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Przedmowa

Przekazuje Panstwu kolejne wydanie rocznego ,Raportu o sytuacji spoteczno-gospodarczej
wojewddztwa dolnoslaskiego”.

Publikacja sktada sie z czesci analitycznej charakteryzujacej procesy zachodzace na terenie wojewddztwa
dolnoslaskiego w nastepujacym uktadzie tematycznym: $rodowisko, spoteczerstwo, gospodarka
i zarzadzanie rozwojem oraz z czesci tabelarycznej, w ktérej zamieszczono podstawowe informacje
o wojewddztwie na tle kraju i o miastach na prawach powiatu. Wybrane zjawiska zilustrowano na mapach
i wykresach.

Tegoroczne opracowanie zostato wzbogacone o informacje nt. planowania przestrzennego i rewitalizacji
w gminach na obszarze wojewddztwa.

Dane statystyczne zawarte w Raporcie dotyczg roku 2022 lub ostatniego dostepnego, a niektore
zagadnienia przedstawiono w retrospekgji wieloletniej. Dla wiekszosci tematéw prezentacja zjawisk siega
2015 r., co pozwala zaprezentowac portret wojewddztwa dolnoslaskiego z uwzglednieniem spoteczno-
gospodarczych tendencji rozwojowych.

Zasadnicze informacje pokazano w przekrojach wedtug sekcji i wybranych dziatéw w uktadzie Polskiej
Klasyfikacji Dziatalnosci 2007 oraz podregiondéw, powiatéw i gmin.

Publikacja jest dostepna w wersji elektronicznej na stronie internetowej Urzedu Statystycznego we
Wroctawiu https://wroclaw.stat.gov.pl. Szerszy zakres danych liczbowych oferuje Bank Danych Lokalnych
https://bdl.stat.gov.pl.

Mam nadzieje, ze niniejsze opracowanie bedzie dla Panstwa zrédtem wiedzy o sytuacji spoteczno-
gospodarczej i warunkach zycia w naszym regionie.

p.o. Dyrektora
Urzedu Statystycznego
we Wroctawiu

ISeow

Halina WozZniak

Wroctaw, kwiecien 2023 r.



Preface

I am pleased to present the next edition of annual ,Report on socio-economic situation of Dolnoslaskie
Voivodship”.

The publication consists of analytical part characterizing the processes taking place in Dolnoslgskie
Voivodship, divided into thematic sections: environment, society, economy, development management
as well as tabular part displaying general information on Dolnoslaskie Voivodship, its position in the
country and cities with powiat status. Selected phenomena have been illustrated on maps and charts.

This year’s edition of the Report was supplemented with information about spatial planning and
revitalization in gminas in Dolnoslaskie Voivodship.

The statistical data presented in the Report relate to 2022 or the last available year. In order to illustrate
changes over time, some issues are presented in a multi-year retrospective. For the majority of topics,
the presentation of phenomena dates back to 2015 which makes it possible to present a view of the
Dolnoslaskie Voivodship, taking into account social and economic development trends of the region.

Selected information was presented in cross sections by sections and selected divisions in the system of
Polish Classification of Activities - NACE Rev. 2 as well as subregions, powiats and gminas.

This Report is available on the website of Statistical Office in Wroctaw https://wroclaw.stat.gov.pl. A wider
range of numerical data is offered by the Local Data Bank https://bdl.stat.gov.pl.

I hope that the following publication will be very useful and become a source of knowledge on the socio-
-economic situation as well as the living conditions of this region.

Acting Director
of the Statistical Office
in Wroctaw

ISeow

Halina Wozniak

Wroctaw, April 2023
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Objasnienia znakéw umownych

Symbols

Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (=) oznacza, ze zjawisko nie wystapito
magnitude zero
Zero: (0) oznacza, ze zjawisko istniato w wielko$ci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit
(0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit
Kropka (.) oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej lub ze wypetnienie
pozydji jest niemozliwe albo niecelowe
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data impossible or
purposeless
Znak A oznacza, ze nazwy zostaty skrocone w stosunku do obowigzujacej klasyfikacji
categories of applied classification are presented in abbreviated form
Znak * oznacza, ze dane zostaly zmienione w stosunku do wczesniej opublikowanych
data revised
W tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
,Of which” indicates that not all elements of the sum are given
Comma (,) used in figures represents the decimal points

W Raporcie zastosowano skréty nazw niektoérych
poziomédw klasyfikacyjnych - skrécone nazwy oznaczone
zostaty w tablicach i na wykresach ,A". Zestawienie
zastosowanych skrotow i petnych nazw podaje sie

ponizej:

The names of some classification levels used in the
Report are abbreviated; those abbreviations are
marked in the tables and graphs with the sign“A".
The list of abbreviations used and their full names are
given below:

POLSKA KLASYFIKACJA DZIALALNOSCI - PKD 2007
POLISH CLASSIFICATION OF ACTIVITIES - PKD 2007

Skrot
Abbreviation

Petna nazwa
Full name

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie
elektryczna, gaz, pare wodna i gorgca wode

Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami
i odpadami; rekultywacja

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

Zakwaterowanie i gastronomia
Accommodation and catering

Obstuga rynku nieruchomosci

Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca

Handel hurtowy

Handel detaliczny

Budowa budynkéw

Budowa obiektéw inzynierii lgdowej i wodnej

sekcje
sections

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, pare wodna,
goraca wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych

Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami oraz dziatalno$¢
zwigzana z rekultywacja

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw samochodowych,
wiaczajac motocykle
Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles

Dziatalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami gastronomicznymi
Accommodation and food service activities

Dziatalnos¢ zwigzana z obstuga rynku nieruchomosci
Dziatalnos$¢ w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢ wspierajaca

dziaty
divisions

Handel hurtowy, z wytaczeniem handlu pojazdami samochodowymi

Handel detaliczny, z wytaczeniem handlu detalicznego pojazdami
samochodowymi

Roboty budowlane zwigzane ze wznoszeniem budynkow

Roboty zwigzane z budowa obiektéw inzynierii lgdowej i wodne;j



OBJASNIENIA ZNAKOW UMOWNYCH. WAZNIEJSZE SKROTY

|
Wazniejsze skroty
Major abbreviations
Skrot Znaczenie Skrot Znaczenie
Abbreviation Meaning Abbreviation Meaning

zt ztoty Dz. U. Dziennik Ustaw
PLN zloty
tys. tysigc ust. ustep
thousand
min milion PKD Polska Klasyfikacja Dziatalnosci
g gram ww. wyzej wymieniony
kg kilogram m.in. miedzy innymi
kilogram
t tona tj. to jest
tonne
dt decytona r. rok
deciton
| litr poz. pozycja
litre
ha hektar str. strona
hectare
m? metr kwadratowy cd. cigg dalszy
square metre cont. continued
m?3 metr szescienny dok. dokonczenie
cubic metre cont. continued
km? kilometr kwadratowy np. na przykfad
square kilometre e.g. for example
kpl. komplet PM, pyt zawieszc?_ny_ o Srednicy
czastek ponizej 2,5 pm
particulate matter 2.5
micrometers or less
in diameter
szt. sztuka PM,, pyt zawieszony o $rednicy
czastek ponizej 10 pm
particulate matter 10
micrometers or less
in diameter
p.proc. punkt procentowy um mikrogram
microgram
Nr numer NO, dwutlenek azotu
No number nitrogen dioxide

Przy przeliczaniu danych na 1 mieszkanca (1000 ludnosci itp.) wedtug stanu w koricu roku (np. srodki
trwate) przyjeto liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu 31 grudnia, a przy przeliczaniu danych charaktery-
zujacych wielkos¢ zjawiska w ciggu roku (np. ruch naturalny ludnosci) - wedtug stanu w dniu 30 czerwca.
Do przeliczen przyjeto liczbe ludnosci na bazie Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan
2011, a od 2020 r. na bazie Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021. Dane za 2020
i 2021 r. zostaty zmienione w stosunku do opublikowanych w poprzedniej edycji Raportu.

When computing per capita data (per 1000 population, etc.) as of the end of a year (e.g. fixed assets), the
population as of 31 December was adopted, whereas data describing the magnitude of a phenomenon
within a year (e.g., vital statistics) — as of 30 June.

For calculations, it was assumed to use the number of population calculated on the basis of Population
and Housing Census 2011, since 2020 on the basis of Population and Housing Census 2021. Data for 2020
and 2021 have been changed in comparison with those published in previous edition of the Report.



EXECUTIVE SUMMARY

Synteza

Srodowisko

10

Powierzchnia wojewdédztwa dolnoslaskiego wedtug stanu w dniu 1 stycznia 2022 r. wynosi 19947 km?
(7. co do wielkosci w kraju) i zajmuje 6,4% powierzchni Polski. Administracyjnie podzielone jest ono na
26 powiatow, 4 miasta na prawach powiatu oraz 169 gmin. Na obszarze wojewddztwa ulokowane sg
92 miasta. Wedtug klasyfikacji jednostek terytorialnych do celéw statystycznych (NUTS) wyodrebnia sie
w wojewddztwie 5 podregiondéw.

W strukturze powierzchni geodezyjnej przewazajg w wojewddztwie uzytki rolne (59,3% - 10. pozycja
w kraju). Znaczny odsetek stanowia takze lasy - 30,8% (8. lokata). Tereny mieszkaniowe zajmuja 1,3%
powierzchni (5. lokata), przemystowe - 0,8% (2. lokata po wojewddztwie $laskim), a rekreacjii wypoczynku
- 0,4% (réowniez 2. lokata po wojewddztwie $laskim). Udziat gruntéw zabudowanych i zurbanizowanych
w powierzchni ogétem wynidst 7,5% (takze 2. lokata po wojewddztwie $laskim).

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslgskim wzrosto zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci — ogdtem zuzyto 346,7 hm® wody (wzrost o 4,9% w poréwnaniu z 2020 r.), w tym 97,8 hm?
w przemysle (wiecej o 14,8%). Gospodarstwa domowe w 2021 r. zuzyty 99,0 hm? wody i byto to niewiele
mniej niz rok wczedniej (0 0,4%). W strukturze jej zuzycia przewazato zuzycie na cele eksploatacji sieci
wodociggowej (37,7%), a kolejno — napetnianie i uzupetnianie stawéw rybnych (34,1%) i cele przemystowe
(28,2%). W omawianym roku zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w przeliczeniu na
1 mieszkanca wyniosto 119,5 m* (w Polsce 232,8 m* na 1 mieszkanca).

Znacznie wiekszy niz w 2020 r. byt pob6r wéd podziemnych i powierzchniowych na potrzeby przemystu
w wojewddztwie dolnoslaskim —w 2021 r. osiggnat wartos¢ 76,9 hm? (wzrost o0 20,2%).

Na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego dziatato 295 komunalnych i przemystowych oczyszczalni
Sciekéw (tyle samo, co rok wczesdniej), a ich dobowa przepustowos¢ wynosita 1097,3 hm?3/dobe (byto to
mniej w relacji do 2020 r. o 0,2%). Udziat ludnosci korzystajacej z oczyszczalni sciekdw wzrést z 82,2%
w 2020 r. do 82,4% w 2021 r. i byt znacznie wiekszy niz w kraju (o 7,2 p. proc.).

Do atmosfery z zaktaddw szczegdlnie uciazliwych w 2021 r. trafito 15105,8 tys. ton zanieczyszczen gazowych
(byto to 7,2% zanieczyszczen tego typu w kraju; 5. lokata wsrod wojewddztw). Zanieczyszczen pytowych
wyemitowano 1,4 tys. t/r. (6,3% udziatu w zanieczyszczeniach pytowych wyemitowanych w kraju; 7. lokata
wsréd wojewoddztw). llosé zanieczyszczen gazowych i pytowych wypuszczanych do atmosfery zwiekszyta
sie w relacji do 2020 r. (odpowiednio o 46,3% i 8,1%). Udziat zanieczyszczerh gazowych i pytowych
zatrzymanych lub zneutralizowanych w urzadzeniach do redukgji zanieczyszczerr wyniést odpowiednio
95,7% i 99,9% ogdlnej ilosci wyemitowanych zanieczyszczen.

W koncu grudnia 2021 r. powierzchnia obszaréw chronionych stanowita 18,6% powierzchni wojewédztwa
dolnoslaskiego (ostatnia lokata wsérdéd wojewddztw). Pod wzgledem liczby pomnikéw przyrody
przypadajacych na 100 km? nasze wojewddztwo zajmowato natomiast 5. lokate (13,0 wobec Sredniej dla
Polski 11,2).

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wytworzono 35,0 min ton odpaddéw przemystowych, wiecej
0 51% niz w 2020 r. Selektywnie zebrano 452,8 tys. ton odpadéw komunalnych (wiecej o 15,2% niz
w 2020 r). W naszym wojewddztwie na 1 mieszkanca przypadato najwiecej wytworzonych odpadéw
komunalnych-435kg (przy $redniej krajowej na poziomie 360 kg). Do pozytywnych zjawisk nalezy natomiast
zaliczy¢wzrost udziatu ilosci odpadéw selektywnie zebranych w odpadach komunalnych zebranych ogétem
733,9% w 2020 r. do 35,9% w 2021 r.

W 2021 r. na $rodki trwate stuzace ochronie srodowiska poniesiono naktady w wysokosci 929,2 min zt
(5. lokata wsrod wojewddztw) i byto to wiecej niz w poprzednim roku o 106,5 min zt (tj. o 12,9%), natomiast
na srodki trwate stuzace gospodarce wodnej - 658,6 min zt (1. lokata wéréd wojewddztw) i byto to wiecej
0221,5 min zt (j. 0 50,7%) niz rok wczesdniej.



SYNTEZA
I

Spoteczenstwo
Liczba ludnosci w wojewddztwie dolnoslaskim na koniec 2022 r. byta nizsza niz rok wczesniej.
Gestos¢ zaludnienia oraz wskaznik feminizacji nie zmienity sie, zmniejszyt sie natomiast wskaznik
urbanizacji. Odnotowano mniejsza liczbe urodzen i zgondw, a takze matzenstw. Wspdtczynnik
przyrostu naturalnego na 1000 ludnosci w wojewddztwie dolnoslagskim nadal pozostaje na ujemnym
poziomie. Wzrést indeks starosci i mediana wieku ludnosci. Saldo migracji wewnetrznych byto
dodatnie, a zewnetrznych ujemne.

Wedtug wynikéw Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci w 4 kwartale 2022 r. populacja
aktywnych zawodowo liczyta w wojewddztwie dolnoslaskim 1324 tys. oséb (mniej o 0,4% niz
rok wczesniej), pracujacych byto 1275 tys. (mniej o 0,2%), bezrobotnych 48 tys. (mniej o 5,9%),
a biernych zawodowo 906 tys. (tyle samo, co przed rokiem). Srednioroczny wspétczynnik aktywnosci
zawodowej w 2022 r. wynidst 58,2% (o 0,3 p.proc. mniej w relacji do 2021 r.), wskaznik zatrudnienia
-56,1% (tak samo, jak w 2021 r.), a stopa bezrobocia - 3,5% (0 0,5 p.proc mniej niz rok wczesniej).

Liczba pracujacych w gospodarce narodowej w wojewddztwie dolnoslaskim na koniec
2021 r. wyniosta 1136,0 tys. 0s6b (7,7% wszystkich w Polsce), tj. 0 1,1% wiecej niz w 2020 r. Wsréd nich
wiekszos¢ stanowili mezczyzni (52,9%). Najwiecej osdéb pracowato w przemysle (25,1%), a kolejno
w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych (14,8%) oraz w budownictwie (6,6%).

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w 2022 r. zmniejszyta sie r/r — w koricu grudnia w urzedach
pracy zarejestrowanych byto o 4,8 tys. bezrobotnych wiecej niz rok wczesniej (spadek o 8,1%). Stopa
bezrobocia rejestrowanego w koricu grudnia 2022 r. wyniosta 4,5% i byta nizsza o 0,4 p.proc. niz rok
wczesniej oraz 0 0,7 p.proc. nizsza niz srednio w kraju.

W 2022 r. przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw w ujeciu rocznym
rosto szybciej nizw poprzednim roku (wzrost o 12,1% w skali roku wobec wzrostu o 10,3% w 2021 r.).

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim w skali roku zaobserwowano nieznaczny spadek r/r
przecietnej liczby emerytéw i rencistéw pobierajacych swiadczenia wyptacane przez ZUS oraz
Swiadczeniobiorcéw KRUS. Jednoczednie utrzymat sie wzrost, zaréwno przecietnych nominalnych
Swiadczen emerytalno-rentowych w systemie ZUS, jak i przecietnych $wiadczer emerytalno-
rentowych wyptaconych przez KRUS.

W 2021 r. przecietny miesieczny dochéd rozporzadzalny na 1 osobe w gospodarstwie domowym
wyniost 2213,37 zt i byt wyzszy o 7,3% niz w kraju. Przecietne miesieczne wydatki na 1 osobe wzrosty
w wiekszym stopniu niz dochody (15,1% wobec 9,0%), w zwigzku z czym w pordéwnaniu z 2020 r.
zmniejszyta sie nadwyzka dochodéw nad wydatkami.

W 2021 r. ze Swiadczen pomocy spotecznej skorzystato w wojewddztwie dolnoslaskim 58,0 tys. oséb
i byto to mniej (o0 8,8%) niz rok wczes$niej. W ramach rzagdowego programu ,Dobry Start” wyptacono
91,7 miIn zt dla ponad 305 tys. uczniéw, a Karte Duzej Rodziny posiadato 65,7 tys. rodzin (wzrost
0 10,5% r/r). Na pomoc spoteczng w 2021 r. wydano tacznie 231,0 min zt (0 2,2 min zt mniej niz
w 2020 r.). Wskaznik oséb korzystajacych ze Swiadczen pomocy spotecznej w przeliczeniu na
10 tys. ludnosci wyniést w wojewddztwie dolnoslaskim 200 oséb (w kraju — 257 0séb), byt nizszy niz
w latach wczesniejszych, a takze byt jednym z najnizszych w kraju.

Opieke nad dzie¢mido 3 lat w koricu 2021 r. w wojewddztwie dolnoslgskim sprawowato 510 placéwek
(wiecej o 5,8% r/r). Dysponowaty one 20,5 tys. miejsc, a przebywato w nich w ciagu omawianego
roku 27,1 tys. dzieci. Zaréwno liczba miejsc, jak i liczba dzieci wzrosta wzgledem roku poprzedniego.
Dolnoslaskie zajmowato w 2021 r. pierwsze miejsce w kraju pod wzgledem odsetka dzieci w wieku
do lat 3 objetych opieka w ztobkach i klubach dzieciecych oraz liczby miejsc w ztobkach i klubach
dzieciecych w przeliczeniu na 1000 dzieci w wieku do lat 3, a pod wzgledem odsetka gmin, w ktérych
znajduje sie przynajmniej jedna placéwka opieki nad dzie¢mi do lat 3 - 3. miejsce w kraju.

Poprawita sie rowniez dostepnos¢ do placéwek wychowania przedszkolnego. W roku szkolnym
2021/22 w wojewddztwie dolnoslaskim dziataty 1474 placéwki tego rodzaju. Byto to 0 0,5% wiecej niz
rok wczesniej. W ramach systemu oswiaty w roku szkolnym 2021/22 wychowaniem przedszkolnym
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objetych byto 107,3 tys. dzieci, tj. o 2,9% wiecej niz w poprzednim roku szkolnym. Na jedng
placowke przypadato 80,6 dzieci w wieku 3-5 lat (w kraju - 82,0), podczas, gdy rok wczesniej - 82,2
(odpowiednio 82,6).

Ze wszystkich szkét ponadpodstawowych dla mtodziezy w wojewddztwie dolnoslaskim (475
placowek) najwiekszym zainteresowaniem uczniéw cieszyta sie nauka w liceach ogdlnoksztatcacych
(42,5%) oraz w technikach (42,0%). Z szerokiej gamy dostepnych kierunkéw ksztatcenia, najwiecej
absolwentéw ogdlnozawodowych szkét srednich, ale takze szkét branzowych | stopnia ukonczyto
kierunki z podgrupy inzynieryjno-technicznej (odpowiednio 20,2% i 40,2%), a kolejno — biznesu
i administracji (odpowiednio 16,5% i 11,3%).

Egzamin maturalny w 2022 r. zdato 74,8% wszystkich oséb, ktére do niego przystapity, tj. 2,5 p. proc.
wiecej niz rok wczesniej, byt to jednak wynik ponizej sredniej krajowej (78,2%) i najnizsza lokata
wsréd wojewddztw.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim liczba mieszkan w zasobach mieszkaniowych wzrosta
0 1,4%. Na 1 osobe przecietnie przypadato 31,1 m? powierzchni mieszkalnej. Pod wzgledem liczby
mieszkan przypadajgcych na 1000 mieszkancéw (440) dolnoslaskie zajmowato 2. miejsce w kraju.
W 2022 r. do uzytkowania przekazano 22,1 tys. nowych mieszkan i byto to mniej o 11,3% niz rok
wczesniej.

W ambulatoryjnej opiece zdrowotnej w 2021 r. odnotowano 24,9 min porad lekarskich, o 2,8 min
(tj. 0 12,6%) wiecej niz przed rokiem. Na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego funkcjonowaty 84
stacjonarne ogdlnodostepne szpitale ogdlne (o 2 mniej nizw 2020 r.).

W przeliczeniu na 10 tys. ludnosci przypadato 46 t6zek (w kraju 44). Na 1 t6zko w szpitalach ogdlnych
byto 216 0séb (o0 19 0s6b mniej niz srednio w kraju). Na koniec 2021 r. prawo wykonywania zawodu
medycznego i sprawowania opieki nad pacjentami w wojewddztwie dolnoslagskim posiadato 12,7 tys.
lekarzy (o0 0,1% wiecej niz w 2020 r.), 3,7 tys. lekarzy dentystéw (spadek o 1,5%), 23,9 tys. pielegniarek
i 2,7 tys. potoznych (spadek odpowiednio 0 1,7% i 2,8% r/r). Zauwazalna jest tendencja starzenia sie
kadry medycznej w systemie ochrony zdrowia.

Dolnoslaskie wiedzie prym w lecznictwie uzdrowiskowym. W koricu 2021 r. dolnoslaskie szpitale
i sanatoria uzdrowiskowe (43 obiekty z 5,9 tys. t6zek) stanowity 18,9% ogdlnej ich liczby w kraju
(1. lokata).

W wojewoédztwie dolnoslaskim znajduje sie najwieksza liczba zabytkéw nieruchomych, natomiast
pod wzgledem liczby zabytkéw ruchomych nasze wojewddztwo zajmowato w 2021 r. 2. miejsce
w kraju.

W koncu 2022 r. w wojewddztwie dziataty 34 instytucje paramuzealne (3. lokata w kraju), w tym
2 ogrody zoologiczne i 5 botanicznych (2. lokata). Zwiedzito je ogétem 3,6 min oséb (1. lokata).
Odsetki wydatkéw budzetowych, jakie samorzady dolnoslaskich gmin i miast na prawach powiatu
przeznaczyty w 2021 r. na kulture i ochrone dziedzictwa narodowego, uplasowaty wojewddztwo na
1. miejscu w kraju - zaréwno ogétem, jak i w przeliczeniu na 1 mieszkanca.

W 2022 r. w zakresie bezpieczenstwa publicznego odnotowano wiecej przestepstw stwierdzonych
przez Policje w zakonczonych postepowaniach przygotowawczych niz przed rokiem (o 2,6%)
oraz nizsza wartos$¢ wskaznika wykrywalnosci sprawcéw przestepstw (o 2,3 p.proc.). Na terenie
wojewddztwa zwiekszyta sie w skali roku liczba wypadkéw drogowych (o 8,0%). W wypadkach
drogowych, w poréwnaniu z 2021 r., mniej os6b poniosto $mier¢, natomiast zwiekszyta sie liczba
rannych (odpowiednio mniej 0 22,9% i wiecej 0 9,1%).

Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w wojewddztwie dolnoslaskim
ksztattuje sie na bardzo wysokim poziomie na tle innych wojewédztw i kraju. W 2022 r. dostep do
Internetu w domu posiadato 93,5% gospodarstw domowych i byto to wiecej niz przecietnie w kraju
(0 0,2 p.proc.). W naszym wojewddztwie odnotowano najwiekszy odsetek oséb zamawiajacych
lub kupujacych przez Internet towary lub ustugi do uzytku prywatnego - 72,6% (w kraju 64,6%),
a takze najwiekszy odsetek oséb korzystajacych w ciggu ostatnich 12 miesiecy z ustug administracji
publicznej przez Internet — 63,8% (w kraju 55,4%).
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W koncu 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim do rejestru REGON wpisanych byto 13,3 tys. fundacji,
stowarzyszen i organizacji spotecznych, tj. o 3,8% wiecej niz rok wczesniej. Na 10 tys. ludnosci
przypadato 46 podmiotéw tego rodzaju (w kraju 43) — 3. miejsce wsréd wojewddztw; wskaznik ten
systematycznie rosnie.

W 2020 r. aktywnie dziatato 6,9 tys. organizacji non-profit, tj. stowarzyszen i podobnych organizacji
spotecznych, fundacji, spotecznych podmiotéw wyznaniowych oraz organizacji samorzadu gospodar-
czego i zawodowego (spadek o 1,4% w stosunku do 2018 r.).

Wedtug wstepnych szacunkdéw, w 2021 r. udziat woj. dolnoslaskiego w tworzeniu produktu krajowego
brutto w Polsce (w cenach biezacych) stanowit 8,4% (tyle samo co w 2020 r.). Produkt krajowy brutto na
1 mieszkanca wyniost 76186 zt i byt wyzszy o 10,3% niz w Polsce (69069 zt), a w relacji do 2020 r. wzrdst
0 13,5%. W wartosci PKB wojewddztwa dolnoslaskiego w 2020 r. najwiekszy udziat miat Wroctaw (34,6%),
a nastepnie podregion wroctawski (20,2%), legnicko-gtogowski (17,8%), watbrzyski (14,0%) i jeleniogérski
(13,4%). Systematycznie w jego wytworzeniu ros$nie udziat Wroctawia i podregionu wroctawskiego
(w okresie 2015-2020 wzrost odpowiednio o 2,5 p.proc. i o 1,9 p.proc.), a maleje udziat podregionéw:
legnicko-gtogowskiego (o 2,3 p.proc.), watbrzyskiego (o 1,2 p.proc.) oraz jeleniogérskiego (0 0,9 p.proc.).

Wartos$¢ dodana brutto w 2020 r. wyniosta w wojewddztwie dolnoslgskim 172328 min zt, co stanowito 8,4%
wartosci dla catego kraju (0 0,1 p.proc. wiecej niz rok wczesniej). Najwiekszg czesc (32,4%) wojewddzkiej
wartosci dodanej brutto (WDB) wygenerowaty jednostki przemystowe, nastepnie nalezace do sekgcji
handel; naprawa pojazdéw samochodowych, transport i gospodarka magazynowa; zakwaterowanie
i gastronomia; informacja i komunikacja (24,1%). Poziom wydajnosci pracy mozna okresli¢ dzieki WDB
przeliczonej na 1 pracujagcego w gospodarce narodowej. W 2020 r. w wojewddztwie dolnoslaskim
wyniosta ona 155,2 tys. zt na 1 pracujacego (o 6,3% wiecej niz w 2019 r.), czyli wiecej 0 9,4% niz $rednio
w kraju.

W koncu 2022 r. na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego do rejestru REGON wpisanych byto 4272 tys.
podmiotéw gospodarki narodowej (o 3,9% wiecej niz rok wczesniej). Liczba nowo zarejestrowanych
podmiotéw w rejestrze REGON w wojewddztwie dolnoslaskim kolejny rok przewyzszata liczbe
wyrejestrowanych. W 2022 r. zarejestrowano 34,3 tys. nowych podmiotéw gospodarczych, tj. o 12,5%
wiecej niz przed rokiem, a wykreslono 17,9 tys. podmiotéw, tj. o 16,3% wiecej, niz w 2021 .

Naktady na dziatalno$¢ badawcza i rozwojowa w wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. wyniosty
3070,4 min zti byty 0 21,7% wyzsze niz w rok wczesniej; w przeliczeniu na 1 mieszkanca dato to 1058,3 zt
(wzrost 0 22,3% r/r). Udziat naszego regionu w catosci krajowych naktadéw liczyt 8,1% (3. lokata).

W 2022 r. wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w dolnoslgskich przedsiebior-
stwach byto na wysokim poziomie, jednak nieco gorszym niz w poprzednim roku i w kraju. Dostep do
szerokopasmowego Internetu posiadato 98,4% przedsiebiorstw (99,0% w 2021 r.; w kraju 98,5%).

W 2022 r. wyniki finansowe badanych przedsiebiorstw niefinansowych byty nieco gorsze od uzyskanych
przed rokiem. Wiekszos¢ podstawowych wskaznikéw ekonomiczno-finansowych uksztattowata sie
na mniej korzystnym poziomie. W skali roku koszty uzyskania przychoddéw z catoksztattu dziatalnosci
zwiekszyty sie w wiekszym stopniu niz wartos$¢ przychodéw, w wyniku czego wzrdst wskaznik poziomu
kosztéw.

W 2021 r. w przedsiebiorstwach, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb (wg lokalizacji
inwestycji) naktady inwestycyjne osiaggnety wartos¢ 20964,9 min zt (w cenach biezacych) i byt to spadek
r/r 0 6,6%. Natomiast wartos$¢ naktadoéw inwestycyjnych (na nowe i uzywane Srodki trwate) poniesionych
w 2022 r. przez przedsiebiorstwa niefinansowe powyzej 49 pracujgcych, majacych siedzibe na terenie
wojewddztwa dolnoslaskiego wyniosta 22448,5 min zt i byto to wiecej o 8,4% r/r.

W 2021 r. udziat wojewddztwa dolnoslaskiego w tworzeniu krajowej globalnej produkcji rolniczej wynidst
3,9%, w krajowej koricowej produkgji rolniczej — 3,7%, a w krajowej towarowej produkgji rolniczej — 3,4%.
Globalna produkcja rolnicza, w odniesieniu do roku poprzedniego, zmniejszyta sie (w cenach statych)
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0 14,2%, przy czym produkcja roslinna zmniejszyta sie o 14,0%, natomiast produkcja zwierzeca zmalata
0 15,0%. Koncowa produkcja rolnicza w przeliczeniu na 1 ha uzytkédw rolnych wyniosta 4233 zt, wobec
5103 zt rok wczesniej. W poréwnaniu z 2020 r. produkcja towarowa zostata ograniczona (w cenach statych)
0 16,7%, w tym produkcja roslinna o 18,8%, a zwierzeca o 10,6%.

Wedtug wynikowego szacunku produkgcji gtéwnych ziemioptodéw rolnych i ogrodniczych w 2022 r.
powierzchnia zasiewéw zb6z podstawowych z mieszankami zbozowymi wyniosta w wojewddztwie
dolnoslaskim 400,5 tys. ha i w poréwnaniu z 2021 r. byta mniejsza o 0,1%. Plony uzyskane z 1 ha
powierzchni zb6z podstawowych z mieszankami zbozowymi w 2022 r. osiggnety poziom 49,1 dt i byty
nizsze 0 0,1% niz plony uzyskane w 2021 r.

Wedtug stanu na dzien 1 czerwca 2022 r. pogtowie bydta liczyto 111,5 tys. szt., co stanowito 1,7% pogtowia
krajowego (14. lokata wsréd wojewddztw). W pordwnaniu z 2021 r. liczebno$¢ stada bydta zwiekszyta sie
010,7%.

Stado owiec liczyto 12,5 tys. szt. i stanowito 4,3% (przed rokiem 4,1%) pogtowia krajowego (10. lokata).
W relacjidoanalogicznego okresu 2021 r.populacja owiec zwiekszyta sie 0 5,4%. Pogtowie trzody chlewnej
uksztattowato sie na poziomie 174,2 tys. szt. (11. lokata w kraju) i stanowito 1,8% w ogdlnokrajowym
pogtowiu swin. W odniesieniu do ubiegtego roku wielkos¢ stada trzody chlewnej zwiekszyta sie o0 8,0%.

Na rynku rolnym w 2022 r. odnotowano mniejszy o 8,1%, w relacji do 2021 r., skup zbéz podstawowych
(bez ziarna siewnego). Pszenicy skupiono mniej o 2,8%, a zyta mniej az o 38,4%.

Podaz zywca wieprzowego byta nizsza w skali roku o 3,1%, natomiast wotowego - wyzsza o 3,3%.

W skali roku znacznie wzrosty ceny skupu zb6z oraz zywca — pszenicy o 59,1%, zyta o 65,8%, ziemniakéw
0 45,6%, zywca wotowego o 28,4%, wieprzowego o 40,9%, a drobiowego o 49,7%. Mleko podrozato
o blisko 50%, a jaja kurze konsumpcyjne blisko 2-krotnie. W styczniu 2022 r. za 1 kg zywca wieprzowego
w skupie mozna byto kupic 9,4 kg zyta, podczas gdy w grudniu 8,7 kg.

W 2021 r. wojewddztwo dolnoslaskie wytworzyto 10,1% krajowej produkgcji sprzedanej przemystu
(4. lokata w kraju). Wartos¢ produkcji sprzedanej przemystu wzrosta o 16,5% (w cenach statych)
w poréwnaniu z rokiem poprzednim.

Produkcja sprzedana przemystu w podmiotach, dla ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb
w 2022 r.w wojewoddztwie osiggneta warto$¢ 235076,5 min zt (w cenach biezacych) i byto to wiecej o 11,7%
(w cenach statych) w relacji do poprzedniego roku. Na catkowitg warto$¢ produkcji sprzedanej przemystu
najwiekszy wptyw miata wartos¢ produkcji sprzedanej przetwoérstwa przemystowego, ktéra wyniosta
195757,5 min zt i stanowita 83,3% wartosci sprzedazy ogétem, a w skali roku (w cenach statych) wzrosta
0 12,5%. Wraz ze wzrostem wartosci produkcji sprzedanej przemystu, w skali roku odnotowano takze
wzrost przecietnego zatrudnienia w tej sekcji.

Wzrosta takze wydajno$¢ pracy w przemysle, mierzona produkcja sprzedang na 1 zatrudnionego —
w 2022 r. wyniosta 1018,3 tys. zt (w cenach biezacych) i byto to wiecej 0 10,9% (w cenach statych) niz przed
rokiem.

Poprawe wynikéw odnotowano takze w budownictwie — w 2022 r. produkcja sprzedana budownictwa
(w cenach biezacych) uksztattowata sie na poziomie 23570,6 min zti zwiekszyta sie w poréwnaniu z rokiem
poprzednim o 35,3%. Wydajnos¢ pracy w budownictwie, mierzona wartoscig produkcji sprzedanej
budownictwa w przeliczeniu na 1 zatrudnionego w 2022 r. uksztattowata sie na poziomie 807,2 tys. zt
(w cenach biezacych) i byla o 30,7% wyzsza niz przed rokiem, przy wiekszym o 3,5% przecietnym
zatrudnieniu.

W produkcji budowlano-montazowej zaobserwowano wzrost w poréwnaniu z rokiem poprzednim
0 26,9%. Na poprawe wynikdow w 2022 r. w relacji do poprzedniego roku miat wptyw przede wszystkim
wzrost produkcji w podmiotach zajmujacych sie robotami budowlanymi specjalistycznymi (o 57,8%).
Przecietne zatrudnienie w budownictwie wzrosto w skali roku o 3,5%.

Wedtug wstepnych danych w wojewédztwie dolnoslaskim w 2022 r. oddano do uzytkowania 22,1 tys.
mieszkan, tj. 0 11,3% mniej niz przed rokiem (4. lokata w kraju).W 2022 r. sprzedaz detaliczna zrealizowana
przez przedsiebiorstwa handlowe i niehandlowe byta wyzsza o0 23,6% niz w 2021 r., a sprzedaz hurtowa
wzrosta o 16,8%.
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W 2021 r. dolnoslaskie elektrownie dysponowaty moca na poziomie 3668,0 MW (wzrost o 32,8% r/r), co
stanowito 6,6% mocy krajowej. Energia zostata wyprodukowana przede wszystkim w elektrowniach
zawodowych, ktére skupity 73,2% catej produkcji. W wojewddztwie dolnoslagskim w strukturze poboru
energii najwiekszym zuzyciem w 2021 r. charakteryzowat sie przemyst — 28,3% i kolejno - sektor
energetyczny (27,7%) i gospodarstwa domowe (16,3%).

Zuzycie energii elektrycznej ogétem przez gospodarstwa domowe w naszym wojewddztwie wzrosto
w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 3,4% i osiggneto poziom 2585,4 GWh; w przeliczeniu na odbiorce
w gospodarstwach domowychzwiekszyto sie 0 1,2% i wyniosto 1945,2 kWh.

Zarzadzanie rozwojem

W wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. w pordwnaniu z rokiem poprzednim w przeliczeniu na
1 mieszkarnca wzrosty zaréwno dochody (0 12,9%), jak i wydatki (0 9,6%) budzetéw jednostek samorzadu
terytorialnego (JST). Najwieksza czes¢ (26,3%) wydatkédw budzetowych byta przeznaczona na oswiate
i wychowanie, a nastepnie na rodzine (18,1%).

W 2021 r. jednostki samorzadu terytorialnego na wszystkich szczeblach w wojewddztwie dolnoslaskim
tacznie wykazywaty nadwyzke budzetowa wynoszaca 1607,5 min zt (tj. 6,3% w relacji do dochodéw
ogotem).

Wartos¢ catkowita projektéw oraz wartos¢ dofinansowania ze srodkéw UE projektéw zrealizowanych
w ramach Umowy Partnerstwa 2014-2020 na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego do konca czerwca
2022 r. wyniosta 38191,4 min zt (6,6% wartosci projektow w Polsce), z czego dofinansowanie ze $rodkéw
UE stanowito 55,7% catej kwoty (21274,1 mIn z). W przeliczeniu na 1 mieszkanca najwieksza wartoscia
cechowat sie program ,Infrastruktura i sSrodowisko” — ponad 6 tys. zt.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslagskim obowigzywato 7266 miejscowych planéw zagospodarowania
przestrzennego (wzrost o 3,4% r/r), ktére stanowity 12,2% wszystkich planéw obowigzujacych w Polsce.
Wskaznik powierzchni objetej obowigzujacymi planami wyniést w wojewddztwie 66,2% (wzrost
0 0,4 p.proc. r/r) co byto 3. wynikiem w kraju.

W 2021 r.94 sposrod 169 gmin (55,6%) wojewddztwa dolnoslaskiego prowadzito dziatania rewitalizacyjne,
wobec 116 gmin rok wczeséniej (68,6%). Rewitalizacjg objeto 2,5% powierzchni wojewddztwa, przy udziale
wyznaczonej powierzchni zdegradowanej wynoszacej 9,5%.
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The area of the Dolnoslgskie Voivodship as of 1 January 2022 is 1,947 km? (the 7th largest in Poland)
and covers 6.4% of area of Poland. Administratively, it is divided into 26 powiats, 4 cities with powiat
rights and 169 gminas. Within the voivodship, 92 towns are located. According to the Classification of
Territorial Units for Statistics (NUTS), there are 5 subregions in the voivodship.

Agricultural land prevails in the voivodship in the structure of geodetic areas (59.3% - 10th position
in the country). Forests also make up a significant proportion - 30.8% (8th position). Residential areas
occupy 1.3% of the area (5th place), industrial areas - 0.8% (2nd place after the Slaskie Voivodship), and
recreation and leisure areas - 0.4% (also 2nd place after the Slaskie Voivodship). The share of built-up
and urbanised land in the total area was 7.5% (also 2nd after the Slaskie Voivodship).

In 2021, water consumption for the needs of the national economy and population increased in the
Dolnoslaskie Voivodship - a total of 346.7 hm3 of water were used (an increase of 4.9% compared to
2020), including 97.8 hm3 in industry (14.8% more). Households used 99.0 hm3 of water in 2021 and this
was slightly less than the previous year (by 0.4%). The structure of its consumption was dominated by
consumption for the operation of the water supply network (37.7%), followed by the filling and refilling
of fishponds (34.1%) and industrial purposes (28.2%). In the year under review, water consumption for
the needs of the national economy and population per capita was 119.5 m3 (232.8 m3 per capita in
Poland).

The abstraction of groundwater and surface water for industrial purposes in the Dolnoslaskie
Voivodship was much higher than in 2020 - in 2021 it reached 76.9 hm3 (a 20.2% increase).

There were 295 municipal and industrial wastewater treatment plants operating in the Dolnoslaskie
Voivodship (the same as in the previous year), with a daily through put of 1,097.3 hm3/day (this was
0.2% less than in 2020). The proportion of the population using wastewater treatment plants increased
from 82.2% in 2020 to 82.4% in 2021 and was significantly higher than the national figure (by 7.2
percentage points).

In 2021, 15105.8 thousand tonnes of gaseous pollutants were emitted into the atmosphere from
particularly onerous plants (this was 7.2% of pollutants of this type in the country; 5th place among
provinces). Particulate pollutants were emitted 1.4 thousand TPY. (6.3% share in dust pollution emitted
in the country; 7th place among the provinces). The amount of gaseous and particulate pollutants
discharged into the atmosphere increased in relation to 2020 (46.3% and 8.1% respectively). The share
of gaseous and particulate pollutants retained or neutralised in pollution reduction facilities was 95.7%
and 99.9% of the total amount of pollutants emitted, respectively.

At the end of December 2021, the area of protected areas accounted for 18.6% of the total area of the
Dolnoslaskie Voivodship (last place among voivodships). In terms of the number of natural monuments
per 100 square kilometres, our voivodship was ranked 5th (13.0 compared to the Polish average of 11.2).
In 2021, 35.0 million tonnes of industrial waste were generated in the Dolnoslaskie Voivodship, 5.1%
more than in 2020. Selectively collected 452.8 thousand tonnes of municipal waste (15.2% more than
in 2020). Our voivodeship had the highest amount of municipal waste generated per capita - 435 kg
(with the national average at 360 kg). On the other hand, positive phenomena include an increase in
the share of waste collected selectively in total municipal waste from 33.9% in 2020 to 35.9% in 2021.

In 2021, expenditures of PLN 929.2 million (5th place among the provinces) were incurred on fixed
assets for environmental protection, and this was more than in the previous year by PLN 106.5 million
(i.e. by 12.9%), while on fixed assets for water management - PLN 658.6 million (1st place among the
provinces), and this was more by PLN 221.5 million (i.e. by 50.7%) than in the previous year.
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The population of the Dolnoslgskie Voivodship at the end of 2022 was lower than a year earlier. Population
density and the feminisation rate did not change, while the urbanisation rate decreased. There were
fewer births and deaths, as well as fewer marriages. The natural increase rate per 1,000 population in
the Dolnoslaskie Voivodship is still negative. The old-age index and the median age of the population
increased. The balance of internal migration was positive and external migration negative.

According to the results of the Labour Force Survey, in Q4 2022, the economically active population in
the Dolnoslaskie Voivodship was 1324 thousand (0.4% less than in the previous year), there were 1275
thousand employed (0.2% less), 48 thousand unemployed (5.9% less), and 906 thousand economically
inactive (the same as in the previous year). The average annual labour force participation rate in 2022
was 58.2% (0.3 p.p. lower than in 2021), the employment rate was 56.1% (the same as in 2021) and the
unemployment rate was 3.5% (0.5 p.p. lower than a year earlier).

The number of persons employed in the national economy in the Dolnoslaskie Voivodship at the end of
2021 was 1136.0 thousand (7.7% of the total in Poland), i.e. 1.1% more than in 2020. Among them, most
were men (52.9%). Most people worked in industry (25.1%), followed by trade; repair of motor vehicles
(14.8%) and construction (6.6%).

The number of registered unemployed in 2022 decreased year-on-year - at the end of December, there
were 4.8 thousand more unemployed registered in labour offices than a year earlier (a decrease of 8.1%).
The registered unemployment rate at the end of December 2022 was 4.5%, 0.4 p.p. lower than a year
earlier and 0.7 p.p. lower than the national average.

In 2022, average gross monthly wages and salaries in the enterprise sector grew faster on an annual basis
than in the previous year (up 12.1% on an annual basis compared to an increase of 10.3% in 2021).

In 2022, a slight year-on-year decrease was observed in the average number of pensioners and disability
benefit recipients paid by ZUS and KRUS benefit recipients in the Dolnoslaskie Voivodship. At the same
time, an increase was maintained in both the average nominal pension benefits in the ZUS system and
the average pension benefits paid by KRUS.

In 2021, the average monthly disposable income per person in a household was PLN 2213.37, 7.3% higher
than nationally. The average monthly expenditure per person increased more than income (15.1% against
9.0%), so the surplus of income over expenditure decreased compared to 2020.

In 2021, 58.0 thousand people benefited from social assistance benefits in the Dolnoslaskie Voivodeship
and this was less (by 8.8%) than in the previous year. Under the government’s “Good Start” programme,
PLN 91.7m was paid out to over 305,000 pupils, and the Large Family Card was held by 65.7 thousand
families (up 10.5% year-on-year). A total of PLN 231.0 million was spent on social assistance in 2021 (PLN
2.2 million less than in 2020). The rate of people benefiting from social assistance benefits per 10,000
population was 200 in the Dolnoslaskie Voivodship (257 in Poland), lower than in previous years and one
of the lowest in Poland.

At the end of 2021, 510 facilities provided care for children up to 3 years of age in the Dolnoslaskie
Voivodship (5.8% more than in Poland). They had 20.5 thousand places at their disposal, and 27.1
thousand children stayed in them during the year in question. Both the number of places and the number
of children increased in relation to the previous year. In 2021, Dolno$laskie was ranked first in Poland in
terms of the percentage of children under 3 covered by créches and children’s clubs and the number
of places in créches and children’s clubs per 1,000 children under 3, and third in Poland in terms of the
percentage of municipalities with at least one childcare facility for children under 3.

Access to pre-school facilities has also improved. In the school year 2021/22, there were 1474 such facilities
in the Dolnoslaskie Voivodship. This was 0.5% more than in the previous year. In the 2021/2022 school
year, pre-school education was provided to 107.3 thousand children, i.e. 2.9% more than in the previous
school year. There were 80.6 children aged 3-5 per institution (82.0 nationally), compared to 82.2 a year
earlier (82.6 respectively).
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Of all post-primary schools for young people in the Dolnoslaskie Voivodship (475 schools), the most
popular were general secondary schools (42.5%) and technical secondary schools (42.0%). Of the wide
range of available fields of study, the largest number of graduates of general secondary schools, but
also lower secondary vocational schools, majored in engineering and technology (20.2% and 40.2%
respectively), followed by business and administration (16.5% and 11.3% respectively).

In 2022, 74.8% of all those who took the matriculation exam passed, i.e. 2.5 p.p. more than the year before,
but this was below the national average (78.2%) and the lowest ranking among provinces.

In 2021, the number of dwellings in the housing stock in the Dolnoslaskie Voivodship increased by 1.4%.
On average, there was 31.1 m2 of residential space per 1 person. In terms of the number of dwellings per
1,000 inhabitants (440), the Dolnoslaskie Voivodship was ranked 2nd in Poland.

In 2022, 22.1 thousand new flats were handed over for use, which was 11.3% less than in the previous year.
In outpatient healthcare, 24.9 million medical consultations were recorded in 2021, 2.8 million (i.e. 12.6%)
more than in the previous year. In the Dolnoslaskie Voivodship, there were 84 general in-patient hospitals
(2 fewer than in 2020).

There were 46 beds per 10 thousand population (44 in Poland). There were 216 people per bed in general
hospitals (19 fewer than the national average). At the end of 2021, 12.7 thousand physicians (0.1% more
thanin 2020), 3.7 thousand dentists (a decrease of 1.5%), 23.9 thousand nurses and 2.7 thousand midwives
(a decrease of 1.7% and 2.8% year-on-year respectively) held the right to practise medicine and provide
patient care in the Dolnoslaskie Voivodship. There is a noticeable trend of ageing medical staff in the
healthcare system.

Dolnoslaskie Voivodship leads the way in spa treatment. At the end of 2021, Dolnoslagskie spa hospitals
and sanatoriums (43 facilities with 5.9 thousand beds) accounted for 18.9% of their total number in Poland
(1st place).

The Dolnoslaskie Voivodship has the largest number of immovable monuments, while in terms of the
number of movable monuments our voivodship was ranked in 2021. 2nd in the country.

At the end of 2022, there were 34 paramuseum institutions in the voivodship (3rd place in Poland),
including 2 zoological gardens and 5 botanical gardens (2nd place). They were visited by a total
of 3.6 million people (1st place).

The percentage of budget expenditure allocated by local governments of Dolnoslaskie gminas and cities
with powiat rights in 2021 to culture and national heritage protection ranked the voivodship 1st in Poland
- both in total and per capita.

In 2022, in terms of public safety, there were more offences recorded by the police in completed
preparatory proceedings than in the previous year (by 2.6%) and a lower value of the detection rate of
offenders (by 2.3 p.p.). Within the voivodship, the number of road accidents increased annually (by 8.0%).
In road accidents, compared to 2021, fewer people died, while the number of injured people increased
(22.9% less and 9.1% more, respectively).

The use of information and communication technologies in the Dolnoslgskie Voivodship is very high
compared to other voivodships and Poland. In 2022, 93.5% of households had Internet access at home,
which was more than the national average (by 0.2 p.p.). Our province had the highest percentage of
people ordering or buying goods or services online for private use - 72.6% (nationally 64.6%), and the
highest percentage of people using public administration services online in the last 12 months - 63.8%
(nationally 55.4%).

At the end of 2022, there were 13.3 thousand foundations, associations and social organisations in the
Dolnoslaskie Voivodship entered in the REGON register, i.e. by 3.8% more than in the previous year. There
were 46 entities of this kind per 10,000 population (43 in Poland) - the third place among the voivodships;
this indicator is steadily growing.
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In 2020, 6.9 thousand non-profit organisations, i.e. associations and similar social organisations,
foundations, social religious entities and economic and professional self-government organisations,
were active (a decrease of 1.4% compared to 2018).

According to preliminary estimates, in 2021 the share of Dolnoslaskie Voivodship in generating the gross
domestic product in Poland (in current prices) was 8.4% (the same as in 2020). The value of GDP per capita
amounted to 76186 PLN, which was 10.3% higher than in Poland (69069 PLN), and higher by 13.5% in
relation to 2020.

In the value of the GDP of the Dolnoslgskie Voivodship in 2020, Wroctaw had the largest share (34.6%),
followed by the wroctawski subregion (20.2%), legnicko-gtogowski subregion (17.8%), watbrzyski subregion
(14.0%) and jeleniogdrski (13.4%). Systematically, the share of Wroctaw and the wroctawski subregion in its
generationisincreasing (in the 2015-2020 period, the increase was 2.5 percentage points and 1.9 percentage
points, respectively), while the share of the legnicko-gtogowski (2.3 percentage points), watbrzyski (1.2
percentage points) and jeleniogérski (0.9 percentage points) subregions is decreasing.

Gross value added in 2020 amounted to 172328 million PLN in the Dolnoslaskie Voivodship, which accounted
for 8.4% of the value for the country as a whole (0.1 percentage point higher than a year earlier). The largest
share (32.4%) of the gross value added (GVA) was generated by industrial units, followed by those belonging
to the trade; repair of motor vehicles, transport and storage; accommodation and catering; information
and communication sections (24.1%). The level of labor productivity can be determined through GVA per 1
employee in the national economy. In 2020, in the Dolnoslakie Voivodship, it amounted to 155.2 thousand
PLN per 1 employee (6.3% more than in 2019), which is 9.4% more than the national average.

At the end of 2022, there were 427.2 thousand economic entities listed in the REGON register in the
Dolnoslaskie Voivodship (3.9% more than a year earlier). The number of newly registered entities in the
REGON register exceeded the number of deregistered ones for another year. In 2022, 34.3 thousand
new entities were registered, i.e. 12.5% more than in the previous year, and 17.9 thousand entities were
deregistered, i.e. 16.3% more than in 2021.

Outlays on research and development activities in the Dolnoslaskie Voivodship in 2021 amounted to 3070.4
million PLN and were 21.7% higher than a year earlier; per capita, this gave 1058.3 PLN (a 22.3% year-on-year
increase). Our region’s share of total domestic outlays counted for 8.1% (3rd place).

In 2022, the use of information and communication technologies in Dolnoslaskie Voivodship businesses
was at a high level, but slightly worse than in the previous year and in the country. 98.4% of enterprises had
access to broadband Internet (99.0% in 2021; 98.5% nationally).

In 2022, the financial results non-financial enterprises was slightly worse than that obtained a year ago. Most
of the basic economic and financial indicators formed at a less favorable level. On an annual basis, the cost
of total revenues increased more than the value of revenues, as a result of which the cost level indicator
increased.

In 2021, in enterprises with more than 9 employees (by location of investment), investment outlays reached
20964.9 million PLN (at current prices), and this was a year-on-year decrease by 6.6%. On the other hand,
the value of investment outlays (for new and used fixed assets) incurred in 2022 by non-financial enterprises
with more than 49 employees, based in Dolnoslaskie Voivodship, amounted to 22448.5 million PLN, and this
was an increase of 8.4% year-on-year.

In 2021, the share of Dolnoslaskie Voivodship in the formation of country’s gross agricultural output
was 3.9%, in domestic final production - 3.7%, and in domestic commodity production - 3.4%. Global
agricultural production, relative to the previous year, decreased (at constant prices) by 14.2%, with crop
production declining by 14.0%, while livestock production declined by 15.0%. Final agricultural production
per hectare of agricultural land amounted to 4233 PLN, compared to 5103 PLN a year earlier. Compared
to 2020, commodity production was reduced (at constant prices) by 16.7%, including crop production by
18.8% and animal production by 10.6%.



EXECUTIVE SUMMARY

20

According to the resulting estimate of production of major agricultural and horticultural crops in 2022, the
area of sown basic cereals with cereal mixtures amounted to 400.5 thousand hectares in the Dolnoslaskie
Voivodship and was 0.1% smaller than in 2021. The yield obtained from 1 hectare of the area of basic cereals
with cereal mixtures in 2022 reached 49.1 dt and was 0.1% lower than the yield obtained in 2021.

As of June 1, 2022, the cattle herd numbered 111.500, which accounted for 1.7% of the national herd (14th
place among voivodships). Compared to 2021, the cattle herd increased by 10.7%.

The sheep flock numbered 12.500 and accounted for 4.3% (4.1% a year ago) of the national herd (10th place).
Relative to the same period in 2021, the sheep population increased by 5.4%. The pig population formed at
174.2 thousand head. (11th place in the country) and accounted for 1.8% in the nationwide pig population.
Compared to last year, the size of the pig herd increased by 8.0%.

The agricultural market in 2022 saw 8.1% less purchase of staple grains (excluding seed grain) compared to
2021. Wheat was purchased 2.8% less, and rye was purchased as much as 38.4% less.

The supply of pork livestock was 3.1% lower on the year, while beef livestock was 3.3% higher.

On an annual basis, grain and livestock purchase prices rose significantly - wheat by 59.1%, rye by 65.8%,
potatoes by 45.6%, beef livestock by 28.4%, pork by 40.9%, and poultry by 49.7%. Milk rose by nearly 50%,
and consumer hen eggs by nearly 2 times. In January 2022, 9.4 kilograms of rye could be bought for 1 kg of
pork livestock, compared to 8.7 kg in December.

In 2021, Dolnoslaskie Voivodship produced 10.1% of the country’s sold industrial production (4th place in
the country).

The value of sold industrial production increased by 16.5% (at constant prices) compared to the previous
year.

Industrial output sold in entities with more than 9 employees in 2022 in the province reached 235076.5
million PLN (at current prices), and this was 11.7% more (at constant prices) in relation to the previous year.
The total value of sold industrial production was most influenced by the value of sold industrial processing,
which amounted to 195757.5 million PLN and accounted for 83.3% of the total sales value, and increased by
12.5% year-on-year (at constant prices). Along with the increase in the value of sold industrial production,
there was also an annual increase in average employment in this section.

Labor productivity in industry, as measured by sold production per employee, also increased - in 2022 it
amounted to 1018.3 thousand PLN (at current prices), and was 10.9% more (at constant prices) than a year
ago.

Performance also improved in the construction industry - in 2022, the sold output of construction (in
current prices) formed at 23570.6 million PLN and increased by 35.3% compared to the previous year. Labor
productivity in construction, as measured by the value of construction output sold per employee in 2022,
formed at 807.2 thousand PLN (in current prices) and was 30.7% higher than a year ago, with average
employment higher by 3.5%.

Construction and assembly production saw a 26.9% year-on-year increase. The improvement in
performance in 2022 compared to the previous year was mainly due to an increase in production in
specialized construction work entities (by 57.8%).

Average employment in construction increased by 3.5% year-on-year.

According to preliminary data, 22.1 thousand housing units were putinto use in the Dolno$laskie Voivodship
in 2022, 11.3% less than a year ago (4th place in the country).

In 2022, retail sales realized by commercial and non-commercial enterprises were 23.6% higher than in 2021,
and wholesale sales increased by 16.8%.

In 2021, Dolnoslaskie Voivodship power plants had a capacity of 3668.0 MW (up 32.8% year-on-year),
which accounted for 6.6% of national capacity. Energy was produced primarily in utility power plants,
which concentrated 73.2% of the total output. In the Dolnoslaskie Voivodship, in the structure of energy
consumption, the largest consumption in 2021 was characterized by industry - 28.3% and, in turn, the
power sector (27.7%) and households (16.3%).

Total electricity consumption by households in our province increased by 3.4% compared to the previous
year and reached 2585.4 GWh; per household customer increased by 1.2% and amounted to 1945.2 kWh.
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Development management

TIn Dolnoslaskie Voivodship, both income (by 12.9%) and expenditures (by 9.6%) of local government
unit (LGU) budgets increased per capita in 2021 compared to the previous year. The largest share (26.3%)
of budget expenditures was allocated to education and upbringing, followed by family (18.1%).

In 2021, local government units at all levels in Dolnoslaskie Voivodship collectively showed a budget
surplus of 1607.5 million PLN (i.e. 6.3% in relation to total income).

The total value of projects and the value of EU funding of projects implemented under the Partnership
Agreement 2014-2020 in Dolnoslaskie Voivodship by the end of June 2022 amounted to 38191.4 million
PLN (6.6% of the value of projects in Poland), of which EU funding accounted for 55.7% of the total
amount ( 21274.1 million PLN). Per capita, the highest value was characterized by the ,Infrastructure and
Environment” program - more than 6 thousand PLN.

In 2021, there were 7266 local land use plans in force in Dolnoslaskie Voivodship (an increase of 3.4%
year-on-year), which accounted for 12.2% of all plans in force in Poland. The ratio of the area covered by
valid plans was 66.2% in the province (an increase of 0.4 p.p. year-by-year), which was the 3rd highest in
the country.

In 2021, 94 out of 169 municipalities (55.6%) in Dolnoslgskie Voivodship were carrying out revitalization
activities, compared to 116 municipalities a year earlier (68.6%). Revitalization areas covered 2.5% of the
voivodeship’s territory, with the share of designated degraded area amounting to 9.5%.
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Tablica 1.

Table 1.

Tablica przegladowa
Review table

Wyszczegélnienie Polska
Specification Poland

Dolnosla-
skie

Udziat gruntéw zdewastowanych i zdegradowanych wymagajacych rekultywacji i zagospo-

darowania w powierzchni ogétem w 2021 r. (stan w dniu 31 grudnia) w %

Share of devastated and degraded land requiring reclamation and managemet in total area

in 2021 (as of 31 December) in % 0,2

Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w ciggu roku w 2021 r. w hm?
Consumption of water for needs of the national economy and population during the year
in 2021 in hm? 8845,0

Scieki przemystowe i komunalne odprowadzane do wéd lub do ziemi w 2021 r. w hm?
Industrial and municipal wastewater discharged into waters or into the ground in 2021 w hm? 7769,3

Scieki komunalne oczyszczone w ciggu roku ogétem w 2021 r. w dam?
Municipal treated wastewater during the year in 2021 in dam? 1355953

Emisja zanieczyszczen powietrza z zaktaddw szczegolnie uciazliwych dla czystosci powietrza

w 2021 r. w tonach/rok:

Emissions of air pollutants from plants of significant nuisance to air purity in 2021 in tonnes/year:

gazowych

gases 209490154
pytowych

particulates 22168

Obszary prawnie chronione ogétem w powierzchni ogétem w 2021 r. w %
Total of legal protected area in total area in 2021 in % 323

Lesistos¢ w 2021 r.w %
Forest cover in 2021 in % 29,6

Ludnos¢ na 1 km? powierzchni ogélnej w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Population per 1 km? of total area in 2022 (as of 31 December) 121

Przyrost naturalny na 1000 ludnosci w 2022 r.
Natural increase per 1000 population in 2022 -3,8

Saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci w 2022 .
Net migration for permanent residence per 1000 population in 2022 0,1

Przecietne trwanie zycia w 2021 r. (w latach)

Life expectancy in 2021 (in years)

mezczyzni

males 71,8
kobiety

females 79,7

Dzieci® w wieku 3-6 lat w placéwkach wychowania przedszkolnego na 1000 dzieci w wieku

3-6 lat w roku szkolnym 2021/2022

Children aged 3-6 in pre-primary education establishments per 1000 children aged 3-6

in 2021/2022 school year 904

Wskaznik zatrudnienia wedtug BAEL w 2022 r. w % (przecietne w roku)
Employment rate by LFS w 2022 in % (annual averages) 56,3

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej wedtug BAEL w 2022 r.w % (przecietne w roku)
Acitivity rate by LFS in 2022 in % (annual averages) 58,0

0,3

346,7

214,7

120352

15105772

1402

18,6

29,9

913

56,1

58,1

aW przedszkolach, oddziatach przedszkolnych w szkotach podstawowych, zespotach wychowania przedszkolnego i punktach przed-

szkolnych; facznie z dzie¢mi przebywajacymi przez caty rok szkolny w placéwkach wykonujacych dziatalnos¢ lecznicza.

aIn nursery schools, pre-primary sections of primary schools, pre-primary education groups and pre-primary points; including child-

ren in units performing health care activities throughout the school year.
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Tablica1. Tablica przegladowa (cd.)
Table 1. Review table (cont.)
Wyszczegdlnienie Polska Dolnosla-
Specification Poland skie

Stopa bezrobocia wedtug BAEL w 2022 r. w % (przecietne w roku)
Unemployment rate by LFS in 2022 in % (annual averages) 2,9 3,5
Bezrobotni zarejestrowani na 1 oferte pracy w 2022 r.
Registered unemployed persons per 1 job offer in 2022 18 9
Przecietne miesieczne wynagrodzenie® brutto w sektorze przedsiebiorstw w 2022 r. w zt
Average monthly gross wages and salaries® in enterprise sector in 2022 in PLN 6653,67 6994,61
Przecietna miesieczna emerytura i renta brutto wyptacana z pozarolniczego systemu ubez-
pieczen spotecznych w 2022 r. w zt
Average monthly retirement and other pension paid from non-agricultural social security
system in 2022 in PLN 2789,89 2838,88
Przecietny miesieczny dochod rozporzadzalny na 1 osobe w gospodarstwach domowych
w2021 r.wzt
Average monthly per capita available income in households in 2021 in PLN 2061,93 2213,37
Wskaznik zagrozenia ubdstwem po uwzglednieniu w dochodach transferéw spotecznych
w2021 r.w %
At-risk-of-poverty rate after social transfers in 2021 in % 14,8 9,9
Wspotczynnik Giniego w 2021 r. w %
Gini coefficientin 2021 in % 26,8 254
Beneficjenci srodowiskowej pomocy spotecznej w liczbie ludnosci ogétem w 2021 r. w %
Beneficiaries benefiting from social assistance in number of total population in 2021 in % 3,7 2,7
Udzielone $wiadczenia pomocy spotecznej w 2021 r. w tys. zt
Social assistance benefits granted in 2021 in thousand PLN 3451528 231045
Dzieci® przebywajace w ztobkach i klubach dzieciecych na 1000 dzieci w wieku do lat 3 w 2021 r.
Children® staying in nurseries and children’s clubs per 1000 children up to the age of 3 in 2021 1552 2324
Liczba ludnosci na 1 placéwke ambulatoryjnej opieki zdrowotnej w 2021 r.
Population per out-patient health care unitin 2021 1474 1489
Pracownicy medyczni na 10 tys. ludnosci w 2021 r.:
Medical personnel per 10 thousand population in 2021:

lekarze

doctors 34,3 36,4

pielegniarki

nurses 56,6 56,3
tézka w szpitalach na 10 tys. ludnosci w 2021 r.
Beds in hospitals per 10 thousand population in 2021 44,4 46,3
Produkt krajowy brutto® (ceny biezace) na 1 mieszkarica w 2021 r. w zt
Gross domestic product® (current prices) per capita in 2021 in PLN 69069 76186
Podmioty gospodarki narodowej na 10 tys. ludnosci w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Entities of the national economy per 10 thousand population in 2022 (as of 31 December) 1323 1479
Spotki handlowe z udziatem kapitatu zagranicznego na 10 tys. ludnosci w 2022 r.
(stan w dniu 31 grudnia)
Commercial companies with foreign capital participation per 10 thousand population
in 2022 (as of 31 December) 23 24
Personel wewnetrzny w dziatalnosci badawczej i rozwojowej na 1000 oséb aktywnych zawo-
dowo w 2021 r.
Internal R&D personnel per 1000 economically active persons in 2021 9,0 11,4

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb. b tacznie z oddziatami ztobkowymi
i ze zZtobkami przyzaktadowymi. c Wstepny szacunek.

a Data concern economic entities in which the number of employed persons exceeds 9 persons. b Including nursery wards and
workplace nurseries. ¢ Preliminary estimate.
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Tablica przegladowa (dok.)
Review table (cont.)

Wyszczegdlnienie
Specification

Polska
Poland

Dolnosla-
skie

Udziat przedsiebiorstw® rentownych w ogélnej liczbie badanych przedsiebiorstw niefinanso-
wych w 2022 r.w %

Share of profitable enterprises® in the total number of non-financial enterprises surveyed

in 2022 in %

Wskaznik poziomu kosztéw w przedsiebiorstwach? niefinansowych w 2022 r. w %
Cost level indicator in non-financial enterprises® in 2022 in %

Dynamika naktadéw inwestycyjnych przedsiebiorstw® w 2022 r. (rok poprzedni=100; ceny
biezace)
Indices of investment outlays of enterprises® in 2022 (previous year=100; current prices)

Obsada byd’rab na 100 ha uzytkéw rolnych w 2022 r. w szt.
Cattle density® per 100 ha of agricultural land in 2022 in heads

Obsada trzody chlewnejb na 100 ha uzytkéw rolnych w 2022 r. w szt.
Pigs density® per 100 ha of agricultural land in 2021 in heads

Produkcja sprzedana przemystu© (ceny biezace) na 1 przecietnie zatrudnionego w przemysle
w2022 r.wzt

Sold production of industry® (current prices) per 1 average employed person in industry

in 2022 in PLN

Produkcja sprzedana budownictwa® (ceny biezace) na 1 przecietnie zatrudnionego

w budownictwie w 2022 r. w zt

Sold production of industry® (current prices) per 1 average employed person in construction
in 2022 in PLN

Mieszkania oddane do uzytkowania na 1000 ludnosci w 2022 .
Dwellings completed per 1000 population in 2022

Drogi publiczne o twardej nawierzchni na 100 km? powierzchni ogélnej w 2021 r.
Public roads with hard surface per 100 km? of total area in 2021

Dtugos¢ linii kolejowych eksploatowanych na 100 km? w 2021 .
Length of railway lines operated per 100 km? in 2021

Udziat energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej w 2021 r. (w %)
Share of renewable energy sources in production of electricity in 2021 (in %)

83,2

94

118,2

431

64,3

895324

908593

6,3

100,9

6,2

17,0

80,3

93,7

108,4

12,2

19,1

1018322

807184

7,7

107,4

8,9

8,7

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 49 oséb. b Stan w dniu 1 czerwca. ¢ Dane doty-

czg podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

a Data concern economic entities in which the number of employed persons exceeds 49 persons. b As of 1 June. ¢ Data concern

economic entities in which the number of employed persons exceeds 9 persons.



Rozdziat 2. Wojewoédztwo na tle pozostatych wojewodztw
Chapter 2. Voivodship against the background of other voivodships

Mapa 1. Stezenie pytéw zawieszonych PM, ., PM, iNO, w2021r.

PMm and NO2 in 2021

2,5’

Map 1.  Concentration of suspended particulates matter PM

2,5
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brak danych

Agl. gérnosla data not available

Wykres 1. Odpady komunalne zebrane selektywnie w ciagu roku w relacji do ogétu odpadéw
komunalnych zebranych w 2021 r.
Chart1.  Municipal waste collected separately during the year in relation to total municipal waste collected
in 2021
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Wykres 2.  Przyrost naturalny na 1000 ludnosci w 2022 r.
Chart2.  Natural increase per 1000 population in 2022
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Wykres 3.  Saldo migracji wewnetrznych i zagranicznych na pobyt staty na 1000 ludnosci w 2022 r.
Chart3. Internal and international net migration for permanent residence per 1000 population in 2022
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Mapa 2. Wskaznik zatrudnienia wedtug BAEL w 2022 r. (przecietne w roku)
Map 2.  Employment rate by LFS in 2022 (annual average)

Wzrost w poréwnaniu
22015 r. w p. proc.
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Mapa3. Stopabezrobocia wedtug BAEL w 2022 r. (przecietne w roku)
Map 3.  Unemployment rate by LFS in 2022 (annual average)
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Mapa4. Przecietny miesieczny dochdd rozporzadzalny na 1 osobe w gospodarstwach domowych w 2021 r.
Map 4.  Average monthly per capita available income in households in 2021
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Mapa5. Beneficjenci Srodowiskowej pomocy spotecznej w liczbie ludnosci ogétem w 2021 r.
Map 5.  Social assistance beneficiaries in the total population in 2021
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Mapa 6. Zasoby mieszkaniowe na 1000 ludnos$ci w 2021 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Map 6.  Dwellings stocks per 1000 population in 2021 (as of 31 December)

Wzrost w poréwnaniu
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Mapa7. Placéwki ambulatoryjnej opieki zdrowotnejw 2021 r.
Map 7.  Out-patient health care units in 2021
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(stan w dniu 31 grudnia)
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Mapa 8. Produkt krajowy brutto® na 1 mieszkanca w 2021 r. (ceny biezace)
Map 8.  Gross domestic product® per capita in 2021 (current prices)
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a Grupowanie metoda jednostek lokalnych rodzaju dziatalnosci; wstepne szacunki.
a Grouping by local kind-of-activity unit method; provisional estimates.

Mapa9. Podmioty gospodarki narodowejna 10 tys. ludnosci w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Map 9.  Entities of the national economy per 10 thousand population in 2022 (as of 31 December)
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Wykres 4.  Wskaznik rentownosci obrotu netto w przedsiebiorstwach niefinansowych w 2022 .
Chart4.  Net turnover profitability indicator in non-financial enterprises in 2022
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Wykres 5. Naklady wewnetrzne na dziatalnos¢ badawcza i rozwojowa na 1 mieszkanca w 2021 r.
(ceny biezace)
Chart5. Intramural expenditures on research and development per capita in 2021
(current prices)

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400zt
Mazowieckie PLN
Matopolskie
Pomorskie
Dolnoslaskie

Lodzkie
Slaskie
Wielkopolskie
Podkarpackie

Warmirisko-mazurskie

Kujawsko-pomorskie
Lubelskie
Podlaskie

Zachodniopomorskie

Opolskie

Swietokrzyskie
) Polska =991,7 zt
Lubuskie Poland PLN

31



CHAPTER 2 VOIVODSHIP AGAINST THE BACKGROUND OF OTHER VOIVODSHIPS
I

Mapa 10. Drogi publiczne o twardej nawierzchni na 100 km? powierzchni ogélnej w 2021 r.
Map 10. Hard surface public roads per 100 km? of total area in 2021

Zmiana w poréwnaniu

z2015r.wkm

W km Change in relation to
In km 2015in km
[ o

130,0-178,1 10,0
B 1100-1299 80
I 1000-109,9 6,0
[ 800- 999 4,0
[ ] 594- 799 2,0

0,0

Polska Poland = 100,9 Polska Poland =7,9

Mapa 11. Energia ze Zrédet odnawialnych w 2021 r.
Map 11.  Energy from renewable sources in 2021
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Rozdziat 3. Powierzchnia i podziat terytorialny wojewoédztwa
Chapter 3. Area and territorial division of the voivodship

Mapa 12.

Map 12.

Podziat administracyjny wojewédztwa w 2022 .
Stan w dniu 1 stycznia

Administrative division of the voivodship in 2022
As of 1 January
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L

1:1 300 000

Granice podregionéw NUTS 3
NUTS 3 subregion boundaries
Granice powiatow

Powiat boundaries Y
Granice gmin

Gmina boundaries

Nazwy powiatow
Powiat names

BEWROCLAW Siedziba wtadz wojewddzkich
Seat of the voivodship authority

legnicki

e | EGNICA Miasta na prawach powiatu Diugos$¢ granicy w km z poszczegélnymi wojewoddztwami lub panstwami
Cities with powiat status podana jest pod nazwami tych wojewodztw lub panstw.

® Trzebnica Miasta — siedziby powiatow The length of a border with each voivodships or countries (in km)
Cities — seats of powiats is listed under the name of a given voivodship or country.

Wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2022 r. wojewddztwo dolnoslaskie zajmowato powierzchnie
19947 km?, co stanowito 6,4% powierzchni kraju. Na jego obszarze mieszkato 2888,0 tys. ludnosci,
tj. 7,6% ogétu ludnosci Polski. Gestos¢ zaludnienia na 1 km? wynosita 145 oséb (czwarta lokata w kraju).
W miastach mieszkato 69,3% ludnosci wojewddztwa.
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Mapa 13. Podziat wojewddztwa dolnoslaskiego wedtug Klasyfikacji Jednostek Terytorialnych
do Celéw Statystycznych (NUTS) w 2022 r.
Stan w dniu 1 stycznia
Map 13. Division of Dolnoslaskie Voivodship according to the Classification of Territorial Units for Statistics
(NUTS) in 2022
As of 1 January

Podregiony wojewdédztwa
Subregions of the voivodship

Powierzchniaw ha| Ludnos¢ w tys.
Areain ha Population in thousands
Dolnoslaskie 1994670 2888,0
Jeleniogorski 556951 535,0
Legnicko-gtogowski 347299 431,2
Watbrzyski 417940 611,9
Wroctawski 643198 635,9
m. Wroctaw 29282 674,1

= Jeden powiat
One powiat
m Jedno miasto na prawach powiatu
One city with powiat status

Jedna gmina:
One gmina:
wiejska
© rural
miejsko-wiejska
®  Urban-rural
miejska
®  Urban
Granice:
Boundaries:
podregion NUTS 3
NUTS 3 subregion
powiat
powiat

34



ROZDZIAL 4 SRODOWISKO

Rozdziat 4

Chapter 4

Srodowisko
Environment

4.1. Powierzchnia

4. Area

Tablica 2.

Table 2.

Z ewidencji geodezyjnej prowadzonej przez Gtéwny Urzad Geodezji i Kartografii wynika, ze
powierzchnie wojewddztwa dolnoslaskiego w duzej mierze zajmuja uzytki rolne, a takze grunty lesne
oraz zadrzewione i zakrzewione.

W wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. wzgledem poprzedniego roku zmniejszyta sie zaréwno
powierzchnia gruntéw zrekultywowanych, jak i powierzchnia gruntéw zagospodarowanych.

Wojewddztwo dolnoslaskie jest potozone w potudniowo-zachodniej czesci Polski, graniczy z 3
wojewddztwami (lubuskim i wielkopolskim od pétnocy, opolskim od wschodu) oraz 2 panstwami
(Czechami od potudnia i Niemcami od zachodu). Zajmuje powierzchnie 1994,7 tys. hektaréw, przez co
jest 7. wojewodztwem pod wzgledem powierzchni w Polsce. Powierzchnia wojewddztwa dolnoslaskiego
stanowi 6,4% powierzchni catego kraju.

Powierzchnia geodezyjna wedtug kierunkow wykorzystania
Stan w dniu 1 stycznia

Geodesic area by land use

As of 1 January

2015 2020 2021 2022
Wyszczegélnienie
Specification w ha Polska=100
in ha Poland=100

Powierzchnia ogdlna
Total area 1994674 1994670 1994670 1994703 6,4

w tym:

of which:
Uzytki rolne
Agricultural land 1185316 1186124°  1184660°  1182651° 6,3
Grunty lesne oraz zadrzewione i zakrzewione
Forest land as well as woodland and shrubland 625827 619652 619544 622121 6,5
Grunty pod wodami powierzchniowymi
Land under surface waters 17917 18362 18383 18418 2,8
Grunty zabudowane i zurbanizowane
Built-up and urbanised areas 139111 146620° 148069 149430° 8,3
Nieuzytki
Wasteland 12667 12419 12410 13400 2,9

a kacznie z gruntami zadrzewionymi i zakrzewionymi na uzytkach rolnych, ujimowanymi do 2016 r. w pozycji ,grunty lesne oraz za-
drzewione i zakrzewione”. b tacznie z gruntami przeznaczonymi pod budowe drég publicznych lub linii kolejowych.

Zrédto: dane Gtéwnego Urzedu Geodezji i Kartografii.

a Including woodland and shrubland on agricultural land, classified in the item ,Forest land as well as woodland and shrubland” until
2016. b Including areas used for the construction of public roads or railways.

Source: data of the Head Office of Geodesy and Cartography.
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Wykres 6.
Chart 6.

Wsréd gruntéw w obrebie wojewddztwa, najwiekszy odsetek stanowiag uzytki rolne (59,3%), grunty
lesne oraz zadrzewione i zakrzewione (31,2%), natomiast grunty zabudowane i zurbanizowane
- (75%). Zdecydowanie mniejsza powierzchnie, a takze udziat w powierzchni ogdlnej maja
grunty pod wodami (0,9%) i nieuzytki (0,7%). Powierzchnia ogdlna wojewddztwa dolnoslaskiego
zwiekszyta sie zarébwno w poréwnaniu z poprzednim rokiem, jak i 2015 r. odpowiednio o 33 ha
i 29 ha. Biorac pod uwage kierunki wykorzystania powierzchni wojewédztwa dolnoslaskiego w relacji
do 2021 r. zwiekszyta sie powierzchnia nieuzytkow (o 8,0%), gruntéw zabudowanych i zurbanizowanych
(0 0,9%), gruntéw lesnych oraz zadrzewionych i zakrzewionych (0,4%) oraz gruntéw pod wodami
powierzchniowymi (o 0,2%). Zmniejszyt sie natomiast areat uzytkéw rolnych o 0,2%. W poréwnaniu
z 2015 r. najwiekszy wzrost odnotowano w powierzchni gruntéw zabudowanych i zurbanizowanych
(0 7,4%) oraz nieuzytkéw (o 5,8%).

Grunty zdegradowane - grunty, ktérych wartos¢ uzytkowa zmalata w wyniku pogorszenia sie
warunkéw przyrodniczych lub wskutek zmian $rodowiska oraz dziatalnosci przemystowej, a takze
nieodpowiedniej dziatalnosci rolniczej.

Grunty zdewastowane — grunty, ktére w wyniku dziatalnosci cztowieka lub innych czynnikéw utracity
catkowicie wartosci uzytkowe.

Rekultywacja gruntéw - nadanie lub przywrécenie gruntom zdegradowanym lub zdewastowanym
wartosci uzytkowych lub przyrodniczych przez wtasciwe uksztattowanie rzezby terenu, poprawienie
wiasciwosci fizycznych i chemicznych, uregulowanie stosunkéw wodnych, odtworzenie gleb,
umocnienie skarp oraz odbudowanie lub zbudowanie niezbednych drég. Grunty zrekultywowane
podlegaja zagospodarowaniu, czyli rolniczemu, leSnemu lub innemu rodzajowi uzytkowania.

Powierzchnia gruntéow zdewastowanych i zdegradowanych w wojewddztwie dolnoslaskim
w 2021 r. wynosita 6301 ha, z czego grunty zdewastowane zajmowaty powierzchnie 4133 ha (65,6%),
azdegradowane - 2168 ha (34,4%). Grunty zrekultywowane miaty powierzchnie 120 ha (tj. 1,9% powierz-
chni zdewastowanych i zdegradowanych). Powierzchnia gruntéw zdegradowanych i zdewastowanych
stanowita 0,3% powierzchni ogélnej wojewédztwa. W dolnoslaskim grunty wymagajace rekultywacji
stanowity 10,1% powierzchni tego rodzaju gruntéw w kraju, z czego grunty zdewastowane — 7,6%,
a zdegradowane - 26,3%. W poréwnaniu z 2015 r. powierzchnia gruntéw zrekultywowanych wzrosta
0 73,9% (dla poréwnania w kraju odnotowano wzrost o 23,7%). W wojewdédztwie dolnoslaskim areat
gruntéw zagospodarowanych w 2015 r. wynosit 18 ha, a w 2021 r. - 58 ha.

Grunty zrekultywowane i zagospodarowane w ciggu roku
Land reclaimed and managed during the year

1,9

- Grunty zagospodarowane
I Managed
2019 - Grunty zrekultywowane

Redaimed

2,6

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
7r6dto: dane Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. %l
Source:data of the Ministry of Agriculture and Rural Development.
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4.2. Zuzycie wody. Scieki komunalne i przemystowe
4.2. Water consumption. Municipal and industrial wastewater

Tablica 3.
Table 3.

W wojewddztwie dolnoslaskim w relacji do 2020 r. zanotowano wzrost zuzycia wody na potrzeby
przemystu i rybactwa oraz niewielki spadek zuzycia wody w gospodarstwach domowych.

Liczba komunalnych oczyszczalni sciekbw w poréwnaniu z rokiem poprzednim pozostata
na niezmienionym poziomie, natomiast udziat ludnosci korzystajacej z oczyszczalni Sciekéw
zwiekszyt sie.

W 2021 r. zuzycie wody ogdétem w wojewddztwie dolnoslaskim wyniosto 346,7 hm? (wzrost o 4,9%
w poréwnaniu z 2020 r. oraz spadek o 12,2% wzgledem 2015 r.).

Rozktad zuzycia wody w poszczegdlnych sektorach gospodarki ksztattowat sie nastepujaco: 28,2% wody
dla przemystu, 28,6% gospodarstwa domowe, 34,1% do napetniania i uzupetniania stawéw rybnych.

Na potrzeby przemystu zuzyto 97,8 hm® wody, tj. wiecej w poréwnaniu z 2020 r. o 14,8% i o 7,8%,
z 2015 r. Z kolei na potrzeby napetniania i uzupetniania stawéw rybnych zuzyto 118,3 hm? wody i byt to
wzrost o0 1,2% w poréwnaniu z 2020 .

Zuzycie wody w wojewddztwie dolnoslgskim stanowito 3,9% catkowitego zuzycia wody w Polsce (tyle
samo co przed rokiem). Zuzycie wody na potrzeby rybactwa w wojewddztwie stanowito 14,1% zuzycia
w kraju (0 0,5 p.proc. mniej niz w 2020 r.), natomiast zuzycie wody na potrzeby przemystu stanowito 1,5%
ogdlnego zuzycia w kraju (wiecej 0 0,1 p.proc. w relacji do 2020 r.).

W 2021 r. zuzycie wody w gospodarstwach domowych wyniosto 99,0 hm?, byto niewiele mniejsze
w odniesieniu do poprzedniego roku (o 0,4%) ale jednoczesnie o 6,3% wieksze niz w 2015 .

Pobér wéd podziemnych i powierzchniowych na potrzeby przemystu w wojewoédztwie dolnoslaskim
w 2021 r. osiggnat wartos¢ 76,9 hm?, pobdr byt wiekszy niz w 2020 r. 0 20,2% i jednoczesnie mniejszy niz
w 2015 1. 0 4,9%.

Zuzycie wody wedtug potrzeb w ciggu roku
Water consumption of water by needs during the year

2015 2019 2020 2021
Wyszczegdlnienie w odsetkach
Specification w hm3 (Polska=100)
in hm? in percent
(Poland=100)
Ogétem?
Total® 394,7 372,6 330,4 346,7 3,9
w tym:
of which:
Przemyst
Industry 90,7 80,2 85,2 97,8 1,5
Rybactwob
Fishingb 180,8 162,6 116,9 118,3 14,1
Gospodarstwa domowe
Households 93,1 98,7 99,4 99,0 7.7

a Do 2018 r. facznie z nawodnieniami w rolnictwie i le$nictwie. b Napetnianie i uzupetnianie stawéw rybnych.
a Until 2018, Includes irigation in agriculture and forestry. b Filling and completing fish ponds.
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Mapa 14.
Map 14.

Wzrost/spadek w pordwnaniu z 2015 w %
Increase/decrease in relation to 2015 in %

36,4

-81,8

Na 1 mieszkarica w m3
Per capitain m?
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2021 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2021

Bl 5793-m379 4)
B 156.4-5792 (5)
B 507-1563 (6)
L 405-506 9)
[ ] 295-404 9)

W 2021 r. przecietne zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej w przeliczeniu na 1 mieszkarnca
wynosito 119,5 m? (w 2015 r. - 1358 m?), dla poréwnania w kraju stanowito 232,8 m? (261,6 m?).
Najwyzsze zuzycie wody w m?* w przeliczeniu na 1 mieszkarca zanotowano w powiecie milickim
(21379 m3), kolejno w powiatach lubinskim (333,9 m3) oraz trzebnickim (305,4 m?. W poréwnaniu
z2015r.odnotowano odpowiednio: wzrost 0 5,4%, 0 29,9% oraz spadek 0 46,7%. Najmniejsze zuzycie wody
w m3w przeliczeniu na 1 mieszkanca wystgpito w powiatach: watbrzyskim (29,5 m?3), kamiennogérskim
(33,1 m®) oraz ztotoryjskim (34,9 m?).

Jako $cieki wymagajace oczyszczania przyjeto scieki odprowadzane siecig kanatéw lub rowéw
otwartych bezposrednio do wéd lub do ziemi albo do sieci kanalizacyjnej z jednostek produkcyjnych
(tacznie z zanieczyszczonymi wodami z odwadniania zaktadéw gérniczych i chtodniczymi), z innych
jednostek oraz z gospodarstw domowych.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim dziato 295 oczyszczalni Sciekéw (stanowiac 7,1% obiektéw
w kraju), w tym 65 (7,5%) to oczyszczalnie z podwyzszonym usuwaniem biogenéw. W relacji do
roku poprzedniego liczba oczyszczalni $ciekdw pozostata na niezmienionym poziomie, natomiast
zamknieto jedng oczyszczalnie $ciekdw z podwyzszonym usuwaniem biogenéw. W 2015 r.
w wojewddztwie funkcjonowato 296 oczyszczalni Sciekdw, w tym 66 z podwyzszonym usuwaniem
biogenéw. W 2021 r. przepustowos¢ oczyszczalni wynosita 1097349 m?/dobe i byto to mniej w relacji
do 2020 .- 00,2% oraz do 2015 r. - 0 5,7%. Przepustowos¢ oczyszczalni z podwyzszonym usuwaniem
biogenéw wyniosta 583523 m3/dobe, tj. mniej zaréwno w poréwnaniu z 2020 r., jak i 2015 r. (odpowiednio
00,4% i 0 3,0%).
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Tablica 4.
Table 4.

Wykres 7.
Chart 7.

Scieki komunalne i przemystowe wymagajace oczyszczania odprowadzone do wéd lub do ziemi
Industrial and municipal wastewater requiring treatment discharged into waters or into the ground

Wyszczegdlnienie

. . 2015 2019 2020 2021
Specification

Oczyszczalnie $ciekow
Wastewater treatment plants 296 293 295 295

Scieki komunalne odprowadzone

w ciggu roku w dam?

Municipal wastewater during

the year in dam® 107370 116505 117682 120353

Scieki przemystowe odprowadzone

w ciggu roku w dam?

Industrial wastewater discharged

during the year in dam? 97117 81935 90630 102822

Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni

$ciekow w % ludnosci ogotem?

Population connected to wastewater

treatment plants in % of total population® 79,7 81,9 82,2 82,4

a Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekéw — na podstawie szacunkéw, ludnosé ogdtem - na podstawie bilanséw.
a Population connected to wastewater treatment plants — estimated data, total population - based on balances.

W wojewddztwie dolnoslgskim w 2021 r. odprowadzono 120,4 hm? $ciekdw komunalnych oraz 102,8 hm?
Sciekédw przemystowych. W przypadku $ciekdw komunalnych byt to wzrost o 2,3% w relacji do 2020 r.
oraz 0 12,1% w poréwnaniu z 2015 r. llos¢ wytworzonych sciekéw przemystowych w 2021 r. byta wieksza
w odniesieniu do roku poprzedniego o 13,5%, wzgledem 2015 . 0 5,9%. Sposrdd sciekdw przemystowych
i komunalnych w 2021 r. zostato oczyszczonych 182,8 hm? Sciekdw, w tym ponad potowa (53,6%)
w oczyszczalniach typu biologicznego.

Oczyszczalnia Sciekéw - zespo6t podstawowych obiektéw technologicznych, stuzacych bezposrednio do
oczyszczania Sciekdw oraz znajdujacych sie na wspdlnym terenie obiektéw pomocniczych niezbednych dla
dostawy energii elektrycznej, wody, stworzenia odpowiednich warunkéw do pracy i obstugi oczyszczalni.
Wyréznia sie oczyszczalnie mechaniczne, chemiczne, biologiczne, z podwyzszonym usuwaniem biogendw.

Scieki przemystowe i komunalne wymagajace oczyszczania odprowadzone do wéd lub do ziemi
Industrial and municipal wastewater requiring treatment discharged into waters or into the ground

2021 19,0
2015 16,9 10,7
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
Mechanicznie Chemiaznie Biologicznie Z podwyzszonym usuwaniem biogenow Nieozyszzane
Mechanically Chemically - Biologically - With increased biogene removal - Untreated
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Mapa 15.
Map 15.
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Dane o ludnosci korzystajacej z oczyszczalni sciekow podano w oparciu o szacunek liczby ludnosci
korzystajacej z oczyszczalni pracujacych na sieci kanalizacyjnej i oczyszczajacych Scieki z miast i wsi
(tacznie z ludnoscia korzystajaca z oczyszczalni przemystowych oczyszczajacych scieki komunalne).

W wojewddztwie dolnoslaskim udziat ludnosci korzystajacej z oczyszczalni sciekow wzrést z 79,7%
w 2015 r. do 82,4% w 2021 r., przy czym w miastach wzrést z 95,6% do 96,2%, zas na wsiach z 44,1%
do 53,2%. W kraju w poréwnaniu z 2015 r. odsetek ludnosci obstugiwanej przez oczyszczalnie sciekéw
zwiekszyt sie 0 2,5 p.proc., przy czym w miastach pozostat na niezmienionym poziomie, a na terenach
wiejskich zwiekszyt sie 0 6,9 p.proc.

Najwiekszy odsetekludnoscikorzystajacejzoczyszczalnisciekow odnotowanow 2021 r.wwojewddztwach
pomorskim (84,1%) i zachodniopomorskim (83,5%), za$ najmniejszy w wojewdédztwach lubelskim (58,0%)
i Swietokrzyskim (66,7%). Wojewddztwo dolnoslaskie zajeto 3. lokate w kraju.

Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekéw w 2021 r.
Population connected to wastewater treatment plants in 2021

W %

In%

Bl :00-1000 (59)
B c00-799 (50)
B 400-599 (32)
[ 200-399 (19)
[ ] 00-199 ©

Polska Poland = 75,2
Dolnoslaskie = 82,4

Bioragc pod uwage poszczegdlne gminy wojewddztwa dolnoslaskiego najwyzszy wskaznik ludnosci
korzystajacej z oczyszczalni sciekdw wynoszacy 100,0% zanotowano w gminie Dzierzonidéw oraz
m. Watbrzych. W 9 gminach analizowany wskaznik wynosit ponizej 20,0%.
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4.3. Zanieczyszczenie i ochrona powietrza
4.3. Pollution and protection of air

Tablica 5.
Table 5.

W poréwnaniu z rokiem poprzednim wzrosta emisja zanieczyszczern gazowych, jak i pytowych
z zaktaddéw szczegolnie ucigzliwych. Wsréd zanieczyszczen gazowych najwiekszy udziat stanowity
zanieczyszczenia dwutlenkiem wegla, a wéréd zanieczyszczen pytowych zanieczyszczenia powstate
ze spalania paliw.

W 2021 r. w wojewoddztwie dolnoslgskim wielkos¢ emisji zanieczyszczen gazowych wyniosta 15105,8 tys.
ton, a zanieczyszczen pytowych - 1,4 tys. ton. Sposréd zanieczyszczer gazowych, dominujacy udziat
(99,8%) miaty zanieczyszczenia dwutlenkiem wegla. Do atmosfery réwniez byly emitowane
m.in.: zwiagzki dwutlenku siarki, tlenki azotu, tlenek wegla oraz sladowe ilosci metanu. Wielko$¢
zanieczyszczenn gazowych w wojewddztwie dolnoslaskim zwiekszyta sie w porédwnaniu
z2020r.046,3%, a w relacji z rokiem 2015 r. - 0 17,7%.

W4réd zanieczyszczen pytowych, najwiekszy udziat (47,4%) stanowity zanieczyszczenia powstate ze
spalania paliw. llo$¢ zanieczyszczen pytowych w wojewddztwie dolnoslaskim zwiekszyta sie w relacji do
2020r. 0 8,1%, a w poréwnaniu z rokiem 2015 zostata ograniczona o potowe.

Udziat zanieczyszczen gazowych emitowanych facznie w wojewoddztwie dolnoslaskim wynidst 7,2%
emisji zanieczyszczen w Polsce (w 2020 r. — 5,5%, a w 2015 r. - 6,1%). Udziat zanieczyszczen pytowych
emitowanych tfacznie w wojewddztwie dolnoslaskim wyniést 6,3% emisji zanieczyszczenh w Polsce
(w2020r.-5,7%, aw 2015 r. - 6,3%).

Emisja zanieczyszczen powietrza z zaktadow szczegélnie ucigzliwych dla czystosci powietrza
Emission of air pollutants from plants of significant nuisance to air quality

2015 2019 2020 2021
Wyszczegélnienie w odsetkach
Specification tys. ton/rok (Polska=100)
thousand of tonnes/year in percent
(Poland=100)
Emisja zanieczyszczen gazowych
Emission of gases pollutions
Ogoétem
Total 12834,2 10243,3 10326,5 15105,8 7,2
wtym :
of which:
Dwautlenek siarki
Sulphur dioxide 22,6 8,3 8,9 10,1 56
Metan
Methane 0,1 0,3 0,3 0,0 0,0
Tlenki azotu
Nitrogen oxides 12,9 9,6 9,5 12,3 6,8
Tlenek wegla
Carbon monoxide 74 49 3,9 49 1,9
Dwutlenek wegla
Carbon dioxide 12789,4 10217,5 103021 15076,0 7.2
Emisja zanieczyszczen pytowych
Emission of particulates pollutions
Ogotem
Total 2,8 1,4 1,3 1,4 6,3
w tym:
of which:
Ze spalania paliw
Fuel combustion 1,8 0,7 0,6 0,7 5,6
Niezorganizowana
Non-organised 0,3 0,3 0,3 0,4 25,6
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Przezzanieczyszczanie powietrza rozumie sie wprowadzanie przez cztowieka, bezposrednio lub posrednio,
do powietrza: substancji statych, ciektych lub gazowych w takich ilosciach, ktére moga zagraza¢ zdrowiu
cztowieka, ujemnie wptywac na klimat, przyrode zywa, glebe lub wode, a takze spowodowac inne szkody
w srodowisku.

Wielkos¢ emisji zanieczyszczen pytowych - ilos¢ zanieczyszczen pytowych odprowadzonych do
atmosfery w ciaggu roku obejmuje poszczegdlne rodzaje tych zanieczyszczen, tj.: pyty ze spalania
paliw, cementowo-wapiennicze i materiatdw ogniotrwatych, krzemowe, nawozéw sztucznych,
weglowo-grafitowe, sadze i inne emitowane w danym zaktadzie zanieczyszczenia pytowe.

Wielkos¢ emisjizanieczyszczen gazowych - ilos¢ zanieczyszczen gazowych odprowadzonych przez
jednostke sprawozdawcza do atmosfery w ciagu roku i obejmuje nastepujgce rodzaje zanieczyszczen:
dwutlenek siarki, tlenki azotu, tlenek wegla, dwutlenek wegla, weglowodory i inne emitowane przez
dany zaktad zanieczyszczenia gazowe.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim dziatato 130 (w 2020 r. - 133) zaktaddw szczegdlnie ucigzliwych
dla czystosci powietrza, 66 zaktadéw byto wyposazonych w urzadzenia do redukcji zanieczyszczen
pytowych i 25 zaktadéw posiadato urzadzenia do redukcji zanieczyszczen gazowych.

W urzadzeniach oczyszczajacych zatrzymano i zneutralizowano 657,4 tys. ton zanieczyszczen gazowych,
a stopien redukgji zanieczyszczen gazowych osiggnat wartosc 95,7% (dla poréwnania w Polsce - 73,5%).
W 2021 r. wskaznik redukcji zanieczyszczen pytowych w zaktadach szczegdlnie ucigzliwych
w wojewddztwie, jak i w kraju wyniést 99,9%. Tylko w wojewddztwach mazowieckim i pomorskim
wskaznik ten przyjat wartosci po 100%.

W 2021 r. w poréwnaniu z rokiem poprzednim zanotowano wiecej o 78,5% zanieczyszczen pytowych
zatrzymanych lub zneutralizowanych w urzadzeniach do redukcji zanieczyszczen.

4.4. Ochrona przyrody. Lasy
4.4. Nature protection. Forests
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Wsréd obszaréw o szczegdlnych walorach przyrodniczych prawnie chronionych w wojewddztwie
dolnoslaskim w 2021 r. najwieksza powierzchnie miaty parki krajobrazowe. Powierzchnia gruntéw
lesnych zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2020 r.

Obszary o szczegdlnych walorach przyrodniczych prawnie chronione w 2021 r. w wojewddztwie
dolnoslaskim zajmowaty powierzchnie 371,2 tys. ha, co stanowito 18,6% powierzchni wojewddztwa. Wéréd
tych obszaréw w obrebie wojewddztwa najwiekszg powierzchnie miaty parki krajobrazowe - 206,3 tys.
ha (52,6% obszaréw prawnie chronionych) oraz obszary chronionego krajobrazu - 139,0 tys. ha (37,3%).
Na obszarze wojewddztwa dolnoslaskiego wystepowaty réwniez parki narodowe - 12,3 tys. ha (3,3%),
rezerwaty przyrody - 10,7 tys. ha (2,9%), zespoty przyrodniczo-krajobrazowe - 9,1 tys. ha (2,4%) oraz uzytki
ekologiczne - 5,2 tys. ha (1,4%). W obrebie wojewddztwa znajdowato sie 2600 pomnikéw przyrody.
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Mapa 16.
Map 16.

Park narodowy - obszar wyrézniajacy sie szczegélnymi wartosciami przyrodniczymi, naukowymi,
spotecznymi, kulturowymi i edukacyjnymi, o powierzchni nie mniejszej niz 1000 ha, na ktérym
ochronie podlega cata przyroda oraz walory krajobrazowe.

Rezerwaty przyrody - obszary zachowane w stanie naturalnym lub mato zmienionym, ekosystemy,
ostoje i siedliska przyrodnicze, a takze siedliska roslin, siedliska zwierzat i siedliska grzyboéw oraz
twory i sktadniki przyrody nieozywionej, wyrézniajace sie szczegdlnymi wartosciami przyrodniczymi,
naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi.

Park krajobrazowy - obszar chroniony ze wzgledu na wartosci przyrodnicze, historyczne
i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania i popularyzacji tych wartosci w warunkach
zrbwnowazonego rozwoju.

Obszar chronionego krajobrazu - tereny chronione ze wzgledu na wyrézniajacy sie krajobraz
o zréznicowanych ekosystemach, wartosciowe ze wzgledu na mozliwos¢ zaspokajania potrzeb
zwigzanych z turystyka i wypoczynkiem lub petniona funkcja korytarzy ekologicznych.
Obszary Natura 2000 - obszar utworzony w celu ochrony populacji dziko wystepujacych ptakéw lub
siedlisk przyrodniczych lub gatunkéw bedacych przedmiotem zainteresowania Wspélnoty.

Zespoly przyrodniczo-krajobrazowe - fragmenty krajobrazu naturalnego i kulturowego
zastugujace na ochrone ze wzgledu na walory widokowe lub estetyczne.

W Polsce najwiekszy udziat wsrdéd obiektéw o szczegdlnych walorach przyrodniczych prawnie
chronionych stanowity obszary chronionego krajobrazu - 7023,9 tys. ha, z ktérych 2,0% znajdowato sie
w obrebie wojewddztwa dolnoslaskiego. Parki krajobrazowe zajmowaty powierzchnie 2610,9 tys. ha,
z ktérych o 7,9% to parki z wojewoddztwa dolnoslaskiego. Z pozostatych obiektéw w Polsce powierzchnie
315,1 tys. ha zajmowaty parki narodowe (w obrebie wojewddztwa dolnoslaskiego 3,9% powierzchni),
rezerwaty przyrody — 171,0 tys. ha (z ktérych 6,2% w dolnoslaskim), zespoty przyrodniczo-krajobrazowe
- 118,1 tys. ha (w tym 7,7% w obrebie wojewddztwa dolnoslaskiego) oraz uzytki ekologiczne — 55,2 tys.
ha (z ktérych 9,5% w dolnoslaskim). Powierzchnia obszaréw chronionych w wojewddztwie dolnoslaskim
w 2021 r. stanowita 3,7% ogdlnej powierzchni chronionej w Polsce (tak jak w 2020 r., w 2015 r. - 3,6%).

Powierzchnia o szczegé6lnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2021 r.
Area of special nature value under legal protection in 2021

W%
In%

50,1-100,0 (7
351-50,0 (17)
20,1-35,0 (17)
10,1-20,0 (20

0,0-10,0 (56)
Zjawisko nie wystapito
Magnitude zero )

Polska Poland = 32,3
Dolnoslaskie = 18,6

mh |l

43



CHAPTER 4 ENVIRONMENT

44

Wykres 8.
Chart 8.

Mapa 17.

Map 17.

Powierzchnia o szczegdlnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2021 r.
Area of special nature value under legal protection in 2021

Powierzchnia gruntéw lesnych w wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. wynosita 619,5 tys. ha i byto to o 108 ha
mniej w stosunku do roku poprzedniego (619,7 tys. ha) oraz o 6283 ha mniej niz w 2015 r. (625,8 tys. ha). Zaréwno
w 2021 r, jak i w 2020 r. udziat powierzchni gruntéw lesnych w wojewddztwie dolnoslgskim stanowit 31,1%

Polska Poland Dolnoslaskie
1,8% —i 3,9%
68,5%
1.7% 2,9%
0,
119 33%-
Parki narodowe Rezerwaty przyrody Parki krajobrazowe’
National parks | Nature reserves L Landscape parks®
Obszary chronionego krajobrazu? Pozostate
- Protected landscape areas? - Others

a Bez rezerwatow i pozostatych form ochrony przyrody (stanowisk dokumentacyjnych, uzytkéw ekologicznych, zespotow
przyrodniczo-krajobrazowych) dpok)zonych na terenie parkow krajobrazowych i obszaréw chronionego krajobrazu.

a Excluding nature reserves an

situated in the area of landscape parks and protected landscape areas.

powierzchni wojewddztwa (w 2015 r. - 31,4%) oraz 2,0% powierzchni kraju (réwniez w 2015 r.).

Lesistos¢ — stosunek procentowy powierzchni laséw do ogélnej powierzchni danego obszaru (kraju,

wojewddztwa, powiatu, gminy).

Lesistos¢ w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Forest cover in 2021

As of 31 December

=

%
In %

NN

60,1-83,6 9)
351-60,0 #3)
211-35,0 (39)
10,1-21,0 (40)
03-10,0 (36)
Zjawisko nie wystapito Q

Magnitude zero

Polska Poland = 29,6
Dolnoslaskie = 29,9

other forms of nature protection (documentation sites, ecological areas, landscape-nature complexes)
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4.5. Odpady przemystowe i komunalne
4.5. Industrial and municipal waste

Tablica 6.
Table 6.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim ilos¢ odpadéw komunalnych zebranych selektywnie byta
ponad 2 razy wieksza niz w 2015 r. Powierzchnia i liczba dzikich wysypisk w obrebie wojewddztwa
w poréwnaniu z 2015 r. ulegta zwiekszeniu, natomiast powierzchnia i liczba sktadowisk odpadéw sie

zmniejszyta.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim zostato wytworzonych 35,0 min ton odpadéw przemystowych
(wzrost o 5,1%r/rispadek o 1,3% w relacji do 2015 r.), natomiast 688,0 mIn ton byto sktadowanych w obiektach
wiasnych przedsiebiorstw przemystowych (wzrost o 1,5% r/r oraz 0 9,0% w poréwnaniu z 2015 r.).

Odpady przemystowe wytworzone w wojewddztwie dolnoslgskim stanowity 32,5% odpaddéw
wytworzonych w kraju, zas odpady sktadowane stanowity 38,0% krajowych sktadowanych odpadéw
przemystowych. W 2021 r. 710,9 tys. ton odpadéw przemystowych zostato poddane unieszkodliwieniu,

za$ 1479,8 tys. ton zostato poddane odzyskowi.

Odpady przemystowe
Industrial waste
2015 2019 ‘ 2020 ‘ 2021
w odsetkach s
R w tys. loka = setkach
Wyszczegolnienie ton (Polskai= w tys. ton (Polska =
Specification inthou- | . 1<(a)roc)ent in thousand tonnes 100)
sand P - in percent
(Poland = -~
tonnes (Poland =
100) 100)
Odpady wytworzone (w ciggu roku) - ogétem
Waste generated (during the year) - total 35462,7 27,1 34088,6 33315,1 35015,0 32,5
w tym:
of which:
unieszkodliwione we wtasnym zakresie
conditioned by waste producer on site 302,1 1,1 921,4 645,1 710,9 3,0
przekazane innym odbiorcom
transferred to other recipients 33687,6 455 31872,7 31301,0 325214 53,5
magazynowane czasowo
temporarily stored 473,6 26,0 320,9 210,2 302,9 25,1
Odpady dotychczas sktadowane (nagroma-
dzone)? (stan w koncu roku) - ogétem
Waste landfilled to date (accumulated)?
(at the end of the year) - total 631003,8 37,5 666183,5 677517,3 687958,5 38,0

a Na sktadowiskach (w tym hatdach i stawach osadowych) wiasnych.

a On own landfills (including heaps and settling ponds).

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim selektywnie zebrano 452,8 tys. ton odpadéw i byta to wartosé
0 15,2% wieksza r/r oraz ponad 2 razy wieksza niz w 2015 r. Najwiekszy udziat w 2021 r. w ogdlnej liczbie
odpadoéw stanowity odpady biodegradowalne (32,9%), szkto (15,4%), zmieszane odpady opakowaniowe
(14,1%), wielkogabarytowe (13,5%), papier i tektura (13,4%) oraz tworzywa sztuczne (8,3%).

45



CHAPTER 4 ENVIRONMENT

46

Wykres 9.
Chart 9.

W 2021 r. na terenie wojewddztwa byty 252 dzikie wysypiska smieci o powierzchni w sumie 44,0 ha
(w relacji do 2020 r. liczba dzikich wysypisk wzrosta o 17,8%, zas ich powierzchnia zmniejszyta sie
0 0,7%, natomiast do roku 2015 - liczba zwiekszyta sie 0 5,9%, za$ ich powierzchnia byta wieksza o0 27,4%).
W obrebie wojewddztwa byto zlokalizowanych 26 sktadowisk odpadéw o powierzchni 166,0 ha
(w relacji r/r ich liczba nie ulegta zmianie, a powierzchnia zmniejszyta sie o 0,9%, za$ w poréwnaniu
22015 r.ich liczba spadta o 16,1% przy spadku powierzchni o 8,1%).

Odpady komunalne zebrane selektywnie w 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim stanowity 8,3% tych
odpadéw w Polsce (wigcej o 0,4 p.proc. w relacji do 2020 r.i2015 r.). W przypadku papieru i tektury byto to
11,0% odpadéw w Polsce (wiecej 0 0,2 p.proc. r/r oraz 0 0,1 p.proc. w relacji do 2015 r.), tekstyliow - 9,0%
(wiecej 0 0,9 p.proc. r/r oraz 0 1,3 p.proc. w poréwnaniu z 2015 r.), szkfa — 8,9% (wiecej o 0,3 p.proc. oraz
0 0,7 p.proc.), zuzytych urzadzen elektrycznych i elektronicznych - 7,6% (wiecej o 0,6 p.proc. oraz mniej
02,6 p.proc.), a tworzyw sztucznych - 7,2% (wiecej o 1,0 p.proc. oraz mniej o 0,5 p.proc.).

Odpady przemystowe wytworzone w ciaggu roku na 1 mieszkanca
Industrial waste generated during the year per capita

kg
13000
122108 122529 12142,9 12083,6
11754,0
12000 117075 114549
11000
10000
9000
8000
7000
6000
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Odpady komunalne - odpady powstajace w gospodarstwach domowych, z wytaczeniem pojazdéw
wycofanych z eksploatacji, a takze odpady niezawierajace odpaddéw niebezpiecznych pochodzace od
innych wytwoércéw odpadow, ktére ze wzgledu na swéj charakter lub skfad sg podobne do odpadéw
powstajacych w gospodarstwach domowych.
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|
Tablica7. Odpady komunalne zebrane selektywnie w ciagu roku
Table 7. Municipal waste collected separately during the year
2015 2019 ‘ 2020 ‘ 2021
w tym
Z gospo- w tym
darstw z gospodarstw
ogblem domo- ogotem domowych
Et;otal wych total of which
of which from
from households
Wyszczegdlnienie house-
Specification holds
w odset- w odset-
kach kach
Pol- |\ tonach | _ PO
w tonach ska=100) | . ska=100)
) intonnes | ~.
in tonnes In per- In per-
cent cent
(Poland (Poland
=100) =100)
Ogotem
Total 199864,5 181876,4 322641,3 393170,7 452755,0 8,3 428703,8 8,5
w tym:
of which:
Papier i tektura
Paper and cardboard 26516,9 23358,7 43348,1 54147,8 60766,5 11,0 56309,6 12,0
Szkto
Glass 348904  32531,6 & 492834 628826 69627,4 89 66647,1 9,0
Tworzywa sztuczne
Plastics 23361,5 21548,9 22418,5 30652,3 377598 7,2 34589,8 7,2
Metale
Metals 1018,8 985,0 553,6 666,1 964,0 11,1 918,0 11,8
Tekstylia
Textiles 131,1 128,6 220,5 307,7 402,3 9,0 402,3 9,3
Zuzyte urzadzenia elek-
tryczne i elektroniczne
Waste electrical and
electronic equipment 2982,3 29341 34184 3036,2 3384,0 7,6 3331,6 7,7
Wykres 10. Odpady komunalne zebrane w ciagu roku na 1 mieszkanca
Chart 10. Municipal waste collected during the year per capita
kg
450 4355
400 393,7 4045 3988
374,2
3614
350 339,9
300
250
200
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Mapa 18. Odpady komunalne zebrane selektywnie w 2021 r.
Map 18. Municipal waste collected separately in 2021

Udziat zebranych odpadéw komunalnych
wedtug Zrédta w odpadach komunalnych
oEéiem

Share of waste collected by source

in total municipal waste

- Z gospodarstw domowych
From households

- Zinnych Zrodet
From other sources

Odpady komunine zebrane selektywnie w %
Municipal waste collected in %

40,1455 (6)
371-40,0 (5
33,1-370 (
(
(

)

7
5

271-33,0
24,3-27,0

8]

Polska Poland = 39,8
Dolnoslaskie =35,9

4.6. Ekonomiczne aspekty ochrony srodowiska
4.6. Economic aspects of environmental protection

48

W strukturze naktadéw na srodki trwate stuzgcych ochronie srodowiska, srodki wtasne JST stanowity
najwiekszy udziat finansowania — ponad 60,0%. W przypadku naktadéw na srodki trwate stuzace
gospodarce wodnej najwiekszy udziat stanowity sSrodki budzetowe - 80,0%.

Naktady na srodki trwate stuzace ochronie srodowiska i gospodarce wodnej w latach 2015-2021
w wojewddztwie dolnoslagskim wyniosty w sumie 8444,7 min zt. W 2021 r. naktady te wyniosty
1587,8 min zt i byta to wartos¢ o 26,0% wieksza niz w 2020 r.oraz o 11,2% mniejsza niz w 2015 r. Warto$¢
naktadéw z lat 2015-2021 w wojewddztwie dolnoslaskim stanowita 9,0% wartosci naktadéw na srodki
trwate stuzace ochronie $rodowiska i gospodarce wodnej w catej Polsce. W 2021 r. naktady te stanowity
10,1% wartosci dla Polski, to jest o 1,2 p.proc. wiecej niz w 2020 r. oraz o 0,4 p.proc. wiecej niz w 2015 r.
Srodki wydatkowane na ochrone $rodowiska w wojewédztwie dolnoslaskim w 2021 r. wyniosty 929,2 min
zt (wiecej 0 12,9% niz w 2020 r. i mniej 0 20,6% niz w 2015 r.), co stanowito 7,5% naktadoéw w kraju (wiecej
0 0,3 p.proc. r/r oraz mniej o 0,2 p.proc. w relacji do 2015 r.). W 2021 r. 69,2% $rodkéw na ochrone
Srodowiska wydatkowanych byto ze srodkéw wiasnych wojewdéddztwa.
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Tablica 8.

Table 8.

Naklady na srodki trwate stuzace ochronie srodowiska i gospodarce wodnej* w latach 2015-2021
(ceny biezace)

Outlays on fixed assets for environmental protection and water management? in 2015-2021

(current prices)

2015-2021
nal
Wyszczegélnienie w odsetkach TS
Specification w tys. zt (Polska=100) w zlotych
in thousand PLN in percent er capita®
(Poland=100) o
Ochrona srodowiska - ogétem
Environmental protection - total 5054902,1 6,7 1740,5
w tym:
of which:
ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu
climate and air protection 1641676,9 6,8 565,3
gospodarka sciekowa i ochrona wéd
sewage management and protection of water 2590883,5 7,5 892,1
gospodarka odpadami
waste management 466105,2 5,7 160,5
ochrona réznorodnosci biologicznej i krajobrazu ogétem
protection of biodiversity and landscape 26666,6 3,0 9,2
pozostata dziatalnos$¢ zwigzana z ochrong srodowiska
other activity connected with environment protection 261579,0 4,6 90,1
Gospodarka wodna - ogétem
Water management - total 3389788,7 18,1 1167,2
w tym:
of which:
ujecia i doprowadzenia wody
water intakes and systems 621029,5 7.3 213,8
budowa i modernizacja stacji uzdatniania wody
construction and modernisation of water treatment plants 136930,8 51 47,1
zbiorniki i stopnie wodne
water reservoirs and falls 1464728,3 339 504,3
obwatowania przeciwpowodziowe
flood embankments 469981,6 26,0 161,8

a Wedtug lokalizacji inwestycji. b Srednia warto$¢ z danego okresu.
a By site location of investment. b Average value from a given period.

Najwiecej $rodkéw na ochrone S$rodowiska w 2021 r. przeznaczono na gospodarke $ciekowa
i ochrone wéd - 545,6 min zt (58,7% ogétu wydatkéw, wiecej niz w 2020 r. o 16,7 p.proc. oraz o 14,1 p.proc.
w poréwnaniu z 2015 r), ochrone powietrza atmosferycznego i klimatu - 241,8 min zt (26,0% wydatkéw na
ochrone srodowiska, mniej o 13,1 p.proc. nizw 2020 r. oraz 0 20,1 p.proc. w relagji do 2015 r.).

Srodki stuzace gospodarce wodnej w 2021 r. wyniosty 658,6 min zt (0 50,7% wiecej niz w 2020 . i 0 6,8%
wiecej niz w 2015 r.). Najwiecej funduszy wydatkowanych byto ze srodkéw budzetowych (43,0% ogdtu
Srodkéw) i srodkéw wiasnych (34,1% ogdtu srodkédw). Z funduszy przeznaczonych na gospodarke wodna
najwiecej srodkéw przeznaczono na zbiorniki i stopnie wodne - 526,5 min zt (80,0% ogétu wydatkéw,
0 44,3 p.proc. wiecej niz w 2020 r. i 0 69,1 p.proc. w relacji do 2015 r.) i w skali catego kraju wartos¢ ta
stanowita 64,6%.

Naktady na ochrone srodowiska w przeliczeniu na 1 mieszkarica w 2021 r. osiggnety wartos¢ 320,28 zt

(w2020 r. — 282,18 z, tj. 0 13,5% mniej, a w 2015 r. — 402,94 z, tj. 0 20,5% wiecej) i byto to 0 1,7% mniej niz
srednia krajowa.
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Wykres 11. Naklady? na srodki trwate wedtug zrédet finansowania w latach 2015-2021 (ceny biezace)
Chart 11.  Outlays® on fixed assets by source of financing in 2015-2021 (current prices)

Ochrona srodowiska Gospodarka wodna
Environmental protection Water management
0,2%

23,0%

[ Srodki whasne®
Own funds®
B Srodki budzetowe
Budget funds
[ Srodki z zagranicy©
Funds from abroad
- Fundusze ekologiczne®
Ecological funds®
Kredyty i pozyczki krajowe®

Domestic credits and loans®

Inne $rodkif
Other funds'

aWedtug lokalizacji inwestycji. b kacznie ze srodkami z budzetu gmin bedacych inwestorami. c Srodki bezzwrotne i zwrotne uzyskane w ramach miedzynarodowych
programdw funduszy pomocowych (w tym Fundusz Spéjnosci), funduszy strukturalnych, pomocy bilateralnej, ekokonwersji. d Pozyczki, kredyty i dotacje.

e W tym bankowe. fW tym nakfady niesfinansowane.

a By site location of investment. b Including funds from budgets of gminas which are investors. ¢ Non-refundable and refundable funds received from international
programmes of aid funds (including the Cohesion Fund), structural funds, bilateral assistance, ecological conversion. d Loans, credits and grants.

e Of which bank credits and loans. f Of which non-financed outlays.
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Rozdziat 5
Chapter 5

Spoteczenstwo
Society

5.1. Kapitat ludzki
5.1. Human capital

Demografia
Demography

Liczba ludnosci w wojewddztwie dolnoslaskim na koniec 2022 r. byta nizsza niz rok wczesniej. Wskaznik
urbanizacji kolejny rok z rzedu ulegt zmniejszeniu wzgledem poprzednich lat. Udziat ludnosci w wieku
poprodukcyjnym zwiekszyt sie zaréwno w relacji do 2021 r. jak i do 2015 .

Dane dotyczace ludnosci — jesli nie zaznaczono inaczej — podaje sie wedtug krajowej definicji
zamieszkania i dotycza liczby statych mieszkaricéw gminy skorygowanej o saldo osé6b zameldowanych
na pobyt czasowy ponad 3 miesigce; do ludnosci gminy nie sa zaliczani imigranci przebywajacy w
Polsce czasowo, natomiast zaliczani s stali mieszkancy Polski przebywajacy czasowo za granica (bez
wzgledu na okres ich czasowego przebywania/nieocbecnosci).

W 2022 r. populacja wojewddztwa liczyta 2888,0 tys. 0séb (co stanowito 7,6% ludnosci Polski) i w relacji
do 2021 r. oraz 2015 r. byta to liczba mniejsza odpowiednio 0 0,3% (9704 osoby) oraz 0 0,6% (16174 osoby).

Szacunki stanu i struktury ludnosci dla lat miedzyspisowych sporzadza sie metoda bilansowa,
w oparciu o wyniki ostatniego spisu powszechnego przy uwzglednieniu zmian w kolejnych okresach
spowodowanych ruchem naturalnym (urodzenia, zgony), migracjami ludnosci (migracje wewnetrzne
i zagraniczne na pobyt staty oraz wewnetrzne na pobyt czasowy), a takze przesunieciami ludnosci
z tytutu zmian administracyjnych majacych swoje odzwierciedlenie w Rozporzadzeniu Rady Ministréw
w sprawie ustalenia granic niektérych gmin i miast oraz nadania niektérym miejscowosciom statusu
miasta. Dane o migracjach wewnetrznych i zagranicznych na pobyt staty pochodza z Ministerstwa
Spraw Wewnetrznych i Administracji (obejmujg wytacznie migracje zarejestrowane). Dane o zare-
jestrowanych matzenstwach, urodzeniach i zgonach pochodza ze sprawozdawczosci urzedéw stanu
cywilnego. Dane o orzeczonych rozwodach i separacjach pochodzg ze sprawozdawczosci sagdow.
Dane o ludnosci oraz wspétczynniki demograficzne, a takze przeliczenia na 1 mieszkanca (1000
ludnosci itp.) opracowano - jesli nie zaznaczono inaczej - przyjmujac jako baze wyjsciowa:

—dlalat 2015-2019 - wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2011,

—dla lat 2020-2022 — wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021.

Dane prezentowane za lata 2020-2021 zostaty zmienione i nie s3 porownywalne w stosunku do
opublikowanych w poprzedniej edycji Raportu.
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I
Tablica9. Ludnos¢
Stan w dniu 31 grudnia
Table 9.  Population
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Wykres 12.

Chart 12.

As of 31 December

Wyszczegdlnienie
Specification

2015

2020

2021

2022

Ogotem
Total
w tys.
in thousands

w odsetkach (Polska=100)
in percent (Poland=100)

Kobiety na 100 mezczyzn
Females per 100 males

Miasta - w % og6tu ludnosci
Urban areas - in % of total population

Wies - w % ogétu ludnosci
Rural areas - in % of total population

Ludno$¢ na 1 km? powierzchni ogélnej
Population per 1 km? of total area

Liczba ludnosci w latach 2015-2022

Stan w dniu 31 grudnia
Population in 2015-2022
As of 31 December

2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016

2015

0,0 05

1,0

[0 ogdtemTotal

2904,2

7,6

108

69,2

30,8

146

15

- Miasta Urban areas - Wies Rural areas

2,0

2908,4

7,6

108

67,9

32,1

146

2897,7

7,6

108

67,8

32,2

145

2,5

2888,0

7,6

108

67,5

32,5

145

3,0
min
million

Gestos$¢ zaludnienia w wojewddztwie dolnoslagskim w 2022 r. wynosita 145 oséb na km? powierzchni
0golnej (tyle samo co rok wczesniej oraz o 1 osobe mniej w relacji do 2015 r.). W 2022 r. w miastach
wojewddztwa dolnoslaskiego mieszkato 67,5% mieszkancow, a 32,5% na wsi, stad wskaznik urbanizacji
byt mniejszy niz w 2021 r.i 2015 r. (odpowiednio 0 0,3 p.proc.io 1,7 p.proc.).
Wskaznik feminizacji w 2022 r. wynidst 108 i byta to wartos$¢ rowna wartosci tego wskaznika w poprzednich

latach.
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Mapa 19.

Map 19.
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Zmiana liczby ludnosci w latach 2015-2022
Stan w dniu 31 grudnia

Population changes in 2015-2022

As of 31 December

Powiaty

-60 - 0,0 (53)
-100 - -61  (59) -80--61 (8
-146--101 (19 -11,8--81 (6

Polska Poland =-1,7
Dolnoslaskie =-0,6

Na przestrzeni lat 2015-2022, liczba ludnosci wojewddztwa dolnoslaskiego zmniejszyta sie o 0,6%.
W 5 powiatach wzrosta (najwiecej w powiecie wroctawskim - o 36,3%, $redzkim - o 10,7% oraz we
Wroctawiu - 0 6,0%), a w 25 zmniejszyta sie (w Watbrzychu oraz powiatach gérowskim i zabkowickim
odpowiednio o 11,8%, 8,9% i 8,8%). Sposréd 169 gmin, w 38 zanotowano wzrost liczby ludnosci
(najwiekszy w gminach Czernica, Diugoteka i Siechnice - odpowiednio o 66,1%, 50,5% i 47,9%).
W pozostatych 131 gminach odnotowano spadek liczby ludnosci w okresie 2015-2022 - najwiekszy
w gminach Duszniki-Zdrdj (14,6%), Ztoty Stok (12,7%) oraz Szklarska Poreba (12,4%).

W 2022 r. w strukturze ludnosci w wojewddztwie dolnoslaskim najwiekszy udziat stanowita ludnos¢
w wieku produkcyjnym - 58,8% (2021 r. — 59,2%, 2015 r. — 62,8%), nastepnie grupa oséb w wieku
poprodukcyjnym - 23,9% (2021 r. — 23,5%, 2015 r. - 20,5%) oraz 174% liczyta ludnos¢ w wieku
przedprodukcyjnym (2021 r. - 17,3%, 2015 r. - 16,8%). W 2022 r. 51,9% ludnosci wojewddztwa stanowity
kobiety.

W wojewddztwie dolnoslaskim w 2022 r. liczba urodzen wyniosta 22,7 tys. i byta to warto$¢ nizsza niz
w 2021 r. oraz w 2015 r. (odpowiednio 0 7,0% i o0 13,4%).

Liczba zgonéw w 2022 r. w wojewddztwie osiggneta wartos¢ 36,1 tys. i byto to mniej w relacji do 2021 r.
(04,3 tys. - 10,6%) oraz wiecej w poréwnaniu z 2015 r. (0 4,5 tys. - 14,4%).

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim osoby w wieku starszym (tj. 65 lat i wiecej) stanowity 20,4%,
tj.0 0,6 p.proc. wiecej nizw 2021 r. (0 4,2 p.proc. wiecej nizw 2015 r.). Indeks starosci (liczba oséb w wieku
65 i wiecej lat przypadajaca na 100 osob w wieku 0-14 lat) w 2022 r. osiagnat wartos¢ 139,8 (w 2021 r. -
134,8, w 2015 r. - 115,3), natomiast wskaznik wsparcia miedzypokoleniowego (liczba oséb w wieku 85 lat
i wiecej przypadajaca na 100 oséb w wieku 50-64 lata) plasowat sie na poziomie 12,0 (w 2021 r. - 11,8,
w 2015 r. - 8,8). Mediana wieku ludnosci wyniosta 42,7 lat (o 0,4 wiecej niz w 2021 r. i 0 2,1 wiecej niz
w 2015 r.), przy czym wyzsza byta dla kobiet niz dla mezczyzn (44,3 wobec 41,2), jak i mieszkancéw miast
anizeli wsi (odpowiednio 43,4 41,2).
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Wykres 13. Indeks starosci oraz udziat os6b w wieku 0-14i 65 lat i wiecej
Stan w dniu 31 grudnia
Chart 13.  Ageing index as well as share of people aged 0-14 and 65 years and more
As of 31 December
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Wykres 14. Mediana wieku ludnosci
Chart 14. Median age of population
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W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim zawartych zostato 12,3 tys. matzenstw i byto to mniej niz w 2021 .
(0 3,6%), jak i w 2015 r. (0 6,5%).
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Wykres 15. Matzenstwa zawarte
Chart 15.  Marriages contracted
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Wspotczynnik przyrostu naturalnego na 1000 ludnosci w wojewddztwie dolnoslaskim od 2010 r.
utrzymywat sie na ujemnym poziomie. W 2022 r. wspdtczynnik ten osiggnat wartos¢ -4,6 i byta to
wartos¢ wieksza w relacji do 2021 r. (0 0,9 pkt) oraz mniejsza w poréwnaniu z 2015 r. (0 2,8 pkt).
W ujeciu powiatowym, tylko w powiecie wroctawskim zanotowano dodatni przyrost naturalny (2,9),
a najnizsze wartosci notowano w Watbrzychu oraz powiecie ktodzkim (po -10,2) oraz w Jeleniej Gérze
i powiecie zabkowickim (po -10,0). Sposréd 169 gmin w wojewddztwie dolnoslaskim, w 12 zanotowano
dodatni przyrost naturalny — najwyzszy w gminach Czernica (6,0), Dtugoteka (4,9) i Siechnice (4,7).
W pozostatych gminach przyrost byt ujemny, najnizsze wartosci wskaznika zanotowano w Cieptowodach
(-26,3), Dusznikach — Zdroju (-15,5) i Jedlinie-Zdroju (-14,2).

Mapa 20. Przyrost naturalny ludnosci w 2022 r.
Map 20. Natural increase in 2022
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Wykres 16.
Chart 16.

Wykres 17.
Chart 17.
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W 2022 r. wspotczynnik urodzen w wojewddztwie dolnoslaskim osiggnat wartos¢ 7,9 i w relacji rok do
roku oraz do 2015 r. zanotowano spadek (odpowiednio 0 0,5 pktio 1,1 pkt).

W 2021 r. wérdd przyczyn zgondw w wojewddztwie dolnoslgskim najwiekszy udziat miaty zgony:
z powodu choréb uktadu krazenia (43,0%), zwigzane z nowotworami (19,7%), wynikajace z zachorowania
i powiktan po COVID-19 (16,4%), wynikajace z choréb ukfadu oddechowego (6,2%) oraz z przyczyn
zewnetrznych (3,5%). Wsp6tczynnik zgonéw niemowlat w 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wynosit
3,91 byt nizszy niz w 2021 r. (4,5) oraz wyzszy nizw 2015 r. (3,8).

W 2022 r. saldo migracji wewnetrznych w wojewddztwie dolnoslaskim byto dodatnie i wyniosto 3,7 tys.
0s6b — wiecej niz w 2021 r. (3,3 tys.) oraz w 2015 r. (2,7 tys.). Ogdlne saldo migracji wyniosto 1,3 osoby na
1000 mieszkancéw (1,1 w 2021 r.,0,9 w 2015 r.).

Saldo migracji zewnetrznych w 2022 r. wyniosto -0,1 tys. oséb (wobec 0,3 tys. w 2021 r.i-1,9 tys. w 2015 r.).
Ogédlne saldo migracji zagranicznych w wojewdédztwie w 2022 r. byto bliskie zeru i wyniosto -0,04 osoby
na 1000 mieszkancéw i byta to wartos¢ nizsza niz rok wczesniej (0,1) oraz wieksza w relacji do 2015 r. (-0,6).

Saldo migracji ludnosci na pobyt staty
Net migration of population for permanent residence

1,80

160 - Saldo migragji na 1000 ludnosci

140 Net migration per 1000 population 3

' = 13 124
1,20

1,00 0,97 0,96

0,80

0,60

0,40 027

0,00 — \
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a Do obliczenia salda migracji wykorzystano dane o migracjach wewnetrznych za 2015 . i migracjach zagranicznych za 2014 r.
a For calculating net migration, data on internal migration for 2015 and data on international migration for 2014 were used.
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Mapa 21. Saldo migracji ludnosci na pobyt staty w 2022 r.
Map 21.  Net migration of population for permanent residence in 2022
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Edukacja
Education

W roku szkolnym 2021/22 nastapit wzrost liczby placéwek przedszkolnych oraz dzieci do nich
uczeszczajacych w stosunku do poprzedniego roku. W roku szkolnym 2021/22 wsréd ucznidéw szkot
ponadpodstawowych najwiekszy udziat stanowili uczniowie technikéw i licedw ogolnoksztatcacych.
W 2021 r. niemal potowa absolwentow szkét wyzszych skonczyta studia z grupy kierunkéw biznes,
administracja i prawo lub technika, przemyst i budownictwo.

Prezentowane informacje, z wyjatkiem danych o uczelniach, zdawalnosci egzaminéw i o wydatkach
jednostek samorzadu terytorialnego, opracowano na podstawie systemu informacji o$wiatowej
administrowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki. Od roku akademickiego 2017/18 dane
o uczelniach, z wyjatkiem danych o czesci uczelni prowadzonych przez koscioty i inne zwiazki
wyznaniowe opracowano na podstawie Zintegrowanego Systemu Informacji o Nauce i Szkolnictwie
Wyzszym POL-on administrowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki.

Dane dotyczace zdawalnosci egzaminéw pochodza z Centralnej Komisji Egzaminacyjnej.

Informacje dotyczace wydatkow jednostek samorzadu terytorialnego zaprezentowano na podstawie
sprawozdawczosci Ministerstwa Finansow.

W roku szkolnym 2021/22 w wojewddztwie dolnoslaskim dziatalno$¢ edukacyjna prowadzity 1474
placowki wychowania przedszkolnego, co stanowito 6,6% wszystkich placowek w Polsce (podobnie jak
rok wczesniej). Najwiekszy udziatwsréd tych placéwek miaty przedszkola, ktore stanowity 62,0% placowek
w wojewddztwie (914 placéwek). W poréwnaniu z rokiem 2020/21 i 2015/16 liczba placéwek przed-
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Tablica 10.
Table 10.

szkolnych wzrosta odpowiednio o 0,5% i 5,5% (7 oraz 77 placéwek), a liczba przedszkoli wzrosta
odpowiednio 0 3,3% oraz 26,4% (29 191 placéwek). Przedszkola w obrebie wojewddztwa dolnoslaskiego
w roku szkolnym 2021/22 stanowity 6,8% wszystkich przedszkoli w Polsce.

Liczba dzieci w placéwkach wychowania przedszkolnego zwiekszyta sie wzgledem poprzednich
lat (wzrost o 31,5% w stosunku do roku 2015/16), a w poréwnaniu z rokiem 2020/21 byt to wzrost
0 2,9%. Sposréd 1073 tys. dzieci uczeszczajacych do placéwek wychowania przedszkolnego, 80,4
tys. z nich (75,0%) korzystato z placbwek w miastach. Dzieci uczeszczajace do placowek wychowania
przedszkolnego w wojewddztwie dolnoslaskim w roku 2020/21 stanowity, podobnie jak rok wczesniej,
7,3% wszystkich takich dzieci w Polsce.

W wojewddztwie dolnoslaskim, liczba dzieci uczeszczajacych do przedszkoli stanowita 85,4% wszystkich
dzieci uczeszczajacych do placéwek wychowania przedszkolnego (w roku 2020/21, 84,5%). Srednio
w wojewddztwie dolnoslaskim, na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat, 913 dzieci chodzito do przedszkola.
Wspotczynnik ten wahat sie od 309 dzieci w gminie wiejskiej Olesnica do 1316 w gminie Polanica-Zdroj,
co oznacza ze w tej gminie do przedszkola uczeszczato duzo dzieci z gmin osciennych. We Wroctawiu na
1000 dzieci przypadato 1051 dzieci w omawianej grupie wiekowej.

Placowki wychowania przedszkolnego s to placéwki przeznaczone dla dzieci w wieku od lat 3
do rozpoczecia przez nie nauki w szkole podstawowej, zapewniajgce dzieciom opieke oraz majace
na celu przygotowanie ich do nauki w szkole. Do placéwek wychowania przedszkolnego zaliczane
sq przedszkola, oddziaty przedszkolne w szkotach podstawowych oraz zespoty wychowania
przedszkolnego i punkty przedszkolne.

Wychowanie przedszkolne?®
Pre-primary education®

Wyszczegolnienie

L 2015/2016 | 2019/2020 | 2020/2021 2021/2022
Specification

Placowki:
Establishments: 1397 1459 1467 1474
miasta
urban areas 811 902 911 924
wie$
rural areas 586 557 556 550
W tym przedszkola
Of which nursery schools 723 855 885 914
w tym specjalne
of which special 12 19 19 21
Dzieci:
Children: 81590 101440 104264 107278
miasta
urban areas 62531 76383 78349 80435
wies
rural areas 19059 25057 25915 26843
w tym w wieku: 6 lat
of which at the age of: 6 5600 25126 27529 27573
5 lat
ageof 5 28761 26297 26102 27591

a tacznie z dzie¢mi przebywajacymi w placéwkach wykonujacych dziatalnos¢ lecznicza.
a Including children staying in the units performing health care activities.
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Wykres 18. Dzieci w placowkach wychowania przedszkolnego wedtug typow placowek
Chart 18.  Children in pre-primary establishments by type of establishments
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Mapa 22. Wychowanie przedszkolne w roku szkolnym 2021/22
Map 22. Pre-primary education in the 2021/22 school year
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W 2022 r. wyksztatcenie wyzsze posiadato 27,5% ludnosci w przedziale wieku od 15 do 89 lat. Nastepnie

26,8% mieszkancéw miato wyksztatcenie policealne lub $rednie zawodowe oraz 21,4% zasadnicze
zawodowe.
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Wykres 19. Ludnos¢® wedtug poziomu wyksztatcenia wedtug BAEL
Chart 19.  Structure of population®by level of educational attainment by LFS
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a W wieku 15-89 lat.
a Aged 18-89.

Edukacja w szkotach podstawowych
Education in primary schools

W roku szkolnym 2021/22 w wojewddztwie dziataty 862 szkoty podstawowe dla dzieci i mtodziezy
(w 2020/21 - 865, w 2015/16 - 803), do ktérych uczeszczato 226,2 tys. ucznidw. Wzrost liczby ucznidw
wzgledem poprzedniego roku szkolnego wynosit 1,8%. Liczba absolwentéw w roku szkolnym 2020/21
wyniosta 25,0 tys. i byt to wzrost w relacji do roku szkolnego 2015/16 o 9,6%, oraz w relacji do roku
szkolnego 2019/20 o 7,4%.

Wykres 20. Uczniowie i absolwenci szkot podstawowych
Chart 20. Pupils and graduates of primary schools

2021/22 226,2
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Absolwenci Uczniowie
Graduates - Pupils
a Brak absolwentow zwiazany jest z reformg systemu edukadji, tj. z przejsciem z 6- na 8-letnia szkote podstawowa.
a Lack of graduates is connected with the reform of the educational system i. e. transition from a 6-year to 8-year primary school.
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Mapa 23. Uczniowie w szkotach podstawowych w roku szkolnym 2021/22
Map 23. Pupils in primary schools in the 2021/22 school year
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Edukacja w szkotach ponadpodstawowych
Education in post-primary schools

W wojewoddztwie dolnoslgskim byto 475 szkét ponadpodstawowych dla mtodziezy (spadek o 0,6%
w relacji do 2020/21 oraz wzrost o 3,7% w stosunku do 2015/16) oraz 104 szkoty policealne (wzrost
01,0% wzgledem roku 2020/21 oraz spadek 0 41,9% do 2015/16). Wéréd szkdt ponadpodstawowych w roku
szkolnym 2021/22 zwiekszyta sie liczba technikéw oraz szkét branzowych Il stopnia (po jednej placéwce,
odpowiednio do 136 i 4). Liczba szkét branzowych | stopnia, specjalnych szkét przysposabiajacych do
pracy oraz szkét artystycznych ogélnoksztatcacych nie zmienita sie w stosunku do poprzedniego roku
szkolnego (odpowiednio 128, 47 i 7 takich szkéfh). Zmniejszyta sie liczba licedw ogdlnoksztatcacych
(spadek ze 158 do 153 szkot).

Do szkét ponadpodstawowych zalicza sie: specjalne szkoty przysposabiajace do pracy, branzowe
szkoty | stopnia, branzowe szkoty Il stopnia, licea ogéInoksztatcace, technika, ogdélnoksztatcace szkoty
artystyczne dajace uprawnienia zawodowe oraz szkoty policealne.

Liczba uczniéw w szkotach ponadpodstawowych wynosita 104,7 tys. i byt to wzrost w poréwnaniu
z poprzednim rokiem o 3,1% oraz wzrost o 30,8% do roku 2015/16, natomiast w szkotach policealnych
byto 20,1 tys. uczniéw i byto to o 32,4% wiecej niz w roku 2020/21 i o 10,5% wiecej niz w roku 2015/16.
W liceach ogdlnoksztatcacych uczyto sie 42,5% wszystkich uczniéw szkét ponadpodstawowych
a w technikach 42,0% uczniéw.
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Wykres 21. Uczniowie szkot ponadpodstawowych wedtug typow szkot w roku szkolnym 2021/2022
Chart 21.  Students of post-primary schools by types of schools in the 2021/2022 school year
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W roku szkolnym 2020/21 najwiecej absolwentéw branzowych szkét | stopnia ksztatcito sie w ramach
podgrupy inzynieryjno — technicznej (40,2%) oraz ustug dla ludnosci (31,2%). Wigkszo$¢ absolwentéow
ogolnozawodowych szkét Srednich, wyksztalcita sie wedtug podgrupy technologii teleinformacyjnych
(21,4%), inzynieryjno — technicznej (20,2%), ustug dla ludnosci (18,1%), lub biznesu i administracji (16,5%).

Wykres 22. Absolwenci szkét zawodowych dla mtodziezy wedtug podgrup kierunkéw ksztatcenia® w roku

szkolnym 2020/2021
Chart 22.  Structure of graduates of vocational school for youth by narrow fields of education® in the 2020/2021
school year
0OgéInozawodowe szkoty Srednie Branzowe szkoty | stopnia
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Artystyczna Biznesu i administracji Inzynieryjno-techniczna Produkdi i przetwérstwa
- Arts - Business and administration - Engineeang and engineering trades - Manufacturing and processing

Architektury i budownictwa Rolnicza Ustug dla ludnosci Spoteczna

Architecture and construction - Agricultural - Personal services - Social and behavioural science

Technologii teleinformacyjnych Ustug transportowych Pozostate
- Information and Communication Technologies (ICTs) Transport services Other fields

a Zgodne z Miedzynarodowg Klasyfikacjg Kierunkéw Ksztatcenia (ISCED-2013). b Branzowe szkoty Il stopnia, technika i artystyczne
ogdlnoksztatcace dajace uprawnienia zawodowe.

a According to the International Classification of Fields of Education and Training (ISCED-2013). b Stage Il sectoral vocational schools,
technical secondary schools and general art schools leading to professional certification.
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Wyniki egzaminu maturalnego

Results of matriculation exam

Tablica 11.
Table 11.

W 2022 roku do egzaminu maturalnego przystapito 9,1 tys. kobiet i 8,0 tys. mezczyzn (odpowiednio
0 54% i 2,2% mniej niz w 2015 r.). Kobiety przewazaja wsréd podchodzacych do egzaminu (53,1%
w 2020 r.), cho¢ wskaznik ten powoli i systematycznie spada (z 53,9% udziatu w 2015 r.). Zdawalnos¢
egzaminu w 2022 r. wyniosta 74,9% u kobiet i 74,6% u mezczyzn (w 2015 r. odpowiednio 71,7% i 74,0%).

Osoby, ktére przystapity/zdaty egzamin maturalny?
Persons who took or passed matriculation exam?

Wyszczegolnienie

L 2015 2020 2021 2022
Specification

Kobiety:
Females:

przystapito
took 9579 8855 9429 9059

zdato
passed 6871 6432 6729 6788

Mezczyzni:
Males:

przystapito
took 8184 7300 8212 8007

zdato
passed 6054 5248 5901 5971

a Od 2015 r. egzamin maturalny przeprowadzany jest w nowej formule. W 2015 r. podano facznie liczbe oséb zdajacych egzamin
maturalny wedtug nowej i starej formuty.

a Since 2015, the matriculation examination has been carried out in a new formula. In 2015, the total number of persons taking the
matriculation examination according to the new and old formula was reported.

Szkolnictwo wyzsze

Higher education

W roku akademickim 2021/22 w wojewoédztwie dolnoslaskim byty 33 uczelnie (o 1 wiecej niz rok
wczesdniej). W koricu 2021 . liczba studentéw wynosita 116,3 tys. i byta nizsza od liczby studentéw w roku
2020/2100,7% (117,1 tys.) oraz 0 12,1% nizsza niz w roku 2015/16 (132,2 tys.). W roku akademickim 2021/22
istniata mozliwos¢ ksztatcenia na kierunkach stacjonarnych w 6 miastach wojewd6dztwa dolnoslaskiego
(w roku 2015/16 w 7). Najwyzszy odsetek studentéw studidéw stacjonarnych odnotowano we Wroctawiu
- 102 osoby na 1000 ludnosci, nastepnie w Legnicy (24 osoby) i w Ktodzku (17 oséb).
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Wykres 23. Studenci stacjonarni uczelni w miejscowosciach akademickich na 1000 ludnosci
Chart 23.  Students in full-time programmes in academic towns per 1000 population
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W 2021 roku w wojewddztwie dolnoslaskim absolwentami zostato 29,9 tys. oséb (o 2,7% wiecej niz w
2020 r.), z czego najwiekszy udziat mieli absolwenci kierunkéw z grupy biznes, administracja i prawo
(29,6%) oraz technika, przemyst, budownictwo (18,0%).

Wykres 24. Struktura absolwentéw uczelni wedtug grup kierunkow ksztatcenia® w roku akademickim
2020/2021
Chart 24. Structure of graduates by broad fields of education?in the 2020/2021 academic year
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a Absolwenci, ktorzy uzyskali dyplomy ukonczenia studiéw w 2021 r. Lacznie z cudzoziemcami. Zgodnie z Miedzynarodowa Klasyfi-
kacja Kierunkéw Ksztatcenia (ISCED-F-2013).

a Graduates who obtained higher education diplomas in 2021. Including foreigners. According to the International Classification of
Fields of Education and Training (ISCED-F-2013).
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Ksztatcenie dorostych
Education of adults

W wojewddztwie dolnoslaskim w roku szkolnym 2021/22 znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe dla
dorostych (o 2 mniej niz rok wczesniej) oraz 63 licea ogdlnoksztatcace (5 mniej niz rok wczesniej). W roku
szkolnym 2020/21 szkoty podstawowe ukonczyty 62 osoby, natomiast licea ogélnoksztatcace ukonczyto
2350 absolwentow.

Wydatki budzetow jednostek samorzadu terytorialnego na edukacje
Expenditure of local goverment units budgets on Education

W roku 2021 wydatki budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego w dziale ,Oswiata i wychowanie”
wyniosty w sumie 6302,9 min zt i byta to wartos¢ wyzsza o0 9,9% niz w 2020 r. (5734,1mlin z4).

Udziat wydatkéw na edukacje (na ktére sktadaja sie wydatki z dziatéw oswiata i wychowanie, szkolnictwo
wyzsze i nauka oraz edukacyjna opieka wychowawcza) z budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego
w ogdle wydatkéw w 2021 r. wynidst 28,5% dla wojewddztwa dolnoslaskiego i 29,0% dla Wroctawia (dla
Polski udziat wyniost 29,8%).

Zasoby pracy
Labour resources

Liczba pracujacych na koniec 2021 r. kolejny rok z rzedu wzrosta. Stopa bezrobocia w wojewédztwie
dolnoslaskim w 2022 r. byfa nizsza od stopy bezrobocia w 2021 r. i w 2015 r. Wéréd bezrobotnych
najwyzszy odsetek stanowity osoby z wyksztatceniem gimnazjalnym lub nizszym, a najnizszy -
Srednim ogdlnoksztatcacym.

Liczba pracujacych wedtug stanu na 31 grudnia 2021 r. w wojewddztwie dolnoslagskim wynosita
1136,0 tys. i byta to wartos¢ wyzsza od liczby pracujacych w 2020 r. i 2015 r. (kolejno: 0 1,1% i 0 5,9%).

W 2021 r. w sekcji rolnictwo, le$nictwo, towiectwo i rybactwo pracowato 3,5% pracujacych (39,3 tys.)
i byt to spadek liczby pracujacych wzgledem 2020 r. i 2015 r. (kolejno: 0 1,1% i 0 55,9%.). W sekcjach
przemyst i budownictwo, taczenie pracowato 31,7% oséb pracujacych (odpowiednio 284,7 tys. - 24,1%
i 75,3 tys. - 6,3%) co stanowito wzrost 1,1% r/r oraz 10,4% do 2015 r. W sekcjach handel; naprawa pojazdéw
samochodowych oraz transport i gospodarka magazynowa pracowato facznie 21,0% pracujacych
(odpowiednio 167,8 tys. — 14,8% i 71,2 tys. — 6,3%) i byt to spadek liczby pracujacych wzgledem 2020 r.
(0 0,2%) i wzrost w stosunku do 2015 r. (0 10,1%). W sekcjach dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa
oraz obstuga rynku nieruchomosci pracowato 3,6% oséb pracujacych (odpowiednio 23,8 tys. - 2,1%i 15,6
tys. — 1,5%) i byt to wzrost wzgledem 2020 r. (0 1,2%) i spadek do 2015 r. (0 12,1%). W sekcjach pozostatych
ustug pracowato 33,6% o0s6b pracujacych (381,6 tys.) i byta to wartos¢ wyzsza niz w 2020 (o 1,6%)
iw2015r. (0 11,8%).

Dane roczne o pracujacych w gospodarce narodowej (stan na 31 grudnia) wedtug faktycznego
miejsca pracy i rodzaju dziatalnosci bazujg na sprawozdawczosci GUS. Dane te nie uwzgledniajg
pracujacych w jednostkach budzetowych dziatajacych w zakresie obrony narodowej i bezpieczenstwa
publicznego. Dane dotyczg oséb wykonujacych prace przynoszaca im zarobek lub dochéd.
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Map 24.

Pracujacy®w 2021r.

Stan w dniu 31 grudnia®
Employed persons®in 2021
As of 31 December?

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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a Dane dotycza pracujacych w podmiotach gospodarki narodowej, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostek

sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a Data concern in entities of the national economy employing more than 9 persons and budgetary sphere units regardless of the

number of employed persons.

W wojewodztwie dolnoslaskim na 1000 mieszkarncow liczba pracujacych (bez podmiotéw gospodarczych
o liczbie pracujacych do 9 oséb) wyniosta 279 oséb (275 w 2020 r. i 255 w 2015 r.), przy 259 $rednio
w Polsce. W uktadzie podregionéw wojewddztwa dolnoslgskiego, najwiecej oséb pracujacych przypadto
we Wroctawiu (434 osoby). W pozostatych jednostkach terytorialnych tego typu, warto$¢ wskaznika
wynosita od 200 oséb pracujacych w podregionie jeleniogdrskim, 202 w podregionie watbrzyskim przez
255 we wroctawskim do 282 oséb w podregionie legnicko-gtogowskim. We wszystkich podregionach
zanotowano wzrost wskaznika w stosunku do 2015 r. - od 1,1% w podregionie legnicko - gtogowskim
do 9,0% we Wroctawiu. W uktadzie gminnym liczba pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow
wynosita od 38 w Pectawiu do 1258 w Kobierzycach (jedyna gmina, w ktérej liczba pracujacych byta
wieksza od liczby mieszkancéw).

Bezrobocie rejestrowane

Registered unemployment
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Dane o bezrobociu rejestrowanym podano na podstawie badania, ktére opiera sie na rejestracji
0s6b w powiatowych urzedach pracy. Osoby te musza spetniac kryteria przedstawione w ustawie
z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2022 r. poz. 690,
z p6zn. zm.), w ktérej okreslono je jako bezrobotne oraz w ustawie o pomocy obywatelom Ukrainy
w zwigzku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego panstwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 583 z p6zn. zm.).
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Wykres 25.

Chart 25.

31 grudnia 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim zarejestrowanych byto 54,0 tys. oséb bezrobotnych
i byt to spadek wzgledem 2021 r. (0 8,1%) jak i 2015 r. (0 46,0%). Stopa bezrobocia w koncu 2022 r.
w wojewddztwie dolnoslaskim osiggneta poziom 4,5% (przy 5,2% w Polsce) i byt to spadek wzgledem
2021 r. (0 0,4 p.proc.) oraz w odniesieniu do 2015 r. (0 4,0 p.proc.).

Stopa bezrobocia rejestrowanego w latach 2020-2022
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployment rate in 2020-2022
As of 31 December

2021

2020

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

%
B Wrocaw I Polska Poland Dolnoslaskie

Stope bezrobocia rejestrowanego obliczono jako stosunek liczby bezrobotnych zarejestrowanych
do liczby cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo, tj. bez pracownikéw jednostek budzetowych
prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie obrony narodowej i bezpieczenstwa publicznego.

0Od 2020 r. wskaznik ten podaje sie zuwzglednieniem pracujacych w gospodarstwach indywidualnych
w rolnictwie (bedacych sktadowa cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo) wyszacowang - na
podstawie wynikdw Powszechnego Spisu Rolnego 2020. Dane te nie s3 w petni poréwnywalne
z okresami wczesniejszymi.

W ujeciu powiatowym stopa bezrobocia rejestrowanego wynosita od 1,5% w powiecie wroctawskim
i 1,6% we Wroctawiu, do 15,7% w powiecie gérowskim. W 5 z 30 powiatéw wojewddztwa odnotowano
wzrost stopy bezrobocia w ujeciu r/r (najwiekszy o0 0,4 p.proc. w powiatach milickim i ztotoryjskim).

WSsréd oséb bezrobotnych w wojewddztwie dolnoslgskim w koricu 2022 r. 39,1% bezrobotnych stanowity
osoby pozostajace bez pracy co najmniej od roku (w Polsce 40,5%) i byt to spadek w poréwnaniu z 2021 r.
(0 6,7 p.proc.) oraz wzrost w relacji do 2015 r. (0 3,1 p.proc.).

Analizujac wyksztatcenie o0s6b bezrobotnych, najwiekszy odsetek - 30,0% stanowity osoby
z wyksztatceniem gimnazjalnym i nizszym, 25,9% bezrobotnych stanowity osoby z wyksztatceniem
zasadniczym zawodowym, 20,7% - z wyksztatceniem policealnym i $rednim zawodowym, 12,9% -
z wyzszym, 10,5% - ze srednim ogélnoksztatcacym. Udziat bezrobotnych absolwentéw w koricu 2022 r.
wynosit 3,3% ogétu bezrobotnych i byta to warto$¢ wyzsza o 1,1 p.proc. niz rok wczesniej.
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Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2022 .
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployment rate in 2022

As of 31 December
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W 2022 r. 61,4% bezrobotnych mieszkato w miastach (w 2021 - 61,6%), natomiast 38,6% na obszarach
wiejskich (w 2021 - 38,4%), przy udziale dla Polski wynoszacym 54,0% dla mieszkancéw miast i 46,0%
dla wsi. Mezczyzni stanowili 47,3%, podczas gdy kobiety 52,7% (w Polsce odpowiednio 46,3% i 53,7%).
Bezrobotni z niepetnosprawnoscia w 2022 r. stanowili 9,1% bezrobotnych (w 2021 r. - 8,5%). 31 grudnia
2022 r. na jedng oferte pracy przypadato 9 oséb (podobnie jak rok wczesniej).

Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci

Economic activity of the population
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Zrédtem danych kwartalnych o ludnosci aktywnejzawodowo (tj. pracujacych i bezrobotnych wedtug
definicji Miedzynarodowej Organizacji Pracy oraz wytycznych Eurostatu) oraz o osobach biernych
zawodowo, tj. tych, ktérzy pozostajg poza sita robocza jest Badanie Aktywnosci Ekonomicznej
Ludnosci (BAEL).

Od 1 kwartatu 2021 r. w BAEL wprowadzono zmiany metodologiczne wynikajagce z wdrozenia
rozporzadzenia ramowego dla statystyki spotecznej, tj. Rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego
i Rady (UE) 2019/1700 z dnia 10 pazdziernika 2019 r. oraz jego aktéw implementacyjnych. Zmiany
dotyczyty m.in. zakresu podmiotowego badania (badanie zasadnicze obejmuje osoby w wieku 15-89
lat, do 2020 r. wtacznie byty to osoby w wieku 15 lat i wiecej) oraz definicji i sposobu wyodrebniania
poszczegodlnych populacji oséb na rynku pracy, tj. pracujacych, bezrobotnych i biernych zawodowo.
Na potrzeby analiz poréwnawczych zaprezentowano przeliczone dane BAEL dla lat wczesniejszych,
z uwzglednieniem definicji obowiagzujacych od 2021 r.
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Tablica 12.
Table 12.

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej w wojewddztwie dolnoslaskim w 4 kwartale 2022 r. wynosit 59,4%
i byt to spadek wzgledem 2021 r. (0 0,1 p.proc.) oraz wzrost w relacji do 2015 r. (o 3,8 p.proc.). Wartosc
wspoétczynnika dla wojewddztwa w 4 kwartale 2022 r. byta wyzsza niz warto$¢ tego wspotczynnika dla
Polski (o 1,2 p.proc.). W ostatnim kwartale 2022 r. wskaznik zatrudnienia wynosit 57,2% i byfa to wartos¢
rébwna zanotowanej rok wczesniej, natomiast w poréwnaniu z 2015 r. wystapit wzrost o 5,0 p.proc.
Wartos¢ wskaznika zatrudnienia dla wojewddztwa w 2022 r. byta wyzsza niz warto$¢ tego wskaznika dla
Polski (0 0,7 p.proc.).

Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci w wieku 15-89 lat w 4 kwartale wedtug BAEL®
Economic activity of the population aged 15-89 in the 4 quarter by LFS?

Wyszczegdlnienie 2022
y52C2€goir 2015 2020 2021 2022 Polska
Specification
Poland
Aktywni zawodowo w tys.
Economically active persons in thousands 1240 1298 1329 1324 17294
pracujacy
employed persons 1163 1254 1278 1275 16796
bezrobotni
unemployed persons 77 44 51 48 499
Bierni zawodowo w tys.
Economically inactive persons in thousands 988 958 906 906 12426
Wspotczynnik aktywnosci zawodowej w %
Activity rate in % 55,6 57,5 59,5 59,4 58,2
Wskaznik zatrudnienia w %
Employment rate in % 52,2 55,6 57,2 57,2 56,5

Stopa bezrobocia w %
Unemployment rate in % 6,2 3,4 3,8 3,6 2,9

a Populacja 0séb bezrobotnych dotyczy oséb w wieku 15-74 lata.
a The unemployed population includes people aged 15-74.

Do pracujacych wedtug BAEL zaliczono osoby w wieku 15-89 lat ktére w okresie badanego
tygodnia: wykonywaty przez co najmniej 1 godzine prace przynoszaca zarobek lub dochéd tzn. byty
zatrudnione w firmie/instytucji publicznej lub u prywatnego pracodawcy, pracowaty we wtasnym

(lub dzierzawionym) gospodarstwie rolnym lub prowadzity wtasna dziatalnos¢ gospodarcza poza

rolnictwem, pomagaty (bez wynagrodzenia) w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego lub

rodzinnej dziatalnosci gospodarczej poza rolnictwem, miaty prace, ale jej nie wykonywaty:

a) z powodu choroby lub urlopu wypoczynkowego, urlopu zwigzanego z rodzicielstwem
(macierzynskiego, rodzicielskiego, ojcowskiego lub wychowawczego), organizacji czasu pracy
(systemu pracy lub odbioru nadgodzin), szkolenia zwigzanego z wykonywana praca,

b) z powodu sezonowego charakteru pracy, jesli w okresie poza sezonem nadal regularnie
wypetniaty zadania i obowigzki zwigzane z praca lub prowadzeniem dziatalnosci (z wytaczeniem
obowigzkéw prawnych lub administracyjnych),

) zinnych powodoéw, jesli przewidywany okres nieobecnosci w pracy nie przekracza 3 miesiecy.

Liczba oséb biernych zawodowo w wojewédztwie dolnoslaskim w 4 kwartale 2022 r. wynosita 906 tys.
i nie zmienita sie w skali roku, natomiast wzgledem 2015 r. spadek liczby oséb biernych zawodowo
wyniost 8,3%. Wsrdd oséb biernych zawodowo najwiekszy odsetek stanowity osoby nieposzukujace
pracy w zwiazku z: emerytura (54,9%, spadek 2,0 p.proc r/r), osoby nieposzukujace w zwigzku z nauka
i uzupetnianiem kwalifikacji (20,0%, wzrost 2,5 p.proc r/r) oraz osoby nieposzukujace w zwigzku
z niepetnosprawnoscia, choroba (12,6%, wzrost o 0,6 p.proc r/r).
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Wykres 26.
Chart 26.

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej wedtug BAEL obliczono jako udziat aktywnych zawodowo
danej kategorii w ogdlnej liczbie ludnosci danej kategorii.

Wskaznik zatrudnienia wedtug BAEL obliczono jako udziat pracujacych danej kategorii w ogdlnej
liczbie ludnosci danej kategorii.

Stope bezrobocia wedtug BAEL obliczono jako udziat bezrobotnych danej kategorii w liczbie
aktywnych zawodowo danej kategorii.

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej wedtug kwartatow
Activity rate by quarters
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5.2. Jakos¢ zycia
5.2. Quality of life

Zamozno$¢ mieszkancow
Inhabitants’ wealth

Wysokos¢ wynagrodzen w wojewddztwie dolnoslaskim przekraczata sredni poziom krajowy.

W ciggu roku zmniejszyta sie liczba emerytéw i rencistow. Zwiekszyta sie wysokos¢ przecietnej
emerytury i renty. Poziom tych $wiadczen przekraczat przecietne wartosci krajowe.

W 2021 r. przecietne miesieczne wydatki na 1 osobe wzrosty w wiekszym stopniu niz dochody,
w zwigzku z czym w poréwnaniu z 2020 r. zmniejszyta sie nadwyzka dochodéw nad wydatkami.

W wojewoddztwie dolnoslaskim i w kraju systematycznie poprawia sie subiektywna ocena sytuacji
materialnej gospodarstw domowych. W 2021 r. nastapit dalszy wzrost odsetka gospodarstw
oceniajacych swoja sytuacje materialng jako dobrg albo raczej dobrg oraz spadek odsetka gospodarstw
postrzegajacych ja jako raczej ztg albo zta.

Wskaznik oséb korzystajacych ze swiadczen pomocy spotecznej w przeliczeniu na 10 tysiecy
mieszkancow byt mniejszy niz w latach wczesniejszych, a takze nalezat do najnizszych w kraju.
Dolnoslaskie nalezato do grupy wojewddztw, w ktorych zasieg korzystania ze Srodowiskowej pomocy
spotecznej byt najnizszy w kraju.

W wojewddztwie dolnoslagskim w jednostkach zatrudniajacych wiecej niz 9 oséb przecietne
miesieczne wynagrodzenie w 2021 r. osiagneto poziom 6242,88 zt i przekraczato poziom $redniej
krajowej 0 4,0% (rok wczesniej o 3,1%). W poréwnaniu z 2020 r. nominalny wzrost wynagrodzen wyniost
9,6% (w kraju 8,6%), natomiast w poréwnaniu z 2015 r. — 48,5% (w kraju 44,6%).

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto to stosunek sumy wynagrodzen osobowych brutto,
honorariéw wyptaconych niektérym grupom pracownikéw za prace wynikajace z umowy o prace,
wypfat z tytutu udziatu w zysku lub w nadwyzce bilansowej w spoétdzielniach oraz dodatkowych
wynagrodzern rocznych dla pracownikéw jednostek sfery budzetowej do przecietnej liczby
zatrudnionych w danym okresie; po wyeliminowaniu oséb wykonujacych prace naktadcza oraz
zatrudnionych za granica.

Wynagrodzenia w wojewddztwie sg stosunkowo zréznicowane terytorialnie. Najwyzsze przecietne
miesieczne wynagrodzenie odnotowane w powiecie lubinskim osiggneto poziom 10076,64 zt
i byto wyzsze niz $rednio w kraju o 67,9%; ponadto wynagrodzenia wyzsze niz w Polsce wystapity
we Wroctawiu oraz w powiatach: wotowskim, wroctawskim i polkowickim, a takze w Watbrzychu.
Najnizsze wynagrodzenie - w powiecie watbrzyskim wyniosto 4759,75 zt i stanowito 79,3%
przecietnego w kraju; wynagrodzenia na zblizonym poziomie wystapity ponadto w powiatach:
milickim, gérowskim i kamiennogérskim. Warto nadmieni¢, ze w 2021 r. powiat lubiAski
zajmowat, pod wzgledem wysokosci przecietnego wynagrodzenia brutto, 1. miejsce w kraju.
W plasujacym sie na drugim miejscu Jastrzebiu Zdroju poziom wynagrodzen nie przekroczyt 9 tys.

W skali roku wynagrodzenia najbardziej wzrosty w powiatach: wotowskim (o 15,0%), trzebnickim (o 13,5%)
orazlubinskim (o 13,0%). Najmniejszy wzrost wystapit w powiatach olesnickim (o 7,1%) i kamiennogérskim
(0 7,8%).
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Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto® w 2021 r.
Average monthly gross wages and salaries? in 2021
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a Dotyczy podmiotéw gospodarki narodowej, w ktérych liczba pracujgcych przekracza 9 oséb.
a Concern economic entities employing more than 9 persons.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw w 2022 r. uksztattowato
sie na poziomie 6994,61 zt (2. lokata w kraju po wojewddztwie mazowieckim - 7699,78 zl), wzrosto
w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 12,1% i byto wyzsze niz w kraju o 5,1%.

Sektor przedsiebiorstw obejmuje podmioty o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb prowadzace
dziatalnos¢ gospodarcza w zakresie: lesnictwa i pozyskiwania drewna; rybotéwstwa w wodach
morskich; goérnictwa i wydobywania; przetwoérstwa przemystowego; wytwarzania i zaopatrywania
w energie elektryczna, gaz, pare wodnga, goragca wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych;
dostawy wody; gospodarowania sciekami i odpadami oraz dziatalnosci zwigzanej z rekultywacja;
budownictwa; handlu hurtowego i detalicznego; naprawy pojazdéw samochodowych, wtaczajac
motocykle; transportu i gospodarki magazynowej; dziatalnosci zwigzanej z zakwaterowaniem
i ustugami gastronomicznymi; informacji i komunikacji; dziatalnosci zwiazanej z obstuga rynku
nieruchomosci; dziatalnosci firm centralnych (head offices); doradztwa zwigzanego z zarzadzaniem;
dziatalnosci w zakresie architektury i inzynierii; badan i analiz technicznych; reklamy, badania rynku
i opinii publicznej; pozostatej dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej; dziatalnosci
w zakresie ustug administrowania i dziatalnosci wspierajacej; dziatalnosci zwigzanej z kultura,
rozrywka i rekreacja; naprawy i konserwacji komputeréw i artykutéw uzytku osobistego i domowego;
pozostatej indywidualnej dziatalnosci ustugowe;.

Wysokos¢ przecietnego wynagrodzenia byta znacznie zréznicowana w poszczegdlnych sekcjach PKD.
Najlepiej zarabiali zatrudnieni w sekcjach informacja i komunikacja (11242,24 zt, tj. o 60,7% wiecej od
Sredniej wojewddzkiej) oraz dziatalnos¢ profesjonalna, naukowaitechniczna (8644,17 zt, tj. 0 23,6% wiecej).
W pozostatych sekcjach poziom przecietnych wynagrodzen nie przekraczat $redniej wojewddzkiej.
Najnizsze wynagrodzenie otrzymali pracujacy w sekcji zakwaterowanie i gastronomia (4897,84 zi,
tj. 0 30,0% ponizej Sredniej wojewddzkiej).

W ciagu roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw wzrosto we
wszystkich sekcjach, w tym najbardziej w transporcie i gospodarce magazynowej — o 31,9% oraz
dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej— 0 12,2%.
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Tablica 13.
Table 13.

Wykres 27.

Chart 27.

We Wroctawiu przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw w 2022 r.
osiggneto wartos¢ wyzsza o 2,5% niz w wojewddztwie dolnoslaskim - wyniosto 7167,52 zt i w ciaggu roku
wzrosto o 11,3%.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw
Average monthly gross wages and salaries in enterprise sector

Wyszczegolnienie

. . 2015 2020 2021 2022
Specification

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w zt
Average monthly gross wages and salaries in PLN 4189,23 5654,89 6238,01 6994,61

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto

w relacji do $redniej krajowej (Polska=100)

Average monthly gross wages and salaries in relation to the

national average (Poland=100) 101,6 104,5 105,9 105,1

Dynamika przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiebiorstw
Rok poprzedni=100

Indices of average monthly gross wages and salaries in enterprise sector

Previous year=100

114,0
1120

110,0 /
108,0 /

106,0 /

~
104,0
Polska Poland
102,0
—— Dolnoslaskie
100,0
98,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

a Bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséh.
a Excluding economic entities employing up to 9 persons.

Z danych Zakfadu Ubezpieczen Spotecznych i Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego wynika,
ze liczba emerytow i rencistow w 2022 r. wyniosta 676,8 tys. (co stanowito 7,3% ogdlnej ich liczby w kraju)
i w poréwnaniu z rokiem poprzednim byta nizsza o 0,3% (podobnie, jak w kraju). Wéréd nich dominowali
Swiadczeniobiorcy z pozarolniczego systemu ubezpieczen spotecznych - 639,6 tys. (tj. 94,5%).

Wysokos¢ przecietnej emerytury i renty wyptacanej przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych wynosita na
Dolnym Slasku 2838,88 zt (w kraju 2869,01 zf) i wzrosta w stosunku do 2021 r. 0 9,4%. Ta zmiana byta wieksza
0 2,3 p.proc. nizw roku poprzednim.

Znacznie nizsze byto przecietne miesieczne $wiadczenie emerytalne i rentowe wypfacone przez KRUS
rolnikom indywidualnym - 1543,12 zt (0 4,7% wiecej niz w 2021 r.), byto ono jednak 0 2,8% wyzsze od Sredniej
krajowej. Wojewo6dztwo dolnoslaskie zajmowato 4. miejsce w kraju pod wzgledem wysokosci $wiadczenia
emerytalnego i rentowego wyptacanego rolnikom indywidualnym (po wojewddztwach: slaskim, lubuskim
i zachodniopomorskim), a pod wzgledem wysokosci emerytury rolnej - 3. miejsce (po wojewddztwach
slaskim i lubuskim).
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Tablica 14. Swiadczenia spoteczne
Table 14. Social benefits
el 2015 2020 2021 2022
Specification
Przecietna miesieczna liczba emerytéw i rencistéw w tys.
Average monthly number of retirees and pensioners in thousands 644,0 682,2 679,0 676,8
Przecietna miesieczna emerytura i renta brutto wyptacana
z pozarolniczego systemu ubezpieczen spotecznych w zt
Average monthly gross retirement and other pension paid from
non-agricultural social security system in PLN 2002,89 2422,05 2593,47 2838,88
W tym emerytura
of which retirement pension 2087,32 2484,28 2661,28 2915,84
Przecietna miesieczna emerytura i renta brutto rolnikéw indywi-
dualnych w zt
Average monthly gross retirement and other pension
of farmers in PLN 1278,54 1428,17 1474,50 1543,12
w tym emerytura
of which retirement pension 1334,64 1458,93 1501,66 1569,45
Przecietne miesieczne wydatki na 1 osobe wzrosty w wiekszym stopniu niz dochody (15,1% wobec 9,0%),
w zwigzku z czym w poréwnaniu z 2020 r. zmniejszyta sie nadwyzka dochodédw nad wydatkami.
Przecietny miesieczny dochdéd rozporzadzalny na 1 osobe w gospodarstwach domowych
w wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. wynidst 2213,37 zt (tj. 0 9,0% wiecej niz w 2020 r.i 0 50,4% wiecej
niz w 2015 r.) i byt wyzszy niz przecietnie w kraju o 7,3%. Dolnoslaskie zajmowato 2. lokate w Polsce pod
wzgledem wysokosci tego wskaznika (po wojewddztwie mazowieckim — 2450,37 zt) i 5. lokate, biorac
pod uwage dynamike w stosunku do roku ubiegtego.
Przecietne miesieczne wydatki na 1 osobe wyniosty 1560,59 zt i byto to wiecej niz rok wczesniej o 15,1%,
a takze najwiecej sposréd wszystkich wojewddztw. Poziom wydatkdédw na 1 osobe w wojewddztwie
dolnoslaskim przekraczat srednia dla kraju o 18,6%.
W strukturze dochodu rozporzadzalnego najwiekszy udziat miat dochéd z pracy najemnej — 55,8%,
a takze dochdd ze Swiadczen z ubezpieczen spotecznych — 24,1%. W poréwnaniu z 2020 r. w strukturze
zaszty niewielkie zmiany — wzrést udziat dochodu z pracy najemnej (o 1,0 p.proc.), a takze dochodu z pracy
na wiasny rachunek (o 0,5 p.proc.), natomiast zmniejszyt sie udziat dochodu z pozostatych swiadczen
spotecznych (o 0,9 p.proc.), innych dochodéw' (o 0,6 p.proc.) oraz dochéd ze swiadczen z ubezpieczen
spotecznych (0 0,1 p.proc.).
Dochéd rozporzadzalny to suma biezacych dochodéw gospodarstwa domowego
z poszczegodlnych zZrédet, pomniejszona o zaliczki na podatek dochodowy od oséb fizycznych
ptacone przez pfatnika w imieniu podatnika, o podatki od dochodéw z wiasnosci, podatki
ptacone przez osoby pracujgce na wiasny rachunek, w tym przedstawicieli wolnych zawodoéw
i 0s6b uzytkujacych gospodarstwo indywidualne w rolnictwie oraz o sktadki na ubezpieczenia
spoteczne i zdrowotne - wyniki Badania Budzetéw Gospodarstw Domowych.
Tablica 15. Przecietny miesieczny dochéd rozporzadzalny
Table 15.  Average monthly available income

2021
Wyszczegblnienie 2015 2019 2020 2021 Polska
Specification Poland
wzt inPLN
Przecietny miesieczny dochoéd rozporzadzalny na 1 osobe
w gospodarstwie domowym
Average monthly available income per capita in a household 1471,84 195520  2031,24  2213,37  2061,93
w tym dochod do dyspozycji
of which disposable income 1417,88 190299 1974,72 215048 201461

" Obejmujg dochody z whasnosci, dochody z wynajmu nieruchomosci oraz pozostate dochody.
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Tablica 16
Table 16.

Wybrane wskazniki spojnosci spotecznejw oparciu o wyniki Europejskiego Badania Warunkéw
Zycia Ludnosci (EU-SILC):

Wskaznik zagrozenia ubdéstwem po uwzglednieniu w dochodach transferéw spotecznych
to odsetek oséb z rocznym ekwiwalentnym dochodem do dyspozycji ponizej progu zagrozenia
ubodstwem, ktéry wynosi 60% krajowej mediany rocznych ekwiwalentnych dochodéw do dyspozycji
uwzgledniajacy transfery spoteczne.

Wspotczynnik Giniego to miara nieréwnosci rozkltadu dochodéw; przybiera wartos¢ miedzy
0a 1 (lub jesdli przemnozymy przez 100, miedzy 0 a 100). Wskaznik ten osiggnatby wartos¢ 0 (rozktad
jednorodny), gdyby wszystkie osoby miaty ten sam dochdd, natomiast wartos¢ 1, gdyby wszystkie
osoby poza jedna miaty dochdd zerowy. Zatem, im wyzsza jest wartos¢ wskaznika, tym wiekszy jest
stopien koncentracji dochodoéw i wieksze jest ich zréznicowanie. W badaniu EU-SILC wskaznik ten
wyliczono dla rocznego ekwiwalentnego dochodu do dyspozycji gospodarstwa domowego.

Zroznicowanie dochodowe gospodarstw domowych na podstawie badania EU-SILC 2020.

Rokiem odniesienia dla dochodéw jest rok poprzedni w stosunku do roku badania. Zatem dane z badania
z 2021 r. odzwierciedlajg sytuacje dochodowa z 2020 r. i odpowiednio z poprzednich lat realizacji
EU-SILC.

Wyniki badania za 2021 rok wskazuja na wzrost przecietnego rocznego ekwiwalentnego dochodu do
dyspozycji w gospodarstwie domowym nominalnie o 6,7% (z 42417 zt w 2020 roku do wartosci 45262
zt). Dochéd odnotowany w wojewddztwie dolnoslaskim byt najwyzszy sposréd 16 wojewodztw (111,2%
Sredniej wartosci dla kraju). Natomiast biorgc pod uwage regiony, to najwyzsza wartos¢ wskaznika
wystapita w regionie warszawskim stotecznym (128,7%), a dolnoslaskie plasowato sie na drugiej pozycji.
Z drugiej strony najnizsza (ponizej 90%) wartos¢ wskaznika dochodu do dyspozycji charakteryzowata
wojewddztwa potozone na wschodzie Polski— warminsko-mazurskie i lubelskie (po 87,4%) oraz podlaskie
(88,5%).

Wybrane wskazniki spéjnosci spotecznej w oparciu o badanie EU-SILC?
Selected social cohesion indicators based on EU-SILC?

Wyszczegdlnienie A
X . 2019 2020 2021 Polska
Specification
Poland
Wskaznik zagrozenia ubdstwem po uwzglednieniu w docho-
dach transferéw spotecznych w %
At risk-of-poverty rate after social transfers in % 11,0 11,3 9,9 14,8
Wspdtczynnik Giniego w %
Gini coefficient in % 27,9 26,0 25,4 26,8
Dochod do dyspozycjiPw zt
Disposable income® in PLN 37973 42417 45262 40702
Wskaznik dochodu do dyspozycji
Disposable income ratio 1111 110,0 111,2 100,0

a Rokiem odniesienia dla zmiennych jest rok poprzedni w stosunku do roku badania. b Przecietny roczny dochéd ekwiwalentny netto
w gospodarstwach domowych.
aThe reference period for the variables is the previous year in relation to the survey year. b Average yearly equivalised netincome in households.

Wspotczynnik Giniego dla przecietnego ekwiwalentnego rocznego dochodu do dyspozycji wynidst
w badaniu z 2021 roku 25,4 i byt nizszy niz w roku 2020, gdy uksztattowat sie na poziomie 26,0.
W ciagu roku zmniejszyt sie wskaznik zagrozenia ubéstwem po uwzglednieniu w dochodach transferéw
spotecznych -z 11,3% do 9,9%.

Od kilku lat w wojewddztwie dolnoslaskim i w kraju systematycznie poprawia sie subiektywna ocena
sytuacji materialnej gospodarstw domowych. W 2021 r. nastapit dalszy wzrost odsetka gospodarstw
oceniajacych swoja sytuacje materialng jako dobrg albo raczej dobrg - 58,0% gospodarstw domowych
ogotem (w kraju 53,0%) wobec 54,3% w 2020 r. (w kraju 51,6%). Odsetek gospodarstw postrzegajacych
swoja sytuacje jako raczej ztg albo ztg utrzymat sie na poziomie sprzed roku (5,3%), podczas gdy w kraju
zmniejszyt sie z 5,8% do 5,1%).

Dolnoslaskie pozytywnie wyrézniato sie na tle innych wojewddztw pod wzgledem wysokosci odsetka
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Wykres 28.
Chart 28.

gospodarstw domowych oceniajgcych swoja sytuacje materialna jako dobrg - 34,5% i 2. miejsce w kraju
(po wojewddztwie opolskim), przy sredniej dla Polski na poziomie 25,9%.

Najbardziej zadowolone ze swojej sytuacji materialnej byly gospodarstwa domowe pracujacych na
rachunek wtasny poza gospodarstwami rolnymi (75,3% ocenito swoja sytuacje jako dobrg albo raczej
dobrg), natomiast najmniej - gospodarstwa domowe rencistéw (jedynie 26,2% ocenito swoja sytuacje
jako dobra albo raczej dobrg; oznacza to spadek w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 2,8 p.proc.).

Subiektywna ocena sytuacji materialnej gospodarstw domowych w 2021 r.
Subjective evaluation of the material situation of household in 2021

1,3'%

34,5%

Dobra

Good
Raczej dobra
Rather good
Przecigtna
Average
Raczej zta
Rather bad

Ita
Bad

Pomoc spoteczna i wspieranie rodziny
Social welfare and family support
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Wskaznik oséb korzystajacych ze swiadczen pomocy spotecznej w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci
byt nizszy niz w latach wczedniejszych, a takze byt jednym z najnizszych w kraju. Podobnie, jak
w poprzednich latach najczesciej pomoc $srodowiskowa byta udzielana z powodu ubdstwa oraz
dtugotrwatej lub ciezkiej choroby.

Zasieg korzystania ze sSrodowiskowej pomocy spotecznej byt w wojewédztwie dolnoslgskim mniejszy
niz $rednio w kraju. W latach 2015-2021 obserwowano systematyczny spadek liczby beneficjentéw
Srodowiskowej pomocy spotecznej oraz cztonkéw ich rodzin we wszystkich wojewddztwach.
Dolnoslaskie zajmowato w 2021 r. pierwsze miejsce w kraju pod wzgledem odsetka dzieci w wieku
do lat 3 objetych opieka w ztobkach i klubach dzieciecych oraz liczby miejsc w ztobkach i klubach
dzieciecych w przeliczeniu na 1000 dzieci w wieku do lat 3.

Dolnoslaskie zajmowato 3. miejsce w kraju pod wzgledem odsetka gmin, w ktérych znajduje sie
przynajmniej jedna placéwka opieki nad dzie¢mi do lat 3.

Pomoc spoteczna stuzy do wspierania oséb i rodzin znajdujacych sie w trudnych sytuacjach zyciowych,
z ktérymi nie sa one w stanie same sobie poradzi¢. Polega na udzielaniu Swiadczen pienieznych
i niepienieznych osobom spetniajacym okreslone kryteria i zakwalifikowanym do otrzymania takiej
pomocy w miejscu ich zamieszkania. Podejmuje dziatania w sytuacjach zagrozenia podstawowych
potrzeb zyciowych oraz obnizenia jakosci zycia ponizej spotecznie akceptowanego minimum; pomaga
stworzy¢ warunki umozliwiajace godng egzystencje; stuzy kompensowaniu réznorakich szkéd np.
wynikajacych z bezrobocia, sieroctwa, niepetnosprawnosci, chordb; przyczynia sie do wyréwnywania
nadmiernych zréznicowan spotecznych; daje poczucie bezpieczenstwa socjalnego poprzez rézne
zasitki i Swiadczenia uzupetniajace niedostatki systemu emerytalno-rentowego oraz innych systeméw
zabezpieczenia spotecznego lub niewystarczajace dochody z pracy. Skutkiem dziatan pomocy
spotecznej powinno by¢ eliminowanie wykluczenia spotecznego oraz usamodzielnianie sie jej
beneficjentow.
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Tablica 17.
Table 17.

W ramach pomocy s$rodowiskowej organizowanej i Swiadczonej przez jednostki samorzadu
terytorialnego a takze realizowanej przez powiatowe centra pomocy rodzinie, na pomoc spoteczng
w 2021 r. wydano tacznie 231,0 min zt (0 2,2 min zt mniej niz w 2020 r.).

W 2021 r. $wiadczenia w formie pienieznej otrzymato na podstawie decyzji 62,7 tys. oséb (w 2020 r. —
67,6 tys.), w facznej kwocie 148,6 min zt (0 5,4 mIn mniej niz w 2020 r.). Stanowity one 64,3% kwoty og6tem
na $wiadczenia z pomocy spotecznej (w kraju - 64,2%). Swiadczenia w formie niepienieznej przyznano
na podstawie decyzji 25,5 tys. 0soéb (w 2020 r. — 28,0 tys.) i wydano na nie 82,4 min zt, tj. 35,7% (w kraju
35,8%) kwoty ogétem na swiadczenia z pomocy spotecznej (o 3,2 min zt wiecej niz w 2020 r.).

Srodowiskowa pomoc spoteczna to pomoc udzielana ludnosci w miejscu zamieszkania za
posrednictwem osrodka pomocy spotecznej. Dane oszacowano na podstawie Zbioru Centralnego
Krajowego Systemu Monitoringu Pomocy Spotecznej Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej,
zawierajacego informacje o zrealizowanych $wiadczeniach $Srodowiskowej pomocy spotecznej
i odbiorcach tej pomocy - gospodarstwach domowych i ich cztonkach oraz osobach bezdomnych.
Beneficjenci Srodowiskowej pomocy spotecznej to wszyscy cztonkowie gospodarstw domowych
orazosobybezdomne, ktére w rokubadaniaotrzymaty przynajmniejrazjakakolwiekpomocswiadczonag
przez osrodki pomocy spotecznej w miejscu zamieszkania zgodnie z ustawa z dnia 12 marca 2004 r.
0 pomocy spotecznej (Dz. U. z 2021 r. poz 2268).

Wskaznik oséb korzystajacych ze swiadczen pomocy spotecznej w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci
wyniost w wojewodztwie dolnoslaskim w 2021 r. 200 oséb (w kraju — 257 0séb), byt nizszy niz w latach
wczesdniejszych, a takze byt jednym z najnizszych w kraju - jedynie w wojewddztwie $laskim odnotowano
nizsza jego wartosc¢ (190). W 2020 r. uksztattowat sie na poziomie 218 (w kraju 288), a w 2015 r. — 358
(w kraju 460).

Swiadczenia pomocy spoteczne;j
Social assistance benefits

Wyszczegdlnienie 2015 2019 2020 2021
Specification

Osoby, ktérym decyzjg przyznano swiadczenia pomocy
spotecznej (rzeczywista liczb oséb)
Beneficiaries of social assistance benefits (total real number

of person) 103902 68640 63569 57953
Udzielone $wiadczenie w tys. zt
Benefits granted in thousand PLN 258065,4 238168,2 233259,5 231044,7
pomoc pieniezna
financial assistance 188556,5 154720,3 153971,8 148602,6

pomoc niepieniezna
non-financial assistance 69508,9 834479 79287,7 824421

Osoby, ktérym decyzja przyznano $wiadczenia pomocy
spotecznej na 10 tys. ludnosci
Beneficiaries per 10 thousand population 357,6 236,7 218,0% 199,7

Srodowiskowa pomoc pieniezna stanowig miedzy innymi réznego rodzaju zasitki np.: state, okresowe, ce-
lowe, pomoc na usamodzielnienie i kontynuowanie nauki, pomoc dla cudzoziemcéw, natomiast pomoc
niepieniezna obejmuje m.in: positek, schronienie w placéwkach dla bezdomnych, ubranie, sprawienie po-
grzebu, ustugi opiekunicze, pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej. Osoby potrzebujace mogty
otrzymac pomoc zaréwno w formie pienieznej, jak i niepienieznej. Zsumowana liczba oséb korzystajacych
z obu form pomocy spotecznej wyniosta w 2021 r. 88,2 tys. (w przypadku, gdy osoba otrzymata pomoc
w formie pienieznej i niepienieznej, byta liczona podwajnie), tj. o 7,5 tys. mniej niz w 2020 .

W 2021 r. zasitki state wyptacane osobom catkowicie niezdolnym do pracy z powodu wieku lub niepetno-
sprawnosci przyznano 13,1 tys. oséb, zasitki okresowe - 16,5 tys. 0os6b. Duzg grupe beneficjentéw (32,3
tys.) stanowity osoby korzystajace z réznych zasitkéw celowych. Byty one przyznawane z tytutu zaspo-
kojenia niezbednej potrzeby bytowej, pokrycia czesci lub catosci wydatkéw na swiadczenia zdrowotne,
zakup zywnosci, opatu, odziezy, niezbednych przedmiotéw uzytku domowego, wykonania drobnych
remontdw i napraw w mieszkaniu, pokrycia kosztéw pogrzebu.
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Tablica 18.
Table 18.

Mapa 27.
Map 27.

Wsréd niepienieznych form pomocy dominowaty codzienne gorace positki (13,6 tys. oséb) oraz ustugi
opiekuncze obejmujace zaspokajanie codziennych potrzeb zyciowych, opieke higieniczng, pielegnacje,
zapewnienie kontaktéw z otoczeniem oraz specjalistyczne ustugi opiekunicze dla oséb z zaburzeniami
psychicznymi (9,1 tys. oséb).

W latach 2015-2021 obserwowano systematyczny spadek liczby beneficjentéw oraz cztonkéw ich rodzin
we wszystkich wojewddztwach. W wojewddztwie dolnoslaskim ten spadek wynidst 34,4% (w kraju
odnotowano spadek o 35,2%).

Beneficjenci Srodowiskowej pomocy spotecznej
Beneficiaries of community social assistance

Wyszczegdlnienie

. . 2015 2019 2020 2021
Specification

Gospodarstwa domowe korzystajace ze srodowiskowej
pomocy spotecznej
Households benefiting from social assistance at domicile 70871 53515 49869 46511

Beneficjenci srodowiskowej pomocy spotecznej
Beneficiares of social assistance at domicile 151072 96746 87834 79412

Beneficjenci srodowiskowej pomocy spotecznej na 10 tys.

ludnosci

Beneficiaries of social assistance at domicile per 10 thousand

population 520,0 3336 301 274

Zasieg korzystania ze srodowiskowej pomocy spotecznej w 2021 r.
Scope of use of social assistance at domicile in 2021

Udziat beneficjentow srodowiskowej pomocy
spotecznej w liczbie ludnosci ogdtem

Share of beneficiares of social assistance

at domicile in total population

B 5692 23)
Bl -5 (38)
B 3140 @)
[ 21-30 (40)
[ ] 06-20 @7)

Polska Poland =3,7
Dolnoslaskie = 2,7

Dolnodlaskie nalezato do grupy wojewddztw, w ktérych zasieg korzystania ze Srodowiskowej pomocy
spotecznej byt najnizszy w kraju (2. lokata po wojewddztwie $laskim) i wynidst 2,7% (w kraju — 3,7%).
Spadektego wskaznikaw poréwnaniu z poprzednim rokiem odnotowano we wszystkich wojewddztwach,
anajwiekszy — 00,9 p.proc. wystapit w wojewddztwie warminsko-mazurskim; w dolnoslgskim spadek ten
wyniost 0,3 p.proc. Najwyzszy odsetek korzystajacych ze srodowiskowej pomocy spotecznej w ogdlinej
liczbie ludnosci odnotowano w powiecie gérowskim (7,1%), a najnizszy — w powiecie wroctawskim (1,1%)
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Wykres 29.
Chart 29.

oraz we Wroctawiu (1,2%). Sposréd dolnoslaskich gmin najczesciej ze srodowiskowej pomocy spotecznej
korzystali mieszkaricy gmin Jemielno i Lewin Ktodzki — ww. wskaznik przekraczat tam ponad 3-krotnie
Srednig wojewddzka (odpowiednio 9,2% i 8,6%). Natomiast zasieg korzystania ze srodowiskowej pomocy
spotecznej w bardzo niewielkim zakresie odnotowano w gminach Twardogéra i Migkinia (po 0,6%).

W jednej rodzinie mogto wystapi¢ kilka przyczyn udzielenia pomocy $rodowiskowej. W 2021 r., tak jak
w roku poprzednim, najczesciej pomocy udzielano z powodu:

+ ubodstwa — byto ono przyczyna przyznania $wiadczenia dla 26,1 tys. rodzin (o 1,4 tys. mniej niz w 2020 r.);
- dtugotrwatej lub ciezkiej choroby - 25,2 tys. rodzin (o 0,7 tys. mniej niz w roku poprzednim);

« niepetnosprawnosci - 19,4 tys. rodzin (mniej 0 0,6 tys.);

« bezrobocia - 17,2 tys. rodzin (mniej 0 0,7 tys.).

W 2021 r. odnotowano wzrost liczby rodzin korzystajacych z pomocy przyznanej z powodu:

« trudnosci w integracji oséb, ktére otrzymaty status uchodzcy lub ochrone uzupetniajaca lub zezwolenie
na pobyt czasowy (wzrost 9-krotny),

- narkomanii (wzrost o 6,0%),

« bezdomnosci (wzrost o 3,4%),

« trudnosci w przystosowaniu do zycia po zwolnieniu z zaktadu karnego (wzrost o 1,5%),

« alkoholizmu (wzrost o 1,1%).

Rodziny, ktérym na podstawie decyzji przyznano pomoc wg przyczyn?®
Number of families with assigning help (based on the decisions) by reasons?

Ubéstwo
poery T
g oo N,
Long-lasting or serious illness ,
Nepehospr I
Disability 194
Bezrobocie
unemployment MMM 72
Bezradnos¢®
Helplessness _ 79
Alkoholizm
Alcoholism - 42
Bezdomnos¢
Homelessness - 28

Potrzeba ochrony macierzynistwa
Maternity care - 25

Inne

Others - 3 tys.
t?’lousands
0,0 50 10,0 15,0 20,0 250 30,0

a W sprawach opiekuriczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.

a Care and education and household management problems.

Swiadczenia rodzinne maja na celu finansowe wsparcie rodziny, jesli na jej utrzymaniu pozostaje
dziecko (dzieci) lub osoba z niepetnosprawnoscia wymagajaca opieki i pomocy. System Swiadczen
rodzinnych oparty jest o zasade pomocniczosci. Osobami w pierwszej kolejnosci zobowigzanymi do
tozenia na utrzymanie dzieci sg ich rodzice. Pomoc panstwa przystuguje po spetnieniu wszystkich
kryteriéw obowigzujacych dla jej przyznania.

W 2021 r. kontynuowano realizowanie zapoczatkowanego w kwietniu 2016 r. rzadowego program
»Rodzina 500 plus”, bedacego dtugofalowym wsparciem kierowanym przede wszystkim do rodzin
naturalnych, ale réwniez do rodzinnej pieczy zastepczej i placéwek instytucjonalnej pieczy zastepczej.

Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w Programie ,Rodzina 500 plus”, od 1 lipca 2019 r. $wiadczenie
wychowawcze przystuguje na kazde dziecko do ukonczenia 18. roku zycia, bez wzgledu na
dochéd osiggany przez rodzine. Dodatkowe wsparcie w postaci dodatku w wysokosci $wiadczenia
wychowawczego otrzymaty takze placéwki opiekunczo-wychowawcze typu socjalizacyjnego,
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interwencyjnego, specjalistyczno-terapeutycznego, regionalne placéwki opiekuniczo-terapeutyczne
oraz interwencyjne osrodki preadopcyjne. Program 500 plus objat takze dzieci umieszczone w domach
pomocy spoteczne;j.

Swiadczeniem wychowawczym w wysokosci 500 zt miesiecznie w 2021 r. objeto przecietnie w ciggu
catego roku 459,4 tys. dzieci do 18 lat, ktére przebywaty w rodzinach naturalnych.
Lacznie wydatki na to swiadczenie wyniosty 2827,7 min zt (w 2020 r. — 2805,2 min z1).

Tablica 19. Swiadczenia wychowawcze ,RODZINA 500 plus”
Table 19. ,FAMILY 500 plus” child-support benefit

Wyszczegdlnienie

LA 2016° 2019 2020 2021
Specification
Wydatki na $wiadczenia wychowawcze w tys. zt
Child-rising benefit payments in thousand PLN 1064649,1 2050487,8 2805194,6 2827711,7
Przecietna miesieczna liczba dzieci, na ktére rodziny
otrzymuja $wiadczenie wychowawcze w tys.
Monthly average number of children for whom families 225,50
received child-raising benefit in thousands 237,3 423,0 455,6 459,4

a W okresie kwiecien-grudzien. b Dane dotycza okresu: w liczniku — od 1 stycznia do 30 czerwca, w mianowniku - od 1 lipca
do 31 grudnia.

aInthe period of April-December. b Data concern the period: in the numerator - from 1 January to 30 June, in the denominator — from
1 July to 31 December.

Uwaga: Od 1 kwietnia 2016 do 30 czerwca 2019 r. przystugiwato rodzicom lub opiekunom dzieci do 18 roku zycia, niezaleznie od
dochodu na drugie i kolejne dziecko, a w przypadku dochodu w wysokosci nie przekraczajacej 800 zt na osobe, takze na pierwsze lub
jedyne dziecko. Od 1 lipca 2019 roku przystuguje na kazde dziecko do ukoriczenia 18. roku zycia, bez wzgledu na dochéd osiggany
przez rodzine.

Note: From 1 April 2016 to 30 June 2019, it was available to parents or guardians for each child up to the age of 18, regardless of the
income for the second and next child, and in the case of income not exceeding 800 PLN per person, also for the first or only child. Since
1 July 2019, child-raising benefit has been granted to every child until 18 years old, regardless of family income.

W 2021 r.z dodatkowego wsparcia w wysokosci 500 zt miesiecznie w postaci dodatku wychowawczego,
przecietnie miesiecznie korzystato4,9tys.dzieciumieszczonych wrodzinnej pieczy zastepczej (przecietnie
w 3,2 tys. rodzin zastepczych i rodzinnych doméw dziecka). Wydatki na dodatki wychowawcze w 2021
roku wyniosty 29,2 min zt (w 2020 r. — 28,3 mlIn z}).

Dodatek do zryczaltowanej kwoty przecietnie miesiecznie trafiat do 194 dzieci przebywajacych
w 31 placéwkach opiekunczo-wychowawczych typu rodzinnego. Kwota wydatkéw z tego tytutu w 2021
roku wyniosta 1,1 min zk.

Z dodatku w wysokosci Swiadczenia wychowawczego przecietnie miesiecznie korzystato 1,6 tys.
dzieci przebywajacych w pozostatych placéwkach instytucjonalnej pieczy zastepczej (122 placéwki).
Kwota wydatkow z tego tytutu w 2021 roku wyniosta 9,5 min zt.

Wsréd Swiadczen rodzinnych, dominujaca pozycje odnosnie do liczby Swiadczen stanowity zasitki
rodzinne, ktérych w 2021 r. przecietnie miesiecznie wyptacono 74,6 tys. Byto to o 16,1% mniej niz
w 2020 r. (89,0 tys.).

W 2021 r. na zasitki rodzinne wraz z dodatkami wydatkowano kwote 160,0 min zt i byta ona o 15,8% nizsza
niz w 2020 r. (190,71 min zt). Przecietna miesieczna kwota zasitku rodzinnego wraz z dodatkami wynosita
w 2021 r. 214,38 zt (w 2020 1. - 213,62 zt).

Z dniem 1 czerwca 2018 r. wszedt w zycie rzagdowy program ,Dobry Start?” bedacy elementem
dtugofalowej polityki rodzinnej. Program ma na celu wyréwnywanie szans wsréd ucznidéw i oferuje
wsparcie dla rodzin z dzie¢mi w wieku szkolnym na utrzymaniu, bez wzgledu na dochéd. Pomoc
realizowana jest w formie jednorazowego $wiadczenia pienieznego w wysokosci 300 zt na uczace sie
dziecko i ma wspoméc rodziny w ponoszeniu wydatkéw zwigzanych z rozpoczeciem roku szkolnego (na
tzw. wyprawke szkolna). Swiadczenie przystuguje do ukofczenia przez dziecko 20. roku zycia a na dziecko
niepetnosprawne do ukonczenia przez nie 24. roku zycia i jest niezalezne od dochodu uzyskiwanego
przez rodzine. W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wyptacono na ten cel 91,7 min zt dla ponad
300 tys. uczniéw (tj. odpowiednio wiecej niz w 2020 r. 0 1,3% i 0 1,2%). W skali kraju byto to 1,3 mld zt
i 4,4 miliona uczniéw).

2 Realizowany na podstawie rozporzadzenia RM z 30 maja 2018 r. w sprawie szczegdtowych warunkéw realizacji rzadowego programu ,Dobry start”
(DZ.U.2021, poz.1092).
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Jak wynika z danych Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej w 2021 r. w wojewddztwie
dolnoslaskim z funduszu alimentacyjnego wyptacono 209,7 tys. Swiadczen (0 5,2% mniej niz w 2020 r.)
na taczng kwote 86,8 min zt (odpowiednio mniej 0 4,1%).

Tablica 20. Swiadczenia na rzecz rodziny
Table 20. Benefits to the family

Wyszczegdlnienie

o 2018 2019 2020 2021
Specification

Dobry Start®
Good Start®

kwota swiadczen wyptaconych (w ciggu roku) w tys. zt
amount of benefits paid (during a year) in thousand PLN . . 90589,1 91740,3

liczba dzieci (i 0séb uczacych sie), na ktére wyptacono

Swiadczenie (w ciggu roku)

number of children (and learners) for whom benefits

have been paid (during a year) . . 302192 305687

Zasitek rodzinny
Family allowance

kwota swiadczen® wyptaconych (w ciagu roku) w tys. zt
amount of family allowances (during a year) in thousand PLN 246570 225984 190139 160029

dzieci, na ktore rodzice otrzymuja zasitek rodzinny
children, for which the parents shall receive family allowances 120981 110757 89010 74648

udziat dzieci w wieku do lat 17, na ktdre rodzice otrzymuja

zasitek rodzinny w ogdlnej liczbie dzieci w tym wieku w %

Share of children aged under 17 years, for which the parents

shall receive family allowances in the total number

of children in this age in % 23,1 21,1 16,8 14,0

Fundusz alimentacyjny
Alimony fund

kwota swiadczen wyptaconych (w ciggu roku) w tys. zt
amount of benefits paid (during a year) in thousand PLN 104937,3 96522,0 90466,1 86768,9

liczba wyptaconych swiadczen
number of paid benefits 278620 240520 221095 209705

Ulga prorodzinna w zeznaniach podatkowych PIT
Family tax relief in PIT tax returns

kwota odliczen od podatku z tytutu ulgi prorodzinnej w tys. zt
amount of tax deductions for family tax relief in thousand PLN 391956,2 4007041 395252,9

liczba dziecic
number of children¢ 449671 460128 467514

aW ramach programu,Dobry Start” dla kazdego uczacego sie dziecka, rozpoczynajgcego rok szkolny wyptacane jest jeden raz w roku
$wiadczenie na wyprawke szkolng. b Wraz z dodatkami. ¢ Liczba dzieci podana zostata facznie, tj. dzieci, na ktére dokonano odliczenia
od podatku jak rowniez dzieci, na ktére przystugiwat zwrot nieodliczonej kwoty ulgi na dzieci.

a As part of the, ,Good Start” program, for each learning child, at the beginning of the school year, a benefit for a school layette is paid
once a year. b Including appendices. c The number of children was given in total, i.e. children for whom the child relief was deducted
from tax as well as children who were entitled to the reimbursement of not deducted child relief.

Karta Duzej Rodziny jest kolejnym elementem wspierania rodzin z dzie¢mi. Program ten przeznaczony
jestdlarodzino wielodzietnych (tj. przynajmniej z tréjka dzieci) niezaleznie od wysokosci dochodéw. Jego
uczestnicy majg zapewnione znizki oraz dodatkowe uprawnienia przy korzystaniu z oferty kulturalnej,
rekreacyjnej i transportowej na terenie catego kraju.

W 2021 r. wojewddztwie dolnoslaskim Karte Duzej Rodziny posiadato 65,7 tys. rodzin, co oznacza wzrost
010,5% w poréwnaniu z 2020r. (59,4 tys. rodzin). Znaczny wzrost w ciggu roku liczby rodzin posiadajacych
KDR odnotowano we wszystkich wojewddztwach. Dolnoslaskie znalazto sie w grupie wojewédztw,
w ktorych ten wzrost przekraczat przecietng wartosc¢ dla kraju (9,8%).

Najwiekszy odsetek rodzin uczestniczacych w ww. programie odnotowano we Wroctawiu (16,0% ogélnej
liczby rodzin w wojewddztwie posiadajacych KDR) oraz w powiecie wroctawskim (6,1%), natomiast
najmniejszy — w powiecie kamiennogérskim (1,5%).
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Tablica 21.

Table 21.

W koncu 2021 r. w wojewoddztwie dolnoslaskim dziatato 510 placowek opieki nad dzie¢mi do lat 3, tj.
0 28 wiecej (tj. 0 5,8%) niz w 2020 r.; w kraju odnotowano wzrost 0 9,6%. W poréwnaniu z rokiem 2015
byt to wzrost blisko 2-krotny. W strukturze placéwek dominowaty ztobki, ktére stanowity ponad 82%
0golnej ich liczby. W ciggu roku liczba ztobkéw wzrosta o 5,3%, klubéw dzieciecych o 8,9%, natomiast
liczba oddziatéw ztobkowych nie zmienita sie. W kraju liczba Ztobkéw wzrosta 0 9,6%, klubéw dzieciecych
0 10,5%, natomiast oddziatéw ztobkowych byto mniej o ponad 41%.

Ztobek to jednostka organizacyjna sprawujaca opieke nad dzie¢mi do lat 3, realizujaca funkcje
opiekuncze, wychowawcze i edukacyjne. Opieka w ztobku jest sprawowana od ukornczenia 20
tygodnia zycia dziecka, ztobek zapewnia opieke do 10 godz. dziennie. Ztobki, obok klubéw dzieciecych,
opiekuna dziennego i niani, zostaty wprowadzone ustawg z dnia 4 lutego 2011 r. 0 opiece nad dzie¢mi
do lat 3 (Dz. U. z 2022 r. poz 1324, z p6zn. zm.). Obecnie piecze nad dziatalnoscig regulowang ustawg
sprawuje Minister Rodziny, Pracy i Polityki Spoteczne;j.

Klub dzieciecy to jednostka organizacyjna sprawujaca opieke nad dzie¢mi do lat 3, realizujaca
funkcje opiekuncze, wychowawcze i edukacyjne. Opieka w klubie dzieciecym jest sprawowana od
ukonczenia 1 roku zycia dziecka, klub dzieciecy zapewnia opieke do 5 godz. dziennie.

Oddziat ztobkowy przy przedszkolu - jednostka dziatajaca przy przedszkolu (lub innej instytucji)
sprawujgca opieke nad dzie¢mi do lat 3 nie wpisana do rejestru ztobkéw i klubéw dzieciecych.

Ztobki i kluby dzieciece
Stan w dniu 31 grudnia
Nurseries and children’s clubs
As of 31 December

Wyszczegdlnienie

) . 2015 2019 2020 2021
Specification

Ztobki
Nurseries 219 378 399 420

w tym publiczne
of which public 58 100 110 116

Oddziaty ztobkowe
Nursery sections 17 6 3 3

Kluby dzieciece
Children’s clubs 25 74 80 87

w tym publiczne

of which public . 8 9 12
Miejsca:
Places:

w ztobkach?
in nurseries? 9134 15860 17583 18827

w klubach dzieciecych
in children’s clubs 409 1395 1525 1669

Dzieci przebywajace (w ciagu roku):
Children staying (during the year):

w ztobkach?®
in nurseries® 13176 22492 23455 24905

w klubach dzieciecych
in children’s clubs 465 1762 1819 2146

a kacznie z oddziatami ztobkowymi.
a Including nursery sections.
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Wykres 30.

Chart 30.

Dzieci w wieku do lat 3 na 100 miejsc w ztobkach?® i klubach dzieciecych
Stan w dniu 31 grudnia

Children up to the age of 3 per 100 places in nurseries® and children’s clubs
As of 31 December
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a tacznie z oddziatami ztobkowymi.
a Including nursery sections.

Dolnoslaskie zajmowato w 2021 r. 1. miejsce w kraju pod wzgledem odsetka dzieci w wieku do lat 3
objetych opieka w ztobkach i klubach dzieciecych - 23,2 (przy sredniej krajowej na poziomie 15,5) oraz
liczby miejsc w ztobkach i klubach dzieciecych w przeliczeniu na 1000 dzieci w wieku do lat 3 — 267 (przy
Sredniej krajowej na poziomie 182).

Pod wzgledem odsetka dzieci w wieku do 3 lat objetych opieka w Ztobkach (tacznie z oddziatami
i klubami dzieciecymi) przoduja takze dolnoslaskie powiaty — w 2021 r. Wroctaw zajmowat 6. miejsce
w kraju — 34,9%, a Legnica — 10. miejsce w kraju (32,9%). W rankingu gminnym natomiast zdecydowanie
przoduja w kraju dolno$laskie gminy: Legnickie Pole — 45%, Kobierzyce — 44% oraz miasto Dzierzoniéw,
miasto Olesnica, Radkoéw i Szklarska Poreba - po 38%.

Dolnoslaskie w 2021 r. zajmowato 3. miejsce w kraju (po wojewddztwach opolskim —66,2% i wielkopolskim

- 65,9%) pod wzgledem odsetka gmin, w ktérych znajduje sie przynajmniej jedna placéwka opieki nad
dzie¢mi do lat 3 - 65,1% (w kraju - 50,4%).
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Mapa 28.

Map 28.

Ztobki? i kluby dzieciece w 2021 .
Stan w dniu 31 grudnia

Nurseries2 and children’s clubs in 2021
As of 31 December
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a tacznie z oddziatami ztobkowymi.
aIncluding nursery sections.

Warunki mieszkaniowe
Housing conditions

84

W 2021 r. warunki mieszkaniowe w wojewodztwie dolnoslaskim byty znacznie lepsze niz
w pozostatych wojewoédztwach oraz, podobnie jak w kraju, ulegty niewielkiej poprawie w poréwnaniu
z latami poprzednimi.

WskaZniki obrazujace sytuacje mieszkaniowg byty jednymi z najlepszych w kraju. Dolno$laskie nalezato
do lideréw jesli chodzi o gestosc¢ zaludnienia mieszkan. Pod wzgledem liczby mieszkan przypadajacych
na 1000 oséb oraz przecietnej liczby oséb na 1 mieszkanie nasze wojewddztwo plasowato sie na
2. miejscu w kraju.

Natomiast mniejsza niz Srednio w kraju byfa gestos¢ sieci wodociggowej i gazowej, a wieksza - sieci
kanalizacyjnej; wartosci wszystkich ww. wskaznikdw poprawity sie w poréwnaniu z latami poprzednimi.

Wedtug stanu na 31 grudnia 2021 r. zasoby mieszkaniowe wojewddztwa dolnoslaskiego liczyty
1274,2 tys. mieszkan o tacznej powierzchni uzytkowej 90037,3 tys. m? w ktérych znajdowato sie
4682,3 tys. izb. W ciggu roku liczba mieszkan wzrosta o 1,4%, a w poréwnaniu z 2015 r. - 0 12,1% (w kraju
odnotowano wzrost odpowiednio o 1,1% i 8,8%). Przyrost liczby mieszkan w stosunku rocznym plasowat
wojewddztwo dolnoslaskie na 3. miejscu w kraju po wojewddztwach pomorskim i wielkopolskim (gdzie
odnotowano wzrost odpowiednio o0 1,8% i 1,6%).
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Tablica 22.

Table 22.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim byto zlokalizowanych 75,5 tys. lokali mieszkalnych
z mieszkaniowego zasobu gmin o powierzchni 3486,5 tys. m? (z wylaczeniem lokali zamiennych
i tymczasowych pomieszczen), na ktére obowigzywaty umowy na najem — 3. miejsce w kraju po
wojewddztwach $laskim i mazowieckim. Na najem socjalny lokali mieszkalnych z mieszkaniowego
zasobu gmin podpisanych byto 6,0 tys. uméw (3. lokata po wojewdédztwach mazowieckim i $laskim),
ana najem socjalny lokalu oczekiwato 8,7 tys. gospodarstw domowych (w tym 4,8 tys. w ramach wyrokéw
eksmisyjnych).

Pod budownictwo mieszkaniowe w 2021 r. dolnoslaskie gminy przekazaty 18,4% catkowitej powierzchni
gruntéw przekazanych w kraju, co plasowato omawiane wojewddztwo na 1. miejscu w kraju. Zaséb
gruntéw przeznaczonych w wojewddztwie dolnoslagskim na budownictwo mieszkaniowe na koniec
2021 r. wyniost 3306,7 ha (3. lokata po wojewddztwach matopolskim i slaskim), z tego 707,2 ha (21,4%)
przeznaczone jest pod zabudowe wielorodzinng, a 2599,5 ha (78,6%) — jednorodzinna.

Zasoby mieszkaniowe?
Stan w dniu 31 grudnia
Dwelling stocks?

As of 31 December

WAyl 2015 2019 2020° 2021°
Specification

Mieszkania
Dwellings 1136644 1208215 1256829* 1274214
Zasoby mieszkaniowe na 1000 ludnosci
Dwelling stocks per 1000 population 3914 416,6 432,1* 439,7
Przecigetna w zasobach:
Dwelling stocks, average:

liczba izb w mieszkaniu

number of rooms in a dwelling 3,84 3,82 3,68% 3,67

powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w m?

useful floor area of a dwelling in m? 72,3 72,7 70,5% 70,7

liczba oséb na 1 mieszkanie
number of persons per dwelling 2,56 2,40 2,31* 2,27

a Na podstawie bilanséw. b Dane uwzgledniaja wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021.
a Based on balances. b The data take into account the results of the National Population and Housing Census 2021.

Badanie z zakresu gospodarki mieszkaniowej w czesci dotyczacej stanu zasobow mieszkaniowych, jak
i wybranych informacji charakteryzujacych warunki mieszkaniowe, zostato przygotowane na podstawie
opracowania statystycznego Bilans zasobow mieszkaniowych za dany rok (wedtug stanu na
31 grudnia).

Zasoby mieszkaniowe - ogdét mieszkann zamieszkanych i niezamieszkanych znajdujacych sie
w budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych. Do zasobéw mieszkaniowych nie zalicza sie lokali
w obiektach zbiorowego zakwaterowania (tj. hoteli pracowniczych, domoéw studenckich, burs
i internatéw, doméw pomocy spotecznej) z wyjatkiem znajdujacych sie tam mieszkan; pomieszczen
prowizorycznych oraz obiektéw ruchomych (tzn. barakowozéw, wagondéw kolejowych, barek i statkow).

W 2021 r. warunki mieszkaniowe w wojewddztwie dolnoslaskim byty znacznie lepsze niz w pozostatych
wojewddztwach oraz, podobnie jak w kraju, ulegty nieznacznej poprawie w poréwnaniu z latami
poprzednimi. Znajduje to odzwierciedlenie w wartosciach wskaznikéw ilustrujacych przecietna liczbe
0s6b przypadajaca na mieszkanie i na izbe oraz powierzchnie uzytkowa mieszkania. Na 1 osobe w 2021
r. przypadato przecietnie 31,1 m? mieszkania, co plasowato wojewddztwo dolnoslaskie na 5. miejscu
w kraju (po wojewddztwach: mazowieckim, podlaskim, t6dzkim i opolskim). Pod wzgledem liczby
mieszkan przypadajgcych na 1000 mieszkarncéw (440) dolnoslaskie zajmowato 2. miejsce w kraju
(po mazowieckim - 443; w kraju — 405), podobnie jak pod wzgledem przecietnej liczby oséb na
1 mieszkanie — 2,27 (po mazowieckim - 2,26; w kraju — 2,47) oraz pod wzgledem gestosci zaludnienia
mieszkan — 0,62 osoby na izbe (przecietnie w kraju - 0,64).
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Mapa 29.

Map 29

Tablica 23.

Table 23.

Warunki mieszkaniowe ludnosci w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Housing conditions of population in 2021

As of 31 December

Przecigtna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w m?
Average useful floor area of a dwelling inm?

103,5

Przecietna liczba 0séb na 1 mieszkanie
Average number of persons per a dwelling

Bl 229 @
B :71-280 @
B 251-270 (10)
T 231-25% ®)
L] 182-23 (6)

Polska Poland = 2,47
Dolnoslaskie = 2,27

W poréwnaniu z latami wcze$niejszymi poprawita sie infrastruktura komunalna. Dlugosc sieci
wodociggowej w 2021 r. osiggneta 16794,9 km i zwiekszyta sie w ciggu roku o 299,9 km (tj. o 1,8%),
a w poréwnaniu z 2015 r. — 0 1,1 tys. km (tj. 0 7,1%). Liczba przytaczy natomiast zwiekszyta sie w ciggu
roku o 8,8 tys. (tj. 0 2,4%), a w poréwnaniu z 2015 r. — 0 25,3 tys. (tj. 0 7,4%). Najwiekszy przyrost dtugosci
sieci wodociggowej w ciggu roku zaobserwowano w powiecie gérowskim - o 13,0%, Jeleniej Gorze —
0 8,8% i powiecie lubinskim - o 7,4%. Ponad 65% dtugosci sieci wodociggowej oraz 57% przytgczy do
budynkéw zlokalizowanych byto na terenach wiejskich.

Wodociagi

Stan w dniu 31 grudnia
Water supply system
As of 31 December

Wyszczegdlnienie

. . 2015 2019 2020 2021
Specification
Siec¢ rozdzielcza w km
Distribution network in km 15681,6 16457,6 16495,0 16794,9
Przytacza prowadzace do budynkéw mieszkalnych w szt.
Connections leading to residential buildings in units 343513 351982 360035 368788
Zuzycie wody z sieci wodociggowej w gospodarstwach domo-
wych (w ciggu roku) w hm?
Consumption of water from water supply system in households
(during the year) in hm? 93,1 98,8 99,4 99,0
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Rozwdj infrastruktury wodociggowej przyczynit sie do zwiekszenia odetka ludnosci korzystajacej z tej
sieci. W 2021 r. z sieci wodociaggowej korzystato 95,1% ogdtu ludnosci (w poréwnaniu z 2015 r. wzrost
0 0,2 p.proc.). W miastach dostep do wodociggu miato 97,6% ogoétu ludnosci (tyle samo, co w 2015 r.).
Na terenach wiejskich udziat ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej ksztattowat sie na poziomie
89,8% (wzrost o0 1,0 p.proc.). Wskazniki te byty wyzsze niz przecietnie w kraju, gdzie z sieci wodociggowej
korzystato 92,4% ludnosci ogétem, 96,7% w miastach i 85,9% na wsi.

Wodociagi to kompleks urzadzen wodociggowych stuzacych do ujecia wéd powierzchniowych
i podziemnych, studni publicznych, urzadzen stuzacych do magazynowania i uzdatniania wod, sieci
wodociggowe, urzadzenia regulujace cisnienie wody.

Przecietnie 1 mieszkaniec wojewddztwa dolnoslaskiego zuzyt w 2021 r. 34,1 m*® wody z wodociaggéw
(w kraju - 33,7 m), tj. tyle samo, co w 2020 r.> i 0 2,1 m?® wiecej niz w 2015 r. Wiecej wody zuzywali
mieszkancy miast, niz wsi — odpowiednio 36,4 m* wobec 29,3 m3. Mieszkarcy dolnoslaskich miast nalezeli
do lideréw zuzycia wody - 4. miejsce w kraju wraz w wojewddztwem pomorskim (po wojewddztwach:
mazowieckim - 39,1 m3, wielkopolskim - 37,4 m? i matopolskim - 37,0 m3).

Gestosc¢ sieci wodociggowej w wojewddztwie dolnoslaskim poprawita sie, nadal jednak byta mniejsza niz
przecietnie w kraju. W 2021 r. na 100 km? powierzchni przypadato 84,2 km sieci wodociggowej (11. lokata;
w kraju 101,3 km), tj. o 1,5 km wiecej niz w 2020 r. i 0 5,6 km wiecej niz w 2015 r. W miastach wskaznik
ten uksztattowat sie na poziomie 267,2 km (w kraju 327,0 km), a na wsi — 61,7 km (w kraju 83,9 km).
W ciggu roku najwiekszy wzrost gestosci sieci wodociggowej odnotowano w Jeleniej Gérze (o 27,4 km)
i Watbrzychu (o 13,7 km).

Mapa 30. Zuzycie wody z wodociagéw w gospodarstwach domowych w 2021 r.
Map 30. Consumption of water from water supply systems in households in 2021

W hm?

In hm?

B s01-1104 @
B 351-500 23)
B 301-350 (44)
[ 251-300 (56)
[ ] 201-250 4
[ ] 70-200 (18)

Polska Poland = 33,7
Dolnoslaskie = 34,1

Na koniec 2021 r. dtugos¢ sieci kanalizacyjnej wyniosta w wojewddztwie dolnoslaskim 12,8 tys. km.
W okresie 2015-2021 jej dtugos¢ wzrosta o 1,9 tys. km (tj. 0 17,1%). Na obszarach wiejskich przyrost dtugosci

3 Dane przeliczono z wykorzystaniem danych pochodzacych z NSP 2021.
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Tablica 24.

Table 24.

Mapa 31.
Map 31.

sieci byt wiekszy niz w miastach — odpowiednio o 1,2 tys. km (tj. 0 18,9%) i 0 0,7 tys. km (tj. 0 14,8%).
W poréwnaniu z 2020 r. dtugos¢ sieci kanalizacyjnej zwiekszyta sie o0 338,4 km, tj. 2,7% (w kraju o 2,3%).
Na obszarach wiejskich usytuowane byto ponad 56% sieci kanalizacyjnej oraz 43,5% liczby przytaczy.

Kanalizacja to kompleks urzadzen kanalizacyjnych stuzacy do odprowadzania sciekéw: siec
kanalizacyjna, wyloty urzadzen stuzacych do wprowadzania sciekdw do wéd lub do ziemi, urzadzenia
podczyszczajace i oczyszczajace scieki oraz przepompownie sciekow.

Kanalizacja

Stan w dniu 31 grudnia
Sewage system

As of 31 December

Wyszczegdlnienie

. 2015 2019 2020 2021
Specification
Siec¢ kanalizacyjna® w km
Sewage system?in km 10914,9 12051,5 12443,8 12782,2
Przytacza prowadzace do budynkéw mieszkalnych w szt.
Connections leading to residential buildings in units 221660 240749 245877 254078
Scieki odprowadzone siecia kanalizacyjna (w ciggu roku)
w hm?
Wastewater discharged by sewage system (during the year)
in hm? 107,4 116,5 17,7 1204
w tym oczyszczane
of which treated 107,3 116,5 17,7 120,4

a kacznie z kolektorami.
a Including collectors.

Ludnos¢® korzystajaca z sieci kanalizacyjnej w 2021 r.
Population? using sewage system in 2021

W % ludnosci ogotem
In % of total population

5 -1000 ®)
Bl o090 (21)
B 701-%00 1)
[ s01-700 @)
[ ] 201-500 (49)
[ ] -0 @)
[ fudonewsiplo o

Polska Poland =71,9
Dolnoslaskie =77,5

a W celu zachowania spéjnosci danych odsetek ludnosci korzystajacej z sieci kanalizacyjnej obliczono
zwykorzystaniem danych pochodzacych z NSP 2011.

a In order to ensure data consistency, the percentage of the total population using sewage system
was calculated using data originating from Census 2011.
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Tablica 25.

Table 25.

Gestosc sieci kanalizacyjnej zwiekszyta sie w poréwnaniu z latami poprzednimi i byta wieksza niz
przecietnie w kraju — 64,1 km wobec 55,5 km na 100 km2 W poréwnaniu z 2020 r. odnotowano wzrost
0 1,7 km (w kraju o 1,3 km), a w poréwnaniu z 2015 r. - 0 9,4 km (w kraju o 7,6 km). W dolnoslaskich
miastach gestos¢ sieci kanalizacyjnej byta znacznie nizsza niz srednio w kraju — 256,0 km wobec 311,6 km,
natomiast na wsi wyzsza - 40,5 km wobec 35,7 km.

Odsetek korzystajacych z sieci kanalizacyjnej w okresie 2015-2021 zwiekszyt sie z 75,7% do 77,5% (wzrost
0 1,8 p.proc.). W miastach na koniec 2021 r. z sieci korzystato 91,0% ludnosci (wzrost o 0,8 p.proc.), a na
obszarach wiejskich 48,7% (wzrost 0 5,5 p.proc.). Wartosci tego wskaznika odnotowane w wojewddztwie
dolnoslaskim przekraczaty srednie krajowe — ogétem o 5,6 p.proc., w miastach o 0,3 p.proc, a na wsi
04,9 p.proc.

Sie¢ gazowa to system przewoddéw doprowadzajagcych do odbiorcéw paliwa gazowe przez
przedsiebiorstwa prowadzace dziatalnos¢ w zakresie przesytu i dystrybucji gazu. W systemie
przewodoéw rozréznia sie:

- sie¢ przesylowga i rozdzielcza (na gaz wysokometanowy i zaazotowany) - przewody uliczne
przeznaczone do doprowadzenia gazu do budynkéw lub innych obiektéw za posrednictwem
przytaczy;

+ przytacza - system przewodow faczacych siec rozdzielczg z budynkami i innymi obiektami.

W 2021 r. dtugo$¢ sieci gazowej ogoétem w wojewddztwie dolnoslgskim wyniosta 10,3 tys. km
i w poréwnaniu z 2020 r. zwiekszyta sie o 0,4% (w kraju odnotowano wzrost o0 2,2%), a w poréwnaniu
22015r.- 0 13,5% (w kraju takze odnotowano wzrost w tym okresie o 13,5%). W ciaggu roku zwiekszyta sie
takze liczba ludnosci korzystajacej z sieci gazowej — 0 0,3%, a w poréwnaniu z 2015 r. - 0 2,0%.

Dtugos¢ sieci gazowej rozdzielczej (dystrybucyjnej) wyniosta 8,9 tys. km i byto to wiecej o 10,6% niz przed rokiem.
Gestos¢ rozdzielczej sieci gazowej poprawita sie w poréwnaniu z latami ubiegtymi i osiggneta nieco
nizszy poziom niz w kraju — 44,8 km wobec 49,3 km na 100 km? (przed rokiem 40,5 km na 100 km?,
a w kraju — 44,9 km na 100 km?). Pod wzgledem wysokosci tego wskaznika Dolnoslaskie zajmowato
w 2021 r. 6. miejsce w kraju po wojewddztwach: matopolskim, $laskim, podkarpackim, mazowieckim
i wielkopolskim.

Siec¢ gazowa oraz odbiorcy i zuzycie gazu z sieci w gospodarstwach domowych

Stan w dniu 31 grudnia

Gas supply system as well as gas consumers and consumption of gas from gas supply system in households
As of 31 December

Wyszczegdlnienie

. . 2015 2019 2020 2021
Specification

Sie¢ gazowa w km
Gas supply system in km 9111,6 10082,9 10300,2 10341,4

Przytacza prowadzace do budynkéw mieszkalnych i niemiesz-

kalnych w szt.

Connections leading to residential and non-

-residential buildings in units 158415 198044 204458 210689

Odbiorcy gazu z sieci® w tys.
Gas consumers from gas supply systema
in thousands 678,2 743,8 783,2 812,2

Zuzycie gazu z sieci (w ciggu roku):
Consumption of gas from gas supply system (during the year):

w GWh
in GWh 3573,2 4333,2 4384,6 5289,7

na 1 mieszkanca w kWh
per capita in kWh 1229,9 1494,2 1512,7 1823,2

atacznie z odbiorcami korzystajgcymi z gazomierzy zbiorczych.
a Including gas customers using collective gas-meters.
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Mapa 32.
Map 32.

Gestos¢ rozdzielczej sieci gazowej w miastach wyniosta 253,4 km na 100 km? (w kraju 300,0 km), a na wsi
- 19,2 km (w kraju 29,9 km).

W poréwnaniu z latami wcze$niejszymi znacznie wzrosta liczba odbiorcéw ogrzewajacych mieszkania
gazem -z 64,0 tys. w 2015 r. poprzez 263,4 tys. w 2020 r. do 280,7 tys. w 2021 r. (tj. wzrost odpowiednio
0332,0% i 6,6%).

Odsetek korzystajacych z instalacji gazowej ogotem wyniost w 2021 r. 63,1% (w kraju 54,8%) i zwiekszyt
sie w poréwnaniu z poprzednim rokiem 0 0,5 p.proc., a w poréwnaniu z 2015 r. - 0 1,8 p.proc. W miastach
byt znacznie wyzszy niz na wsi - odpowiednio 81,6% (2. miejsce wsrdéd wojewddztw po podkarpackim;
w kraju 72,3%) i 23,7% (28,8%).

W wojewddztwie dolnoslgskim dosy¢ wysokie byto zuzycie gazu z sieci w przeliczeniu na 1 korzystajacego
- 2911,1 kWh (4. miejsce w kraju). Znacznie wyzsze byto zuzycie na wsi niz w miastach - 4280,9 kWh
wobec 2724,8 kWh.

Zuzycie gazu na 1 mieszkanca w wojewddztwie dolnoslaskim takze byto wysokie — 4. lokata w kraju
(1823,2 kWh przy sredniej krajowej 1564,4 kWh) po wojewodztwach: matopolskim, mazowieckim
i podkarpackim.

Ludnos¢® korzystajaca z gazu z sieci w 2021 r.
Population? using gas supply system in 2021

W % ludnosci ogétem
In % of total population

B 01994 (24)
B 601-900 (26)
P 301-600 (47)
[ 71-300 22)
[ ] 01-70 (24)
|:| Zjawisko nie wystapito (26)

Magnitude zero

Polska Poland = 54,8
Dolnoslaskie = 63,1

a W celu zachowania spéjnosci danych odsetek ludnosci korzystajacej z sieci gazowej obliczono
zwykorzystaniem danych pochodzacych z NSP 2011.
aInorder to ensure data consistency, the percentage of the total population using gas supply system
was calculated using data originating from Census 2011.
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Ochrona zdrowia

Health care

Mapa 33.
Map 33.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim dostepnos¢ do personelu medycznego poprawita sie
w poréwnaniu z 2020 r. i ksztattowata sie na dos¢ wysokim poziomie. Liczba lekarzy przypadajaca na
10 tys. ludnosci przekraczata srednig dla kraju i plasowata dolnoslaskie na 5. miejscu wsréd wojewddztw
(10. lokata rok wczesdniej), a liczba pielegniarek i potoznych — na 8. miejscu (12. lokata rok wczesniej).
W przypadku pielegniarek i potoznych wskaznik ten byt nizszy od $redniej dla kraju. Kwalifikacje lekarzy
byty nieco nizsze niz przecietnie w kraju, natomiast kwalifikacje lekarzy dentystéw — wyzsze (odsetek
lekarzy dentystéw posiadajacych specjalizacje byt wyzszy, jednak zmniejszyt sie w poréwnaniu z 2020 r.).
Zauwazalna jest tendencja starzenia sie kadry medycznej w systemie ochrony zdrowia.

Dolnoslaskie charakteryzowato sie wysokimi wskaznikami dotyczacymi opieki diugoterminowe;j
— odnotowano tu znaczng liczbe pacjentéw w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci — 4. lokata wsrod
wojewddztw w przypadku zaktadéw opiekunczo-leczniczych (16,5 wobec $redniej krajowej 12,8)
i5.lokata w przypadku zaktadéw pielegnacyjno-opiekunczych (4,9 wobec sredniej krajowej 3,6). Ponadto
w naszym wojewddztwie w tych placéwkach byto najwiecej tézek w przeliczeniu na 100 tys. ludnosci.
Dolnoslaskie wiedzie prym w lecznictwie uzdrowiskowym. Co piaty szpital i sanatorium uzdrowiskowe
znajduje sie na jego terenie, a pod wzgledem liczby kuracjuszy leczonych stacjonarnie w tych obiektach
wojewddztwo dolnoslgskie zajmowato 3. miejsce w kraju.

Liczba oséb przypadajaca na szpitalny oddziat ratunkowy zmniejszyta sie w poréwnaniu z rokiem
poprzednim, byta jednak wyzsza niz przecietnie w kraju.

Jeden z podstawowych miernikéw stuzacych do oceny skutecznosci funkcjonowania systemu PRM -
czas dotarcia zespotu ratownictwa medycznego na miejsce zdarzenia — nalezat do najgorszych w kraju.

W koncu 2021 r. w wojewddztwie dolnoslgskim funkcjonowato 1946 podmiotéw ambulatoryjnej opieki
zdrowotnej, w tym 1577 przychodni (o 2,5% wiecej niz w 2020 r. i 0 16,8% wiecej niz w 2015 r.) i 369
praktyk lekarskich (odpowiednio mniej o 3,9% i 32,8%). W przeliczeniu na 10 tys. ludnosci przypadato,
podobnie jak przed rokiem, 5 przychodni (w kraju - 6 przychodni).

Ambulatoryjna opieka zdrowotna w 2021 r.
Out-patient health care in 2021

Liczba udzielonych porad lekarskich na T mieszkanca
Number of medical consultations per inhabitant

17 I
0
Liczba ludnosci na 1 podmiot ambulatoryjnej
opieki zdrowotnej?
Stan w dniu 31 grudnia

Population per provider of out-patient health care2
As of 31 December
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5581000
Zjawisko nie wystapito
Magnitude zero

Polska Poland = 1474
Dolnoslaskie = 1489

NN

atacznie z poradami finansowanymi przez pacjentow; bez Forad udzielonych w izbach przyje¢ szpitali ogéInych.
a Including consultations paid by patients; excluding consultations provided in admission rooms of general hospitals.
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Tablica 26.

Table 26.

W ambulatoryjnej opiece zdrowotnej w 2021 r. udzielono 24,9 min porad, czyli wiecej niz rok wczesniej
02,8 min, tj. 0 12,6%. W strukturze porad podstawowg czes¢ stanowity te udzielone przez lekarzy (89,1%),
a 10,9% porad udzielili lekarze dentysci.

W 2021 r., podobnie jak w 2020 r. wiele os6b skorzystato zteleporady*, szczegdlnie w ramach podstawowej
opieki zdrowotnej u lekarza rodzinnego - zwtaszcza w przypadku leczenia drobnych dolegliwosci, ktére
nie wymagaja badania fizykalnego pacjenta.

W 2021 r. w formie teleporad zrealizowano 3,8 min porad lekarskich w podstawowej opiece zdrowotnej
(w 2020 r. — 4,2 mIn porad), co stanowito 29,2% wszystkich porad POZ (w 2020 r. — 35,5%). W opiece
specjalistycznej udzielono 1,0 min teleporad, co stanowito 11,9% porad specjalistycznych. Teleporady
udzielone w poradniach choréb wewnetrznych stanowity ponad 60% ogdlnej liczby porad. Sposréd
porad stomatologicznych (2,7 mIn) w formie teleporady $wiadczonych byto 9,6 tys. (0,4%).

Placowki opieki zdrowotnej
Stan w dniu 31 grudnia
Health care facilities

As of 31 December

i Elileals 2015 2019 2020 2021
Specification
Przychodnie
Out-patient departments 1350 1611 1538 1577
Praktyki lekarzy i lekarzy dentystow?
Medical and dental practices® 552 437 391 369
Porady udzielone® w tys:
Consultations provided® in thousands: 24360,9 25369,5 22084,1 24866,3
lekarskied
doctors? 21675,1 22563,7 19836,3 22181,0
stomatologiczne
stomatological 2685,8 2805,8 2247,9 2685,3
Szpitale ogdlne
General hospitals 79 84 86 84
Lézka w szpitalach ogdlnych
Beds in general hospitals 14841 13152 13294 13406
na 10 tys. ludnosci
per 10 thousand. population 51,1 45,4 46,0 46,3
wykorzystanie té6zek w %
usage of beds in % 65,2 68,0 56,5 62,2
przecietny pobyt chorego w dniach
average patient stay in days 55 55 5,6 5,7

a Dane obejmuja praktyki, ktére podpisaty kontrakty z NFZ lub przychodniami. b £acznie z poradami finansowanymi przez pacjentow.
¢ W ciggu roku. d Lacznie z poradami z izb przyjec udzielanymi pacjentom niehospitalizowanym.

a Data concern practices that have signed a contract with the National Health Fund or out-patient departments. b Including con-
sultations paid by patients. c During the year. d Including consultations provided to non-hospitalised patients in admission rooms.

Na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego w koricu 2021 r. funkcjonowaty 84 stacjonarne ogélnodostepne
szpitale ogolne, tj. o0 dwa mniej niz rok wczesniej. Dysponowaty one 13,4 tys. t6zek (wzrost w ciggu roku
o 112 t6zek). W przeliczeniu na 10 tys. ludnosci przypadato 46 t6zek, co nieznacznie przekraczato $rednig
krajowa (44 tézka) i plasowato wojewddztwo dolnoslaskie na 7. miejscu w kraju (po wojewddztwach:
lubelskim, $laskim, tédzkim, podlaskim, warmifsko-mazurskim i Swietokrzyskim). Sposréd 597 oddziatéw
najwiecej byto: chirurgicznych - 118 (2496 16zek), choréb wewnetrznych - 57 (1786 tézek) i ginekologiczno-
-potozniczych — 35 (1059 t6zek). W ciggu roku w szpitalach ogdlnych leczono 535,5 tys. pacjentéw (rok
wczesniej — 486,1 tys.).

Na 116zko w szpitalach ogdlnych przypadato 216 0séb, tj. 0 19 oséb mniej niz Srednio w kraju, a na 1 podmiot
ambulatoryjnej opieki zdrowotnej — 1489 oséb (w kraju 1474).

4 Teleporada to porada medyczna lub psychologiczna realizowana na odlegtos$¢ z wykorzystaniem potaczenia telefonicznego lub innych systemow telein-
formatycznych.
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W ciggu roku poprawito sie wykorzystanie tézek w szpitalach ogdlnych (o 5,7 p.proc.), natomiast
w poréwnaniu z 2015 r. byto ono mniejsze (o 3,0 p.proc.).

W szpitalach ogdélnych w wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. hospitalizowanych byto 484,0 tys. pacjentéw
(0 12,5% wiecej niz w 2020 r.), co plasowato je na 5. miejscu w kraju (po wojewddztwach: mazowieckim,
$laskim, wielkopolskim i matopolskim).

Wskaznik liczby szpitali na 100 tys. mieszkancow, uwzgledniajacy placéwki jednego dnia, wyniost 3,7
(3. lokata w kraju po wojewddztwach $lgskim - 4,3 i warminsko-mazurskim - 3,9) i znacznie przekraczat
Srednig wartos¢ dla Polski (2,9).

W dniu 31 grudnia 2021 r. w dolnoslaskich szpitalach byto 2391 tézek przeznaczonych dla pacjentéw
z COVID-19 i z podejrzeniem COVID-19. Sposréd 886 respiratordw, ktérymi dysponowaty szpitale 189 byto
dla pacjentéw z COVID-19.

Ambulatoryjna opieka zdrowotna realizowana jest przez poradnie, przychodnie i praktyki
lekarskie (tj. przychodnie, osrodki zdrowia, poradnie, ambulatoria i izby chorych oraz zaktady badan
diagnostycznych i medyczne laboratoria diagnostyczne).

Stacjonarna opieka zdrowotna to catodobowa opieka lekarska i pielegniarska $wiadczona
w stacjonarnych zaktadach opieki zdrowotnej (tj. szpitale — ogdlne, psychiatryczne i uzdrowiskowe,
osrodki leczenia odwykowego, osrodki rehabilitacyjne dla narkomandw, regionalne osrodki
psychiatrii sadowej, zaktady opiekunczo-lecznicze i pielegnacyjno-opiekuncze, hospicja, oddziaty
opieki paliatywnej, sanatoria).

Ratownictwo medyczne to system, ktory tworzy sie w ramach realizacji zadan panstwa polegajacych
na zapewnieniu pomocy kazdej osobie znajdujacej sie w stanie nagtego zagrozenia zdrowotnego.

W odniesieniu do czterech zawodow medycznych: lekarzy, lekarzy dentystéw, pielegniarek i potoznych®
zastosowano po raz pierwszy wyniki analizy Zzrodet administracyjnych, w tym gtéwnie rejestréw®. Nowa
metoda pozwolita na uzyskanie danych wynikowych o znacznie lepszej jakosci, niz dotychczas stosowane.
Ogodlna liczba farmaceutéw i diagnostéw laboratoryjnych posiadajacych prawo wykonywania zawodu
wzrasta z roku na rok, zmniejsza sie jednak liczebno$¢ pozostatych zawodéw medycznych. W korcu
2021 r. prawo wykonywania zawodu medycznego i sprawowania opieki nad pacjentami w wojewddztwie
dolnoslaskim posiadato 12,7 tys. lekarzy (o 0,1% wiecej niz w 2020 r. i 0 0,9% wiecej niz w 2019 r.), 3,7 tys.
lekarzy dentystéw (spadek odpowiednio o 1,5% i 0,1%), 23,9 tys. pielegniarek (spadek odpowiednio o 1,7%
i1,0%), 2,7 tys. potoznych (spadek odpowiednio 0 2,8%i 1,6%), 1,9 tys. fizjoterapeutow (spadek odpowiednio
03,4% 1,7%) oraz 1,2 tys. farmaceutdw (wzrost odpowiednio o 1,0% i 1,2%).

Zauwazalna jest tendencja starzenia sie kadry medycznej w systemie ochrony zdrowia. Wéréd lekarzy
najliczniejsza byta grupa oséb w wieku 65 lat i wiecej. Ich liczba wyniosta 3,0 tys., a udziat w ogdlnej liczbie
stanowit 23,5%. Podobne tendencje odnotowano w grupie lekarzy dentystéw — odpowiednio 833 osoby
w wieku 65 lat i wiecej, tj. 22,5%. Natomiast wsrod pielegniarek i potoznych najliczniejsze byty grupy oséb
w wieku 55-64 lata - odpowiednio 8,3 tys., tj. 34,5% i 843 osoby, tj. 31,4%.

0Od 2019r. dane dotyczace lekarzy, lekarzy dentystoéw, pielegniarek i potoznych opracowywane sg
w oparciu o zrédta administracyjne, w tym rejestry:

- posiadajacych prawo wykonywania zawodu (lekarzy i lekarzy dentystéw, pielegniarek i potoz-

nych),

- pfatnikéw sktadek ZUS,

- podmiotéw wykonujacych dziatalnos¢ lecznicza,

- praktyk lekarskich,

- praktyk pielegniarek i potoznych.
Dane dotycza pracujacych bezposrednio z pacjentem, bez wzgledu na gtéwne miejsce pracy.
W zwiazku z przejsciem na nowe zrédto dane nie sa poréwnywalne z danymi opublikowanymi w po-
przednich edycjach Raportu, opartymi o metode sprawozdawczosci.

° Prezentowane dane obejmuja: lekarzy (lekarki) i lekarzy dentystow (lekarki dentystki), a takze pielegniarki (pielegniarzy) i potozne (potoznych) zamieszka-

tych w Polsce.

5Na 2023 rok zaplanowano kontynuacje obliczania kadry medycznej w odniesieniu do fizjoterapeutéw, co umozliwi przedstawienie obliczer wedtug nowej
metody dla kolejnej grupy pracownikéw medycznych.
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Wykres 31.

Chart 31.

Lekarze i pielegniarki na 10 tys. ludnosci
Stan w dniu 31 grudnia

Doctors and nurses per 10 thousand population
As of 31 December
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Populacja uprawnionych do wykonywania wybranych zawodéw medycznych w Polsce obejmuje
wszystkie osoby majace takie prawo, bez wzgledu na status na rynku pracy i miejsce pracy, dlatego bardziej
miarodajng informacjg w odniesieniu do dostepnosci personelu medycznego jest liczba oséb pracujacych
bezposrednio z pacjentem.

W 2021 r. liczba lekarzy pracujacych bezposrednio z pacjentem wyniosta 10,6 tys., lekarzy dentystow —
3,0 tys., pielegniarek — 16,3 tys., potoznych - 1,8 tys., ratownikéw medycznych - 1,3 tys., farmaceutéow -
2,2 tys., fizjoterapeutdw - 2,3 tys. i 0,8 tys. diagnostéw laboratoryjnych.

W Polsce wystepowaty znaczne réznice w rozmieszczeniu przestrzennym kadry pracujacej bezposrednio
z pacjentem, a tym samym w dostepnosci do personelu medycznego. Liczba lekarzy przypadajaca na
10 tys. ludnosci wahata sie od 23,3 w wojewddztwie lubuskim do 43,3 w wojewddztwie mazowieckim.
Dolnoslaskie zajmowato pod tym wzgledem 5. miejsce w kraju z wartoscig wskaznika na poziomie 36,4
(w kraju przecietnie 34,3). Liczba pielegniarek i potoznych pracujacych bezposrednio z pacjentem na
10 tys. mieszkaricéw w roku 2021 byta najnizsza w wojewddztwie pomorskim - 51,7, natomiast najwyzsza
w wojewddztwie swietokrzyskim - 76,7. Dolnoslaskie zajmowato 8. miejsce w kraju z wartoscig wskaznika
na poziomie 62,7.

Poza dostepnoscig pracownikédw medycznych wyrazong przez odniesienie liczby pracujgcych zpacjentem
do liczby potencjalnych pacjentéw, waznym czynnikiem wptywajacym na jakos¢ opieki zdrowotnej sa
kwalifikacje kadry medycznej. Wéréd lekarzy pracujacych w wojewdédztwie dolnoslaskim w koricu 2021 .
66,2% posiadato specjalizacje (w kraju — 67,2%). Odsetek ten byt nizszy niz rok wczesniej (66,7%). Lekarze
dentysci ze specjalizacjg stanowili w 2021 r. 19,6% (w kraju 18,1%) ogotu lekarzy dentystéw, podczas gdy
przed rokiem - 20,0%.

Na koniec 2021 roku najczesciej posiadana przez lekarzy specjalizacjg byta specjalizacja z zakresu choréb
wewnetrznych oraz chirurgii — $rednio na 10 tysiecy oséb przypadato odpowiednio ponad 5 takich
lekarzyiblisko 4, a nastepnie medycyny rodzinnej - 2,8. Sposréd wszystkich lekarzy specjalistow, najmniej
liczng grupe w wojewddztwie dolnoslaskim stanowili lekarze specjalizujacy sie w dziedzinach takich jak:
diabetologia (94), endokrynologia i onkologia (po 100 lekarzy) oraz dermatologia i wenerologia (150).
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Wykres 32.

Chart 32.

Lekarze specjalisci®
Stan w dniu 31 grudnia
Doctors specialists?

As of 31 December
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a Dane szacunkowe na podstawie Zrédet administracyjnych niepordwnywalne z opublikowanymi w poprzednich edycjach Raportu. b Chirurgii ogélnej, dzieciecej,
klatki piersiowej, ortopedii i traumatologii narzadu ruchu, neurochirurgii, chirurgii onkologicznej, plastycznej, szczekowo-twarzowej, kardiochirurgii oraz chirurgii
naczyniowej i urologii. c tacznie ze specjalistami dzieciecymi. d-g Takze: d - neuropatologii, e - onkologii i hematologii dzieciecej, f - otorynolaryngologii,

g - radioterapii onkologicznej i radiologii dzieciecej.

a Estimated data based on administrative sources incomparable with data published in previous editions of the Report. b General surgery, paediatric, thoracic surgery,
trauma and orthopaedic surgery, neurosurgery, oncological, plastic, maxillofacial surgery, cardiosurgery as well as vascular surgery and urology. ¢ Including children’s
specialists. d-g Also: d - neuropathology, e - children’s oncology and haematology, f - otorynolaryngology, g - oncological radiotherapy and children’s radiology.

IO

W zwigzku z postepujacym procesem starzenia sie spoteczenstwa polskiego istotng role w opiece
zdrowotnej petnia zaklady opieki dlugoterminowej, zapewniajagce pacjentom catodobowe
Swiadczenia pielegnacyjne, opiekuniczeirehabilitacyjne, a takze kontynuacje leczenia farmakologicznego
i dietetycznego w dtuzszym okresie czasu.

Opieka dtugoterminowa $wiadczona jest w zakfadach opiekunczo-leczniczych oraz pielegnacyjno-
-opiekuniczych o profilu ogdlnym, a takze zaktadach opiekunczo-leczniczych i pielegnacyjno-
-opiekuniczych o profilu psychiatrycznym. Sprawowana jest nad pacjentem zdiagnozowanym
o stabilnym stanie zdrowia i ustalonym leczeniu. Na koniec 2021 roku w wojewddztwie dolnoslgskim
dziataty 52 zakfady opiekunczo-lecznicze (2. miejsce w kraju po wojewddztwie mazowieckim),
tj. 0 2 mniej nizw 2020 r. i o 7 wiecej niz w 2015 roku, a takze 19 zakladéw pielegnacyjno-opiekunczych
(3. miejsce w kraju po wojewddztwach $laskim i mazowieckim), tj. tyle samo, co rok wczesniejio 2 mniej niz
w 2015 r. Sposréd wszystkich wojewddztw w dolnoslaskim byto najwiecejtézek w zaktadach opiekuriczo-
leczniczych i pielegnacyjno-opiekunczych w przeliczeniu na 100 tys. ludnosci — 146 przy $redniej dla
kraju na poziomie 100).
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Inng forma opieki medycznej, czesto taczong z opieky diugoterminowg, jest opieka hospicyjno-
—paliatywna, majaca na celu tagodzenie bdlu i cierpienia pacjenta w schytkowym okresie jego zycia.
Na koniec 2021 r. funkcjonowato tacznie 14 placéwek tego typu (8 hospicjéw stacjonarnych i 6 oddziatéw
opieki paliatywnej, dziatajacych poza struktura szpitali), tj. tyle samo, co rok wczedniej i o 1 mniej niz
w 2015 r. (ubyt jeden oddziat opieki paliatywnej).

Lecznictwo uzdrowiskowe stanowi integralng cze$¢ systemu ochrony zdrowia. Prowadzone
jest w zaktadach lecznictwa uzdrowiskowego zlokalizowanych w uzdrowiskach, czyli na terenach
0 szczegoblnych walorach geologiczno-klimatycznych, wydzielonych w celu wykorzystania i ochrony
znajdujacych sie tam naturalnych surowcow leczniczych. W Polsce jest 45 statutowych obszaréw
uzdrowiskowych, zlokalizowanych na terenie 13 wojewddztw. Uzdrowisk nie posiadaja wojewddztwa:
opolskie, wielkopolskie i lubuskie, a prym wiedzie dolnoslaskie.

W zwigzku z trwajacym stanem epidemii COVID-19 rok 2021 r. byt kolejnym rokiem w ktérym wystepowaty
czasowe ograniczenia wykonywania dziatalnosci leczniczej w zakresie lecznictwa uzdrowiskowego oraz
rehabilitacji leczniczej. Od poczatku 2021 roku do 10 marca zakfady te nie funkcjonowaty. Zmieniono
réwniez zasady pobytu pacjentéw w uzdrowiskach. Warunkiem rozpoczecia leczenia byt negatywny
wynik testu diagnostycznego w kierunku koronawirusa SARS-CoV-2 albo dostarczone Swiadectwo
zaszczepienia pacjenta przeciwko COVID-19.

Prezentowane dane dotycza prowadzeniadziatalnoscileczniczejwzaktadach lecznictwa uzdrowiskowego
i stacjonarnych zaktadach rehabilitacji leczniczej dopiero od 11 marca 2021 r.

Rozmieszczenie obszaréw uzdrowiskowych jest nierbwnomierne z wyrazng koncentracja uzdrowisk
i zaktadéw w pieciu wojewddztwach: dolnoslaskim (11 uzdrowisk - 53 zakfady) matopolskim (10 uzdrowisk
- 43 zakfady), zachodniopomorskim (5 uzdrowisk — 45 zaktadéw), kujawsko-pomorskim (3 uzdrowiska —
31 zaktadéw) i podkarpackim (4 uzdrowiska — 29 zaktadéw). W tych pieciu wojewddztwach znajdowato
sie blisko 78,0% zaktaddw lecznictwa uzdrowiskowego. W koricu 2021 r. dolno$laskie szpitale i sanatoria
uzdrowiskowe (43 obiekty z 5,9 tys. t6zek) stanowity 18,9% ogdlnejich liczby w kraju (1. lokata). Natomiast
pod wzgledem liczby kuracjuszy leczonych stacjonarnie w tych obiektach dolnoslaskie zajmowato
3. miejsce w kraju (po zachodniopomorskim i kujawsko-pomorskim), a biorgc pod uwage cudzoziemcéw
- 2. miejsce w kraju (po zachodniopomorskim).

Wiekszo$¢ zaktaddw uzdrowiskowych (81,1%) stanowity placoéwki o charakterze stacjonarnym - sanatoria
i szpitale uzdrowiskowe. Zaktady dziatajagce w trybie ambulatoryjnym - przychodnie uzdrowiskowe
i zaktady przyrodolecznicze stanowity 18,9%.

W koncu 2021 r. dolnodlaskie szpitale i sanatoria dysponowaty tacznie 5,9 tys. t6zek, o 0,6% mniej niz
w 2020 r. i 0 6,2% mniej niz w 2015 roku. Podobnie jak w latach poprzednich, blisko 70% bazy t6zkowej
znajdowato sie w sanatoriach. 3,6 tys. t6zek uzdrowiskowych zlokalizowanych byto w powiecie ktodzkim
na terenie uzdrowisk: Dtugopole-Zdréj, Duszniki-Zdréj, Kudowa-Zdréj, Polanica-Zdréj i Ladek-Zdrd;j.

Na koniec 2021 roku odnotowano 13 szpitali uzdrowiskowych (o 2 mniej niz w 2020r.), ktére zlokalizowane
byty w 3 powiatach i tacznie dysponowaty 1,9 tys. tézek, o 15,5% mniej niz w 2020 roku.

W dolnoslaskich zaktadach lecznictwa uzdrowiskowego kuracjusze najliczniej korzystali z kinezyterapii
(20,3% ogolnej liczby zabiegéw), wodolecznictwa (13,2%), elektrolecznictwa (12,5%) oraz zabiegéw
borowinowych (11,3%).

W wojewddztwie dolnoslaskim dziatato 5 stacjonarnych zaktadéw rehabilitacji leczniczej, ktére w koncu
2021 r.dysponowaty 611 t6zkami (2. lokata w kraju po wojewddztwie zachodniopomorskim). W ciggu roku
stacjonarnie leczono w nich 7,6 tys. oséb (3. lokata w kraju po wojewédztwach zachodniopomorskim
i Swietokrzyskim).

System Panstwowe Ratownictwo Medyczne (PRM) zostat stworzony w celu zapewnienia pomocy
kazdej osobie znajdujacej sie w stanie nagtego zagrozenia zdrowotnego. Jednostkami systemu sg
zespoty ratownictwa medycznego (ZRM), w tym lotnicze zespoty ratownictwa medycznego (LZRM) oraz
szpitalne oddziaty ratunkowe (SOR), z ktérymi zawarto umowy o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotne;j.
Z systemem wspotpracujg centra urazowe oraz jednostki organizacyjne szpitali wyspecjalizowane
w zakresie udzielania $wiadczen zdrowotnych niezbednych dla ratownictwa medycznego, ktére zostaty
ujete w wojewddzkim planie dziatania systemu PRM.

W 2021 r. w catej Polsce funkcjonowat System Wspomagania Dowodzenia Panstwowego Ratownictwa
Medycznego (SWD PRM’). Jest to system teleinformatyczny umozliwiajacy przyjecie zgtoszen alarmowych

7 System ten dziata na podstawie ustawy z dnia 8 wrzesnia 2006 r. o Paristwowym Ratownictwie Medycznym (tekst jednolity Dz. U. 2021 poz. 2053).
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Wykres 33.

Chart 33.

i powiadomien o zdarzeniach z numeréw alarmowych (112 lub 999), dysponowanie zespotami
ratownictwa medycznego, rejestrowanie zdarzenn medycznych, prezentacje miejsca geograficznego
zdarzenia alarmowego oraz pozycjonowanie ZRM. Na terenie kraju utrzymanie oraz obstuge systemu
zapewnia minister wtasciwy do spraw administracji publicznej, natomiast na terenie wojewddztwa —
wojewoda.

W sktad ZRM wchodza osoby uprawnione do wykonywania medycznych czynnosci ratunkowych —
w podstawowym zespole ratownictwa medycznego sg to co najmniej dwie osoby, w tym pielegniarka
systemu lub ratownik medyczny, natomiast specjalistyczne ZRM s3 co najmniej trzyosobowe, a w ich
sktad wchodzi lekarz systemu i pielegniarka systemu lub ratownik medyczny.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslgskim w ramach ratownictwa medycznego swiadczen medycznych
udzielato, podobnie jak przed rokiem, 117 zespotéw ratownictwa medycznego (w poréwnaniu z 2015 r.
oznacza to spadek o 3), w tym 90 (76,9%) to zespoty podstawowe, a 27 (23,1%) - specjalistyczne.
Wskaznikiem ilustrujgcym dostepnos¢ swiadczen udzielanych przez system ratownictwa medycznego
jest liczba ZRM przypadajaca na 100 tys. ludnosci. W wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. wskaznik ten
ksztattowat sie na nieco nizszym poziomie niz przecietnie w kraju — 4,0 wobec 4,2 (podobnie, jak przed
rokiem). Najwiekszy byt w wojewddztwach warmirisko-mazurskim (5,9) i lubuskim (5,5), a najmniejszy —
w wielkopolskim (3,5).

Wyniki badania jednostek pomocy doraznej i ratownictwa medycznego wskazuja, ze w 2021 r. zatoge
zespotow podstawowych, specjalistycznych i lotniczych ratownictwa medycznego stanowito 1134
ratownikéw medycznych, 158 pielegniarek systemu i 91 lekarzy systemu. W 2021 r., tak jak w latach
poprzednich, utrzymywata sie tendencja spadkowa dotyczaca liczby pielegniarek i lekarzy systemu przy
réwnoczesnym zwiekszaniu sie liczby ratownikéw medycznych. W poréwnaniu z poprzednim rokiem
nastapito zwiekszenie liczby ratownikéw medycznych o 31, co oznacza wzrost o0 2,8%. Liczba pielegniarek
systemu spadfa w poréwnaniu z rokiem 2020 o 3, co oznacza spadek o 1,9%. Liczba lekarzy systemu
zmniejszyta sie o0 25, co oznacza spadek ich liczby o 21,6%.

W 2021 r. zespoty ratownictwa medycznego zrealizowaty 263,4 tys. wyjazdow na miejsce zdarzenia,
tj. 0 5,5% wiecej niz w zesztym roku. Przecietnie w przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 91 wyjazdéw
ZRM (w kraju - 81), tj. 0 5 wiecej niz przed rokiem. Najwiecej wyjazdéw na miejsce zdarzenia w przeliczeniu
na 1000 ludnosci odnotowano w wojewddztwie zachodniopomorskim — 106, a najmniej w wojewddztwie
wielkopolskim - 59.

Struktura wyjazdéw zespotéw PRM ze wzgledu na miejsce zdarzenia nie zmienita sie w poréwnaniu
z ubiegtymi latami. Zdecydowang wiekszo$¢, bo 79,0% ogdlnej liczby zrealizowanych wyjazdéw,
stanowity wyjazdy do domu pacjenta. Drugie co do liczebnosci miejsce zdarzenia (15,2% wyjazdéw)
to kategoria ,inne”, ktéra obejmuje m.in. ulice (wytaczajac ruch uliczno-drogowy), sklep, kosciét. Wyjazdy do
zdarzen zaistniatych w ruchu uliczno-drogowym stanowity 3,4%, a do zdarzen w pracy lub w szkole - 2,4%.

Swiadczenia udzielone w trybie ambulatoryjnym w szpitalnych oddziatach ratunkowych i izbach

przyjec
Outpatient health services provided in hospital emergency wards and admission rooms
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Jednym z podstawowych miernikdw stuzacych do oceny skutecznosci funkcjonowania systemu PRM
jest czas dotarcia zespotu ratownictwa medycznego na miejsce zdarzenia, liczony od chwili przyjecia
zgtoszenia przez dyspozytora medycznego do przybycia zespotu ratownictwa medycznego na miejsce
zdarzenia. Zgodnie z ustawa® czas dotarcia badany jest w skali kazdego miesigca za pomoca ustalenia
wartosci mediany, trzeciego kwartyla oraz maksymalnego czasu dotarcia. Kazdy wojewoda ma obowigzek
takiej organizacji systemu PRM na terenie wojewddztwa, zeby mediana czasu dotarcia — w skali kazdego
miesigca — nie byta wieksza niz 8 minut w miescie powyzej 10 tysiecy mieszkancéw i 15 minut poza
miastem powyzej 10 tys. mieszkancéw, a trzeci kwartyl czasu dotarcia — odpowiednio 12 i 20 minut.
Natomiast maksymalny czas dotarcia zespotu nie powinien przekracza¢ 15 minut w miescie powyzej
10 tys. mieszkancow i 20 minut poza miastem powyzej 10 tys. mieszkarncéw. Z szacunkowych danych za
2021 r. wynika, ze w drugim roku epidemii COVID-19 podobnie jak w pierwszym, mediana czasu dotarcia
zespotéw ratownictwa medycznego na miejsce zdarzenia w miastach powyzej 10 tys. mieszkarncéw byta
przekroczona we wszystkich wojewddztwach. Najwieksze mediany na tych obszarach odnotowano
w wojewddztwach: warminsko—mazurskim (w minutach i sekundach — 19:06), pomorskim (odpowiednio
18:28), wielkopolskim (15:32) oraz dolnoslgskim (15:19). Mediana czasu dotarcia zespotéw ratownictwa
medycznego na miejsce zdarzenia w przypadku terenéw poza miastem powyzej 10 tys. mieszkancéw
byta przekroczona prawie we wszystkich wojewdédztwach. Najwieksze wartosci mediany odnotowano
w wojewddztwach: w wojewoddztwach: dolnoslaskim (24:48), mazowieckim (20:53), t6dzkim (20:14) oraz
wielkopolskim (20:01).

Do uzyskania pomocy udzielanej przez zespoty ratownictwa medycznego uprawnione sg osoby
znajdujace sie w stanie nagtego zagrozenia zdrowotnego. Pomimo to zdarzajg sie wezwania do sytuacji
niezagrazajacych bezposrednio zdrowiu lub zyciu (blisko 60% w 2021 r.). Szacunkowe dane opracowane
napodstawie informacji uzyskanych z urzedéw wojewédzkich o liczbie wyjazdéw niezwigzanych ze
stanemnagtego zagrozenia zdrowotnego w stosunku do ogoélnej liczby wyjazdéw wskazuja, ze najwiecej
tego typu wyjazddéw byto w wojewddztwach: zachodniopomorskim (73,0% wszystkichwyjazdéw),
mazowieckim (67,1%), dolnoslaskim (66,0%), warminsko—mazurskim (61,9%) oraz kujawsko-pomorskim
(60,9%). Najmniej takich wyjazdéw byto w wojewddztwach: pomorskim (48,2% wszystkich wyjazddw),
podlaskim (49,0%), podkarpackim (52,2%), t6dzkim (54,2%) oraz opolskim (54,2%).

Oprocz naziemnych zespotdéw ratownictwa medycznego w systemie PRM dziataja takze lotnicze zespoty
ratownictwa medycznego. W 2021 r. LPR posiadato 21 statych baz Smigtowcowej Stuzby Ratownictwa
Medycznego (HEMS®) rozmieszczonych na terenie catej Polski, jedng baze sezonowa uruchamiang
na czas wakacji (Koszalin) oraz jedna baze transportu samolotowego w Warszawie. Zespoty lotnicze
funkcjonowaty we wszystkich wojewodztwach. W wojewddztwie dolnoslaskim byta 1 baza HEMS (we
Wroctawiu) i petnita ona dyzur catodobowo. LPR dysponowato 21 smigtowcami ratunkowymi w skali
kraju, w tym jeden znajdowat w naszym wojewddztwie

Z jednostkami systemu ratownictwa medycznego wspotpracujg centra urazowe oraz zespoty transportu
medycznego. W koncu 2021 roku w ramach systemu ratownictwa medycznego w wojewddztwie
dolnoslaskim funkcjonowato, podobnie jak przed rokiem, 16 szpitalnych oddziatéw ratunkowych,
o 1 wiecej niz w 2015 r. Ponadto, w 2021 r. z systemem PRM wspétpracowato 7 izb przyje¢ w szpitalach
(0 2wiecej nizw 2020r.i0 5 wiecej nizw 2015r.). Liczba oséb przypadajaca na szpitalny oddziat ratunkowy
- 181,1 tys.— zmniejszyta sie w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 665 oséb i z rokiem 2015 o 12,5 tys.,
byta jednak wyzsza niz przecietnie w kraju (157,3 tys.). Dolnoslaskie nalezato do wojewddztw, w ktérych
odnotowano jedna z najwyzszych wartosci tego wskaznika (wraz ze $laskim - 312,6 tys., kujawsko-
pomorskim — 201,8 tys. oraz pomorskim - 181,4 tys.).

W izbie przyjec¢ lub SOR udzielono pomocy medycznej w trybie ambulatoryjnym 195,8 tys. oséb, 0 2,6 tys.
mniej niz w roku 2020, natomiast o 7,2 tys. wiecej niz w 2015 r. Wigkszos¢ pacjentéw stanowili mezczyzni
- 53,3%. Dzieci i mtodziez do lat 18 stanowili 16,1%, a osoby w wieku 65 lat i wiecej — 25,6%.

Szpitalne oddziaty ratunkowe dysponowaty 181 tézkami (o 19 wiecej niz rok wczesdniej). Z SOR
w trybie stacjonarnym (pobyt powyzej 24 godzin) skorzystato 143,9 tys. pacjentéw (4. miejsce w kraju po
matopolskim, mazowieckim i $laskim). Z ogdlnej liczby oséb, ktérym udzielono pomocy, 19,7% stanowity
dzieci i mtodziez do lat 18. Osoby w wieku co najmniej 65 lat stanowity 31,0% wszystkich pacjentéw.
Sposrdd wszystkich leczonych 71,7 tys. 0séb (tj. 49,9%) przekazano do leczenia szpitalnego.

8 Ustawa z dnia 8 wrzesnia 2006 r. o Paristwowym Ratownictwie Medycznym (tekst jednolity Dz. U. 2021 poz. 2053).
2 HEMS - od ang. Helicopter Emergency Medical Service.
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Mapa 34.
Map 34.

W 1 centrum urazowym dziatato 7 oddziatéw - 3 chirurgii ogdlnej, 2 ortopedii i traumatologii narzadu
ruchu, 1 neurochirurgii i 1 chirurgii naczyn, natomiast w 1 centrum urazowym dla dzieci funkcjonowaty
2 oddgziaty - 1 chirurgii dzieciecej i 1 neurochirurgii.

W koncu 2021 r. w wojewddztwie dolnoslagskim byto 12 zespotéw i karetek transportu medycznego
(0 2 mniej nizw 2020 r.i 0 19 mniej nizw 2015 r.).

Wydatki publiczne na opieke zdrowotng rejestrowane sg w dziale ,851 — Ochrona zdrowia” klasyfikacji
budzetowej. W 2021 r. samorzady dolnoslgskich gmin i miast na prawach powiatu na ochrone zdrowia
wydatkowaty ze swojego budzetu 150,5 min zt, co stanowito 0,8% wydatkéw ogétem (przed rokiem
- 0,7%). W poréwnaniu z poprzednim rokiem kwota wydatkéw na ten cel wzrosta o 14,7%. W ogolnej
kwocie przeznaczonej na ochrone zdrowia wydatki biezace stanowity 82,9%, a wydatki majatkowe
inwestycyjne — 15,5%. Znaczaca byta wysokos¢ wydatkéw na przeciwdziatanie alkoholizmowi - 65,5 min zt
(tj. 43,5% ogodtem).

W przeliczeniu na 1 mieszkarica w wojewddztwie dolnoslgskim na ochrone zdrowia przeznaczono
w2021 r.52 zt (rok wczesniej — 45 zt). Przecietnie w kraju byta to kwota nieco wyzsza — 59 zt, aw pozostatych
wojewddztwach wahata sie od 29 zt w podkarpackim do 102 zt w $lgskim.

Wydatki gmin i miast na prawach powiatu w dziale ,,Ochrona zdrowia” w 2021 r.
Expenditures of gminas and cities with powiat status in “Health care” division in 2021
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W wojewddztwie dolnoslaskim znajduje sie najwieksza liczba zabytkéw nieruchomych, natomiast
pod wzgledem liczby zabytkéw ruchomych nasze wojewddztwo zajmowato w 2021 r. 2. miejsce
w kraju. W wojewoédztwie dolnoslaskim znajduje sie takze najwieksza liczba zabytkéw wpisanych na
liste pomnikow historii, a takze kilka obiektow wpisanych na Liste swiatowego dziedzictwa UNESCO.
Poziom czytelnictwa w wojewddztwie dolnoslgskim nie jest zbyt wysoki, wskazniki charakteryzujace
go plasowaty na odlegtych lokatach w kraju.

Liczba przedsiewzie¢zzakresu kultury oraz zakres korzystania zddbr kultury i dziedzictwa narodowego
w 2021 r. nieznacznie poprawity sie wobec roku 2020, jednak nadal pozostawaty na poziomie nizszym
nizw 2019-r.

Odsetek wydatkéw budzetowych, jakie samorzady dolnoslaskich gmin i miast na prawach powiatu
przeznaczyty w 2021 r. na kulture i ochrone dziedzictwa narodowego uplasowaty wojewddztwo na
1. miejscu w kraju — zaréwno ogétem, jak i w przeliczeniu na 1 mieszkanca.

Trwajaca od 2020 r. pandemia COVID-19 i wprowadzenie réznego typu obostrzen majacych na celu
redukcje transmisji koronawirusa poprzez ograniczenie kontaktéw miedzyludzkich, ktére obowigzywaty
réwniez w 2021 r., utrudniaty realizacje dziatan kulturalnych przez podmioty dziatajace w obszarze
kultury. Niemniej jednak liczba i struktura przedsiewzie¢ z zakresu kultury oraz zakres korzystania z débr
kultury i dziedzictwa narodowego w 2021 r. nieznacznie poprawity sie wobec roku poprzedniego, jednak
nadal pozostawaty na poziomie nizszym nizw 2019 r.

Wedtug danych Narodowego Instytutu Dziedzictwa, ktdéry gromadzi i zarzadza zasobem dokumentagji
rejestru zabytkéw i Krajowej Ewidencji Zabytkow najwieksza liczba zabytkéw nieruchomych znajduje sie
w wojewoddztwie dolnoslaskim (8942 zabytki stanowiace 11,4% krajowego zasobu). W naszym wojewdédztwie na
100 km? w koricu 2021 . przypadato 45 takich zabytkéw (przy sredniej krajowej na poziomie 25).

Najwieksza grupa zabytkéw nieruchomych wpisanych do rejestru jest grupa obiektow o funkcji mieszkalnej
(2588), ktérych duzo znajdziemy w miastach (kamienice, wille, domy) oraz na wsiach (domy, wille, chatupy).
Druga co do liczebnosci grupa to obiekty sakralne (1472).

W4rdd zatozen przestrzennych wpisanych do rejestru zabytkéw nieruchomych, najwieksza grupe stanowi
zabytkowa zieler\ (828) i cmentarze (339).

W wojewddztwie dolnoslaskim zachowato sie najwiecej zabytkdéw z okresu pomiedzy X a XV w. (916 — 19,0%
ogoétu). Sa to gtdwnie obiekty sakralne i obronne o unikatowej wartosci, takie jak: koscioty, kaplice, klasztory,
pozostatosci zamkow i obwarowan. Znacznie liczniejsza jest grupa obiektéw pochodzaca z okresu od poczatku
XVI do schytku XVIIl w. (3071 obiektéw — 17,1%, najwiecej w kraju). Jest ona znacznie bardziej zréznicowana pod
wzgledem funkgji i wzbogacona o duzg liczbe obiektdw architektury rezydencjonalnej: dwordw, patacéw oraz
budynkéw uzytecznosci publiczne;j.

Obok zabytkéw nieruchomych, ochronie podlegaja takze zabytki ruchome (tj. rzeczy ruchome, ich czesci
lub zespoty rzeczy ruchomych), do ktérych nalezg m.in.: dzieta sztuki plastycznej, rzemiosta artystycznego
i sztuki uzytkowej, kolekcje przedmiotéw zgromadzonych i uporzadkowanych wedtug koncepdji ich twdrcow,
numizmaty, militaria, wytwory techniki, niektore materiaty biblioteczne, instrumenty muzyczne, wytwory sztuki
ludowej i rekodzieta. Pod wzgledem ich liczby (42522) wojewddztwo dolnoslaskie zajmowato 2. miejsce w kraju
po wojewddztwie podkarpackim (53500). Zwykle jest to wyposazenie Swiatyr — 36866 (najwiecej w kraju).
Wpisem do rejestru zabytkéw objete sa takze najcenniejsze stanowiska archeologiczne, gdyz posiadaja wartos¢
historyczng, artystyczng lub naukowa. Najwiecej takich obiektéw znajduje sie w wojewddztwie dolnoslaskim
(1480-19,0% krajowego zasobu). Wsrdd powiatdw prym tutaj wiodty powiaty: strzelinski (216 — 2. miejsce w kraju),
zabkowicki (152 - 4. miejsce), wotowski (134 — 6. miejsce), wroctawski (126 — 8. miejsce). Na 100 km? wojewddztwa
przypadato 7 takich zabytkéw (przy sredniej krajowej na poziomie 2). Gtéwnie s3 to relikty osadnictwa (897 —
24,2% zasobu krajowego) i grodziska (250 - 14,0%).

W wojewddztwie dolnoslaskim znajduje sie takze najwieksza liczba zabytkéw wpisanych na liste pomnikéw
historii (12), a takze kilka obiektéw wpisanych na Liste $wiatowego dziedzictwa UNESCO - Koscioty Pokoju
w Jaworze i Swidnicy oraz Hala Stulecia we Wroctawiu (w kraju ogétem jest 17 takich obiektéw).
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Kazdy wniosek nominacyjny na Liste swiatowego dziedzictwa musi by¢ poprzedzony wpisem na tzw. Liste
informacyjna, co najmniej rok przed jego ztozeniem. Lista informacyjna (ang. Tentative List) jest to wykaz
débr, ktére kazde panstwo zamierza rozwazy¢ jako kandydatury na Liste $wiatowego dziedzictwa UNESCO
w najblizszych latach. W 2021 r. na polskiej Liscie informacyjnej znajdowat sie m.in. Miyn Papierniczy
w Dusznikach-Zdroju.

»Zabytek Zadbany” to akcja majgca na celu promocje opieki nad zabytkami. Jest to ogélnopolski konkurs
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego skierowany do wiascicieli, posiadaczy i zarzadcédw obiektéw
wpisanych do rejestru zabytkéw nieruchomych. Konkurs jest organizowany od 1975 r. i ma charakter
cykliczny. Nadzér nad nim sprawuje Generalny Konserwator Zabytkéw. W edycji 2021 wyrdznienie
otrzymat zespét dworca kolejowego, obecnie Miejskie Centrum Kultury, Aktywnosci i Promocji Gminy
,Stacja Kultury” w Swieradowie-Zdroju.

Rok 2021 byt kolejnym okresem nietypowym pod wzgledem dziatalnosci placéwek bibliotecznych ze
wzgledu na réznego rodzaju ograniczenia korzystania z nich, zwigzane z COVID-19.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim dziatato 577 bibliotek publicznych i punktéw bibliotecznych
(spadek o 5 w poréwnaniu z 2020 r.i 0 22 w poréwnaniu z 2015 r.). Na 1 placéwke biblioteczng przypadato
4549 0s6b, tj. 0 19 0s6b wiecej niz przed rokiem oraz wiecej o 108 0séb niz $rednio w kraju (4441 oséb).
Liczba zarejestrowanych uzytkownikéw aktywnie wypozyczajacych w 2021 r. wyniosta 334,4 tys.
Poziom czytelnictwa, mierzony liczbg czytelnikow w bibliotekach publicznych, byt nizszy niz w 2020 r.,
a takze nizszy niz w 2015 r. (spadek odpowiednio o 5,2% i 28,2%). Pod wzgledem liczby czytelnikéw
przypadajacych na 1000 ludnosci wiodacym powiatem byt Wroctaw (162), a nastepnie powiaty ktodzki
(120) oraz strzelinski (117).

Na 1000 ludnosci przypadato, podobnie jak w 2020 r., 2,9 tys. woluminéw ksiegozbioru (w kraju 3,3 tys.)
- 14. miejsce w kraju oraz 115 czytelnikéw (w kraju 127) - 10. miejsce w kraju. Srednio w ciggu roku jeden
czytelnik wypozyczyt 17 woluminoéw (w kraju 19) — 12. miejsce w kraju.

W koncu 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim funkcjonowato 68 muzedow i oddziatéw muzealnych
(71% ogdlnej ich liczby w kraju - 6. lokata wsréd wojewddztw). W poréwnaniu z 2021 r. ich liczba nie
zmienifa sie, a w stosunku do 2015 r. zwiekszyta sie 0 1 (tj. 0 1,5%). Placoéwki te zwiedzito 1872,7 tys. oséb
(odpowiednio 5,1% i 4. lokata w kraju), w przeliczeniu na 10 tys. mieszkancéw 6,5 tys. oséb - 4. miejsce
w kraju (przed rokiem - 7. miejsce) po wojewddztwach: matopolskim, mazowieckim i pomorskim.

W koricu 2022 r. w wojewddztwie dziataty 34 instytucje paramuzealne (3. lokata w kraju po matopolskim
i mazowieckim), w tym 2 ogrody zoologiczne i 5 botanicznych (2. lokata po wielkopolskim). Zwiedzito je
ogoétem 3,6 min oséb (1. lokata w kraju).

Dolnoslaskie muzea zorganizowaty w 2022 r. 12 wystaw on-line, w ktérych wzieto udziat 2,2 tys. oséb oraz
50 takich imprez (18,7 tys. uczestnikéw), a instytucje paramuzealne — 3 wystawy on-line, w ktérych wzieto
udziat 23,8 tys. 0s6b oraz 26 imprez (3,5 tys. uczestnikéw).

Oferte kulturalng kieruja do mieszkancéw wojewddztwa dolnoslaskiego takze galerie i salony sztuki.
W koncu 2022 r. w naszym wojewoddztwie dziatato 19 takich obiektéw, tj. o 2 mniej niz rok wczesniej
i 0 3 mniej nizw 2015 r. Blisko 80% tych instytucji kultury (78,9%) zlokalizowanych byto we Wroctawiu (15).
Pozostate dziataty w Watbrzychu (2), Jeleniej Gérze (1) i Legnicy (1).

Dolnodlaskie galerie i salony sztuki zorganizowaty w kraju 172 wystawy (0 9 mniej niz rok wczesniej),
w tym 44 z wykorzystaniem ,nowych mediéw” (wystawy, do ktérych prezentacji zastosowano tzw. nowe
media, czyli nietradycyjne eksponaty, formy i techniki, animacje komputerowa, aranzacje przestrzeni/
instalacje, design, wideo itp.). Instytucje te zwiedzito 130,1 tys. osdb, co oznacza spadek o 30,7%
w poréwnaniu z 2021 r. i spadek 0 91,8% w poréwnaniu z 2015 .

Wedtug stanu na koniec grudnia 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim dziatalnos¢ sceniczng
prowadzito 17 teatréw i instytucji muzycznych posiadajacych wiasny, staty zespdt artystyczny
(tj. 9,3% takich placowek w kraju - 4. lokata). Obiekty te w wiekszosci byty przystosowane do potrzeb oséb
niepetnosprawnych — 13 (tj. 76,5%) sposréd nich posiadato odpowiednie wejscie, a takze udogodnienia
wewnatrz budynku.

Na przestrzeni obserwowanych lat liczba instytucji muzycznych w wojewdédztwie utrzymywata sie
na zblizonym poziomie — w poréwnaniu z 2021 r. zmniejszyfa sie o dwa, a w poréwnaniu z 2015 r. nie
zmienita sie. W 2022 r. teatry i instytucje muzyczne wystawity 7166 przedstawien i koncertéw (2. lokata
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Tablica 27.

Table 27.

w kraju po wojewddztwie mazowieckim), w ktérych uczestniczyto 898,9 tys. widzoéw i stuchaczy (4. lokata
w kraju po wojewddztwach: mazowieckim, $laskim i matopolskim). Liczba przedstawien i widzéw
znaczaco wzrosta (odpowiednio 0 99,4% i 108,1%) w poréwnaniu z 2021 r., kiedy to instytucje te miaty
bardziej ograniczong mozliwo$¢ prowadzenia dziatalnosci w zwigzku z obostrzeniami obowigzujacymi
w czasie pandemii COVID-19. W stosunku do 2015 r. liczba przedstawien i koncertéw wzrosta o 21,7%,
natomiast liczba widzéw zmniejszyta sie o 10,5%.

Liczba widzéw i stuchaczy w teatrach i instytucjach muzycznych przypadajgca na 1000 ludnosci
uksztattowata sie na poziomie 311 (w 2021 r. - 149, a w 2015 r. - 346), podczas gdy w kraju 246.
Wojewddztwo dolnoslaskie zajmowato 4. lokate pod wzgledem wysokosci tego wskaznika po
wojewddztwach: mazowieckim (430), lubuskim (360) i pomorskim (319).

Instytucje kultury
Stan w dniu 31 grudnia
Culture institutions
As of 31 December

Wyszczegdlnienie

. . 2015 2020 2021 2022
Specification
Biblioteki publiczne i punkty biblioteczne
Public libraries and library service points 599 582 577
Ludnos¢ na 1 placéwke bibliotecznag
Population per 1 library establishment 4258 4530* 4549
Muzea i oddziaty muzealne?
Museum with branches? 67 69 68 68
Zwiedzajacy muzea i oddzialy muzealne® na 1000 ludnosci
Museums and exhibition visitors®® per 1,000 population 632,7 2473 3738 647,5
Galerie i salony sztuki
Art galleries 22 21 21 19
Teatry i instytucje muzyczne
Theatres and music institutions 17 18 19 17
widzowie i stuchacze (w ciggu roku) na 1000 ludnosci
audience (during a year) per 1000 population 346 127 149*% 311
Kina state
Indoor cinemas 38 48 49
widzowie (w ciggu roku) na 1000 ludnosci
audience (during a year) per 1000 population 1437 650% 863*
Centra, domy i o$rodki kultury
Centres of culture, cultural centres and establishments 164 171 169
Kluby i $wietlice
Clubs and community centres 138 140 98
Liczba ludnosci na 1 instytucje kultury®
Number of population per 1 culture insitution® 9617 9352 10853

a Od 2020 r. do muzedéw zaliczane s wytacznie muzea dziatajace w oparciu o uzgodniony z ministrem wtasciwym do spraw kultury
i ochrony dziedzictwa narodowego statut badz regulamin, zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach. b W ciagu
roku. ¢ Centra kultury, domy i osrodki kultury, kluby i swietlice.

a Starting from 2020, museums include only museums operating on the basis of a statute or regulations agreed with the minister
responsible for culture and protection of national heritage, pursuant to Art. 6 of the Act of 21 November 1996 on museums. b During
the year. c Centre of culture, cultural centres and establishments, clubs and community centres

W koncu 2021 r. na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego dziatato 49 kin statych (9,3% ogélnej liczby kin
w kraju), o 1 wiecej nizw 2020 r.i 0 11 wiecej niz w 2015 r. Kina te dysponowaty 155 salami projekcyjnymi
z 32,0 tys. miejsc na widowni. Wiekszos¢ kin statych posiadata tylko 1 sale projekcyjna (29 obiektow,
6,6 tys. miejsc na widowni), natomiast 6 obiektéw (14,2 tys. miejsc) to multipleksy, dysponujace co
najmniej 8 salami. Ze wzgledu na ograniczenia w funkcjonowaniu kin z powodu pandemii w latach 2020
i 2021 odnotowano znaczace spadki liczby seanséw i widzéw w poréwnaniu z latami poprzednimi.
W 2021 r. w kinach wojewdédztwa dolnoslaskiego odbyto sie 131,9 tys. seanséw, tj. o 12,7% wiecej niz
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Wykres 34.
Chart 34.

rok wczesniej, jednak w poréwnaniu z 2015 r. byto to mniej o 15,6%. Podobnie byto z liczbg widzéw
- zwiekszyta sie ona o0 32,1% w ciggu roku, jednak w stosunku do 2015 r. byta mniejsza o ponad 40%.
Przecietnie na 1 seans przypadato 19 widzéw (w kraju - 20).

Centra kultury, domy i osrodki kultury, kluby i s$wietlice s instytucjami prowadzacymi
wielokierunkowg dziatalnos¢ spoteczno-kulturalna. Posiadaja zréznicowang oferte przedsiewziec
kulturalnych skierowanych do ludzi w kazdym wieku, kreujg postawy aktywnego uczestnictwa
w zyciu spoteczno-kulturalnym danej spotecznosci lokalnej. Ponadto instytucje te zapewniaja, zwtaszcza
dzieciom i mtodziezy, atrakcyjne formy wypelnienia wolnego czasu. Zlokalizowane sa praktycznie
w kazdej gminie, integrujg poszczegolne przedsiewziecia kulturalne.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslgskim funkcjonowato 267 centréw kultury, doméw i osrodkow
kultury, klubéw i swietlic (w 2020 r. — 311). Najliczniejsza cze$¢ stanowity osrodki kultury (34,5%
wszystkich placowek), a najmniej liczng - kluby (3,0%). Wieksza czes¢ ogotu tych placowek (58,4%)
zlokalizowana byta na wsi, przy czym charakter placowek wiejskich posiadaty jedynie swietlice (wszystkie
Swietlice zlokalizowane byty na wsi). Natomiast domeng miast byty: centra kultury, kluby, osrodki kultury
oraz domy kultury — odpowiednio 72,0%, 62,5%, 60,9% i 51,9% tych instytucji funkcjonowato w miescie.
W 2021 r.we wszystkich centrach kultury, domach i osrodkach kultury, klubach i swietlicach funkcjonowato
617 pracowni specjalistycznych (wiecej o 4,2% niz przed rokiem), wséréd ktérych najpopularniejsze byty
pracownie plastyczne (27,7% ogétu pracowni), muzyczne (19,4%) oraz sale baletowe i taneczne (19,4%),
a takze komputerowe (9,6%).

Imprezy i uczestnicy imprez organizowanych przez placéwki kultury w 2021 r.
Events organised by culture institutions and event participants in 2021
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Koncerty
Concerts
Workshops

Seanse filmowe

Film screenings

Wystawy

Exhibitions

Festiwale i przeglady artystyczne
Festivals and artistic reviews
Prelekcje, spotkania, wyktady
Prelections, meetings, lectures
Tourist, sport and recreation events
Konkursy

Competitions

Pokazy teatralne

Theatre performances
Konferencje

Conferences

Interdyscyplinarne
Interdisciplinary events

Imprezy turystyczne i sportowo-rekreacyjne
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Mapa 35.

Map 35.

W 2021 r. centra kultury, domy kultury, osrodki kultury, kluby i Swietlice zorganizowaty 14,2 tys. imprez
(11,6 tys. w 2020 r.), w ktérych wzieto udziat 2,0 min uczestnikéw (1,3 min w 2020 r.). Najczesciej
organizowane byty warsztaty (37,9%), seanse filmowe oraz imprezy turystyczne i sportowo-
rekreacyjne (po 9,9%), a takze koncerty (9,6%), a do najliczniejszych (pod wzgledem S$redniej liczby
0s6b uczestniczacych na 1 impreze) nalezaty wystawy (1179 oséb), festiwale i przeglady artystyczne
(635) oraz imprezy interdyscyplinarne (250).

W przeliczeniu na 1 instytucje przypadaty 53 imprezy — 2. lokata po wojewddztwie mazowieckim
(w kraju - 40 imprez). Dolnoslaskie instytucje kultury dziataty dosy¢ preznie - liczba uczestnikéw
imprez w przeliczeniu na 1000 mieszkancow w 2021 r. wyniosta 706 (w kraju 481) — 2. miejsce w kraju po
wojewddztwie warminsko-mazurskim (747).

Wydatki publiczne na kulture rejestrowane sg w dziale ,921 - Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego”
klasyfikacji budzetowej. W 2021 r. samorzady dolnoslaskich gmin i miast na prawach powiatu przeznaczyty
na ten cel 698,6 min zi, co stanowito 3,5% wydatkéw budzetowych ogétem. Odsetek ten przekraczat
Srednig wartosc dla kraju (2,9%) i plasowat wojewdédztwo dolnoslaskie na 1. miejscu wsréd wojewddztw.
W poréwnaniu z rokiem poprzednim kwota wydatkéw na kulture i ochrone dziedzictwa narodowego
zwiekszyta sie 0 2,0% (w kraju odnotowano wzrost o 5,0%), natomiast w poréwnaniu z 2015 r. - spadek
0 12,4% (w kraju — wzrost o 38,3%).

W przeliczeniu na 1 mieszkanca na ww. cel z budzetu dolnoslaskich gmin i miast na prawach powiatu
wydatkowano 241 zI, co znacznie przekraczato $rednig dla kraju (198 zi) i plasowato wojewdédztwo
dolnoslaskie na 1. miejscu w kraju.

Sposréd dolnoslaskich gmin pod wzgledem kwoty wydatkéw przypadajacych na 1 mieszkanca
szczegodlnie wyrdzniaty sie Jerzmanowa (1099 zt), Rudna (909 zt) i Radwanice (872 zt). Natomiast najmniej
srodkéw na ten cel przeznaczono w Swiebodzicach - 56 zt na mieszkanca.

Wydatki gmin i miast na prawach powiatu w dziale ,,Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego”
w 2021 .
Expenditure of gminas and cities with powiat status in “Culture and national heritage” division in 2021
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Bezpieczenstwo publiczne

Public safety

Mapa 36.
Map 36.

Dolnodlaskie nalezato do wojewddztw, w ktérych stwierdzono duzg liczbe przestepstw i byta ona
wieksza niz rok wczesniej. Wskaznik wykrywalnosci sprawcoéw przestepstw zmniejszyt sie w ciagu
roku i nalezat do najnizszych w kraju. Wskaznik zagrozenia przestepczoscig w naszym wojewédztwie
osiagnat jedng z najwyzszych wartosci w kraju (2. lokata). Wyzszy niz przecietnie w Polsce byt takze
wskaznik wypadkowosci.

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim stwierdzono 84,0 tys. przestepstw, tj. o 2,6% wiecej niz
przed rokiem i 5,7% wiecej w poréwnaniu z 2015 r. Pod wzgledem udziatu w kraju (9,7%) dolnoslaskie
zajmowato 3. lokate, po wojewddztwach $laskim (17,7%) i mazowieckim (14,9%). W ogdlnej liczbie
przestepstw dominowaty przestepstwa o charakterze kryminalnym - 56,6 tys. (tj. 67,4%) i byto ich wiecej
0 2,4% niz w 2021 r. Liczba przestepstw o charakterze gospodarczym zwiekszyta sie w ciggu roku o0 9,0%,
aliczba przestepstw drogowych zmniejszyta sie 0 6,4%. Pod wzgledem liczby stwierdzonych przestepstw
kryminalnych i drogowych wojewédztwo dolnoslaskie zajmowato 3. lokate w kraju (po mazowieckim
i Slaskim), a pod wzgledem liczby przestepstw gospodarczych - 5. lokate (po $lagskim, mazowieckim,
matopolskim i wielkopolskim).

Przestepstwo stwierdzone jest to zdarzenie, co do ktérego w zakonczonym postepowaniu
przygotowawczym potwierdzono, ze jest przestepstwem. Przestepstwo — zgodnie z Kodeksem
karnym z 1997 r. - jest to zbrodnia lub wystepek scigany z oskarzenia publicznego lub z oskarzenia
prywatnego, zgodnie z Kodeksem karnym skarbowym jest to przestepstwo skarbowe.

Wskaznik wykrywalnosci sprawcéw przestepstw jest to stosunek liczby przestepstw wykrytych
w danym roku (tacznie z wykrytymi po podjeciu z umorzenia) do liczby przestepstw stwierdzonych
w danym roku, powiekszonej o liczbe przestepstw stwierdzonych w podjetych postepowaniach,
a umorzonych w latach poprzednich z powodu niewykrycia sprawcéw.

Zagrozenie przestepczoscig w 2022 r.
Crime risk in 2022

Przestepstwa stwierdzone przez Policje na 1000 ludnosci
Crimes ascertained by the Police per 1000 population

48

Wskaznik wykrywalnosci sprawcéw przestepstw
stwierdzonych przez Police w %

Rate of detectability of delinquents in crimes
ascertained by the Police in %
80,1-88,7
751-280,0
701-75,0
60,1-70,0
43,5-60,0

Polska Poland =71,1
Dolnoslaskie = 63,0

CORC)

NEnn

EI 33

=

105



CHAPTER 5 SOCIETY

Wskaznik wykrywalnosci sprawcow przestepstw wynidst w 2022 r. 63,0% i byt znacznie nizszy
niz srednio w kraju (71,1%). Nizszy wskaznik niz w wojewddztwie dolnoslaskim odnotowano jedynie
w wojewddztwie mazowieckim (62,7%). Wartos¢ ww. wskaznika w ciagu roku zmniejszyta sie o 2,3
p.proc., a w poréwnaniu z 2015 r. wzrosta 0 2,7 p.proc. Najnizsza wykrywalno$¢ przestepstw odnotowano
we Wroctawiu (43,5%), a najwyzsza w powiecie watbrzyskim (88,7%).

W 2022 r. wojewddztwo dolnoslaskie zajmowato 2. miejsce w kraju pod wzgledem wartosci wskaznika
przestepczosci — w przeliczeniu na 1000 mieszkancow popetniono 29 przestepstw (w kraju 23
przestepstwa); najwyzsza przestepczos¢ odnotowano w wojewddztwie $laskim (35). W 2021 r. jego
warto$¢ byta nizsza (odpowiednio 28 w wojewddztwie i 22 w kraju), takze w 2015 r. byta nizsza (27,
w kraju - 21). W dolnoslaskich powiatach wystepowaty znaczne réznice pod wzgledem liczby przestepstw
stwierdzonych na 1000 mieszkarcéw — jego wartosci wahaty sie od 15 w powiecie zabkowickim do 48
w Jeleniej Gorze.

W 2022 r. w wojewoddztwie dolnoslaskim odnotowano 1869 wypadkéw drogowych, tj. o 8,0% wiecej
niz rok wczeséniej, natomiast o 18,0% mniej niz w 2015 r. W poréwnaniu z 2021 r. zmniejszyta sie liczba
ofiar Smiertelnych - 0 22,9%, natomiast zwiekszyta sie liczba rannych - 0 9,1%. W stosunku do 2015 r.
odnotowano spadek zaréwno liczby zabitych, jak i rannych o ponad % — odpowiednio o 25,4% i 25,8%.
Pod wzgledem liczby wypadkéw i rannych wojewddztwo dolnoslaskie zajmowato 6. miejsce w kraju,
a pod wzgledem liczby ofiar $miertelnych - 5. miejsce w kraju.

Dane o wypadkach drogowych pochodza z Systemu Ewidencji Wypadkéw i Kolizji (SEWiK)
prowadzonego przez Komende Gtéwnga Policji i obejmujg zdarzenia majace zwiazek z ruchem
pojazdéw na drogach publicznych, w wyniku ktérych nastapita Smier¢ lub uszkodzenie ciata oséb.
Za Smiertelna ofiare wypadku drogowego uznano osobe zmartg (w wyniku doznanych obrazen)
na miejscu wypadku lub w ciggu 30 dni. Za ranng ofiare wypadku drogowego uznano osobe, ktéra
doznata obrazen ciata i otrzymata pomoc lekarska.

Wskaznik wypadkowosci (liczba wypadkéw w przeliczeniu na 100 tys. mieszkancow) byt wyzszy niz
w kraju — 65 wobec 56 i zwiekszyt sie w poréwnaniu z rokiem ubiegtym (60), natomiast zmniejszyt sie
w poréwnaniu z rokiem 2015 (79). Najwyzszg warto$¢ osiagnat w wojewddztwie tédzkim (93), a najnizsza
—w podlaskim (29).

Liczba rannych w przeliczeniu na 100 wypadkéw uksztattowata sie na nieco wyzszym poziomie niz
w kraju — 118 wobec 116 i byta wyzsza niz rok wczesniej (117). Na 100 wypadkéw drogowych przypadato
7 ofiar $miertelnych (w kraju - 9) i byto to mniej niz przed rokiem (10), natomiast na 100 tys. mieszkaricow
przypadato w wojewddztwie dolnoslaskim i w kraju 5 ofiar smiertelnych (przed rokiem - 6 ofiar
Smiertelnych).

Tablica 28. Wypadki drogowe? oraz ich skutki
Table 28. Road accidents® and their effects

Wyszczegolnienie

) ) 2015 2020 2021 2022

Specification
Wypadki
Accidents 2280 1578 1730 1869
Ofiary Smiertelne
Fatalities 185 165 179 138
Ranni
Injured persons 2968 1794 2018 2201

a Zarejestrowane przez Policje.

Zrédto: dane Komendy Gtéwnej Policji.

a Registered by the Police.

Source: data of the National Police Headquarters.
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Mapa 37. Bezpieczenstwo na drogach w2022r.
Map 37. Road safety in 2022
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Spoteczenstwo informacyjne
Information society

Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w wojewédztwie dolnoslaskim ksztattuje
sie na bardzo wysokim poziomie na tle innych wojewoédztw i kraju. W 2022 r. dostep do Internetu,
w tym szerokopasmowego, w domu posiadato 94% gospodarstw domowych. Poziom ww. wskaznikéw
po raz pierwszy od lat nieznacznie zmniejszyt sie w skali roku, jednak nadal przekraczat $rednie
wartosci dla kraju.

W wojewddztwie dolnoslaskim w 2022 r. odnotowano najwiekszy odsetek oséb zamawiajacych lub
kupujacych przez Internet towary lub ustugi do uzytku prywatnego (73%), a takze najwiekszy odsetek
0s06b korzystajacych z ustug administracji publicznej za pomoca Internetu (64%) .

W 2022 r. dostep do Internetu w domu posiadato 93,5% gospodarstw domowych, tj. 0 0,9 p.proc. mniej niz
w roku poprzednim. Po systematycznym wzroscie tego wskaznika w ostatnich latach po raz pierwszy wystapit
spadek w skali roku. Jednak nadal byto to wiecej niz przecietnie w kraju (0 0,2 p.proc.), a takze zdecydowanie
wiecej niz w 2015 r. (0 19,7 p.proc.). Wéréd gospodarstw domowych z osobami w wieku 16-74 lata dostep
do Internetu szerokopasmowego w 2022 r. posiadato 92,6% (podobnie, jak w kraju) — 7. miejsce wséréd
wojewddztw. Przed rokiem byto to 93,8% i 2. miejsce wsrdd wojewddztw.

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim nigdy nie korzystato z Internetu 8,1% oséb (w kraju — 9,4%); w 2021 r.
byto to 7,4% (odpowiednio - 11,1%), a w 2015 r. — 24,5% (27,1%).
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Tablica29. Gospodarstwa domowe posiadajace dostep do Internetu w domu oraz osoby korzystajace
z Internetu
Table 29. Households with access to the Internet at home and Internet users
Wyszczegolnienie 2015 2020 2021 2022
Specification

Odsetek gospodarstw domowych? posiadajacych dostep

do Internetu w domu

Percentage of households® with access to the Internet at home 73,8 90,7 94,4 93,5
Odsetek 0s6b® korzystajacych z Internetu

Percentage of individuals® using the internet 75,5 89,8 92,6 91,9
Odsetek 0séb® regularnie (co najmniej raz w tygodniu) korzysta-

jacych z Internetu

Percentage of individuals® using the Internet regularly (at least

once a week) 68,3 84,4 88,9 88,6
a Dane dotycza gospodarstw domowych z osobami w wieku 16-74 lata. b Osoby w wieku 16-74 lata.
a Data concern households with persons aged 16-74. b Persons aged 16-74.
Odsetek oséb korzystajacych z Internetu w ciggu ostatnich 3 miesiecy wynidst 89,2%, a korzystajacych
kilka razy dziennie — 72,0% (w kraju odpowiednio 86,9% i 64,4%). Natomiast odsetek oséb w wieku 16-74
lata korzystajacych z Internetu regularnie, tj. co najmniej raz w tygodniu, w 2022 r. wyniost 88,6% (w kraju
85,7%) — 2. miejsce wsréd wojewddztw po pomorskim (91,0%) i zmniejszyt sie w poréwnaniu z rokiem
poprzednim o 0,3 p.proc., natomiast w stosunku do 2015 r. wzrdst o 20,3 p.proc.
Najczestszym celem korzystania z Internetu w sprawach prywatnych byto komunikowanie sie (86,1%),
w tym wysylanie/odbieranie e-maili (79,0%) oraz dostep do informacji (83,2%). Innymi czesto
wskazywanymi czynnosciami byty: wyszukiwanie informacji o towarach lub ustugach (76,8%), czytanie
online wiadomosci, gazet lub czasopism (73,0%), korzystanie z komunikatoréw (68,7%), bankowos$¢
internetowa (67,4%), wykonywanie rozméw przez Internet (64,7%) oraz korzystanie z serwiséw
spotecznosciowych (62,1%).
W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim odnotowano najwiekszy odsetek osdéb zamawiajacych lub
kupujacych przez Internet towary lub ustugi do uzytku prywatnego — 72,6% (w kraju 64,6%).
Najpopularniejszymi towarami kupowanymi przez Internet byly odziez, obuwie i dodatki.
W 2022 r. produkty te nabyto 72,0% os6b robigcych zakupy on-line. Duzym zainteresowaniem kupujacych
cieszyty sie réwniez: kosmetyki, produkty do pielegnacji zdrowia i urody, positki zamawiane z restauracji,
punktéw fast-food lub w formie cateringu, a takze zabawki lub produkty dla dzieci oraz lekarstwa
i suplementy diety. Najrzadziej kupowano filmy i seriale na ptytach DVD, Blu-Ray oraz muzyke na ptytach
CD i winylowych.

Wykres 35. Osoby® zamawiajace przez Internet towary lub ustugi do uzytku prywatnego w ciggu ostatnich
12 miesiecy
Chart 35. Individuals® ordering goods or services via the Internet for private use during the last 12 months
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W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wsrdd osdb w wieku 16-74 lata odnotowano znaczny odsetek
korzystajacych z Internetu rzeczy™. Ponad 43% oséb korzystajacych z Internetu w ciggu ostatnich
3 miesiecy uzywato Smart TV (w kraju 37,6%), konsole do gier 17,6% (w kraju 9,7%), a inteligentne
gtosniki, domowy system audio - 10,4% (w kraju 6,2%). 4 Dolnoslazakéw z omawianej grupy wiekowej
postugiwata sie nastepujacymi urzadzeniami podtgczonymi do Internetu: smartwatch, opaska fitness,
gogle lub stuchawki, lokalizator, akcesoria, ubrania i buty. 5% mieszkancéw naszego wojewddztwa
korzystato z majacych potaczenie z Internetem urzadzen monitorujacych cisnienie krwi, poziom cukru,
mase ciafa (np. inteligentne wagi) i innych urzadzen zwigzanych ze zdrowiem.

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim 23,4% osob w wieku 16-74 lata w ciggu ostatnich 3 miesiecy
wykonywato obowigzki stuzbowe z wykorzystaniem pracy zdalnej (w kraju 20,8%) - 5. lokata w kraju po
wojewddztwach: pomorskim (29,8%), mazowieckim (28,9%), $laskim (24,7%) i matopolskim (24,3%).

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wystapit najwiekszy odsetek oséb w wieku 16-4 lata
korzystajacych w ciggu ostatnich 12 miesiecy z ustug administracji publicznej przez Internet — 63,8%
(w kraju 55,4%) i oznacza to wzrost 0 9,1 p.proc. w poréwnaniu z poprzednim rokiem. Najczestszg forma
korzystania z e-administracji byto uzyskiwanie spersonalizowanych danych ze stron internetowych lub
aplikacji administracji publicznej, a takze wysytanie wypetnionych deklaracji podatkowych.

Wykres 36. Osoby?® korzystajace z ustug administracji publicznej za pomoca Internetu w ciggu ostatnich
12 miesiecy
Chart 36. Individuals® using e-government services during the last 12 months

2022

2021

2015

%
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

- Polska Poland - Dolnoslaskie

a 0soby w wieku 16-74 lata.
aPersons aged 16-74.

Aktywnos¢ spoteczna
Social activity

W wojewddztwie dolnoslaskim odnotowano jeden z najwyzszych w kraju wskaznikdw okreslajacych
liczbe fundacji, stowarzyszen i organizacji spotecznych przypadajacych na 10 tys. ludnosci. Wskaznik
ten systematycznie rosnie.

W koncu 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim do rejestru REGON wpisanych byto 13,3 tys. fundadji,
stowarzyszen i organizacji spotecznych, tj. o 3,8% wiecej niz rok wczesniej i o 18,9% wiecej niz w 2015 r.
Udziat dolnoslaskich podmiotéw tego rodzaju w kraju wynidst 8,3%, co dawato naszemu wojewddztwu 5.

'° Internet Rzeczy (Internet of Things = loT) to cyfrowa siec¢ tworzona przez potgczone ze soba przedmioty i zarazem siec taczaca sie ze swiatem fizycznym.
To jedna z kluczowych gatezi rozwoju technologicznego.

109



CHAPTER 5 SOCIETY

110

Tablica 30.

Table 30.

Mapa 38.

Map 38.

lokate po wojewddztwach: mazowieckim (17,6%), wielkopolskim (9,4%), matopolskim (9,1%) i slaskim (8,8%).
Natomiast udziat fundacji, stowarzyszern i organizacji spotecznych w ogdlnej liczbie podmiotéw
gospodarki narodowej wyniést, podobnie jak przed rokiem i w 2015 r. 3,1% (w kraju — 3,2%). Najwyzszy
byt w powiecie polkowickim (5,4%), a najnizszy w powiecie wroctawskim (2,3%). Wéréd wojewoédztw
dolnoslaskie zajmowato pod tym wzgledem 11. lokate.

Na 10 tys.ludnosci przypadato 46 podmiotéw tego rodzaju (w kraju 43) - 3. miejsce wsréd wojewddztw, po
wojewoédztwach mazowieckim (51 podmiotéw) i zachodniopomorskim (46); wskaznik ten systematycznie
ro$nie — w 2015 r. wynosit 39 (w kraju 35), a w 2021 r. - 44 (41).

Fundacje, stowarzyszenia i organizacje spoteczne wpisane do rejestru REGON
Stan w dniu 31 grudnia

Foundations, associations and social organizations entered in the REGON register
As of 31 December

Wyszczegdlnienie

X ; 2015 2020 2021 2022
Specification
Ogoétem
Total 11192 12485 12814 13305
na 10 tysiecy ludnosci
per 10 thousand population 39 43 44 46

W 2022 r. w zdecydowanej wiekszosci powiatow wskaznik liczby fundacji, stowarzyszen i organizacji
spotecznych na 10 tys. ludnosci przyjmowat wartosci ponizej Sredniej wojewddzkiej. Wyzszy lub
réwny poziom odnotowano w jedenastu powiatach, w tym najwyzszy we Wroctawiu - 62 i w powiecie
milickim - 54.

Fundacje, stowarzyszenia i organizacje spoteczne wpisane do rejestru REGON w 2022 .
Stan w dniu 31 grudnia

Foundations, associations and social organizations entered in the REGON register in 2022

As of 31 December

Na 10 tys. ludnosci
Per 10 thousand population

51-62
46-50
41-45
36-40
32-35
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Dane o organizacjach non-profit opracowano na podstawie dwéch badan statystyki publicznej
realizowanych w cyklu 2-letnim:

— SOF-1 - Sprawozdania z dziatalnosci fundaciji, stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych,

— SOF-4s - Sprawozdania z dziatalnosci samorzadu gospodarczego i zawodowego.

Wedtug ostatecznych danych w 2020 r. w wojewddztwie dolnoslgskim aktywnie dziatato 6,9 tys.
organizacji non-profit, tj. stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, fundacji, spotecznych
podmiotéw wyznaniowych oraz organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego. Stanowito to
7,3% ogdlnej ich liczby w kraju (6. lokata po wojewddztwach: mazowieckim - 15,9%, wielkopolskim —
10,2%, matopolskim - 9,3% i $laskim — 8,4%). Dolnoslaskie byto jedynym wojewddztwem, w ktérym
odnotowano spadek aktywnych organizacji w poréwnaniu z 2018 r. - 0 1,4% z 7,0 tys. do 6,9 tys.
W pozostatych wojewddztwach zaobserwowano wzrost ich liczby od 1,3% w wojewddztwie $laskim do
22,0% w wojewddztwie lubelskim, poza lubuskim, gdzie pozostata na tym samym poziomie. W kraju
wystapit wzrost o 7,9%.

W latach 2016-2020 liczba aktywnych organizacji dziatajacych w wojewédztwie dolnoslaskim pozostata
na tym samym poziomie, natomiast ich udziat w kraju zmniejszyt sie z 7,5% w 2016 r., poprzez 8,0%
w 2018 r.do 7,3% w 2020 r. W omawianym okresie wzrosta liczba fundacji-z 1,2 tys. do 1,5 tys., a ich udziat
w kraju z 8,8% do 9,5%. Natomiast zmniejszyta sie liczba:

stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych -z 5,5 tys. do 4,9 tys. udziat w kraju pozostat na
niezmienionym poziomie i wyniost 7,4%,

typowych stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych - z 2,9 tys. do 2,5 tys. (udziat w kraju
pozostat na niezmienionym poziomie i wyniost 8,1%),

stowarzyszen sportowych -z 1,7 tys. do 1,6 tys. (udziat w kraju pozostat na niezmienionym poziomie
i wynidst 8,6%).

W okresie 2016-2020 nie zmienita sie liczba:

organizadcji pozytku publicznego - 0,9 tys., ich udziat w kraju wzrést z 9,8% w 2016 r. do 10,1% w 2020 r.,
ochotniczych strazy pozarnych - 0,6 tys., ich udziat w kraju pozostat na niezmienionym poziomie
i wyniost 4,2%,

+ kottowieckich - 0,2 tys.. ich udziat w kraju wzrdst z 7,7% do 8,0%,
spotecznych podmiotéw wyznaniowych - 0,1 tys., ich udziat w kraju zmniejszyt sie z 7,6% do 7,0%,
samorzadoéw gospodarczych i zawodowych - 0,1 tys., ich udziat w kraju wzrdst z 3,9% do 4,8%.

Na 10 tys. ludnosci przypadaty w 2020 r., podobnie jak w 2016 i 2018 r., 24 organizacje i warto$¢ tego
wskaznika w latach 2010-2016 zwiekszata sie systematycznie: w 2014 r. wynosit 23, w 2012 r. - 21,
a w 2010 r. - 20. Pod wzgledem wysokosci tego wskaznika wojewddztwo dolnoslaskie plasowato sie
na 10. miejscu w kraju (po wojewddztwach: lubelskim, podkarpackim, mazowieckim, wielkopolskim,
Swietokrzyskim, matopolskim, opolskim, podlaskim i warminsko-mazurskim).

Wskazniki kapitatu stowarzyszeniowego odnosza sie do dobrowolnego uczestnictwa (aktywnosci,
zaangazowania) w mniej lub bardziej sformalizowanych organizacjach (Swieckich organizacjach
pozarzadowych oraz wspoélnotach, organizacjach lub grupach religijnych, a takze zwiazkach
zawodowych i innych organizacjach pracownikéw, organizacjach samorzadu gospodarczego,
zawodowego i pracodawcéw, spétdzielniach, wspdélnotach mieszkaniowych, partiach politycznych,
inicjatywach bedacych czescia dziatalnosci instytucji publicznych). Wskaznik ten obliczono jako udziat
0oséb w wieku 16 lat i wiecej, ktére zadeklarowaty zaangazowanie w co najmniej jednym rodzaju
stowarzyszenia.

Wsréd tych organizacji najbardziej liczng grupa byty stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
(49 tys.; w 2018 1. - 5,4 tys.) a nastepnie - fundacje (1,5 tys.; w 2018 r. - 1,4 tys.). Wyraznie mniej liczne
byty kota gospodyn wiejskich (0,3 tys.), spoteczne podmioty wyznaniowe oraz organizacje samorzadu
gospodarczego i zawodowego (po 0,1 tys.; tak jak w 2018 r.). W badanej zbiorowosci blisko co 8 jednostka
(w kraju - co 10) posiadata status organizacji pozytku publicznego (OPP - 0,9 tys.).
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Najliczniejsza zbiorowos¢ stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych tworzyty typowe
stowarzyszenia i organizacje spoteczne (2,5 tys.) oraz stowarzyszenia sportowe (1,6 tys.).

Omawiane organizacje zrzeszaty w 2020 r. facznie 0,5 min cztonkéw, w tym 35,4% stanowity kobiety.
Zpracy spotecznejcztonkéw organizacji korzystato 98,3% organizacji, zpracy wolontariuszy nienalezacych
do organizacji - 30,7%, a z pracy 0s6b, z ktérymi podpisano porozumienia wolontariackie — 15,6%.

Przeliczenie liczby cztonkéw organizacji na 10 tys. ludnosci stanowi wskaznik rozpowszechnienia
przynaleznosci do organizacji non-profit. W wojewédztwie dolnoslaskim warto$¢ wskaznika ksztattowata
sie na Srednim poziomie w relacji do pozostatych wojewdédztw - 1,6 (8. lokata), natomiast mediana
cztonkostw byfa tu jedna z najnizszych w kraju — 25 (przy $redniej krajowej 28).

W organizacjach non-profit, ktérych dziatalnos¢ nie wykraczata poza granice jednego wojewddztwa,
pracowato spotecznie srednio 16 oséb (w kraju 29 oséb), przy czym w potowie organizacji nie byto to
wiecej niz 7 oséb (w kraju 8 oséb).



Rozdziat 6
Chapter 6

Gospodarka
Economy

6.1. Produkt krajowy brutto
6.1. Gross domestic product

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wzrosta zarowno wartos¢ produktu krajowego brutto (PKB),
jakidynamika jego wzrostu. W tworzeniu PKB wojewddztwa najwiekszy udziat miato miasto Wroctaw.
Na wysokos$¢ wartosci dodanej brutto najwiekszy wptyw miat przemyst.

Produkt krajowy brutto (PKB) przedstawia korcowy rezultat dziatalnosci wszystkich podmiotéw
gospodarki narodowej. Produkt krajowy brutto réwna sie sumie wartosci dodanej brutto wytworzonej
przez wszystkie krajowe jednostki instytucjonalne powiekszonej o podatki od produktéw
i pomniejszonej o dotacje do produktéw. Produkt krajowy brutto jest liczony w cenach rynkowych.

Wedtug wstepnego szacunku, wartos¢ PKB w 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim liczyta 221041 min zt
(wobec 195646 mlIn zt w 2020 r.), a dynamika PKB wzgledem poprzedniego roku osiaggneta wartos¢ 113,0
i byta wyzsza niz rok wczesniej (103,5), natomiast w relacji do roku 2015 dynamika PKB wyniosta 145,9. Dyna-
mika w Polsce ksztattowata sie na podobnym poziomie i wyniosta 112,2. Wojewddztwo dolnoslaskie ksztat-
towato PKB Polski w 8,4% i byt to taki sam wktad jak w 2020 i 2015 r. Produkt krajowy brutto na 1 mieszkanca
wynidst 76186 zt i byt wyzszy o 10,3% niz w Polsce (69069 zt), w relacji do 2020 r. wzrdst o 13,5% (67104 zt),
ado 2015 r. — 0 46,1% (52148 zt). W roku poprzednim PKB na 1 mieszkarica w wojewddztwie dolnoslgskim
w relacji do sredniej krajowej byt wyzszy o 9,6%, a w 2015 r. - 0 11,3%. Pod wzgledem PKB na 1 miesz-
kanca wojewddztwo dolnoslaskie plasowato sie na 2. miejscu w kraju, za wojewddztwem mazowieckim
(108113 zt), a przed wielkopolskim (73888 zt) i $laskim (71388 zf). Jedynie te cztery wojewddztwa osiggnety
wartos¢ wieksza niz srednia dla Polski. PKB per capita w wojewddztwie dolnoslaskim stanowit 86% Sredniej
wartoéci w UE™ w 2021 r. (UE=27), co byto wynikiem o0 9,0 p.proc. lepszym niz w 2015 r.

Na wartos¢ PKB wojewddztwa dolnoslgskiego w 2020 r. najwiekszy wptyw miat podregion miasta Wro-
ctawia (34,6%), nastepnie podregion wroctawski (20,2%), legnicko-gtogowski (17,8%), watbrzyski (14,0%)
i jeleniogorski (13,4%). Od 2015 r. systematycznie rosnie udziat podregionu miasta Wroctawia (wzrost
0 2,5 p.proc. w okresie 2015-2020) i podregionu wroctawskiego (wzrost o 1,9 p.proc.), a maleje udziat
podregionéw: legnicko-gtogowskiego (spadek o 2,3 p.proc.), watbrzyskiego (spadek o 1,2 p.proc.)
oraz jeleniogoérskiego (spadek o 0,9 p.proc.). Udziat podregionéw wojewddztwa w tworzeniu PKB Pol-
ski wynidst w 2020 r. od 1,1% w przypadku jeleniogérskiego (o 0,1 p.proc. mniej niz w 2015 r.) do 2,9%
w przypadku Wroctawia (o 0,2 p.proc. wiecej niz w 2015 r.). Wskaznik dyspersji regionalnego PKB na
1 mieszkanca liczyt 28,5% i w relacji do 2015 r. zmniejszyt sie o 1,1 p.proc. Tylko we Wroctawiu i podre-
gionie legnicko-gtogowskim notowano warto$¢ PKB na 1 mieszkanca wieksza niz srednia dla wojewd6dz-
twa (odpowiednio 100131 zt i 79725 zl, tj. wiecej 0 49,2% i 18,8%). Zdecydowanie najnizsze wartosci wy-
stapity w podregionach watbrzyskim (43460 z) i jeleniogdrskim (47978 zi) i byto to mniej w relacji do
sredniej wojewddztwa odpowiednio o 35,2% i 28,5%. W porédwnaniu z Polska, Wroctaw i podregion le-
gnicko-gtogowski charakteryzowaty sie znacznie wyzszym PKB na 1 mieszkarica, odpowiednio o 63,5%
(w 2015 r. — 0 63,8%) oraz o0 30,2% (w 2015 r. — 0 44,2%). Podregion wroctawski miat zblizong wartos¢
(wiecej 0 9,6%, w 2015 1. - 1,9%), a podregiony jeleniog6rski i watbrzyski wartosci mniejsze, odpowiednio
029,0% (w 2015 1. - 19,0%) i 0 21,6% (w 2015 r. — 25,9%).

"' Dane beda przedmiotem dalszej rewizji, zgodnie z rekomendacjami Zharmonizowanej Europejskiej Polityki Rewizji (HERP).
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Wykres 37. Dynamika produktu krajowego brutto (ceny biezace)
Rok poprzedni = 100
Chart 37. Indices of gross domestic product (current prices)
Previous year = 100
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a Wstepny szacunek.

a Preliminary estimate.

Wykres 38. Produkt krajowy brutto na 1 mieszkanca wedtug podregionow (ceny biezace) - Odchylenia
wzgledne od przecietnej wartosci w kraju
Chart 38. Gross domestic product per capita by subregions (current prices) - Relative deviations from the national
average value
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Wskaznik dyspersji (miara zréznicowania) regionalnego PKB na 1 mieszkanca na poziomie
podregionéw (NUTS 3) zostat obliczony jako suma wartosci bezwzglednych réznic miedzy wartosciami
dla podregionéw danego wojewddztwa a wartosciag PKB na 1 mieszkanca dla tego wojewddztwa,
wazonych udziatem liczby ludnosci poszczegélnych podregionéw w wojewddztwie, wyrazona
w procentach PKB na 1 mieszkanca dla danego wojewddztwa.
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Wartos¢ dodana brutto (WDB) mierzy wartos¢ nowo wytworzong w wyniku dziatalnosci produkcyjnej
krajowych jednostek instytucjonalnych. Wartos¢ dodana brutto stanowi réznice miedzy produkcja
globalng a zuzyciem posrednim, jest wyrazona w cenach bazowych.

Wartos¢ dodana brutto w 2020 r. wyniosta w wojewddztwie dolnoslagskim 172328 min zt (w 2019 r. -
166089 min zt, w 2015 r. — 134400 mln zt), co stanowito 8,4% wartosci catego kraju (o 0,1 p.proc. wiecej niz
rok wczesniej i tyle samo co w 2015 r.). W poréwnaniu z Polska, w wojewddztwie dolnoslaskim wida¢ wieksze zna-
czenie przemystu (32,4% wartosci dodanej wobec 25,7% w Polsce w 2020 r.) a mniejsze handlu, naprawy pojaz-
doéw samochodowych traktowanych tacznie z transportem i gospodarka magazynowa, zakwaterowaniem i ga-
stronomia oraz informacja i komunikacja (24,1% warto$ci dodanej przy 28,0% w Polsce), czy rolnictwa, lesnictwa,
towiectwa i rybactwa (1,3% wartosci dodanej wobec 2,9% w Polsce). W 2020 r. w relacji do 2015 r. zanotowano
spadek udziatu przemystu w wartosci dodanej brutto (o 2,4 p.proc.), gtdwnie na rzecz pozostatych ustug (wzrost
0 1,6 p.proc.). Wartos¢ dodana na 1 pracujacego w 2020 r. wyniosta 155220 zt i byta wyzsza 0 9,4% niz w Polsce
(141948 zt), a w 2019 r. liczyta 145975 zt (0 6,3% mniej r/r) i byta 0 10,9% wyzsza w relacji do kraju. W stosunku do
2015 r. wydajno$¢ pracy mierzona przez wartos¢ dodang na 1 pracownika wzrosta o 20,9%, przy wzroscie dla
Polski 0 25,1%.

Wykres 39. Wartos¢ dodana brutto wedlug rodzajow dziatalnosci (ceny biezace)
Chart 39. Gross value added by kind of activity (current prices)
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Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo
Agrlculture forestry and fishing

Przemyst
Industry

Budownictwo
Construction

- Handel; naprawa pojazdow samochodowych transport i gospodarka magazynowa; zakwaterowame|gastronom|a informacja i komunikacja
Trade; repalrofmotorvehlcles transportation and storage; accommodation and catering’; information and communication

[ ] Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa; obstuga rynku nieruchomosci*
Financial and insurance activities; real estate activities

- Pozostate ustugi
Other services

W4réd podregiondw wystepuje wieksze zréznicowanie udziatu poszczegélnych dziatalnosci w tworzeniu
wartosci dodanej brutto. W 2020 r. przemyst odpowiadat za 54,0% wartosci w podregionie legnicko-gto-
gowskim (w 2015 r. — 57,1%), 41,9% w podregionie wroctawskim (w 2015 r. - 41,7%), 34,0% w jeleniog6rskim
(w2015 1. - 35,3%), 33,7% w watbrzyskim (w 2015 r. - 35,5%) i 14,5% we Wroctawiu (w 2015 r. - 16,2%). Handel,
naprawa pojazdéw samochodowych traktowane tacznie z transportem i gospodarka magazynowa, zakwa-
terowaniem i gastronomig oraz informacja i komunikacja miaty udziat od 30,5% we Wroctawiu (w 2015 r. -
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Wykres 40.
Chart 40.

29,2%), do 14,9% w podregionie legnicko-gtogowskim (w 2015 r. - 14,3%). Udziat budownictwa w tworzeniu
wartosci dodanej brutto w 2020 r. byt najwyzszy w podregionie jeleniogoérskim (8,6%), a najnizszy w legnic-
ko-gtogowskim (6,8%), natomiast w 2015 r. najwyzszy udziat odnotowano we Wroctawiu i podregionie wro-
ctawskim (po 8,6%), za$ najnizszy w legnicko-gtogowskim (7,0%). Wartos¢ dodana na 1 pracujgcego w 2020 r.
wyniosta 196277 zt w podregionie legnicko-gtogowskim (wiecej 0 9,9% r/r i 0 14,7% w relacji do 2015 r.)
co stanowito 138,3% wartosci dodanej w Polsce, 155002 zt w podregionie wroctawskim (wiecej o 13,0%
r/r i 0 28,0% w poréwnaniu z 2015 r.), 154267 zt we Wroctawiu (wiecej o 0,5% r/r i 0 21,0% w relacji do
2015 r.), 142696 zt w jeleniogorskim (wiecej o0 9,1% r/r i 0 21,3% w poréwnaniu z 2015 r.), natomiast w wat-
brzyskim — 133174 zt i byt to jedyny podregion z wojewddztwa dolnoslaskiego ponizej sredniej krajowej.
W 2020 r., w poréwnaniu z 2015 r., w podregionie wroctawskim zanotowano najwiekszy wzrost wartosci
dodanej na 1 mieszkarnica w stosunku do sredniej wojewddzkiej (0 2,5 p.proc.), a najwiekszy spadek nastapit
w podregionie legnicko-gtogowskim (o 12,5 p.proc.).

Wartos¢ dodana brutto wedlug rodzajow dziatalnosci i podregiondéw (ceny biezace)
Gross value added by kind of activity and subregions (current prices)

2020

Podregion jeleniogdrski 2,3 223

Podregion legnicko-gtogowski (1,3

Podregion watbrzyski 2,0 27,5
Podregion wroctawski 2,3 246 58 17,8
Podregion miasto Wroctaw (0,0 14,5 124 353 %
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0
2015

Podregion jeleniogdrski 2,3
Podregion legnicko-gtogowski (1,2

Podregion watbrzyski 2,0

Podregion wrodawski |37

Podregion miasto Wrodaw (0,1 16,2 29,2 34,0 %
0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo
Agriculture, forestry and fishing

Przemyst
Industry
Budownictwo
Construction
- Handel; naprawa pojazdéw sarAnochodowychA; transport i gospodarka magazynowa; zakwaterowanie i gastronomia’; informacja i komunikacja
Trade; repair of motor vehicles’; transportation and storage; accommodation and catering’; information and communication

[ ] Dziafalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa; obstuga rynku nieruchomosci’
Financial and insurance activities; real estate activities

- Pozostate ustugi
Other services
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6.2. Przedsiebiorczos¢
6.2. Entrepreneurship

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W wojewddztwie dolnoslaskim zostata utrzymana tendencja wzrostowa liczby podmiotow
zarejestrowanych w rejestrze REGON. Wsréd spétek handlowych dominowaty jednostki z kapitatem
prywatnym krajowym.

Podmiot gospodarki narodowej to osoba prawna, jednostka organizacyjna niemajaca osobowosci
prawnej oraz osoba fizyczna prowadzaca dziatalnos¢ gospodarcza.

W systemie REGON pojecie podmiotu gospodarki narodowej jest tozsame z pojeciem jednostki
prawnej. Posiadanie osobowosci prawnej nie jest kryterium okreslenia podmiotu jako jednostki
prawnej. Dane nie obejmuja 0s6b prowadzacych gospodarstwa indywidualne w rolnictwie.

Wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2022 r. liczba podmiotéw zarejestrowanych w rejestrze REGON osiggne-
ta wartos¢ 427,2 tys., o 16,2 tys. wiecej niz rok wczesniej oraz o 70,1 tys. wiecej niz w 2015 r. (wzrost od-
powiednio 0 3,9% i 19,6%). Od 2015 roku liczba podmiotéw w rejestrze REGON rokrocznie rosta, w woje-
wodztwie dolnoslaskim zarejestrowanych byto 8,6% podmiotéw w kraju (rok wczesniejiw 2015 r. — 8,5%).

Tablica31. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON?
Stan w dniu 31 grudnia
Table 31.  Entities of national economy in the REGON register®
As of 31 December

2022
Wyszczegdlnienie wodsetkach
Y . 9 . 2015 2020 2021 2022 (Polska=100)
Specification )
in percent
(Poland=100)
Ogotem
Total 357102 396046 410985 427198 8,6
sektor publiczny
public sector 15603 14429 14326 14196 12,7
sektor prywatny
private sector 338368 373336 386717 401679 84
W tym:
Of which:
spotki
companies 64113 74477 77921 80413 8,7
fundacje
foundations 2071 2876 3016 3232 9,4
stowarzyszenia i organizacje
spoteczne
associations and social
organizations 9121 9609 9798 10073 8,0

osoby fizyczne prowadzace
dziatalno$¢ gospodarcza
natural persons conducting
economic activity 235346 260691 271127 283704 8,0
aW podziale wedtug sektorow wtasnosci bez podmiotow, dla ktérych informacja o formie wiasnosci nie wystepuje w rejestrze REGON.

a The division by ownership sectors does not include entities for which the information about ownership form does not exist in the
REGON register.
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Wykres 41.
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Chart 41.

Mapa 39.

Map 39.

Podmioty gospodarki narodowej
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy

As of 31 December
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W koncu 2022 r. najwiecej podmiotéw na 1000 mieszkancéw byto zarejestrowanych w gminie Karpacz

(900,5) - zdecydowanie wiecej niz w kolejnych gminach miejskich, tj. Szklarskiej Porebie (227,9) oraz
Szczawnie-Zdroju (216,3). Najnizszy wskaznik poziomu przedsiebiorczosci mierzacy liczbe podmiotéw
w przeliczeniu na 1000 mieszkarncédw zanotowano w gminach wiejskich: Grebocice (58,2), Pectaw (62,0)
oraz Sulikéw (62,1). W poréwnaniu z 2021 r., liczba podmiotéw gospodarczych najbardziej zwiekszyta sie
w gminie miejskiej Nowa Ruda (wzrost o 3,9%) i gminie wiejskiej Cieptowody (3,6%), a ubyta w gminach
wiejskich Nowa Ruda i Czernica (spadek odpowiednio 0 16,8% i 0 12,3%).

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 .
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

B 1501-9005 (18)
B 301-1500 (30)
B 101-1300 (40)
] %01-1100 (57)
[ ] 582-9%0 (24)

Polska Poland =132,3
Dolnoslaskie = 147,9
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Wykres 42.

Chart 42.

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw w rejestrze REGON w wojewddztwie dolnoslgskim kolejny rok
przewyzszata liczbe wyrejestrowanych. W 2022 r. zarejestrowano 34,3 tys. nowych podmiotéw gospo-
darczych (o 12,5% wiecej niz przed rokiem), a wykreslono z rejestru 17,9 tys. podmiotéw, tj. o 16,3% wie-
cej, nizw 2021 r. W tym roku zarejestrowano 27,9 tys. 0séb fizycznych, 4,5 tys. spétek handlowych oraz po
0,3 tys. spétek cywilnych i fundacji, natomiast wyrejestrowano 15,2 tys. oséb fizycznych, 1,9 tys. spotek
handlowych, 0,4 tys. spotek cywilnych i 0,1 tys. fundacji. Spétki handlowe (53,5 tys.), stanowity 66,5%
spotek ogdtem. Spotki handlowe z udziatem kapitatu zagranicznego liczyty 13,0% spotek handlowych
(7,0 tys. podmiotéw). Zdecydowana wiekszos¢, bo 401,7 tys. jednostek, tj. 94,0% ogdlnej liczby podmio-
téw, stanowity jednostki sektora prywatnego. Podmioty te prowadzity dziatalno$¢ gospodarcza gtéow-
nie w sekcjach: handel; naprawa pojazdéw samochodowych (19,2%), budownictwo (14,0%) oraz dzia-
talnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna (10,9%). Podmioty sektora publicznego, ktérych w koncu
2022 r. byto 14,2 tys., prowadzity gtéwnie dziatalno$¢ gospodarcza zwigzana z obstuga rynku nierucho-
mosci (65,6%) oraz edukacja (17,2%).

Podmioty gospodarki narodowej wedtug sekcji PKD

Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy by NACE sections

As of 31 December
Handel; naprawa pojazdow

~ samochodowych?
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238
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W ogdlnej liczbie podmiotéw w wojewddztwie dolnoslaskim, 283,7 tys., tj. 66,4% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza (o 20,5% wiecej w relacji do 2015 r.). Ponadto, w rejestrze
REGON zarejestrowanych byto 80,4 tys. spotek, 10,1 tys. stowarzyszen i organizacji spotecznych, 3,2 tys.
fundacji, 3,8 tys. jednostek budzetowych i samorzadowych zaktadéw budzetowych oraz 753 spétdziel-
nie (w relacji do 2015 r. byto to wiecej odpowiednio o: 25,4%, 10,4%, 56,1% oraz mniej o 11,4% i 45,2%).
Wsréd spétek handlowych w wojewddztwie dolnoslaskim dominowaty jednostki z udziatem kapitatu
prywatnego krajowego. Ich udziat w catosci spétek handlowych w 2021 r. wyniodst 71,8% (mniej o 7,9 p.proc.
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Wykres 43.

Chart 43.

wzgledem 2015 r.), zas spétki z udziatem kapitatu zagranicznego stanowity 13,0% (spadek o 7,2 p.proc.).
Najwiecej jednostek z kapitatem prywatnym krajowym, jak i zagranicznym zarejestrowanych byto w sek-
¢ji handel, naprawa pojazdéw samochodowych (odpowiednio 19,0% i 20,9%). Udziat spoétek z pozosta-
tymi rodzajami kapitatu (samorzadu terytorialnego, panstwowych oséb prawnych oraz spétek Skarbu
Panstwa) liczyt 1,2% (w relacji do 2015 r. byto to mniej 0 0,5 p.proc.).

Spotki handlowe wedtug rodzaju kapitatu®
Stan w dniu 31 grudnia

Commercial companies by type of capital®

As of 31 December

Kapitat prywatny krajowy 718
Domestic private capital |, /0.7

Kapitat zagraniczny

13,0
Foreign capital I ENENEER 20,2

Kapitat samorzadu terytorialnego 06
Local government capital | 0,9

Kapitat panstwowych oséb prawnych 05
State legal persons capital | 0.6

Kapitat Skarbu Paristwa 01

tate Treasury capital | 0,2
%
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0
. o 02
aDanych dotyczacych liczby spotek wedtug rodzaju kapitatu nie nalezy sumowac na ,0gétem”, poniewaz ujmuja one spotki wedtug wystepowania w nich rodzaju kapitatu, a nie kapitatu
przewazajacego.

aFigures for the number of companies by capital type should not be sum to “total” as they list companies by share of capital type rather than their predominant capital.

Dziatalnos¢ badawcza i rozwojowa oraz innowacyjna
Research and development as well as innovation activity

120

W 2021 r. wzrosta wysoko$¢ naktadéw na dziatalnos¢ badawcza i rozwojowa (B+R), zaréwno
w przedsiebiorstwach przemystowych, jak i ustugowych na terenie wojewédztwie dolnoslaskiego
w relacji r/r. Liczba aktywnych zawodowo w sektorze B+R zwiekszyta sie w stosunku do 2020 r.

Dziatalnos¢ badawcza i rozwojowa (B+R) jest to ogoét dziatan polegajacych na prowadzeniu
i wspieraniu badan naukowych i prac rozwojowych. Jest to praca twdrcza, prowadzona w sposéb
metodyczny, podejmowana w celu zwiekszenia zasobéw wiedzy, w tym wiedzy o cztowieku, kulturze
i spoteczenstwie oraz w celu tworzenia nowych zastosowan dla wiedzy juz istniejacej.

Naktady wewnetrzne na dziatalnos¢ B+R to wartos¢ prac badawczych i rozwojowych danej
jednostki wykonanych przez jej wtasne zaplecze badawcze, niezaleznie od zrédet ich finansowania.

Naktady na dziatalno$¢ badawcza i rozwojowa w wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. wyniosty
3070,4 min zti byty 0 21,7% wyzsze niz w 2020 r. Udziat wojewddztwa dolnoslaskiego w catosci naktadow
w Polsce stanowit 8,1% i byt trzeci pod wzgledem wysokosci w kraju (za wojewddztwami mazowieckim
i matopolskim).
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Tablica 32.
Table 32.

Wykres 44.

Chart 44.

Naktady wewnetrzne® na dziatalnos¢ B+R wedtug zrédet finansowania (ceny biezace)
Intramural expenditure® on R&D by source of funds (current prices)

Wyszczegdlnienie 2020 2021

Specification

wmlinzt inmillion PLN

Ogotem
Total 2522,0 3070,4

sektor finansujacy:
funding sector:

Rzadowy
Government 984,3 11126

Przedsiebiorstw
Business enterprices 1251,0 1553,3

Szkolnictwa wyzszego
Higher education 56,7 83,9

Prywatnych instytucji niekomercyjnych
Private non-profit 2,2 8,8

Reszta $wiata
Rest of the world 227,8 311,8

a Bez amortyzacji Srodkéw trwatych.

a Excluding depreciation of fixed assets

Udziat srodkéw pochodzacych z sektora przedsiebiorstw finansujacych dziatalno$¢ B+R w naktadach
wewnetrznych na dziatalno$¢ B+R w 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim stanowit 50,6% i byt to wzrost
w relagji r/r o 1,0 p.proc. Udziat ten umiejscowit wojewddztwo dolnoslaskie na 6. lokacie (tak jak w poprzed-

nim roku), za wojewddztwami podkarpackim (67,6%), pomorskim (62,4%), matopolskim (59,9%), warmirsko-
-mazurskim (58,7%) oraz mazowieckim (54,4%).

Udziat nakladéw wewnetrznych na dziatalnos¢ B+R finansowanych przez sektor przedsiebiorstw
w naktadach wewnetrznych na dziatalnos¢ B+R

Share of intramural expenditure on R&D financed from business enterprise sector in intramural
expenditure on R&D

2021
2020
2019
2018
2017
2016

2015

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

- Polska Poland - Dolnoslaskie
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Naktady na dziatalnos¢ badawczg i rozwojowg na 1 mieszkanca w wojewddztwie dolnoslgskim w 2021 r.
wyniosty 1058,3 zt (wzrost 0 22,3% r/r) i byty wyzsze 0 6,7% niz srednio w Polsce (991,7 zt). Wojewddztwo
dolnoslaskie zarbwno w 2021 r., jak i 2020 r. zajmowato 4. miejsce w kraju, za wojewddztwem mazo-
wieckim (2338,0 zt, rok wczesniej 2134,4 zt), matopolskim (15771 zt, w 2020 r. — 1327,3 z}) i pomorskim
(1226,2z4,2020r.—-1003,1 z). Wrelacjido 2015 r.naktady nadziatalnos¢ B+Rna 1 mieszkaricaw wojewddztwie
dolnoslaskim zwiekszyty sie o 139,9%, zas$ w Polsce o 111,1%.

Wykres 45. Naklady wewnetrzne® na dziatalnos¢ B+R na 1 mieszkanca
Chart 45. Intramural expenditure® on R&D per capita

2021 1058,3
2020
2019
2018 659,9
- Polska | Poland
2017 I 0olnoslaskie
2016
2015 a4
PLN
0,0 200,0 400,0 600,0 800,0 1000,0 1200,0
a Bez amortyzacji Srodkéw trwatych.
a Excluding depreciation of fixed assets.
Tablica 33. Naktady wewnetrzne?® na dziatalnos¢ B+R wedtug pochodzenia srodkow (ceny biezace)
Table 33. Intramural expenditures® on R&D by origin of funds (current prices)
2021
(Polska=100)
Wiyema e 2018 2019 2020 2021 In percent
Specification (Poland=100)
wmlinzt inmillion PLN
Ogotem
Total 1914,4 2368,2 2522,0 3070,4 8,1
nakfady finansowane ze Srodkoéw:
expenditures financed by:
Wewnetrznych
Internal funds 1149,8 1291,9 1231,4 1583,4 8,1
Zewnetrznych
External funds 764,6 1076,3 1290,6 1487,0 8,2
w tym od instytucji rzadowych i samorzado-
wych
of which funds from general government 598,0 838,7 979,2 1101,6 79

a Bez amortyzacji Srodkéw trwatych.
a Excluding depreciation of fixed assets.
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Wykres 46.
Chart 46.

W 2021 r. w strukturze naktadéw wewnetrznych na dziatalnos¢ B+R wedtug pochodzenia srodkéw zano-
towano nieznacznie wiekszy udziat srodkéw pochodzenia wewnetrznego - 51,6% (wzrost o 2,8 p.proc.
w relacji r/r oraz spadek o 8,5 p.proc. w relacji do 2018 r.), natomiast srodki pochodzenia zewnetrzne-
go stanowity 48,4% (spadek o 2,8 p.proc. r/r oraz wzrost o 8,5 p.proc. w relacji do 2018 r.). 74,1% tych
naktadéw byto finansowanych przez instytucje rzadowe i samorzadowe (mniej o 1,8 p.proc. r/r oraz
04,1 p.proc. w relacji do 2018 r.).

W wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. personel wewnetrzny zaangazowany w dziatalno$¢ B+R li-
czyt 14,9 tys. w przeliczeniu na jednostki EPC, co stanowito 9,6% wartosci w kraju (w 2020 r. - 13,5 tys.,
tj. 9,4% wartosci w kraju). Na 1000 oséb aktywnych zawodowo przypadato 11,4 oséb faktycznie zaan-
gazowanych w dziatalno$¢ B+R (w Polsce - 9,0). W relacji r/r byt to wzrost zaréwno w wojewddztwie, jak
i w kraju (kolejno w 2020 r.: (10,4 ECP i 8,6 ECP).

Personel B+R s3 to osoby pracujace (zatrudnieni, pracujacy wiasciciele oraz nieodptatnie pomagajacy
cztonkowie ich rodzin) w jednostce statystycznej, ktére wnosza wktad w wewnetrzng dziatalnos¢
badawcza i rozwojowa tej jednostki.

Ekwiwalenty pelnego czasu pracy (EPC) s to jednostki przeliczeniowe stuzace do ustalenia liczby
0s6b faktycznie zaangazowanych w dziatalnos¢ B+R. Jeden EPC oznacza jeden osoborok poswiecony
wytgcznie na dziatalnos¢ badawcza i rozwojowa.

Personel wewnetrzny B+R® na 1000 os6b aktywnych zawodowo®
Internal R&D? personnel per 1000 economically active persons®

9,0
2 | — 114

8,6
202 | 0.}

8,1
20719 | /5

20T | 4
Al
2,0
6,6
2076 I 6.9 £
FTE
0,0 2,0 40 6,0 8,0 10,0 12,0

Polska Poland - Dolnoslaskie

aW ekwiwalentach pefnego czasu pracy (EPC). b Do obliczenia relacji przyjeto za podstawe (mianownik) liczbe aktywnych zawodowo i pracujacych na podstawie Badania Aktywnosci
Ekonomicznej Ludnosci (BAEL) — przecietne w roku.

a In full time equivalent (FTE). b For calculating the ratios, as the base (denominator) numbers of economically active and employed persons were adopted on the basis of the Labour
Force Survey (LFS) — annual averages.

Liczba badaczy w wojewddztwie osiggneta wartos¢ 10,3 tys. w jednostce ECP (wzrost 0 6,6% w relacji
do 2020 r.) i stanowita 9,1% wartosci w kraju (w 2020 r. — 9,2%). W przeliczeniu na 1000 oséb aktywnych
zawodowo liczba badaczy wyniosta 7,9 ECP i byt to 4. wynik w kraju, za wojewddztwami mazowieckim,
matopolskim i pomorskim (w 2020 r. — 7,5 ECP, réwniez 4. lokata).

Badacze (pracownicy naukowo-badawczy) sg to osoby prowadzace badania naukowe oraz
ulepszajace lub rozwijajace koncepcje, teorie, modele, techniki, oprzyrzagdowanie, oprogramowanie
lub metody operacyjne.
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Tablica 34.
Table 34.

W wojewddztwie dolnoslaskim, w okresie 2019-2021 innowacje produktowe lub procesowe zostaty
wprowadzone przez 22,7% przedsiebiorstw przemystowych i taki sam odsetek przedsiebiorstw ustugo-
wych (rok wczesniej odpowiednio 30,7% i 25,6%), przy 22,0% udziatu przedsiebiorstw przemystowych
i19,7% ustugowych w catej Polsce. Wartos¢ naktadéw nainnowacje w przedsiebiorstwach przemystowych
i ustugowych wyniosta ogétem 3774,5 min zi, tj. byta 0 39,4% wyzsza niz w 2020 r. (2708,1 mIn z}) i sta-
nowita 9,1% wartosci w Polsce (wobec 7,0% rok wczesdniej). Wartos¢ naktadédw w przedsiebiorstwach
ustugowych byta wyzsza o 18,7% od naktadéw w przedsiebiorstwach przemystowych (odpowiednio
2048,3 mIn ztwobec 1726,2 min zt). Wéréd przedsiebiorstw ustugowych, ktére wprowadzity innowacje pro-
duktowe lub procesowe, przedsiebiorstwa z sekcji informacja i komunikacja stanowity najwiekszy odsetek
(51,9%, w 2020 r. - 57,6%), nastepnie dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa (36,6%, w 2020 r. — 36,0%)
oraz dziatalno$¢ profesjonalna, naukowa i techniczna (33,8%, w 2020 r. - 36,7%).

Dziatalnos¢ innowacyjna obejmuje wszystkie dziatania o charakterze rozwojowym, finansowym
i komercyjnym podejmowane przez przedsiebiorstwo, ktérych zamierzonym celem jest innowacja.
Dziatalno$¢ innowacyjna obejmuje takze dziatalno$¢ badawcza i rozwojowa (B+R), ktéra nie jest
bezposrednio zwigzana z tworzeniem konkretnej innowacdji.

Badaniadotyczaceinnowacji prowadzone sgwdwdch grupach: wirdd przedsiebiorstw przemystowych
oraz wsréd przedsiebiorstw wybranych dziatéw PKD w sektorze ustug. Badaniami tymi objete sa
przedsiebiorstwa, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 osoéb.

Przedsiebiorstwa innowacyjne wedtug rodzajéw wprowadzonych innowacji
Innovative enterprises by types of introduced innovations

2019-2021
2013-2015 | 2018-2020 | 2019-2021 Polska
Wyszczegélnienie Poland
Specification
w % og6tu przedsiebiorstw
in % of total enterprises
Przedsiebiorstwa przemystowe, ktére wprowadzity innowacje
produktowe lub proceséw biznesowych?
Industrial enterprises, which introduced product or business
process? innovations 19,4 30,6 22,7 22,0
nowe lub ulepszone produkty
new or improved products 12,5 18,3 13,6 13,1
nowe lub ulepszone procesy biznesowe?
new or improved business processes® 14,5 259 18,2 18,0
Przedsiebiorstwa ustugowe, ktére wprowadzity innowacje
produktowe lub proceséw biznesowych?
Service enterprises, which introduced product or business
process? innovations 11,7 25,6 22,7 19,7
nowe lub ulepszone produkty
new or improved products 5,5 9,4 9,5 6,8
nowe lub istotnie ulepszone procesy bizne-
sowe?
new or significantly improved business
processes® 9,0 24,4 20,0 18,1

aW latach 2013-2015 dane dotycza innowacji procesowych.
aIn the years 2013-2015 the data relate to process innovations.

W wojewddztwie dolnoslagskim w 2021 r. w przedsiebiorstwach przemystowych udziat przychodéw
ze sprzedazy produktéw nowych lub istotnie ulepszonych w przychodach ze sprzedazy ogétem wynidst
7,3%, wobec 11,4% w Polsce. W 2020 r. udziat ten wynidst 9,2% w wojewddztwie dolnoslaskim i 12,0%
w Polsce (w 2015 r. odpowiednio 16,8% i 12,5%).
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Wykres 47.

Chart 47.

Wykres 48.
Chart 48.

Udziat przychodow przedsiebiorstw przemystowych ze sprzedazy produktow nowych lub
ulepszonych w przychodach ze sprzedazy ogétem

Share of revenues of industrial enterprises from sale of new or improved products in total revenues
from sales
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Do Urzedu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej w 2021 r. wptyneto 3377 zgtoszen wynalazkéw i wzoréw
uzytkowych, w tym 254 pochodzito z wojewddztwa dolnoslaskiego (7,5%). W 2015 r. z wojewddztwa dolno-
Slaskiego wyptyneto 442 takich zgtoszen, a w catej Polsce — 4676, wiec zanotowano kolejno: spadek o 42,5%
oraz o 27,8%. W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslgskim udzielono 332 patenty (wzrost o 23,0% w relacji do
2015 r.), co stanowito 10,2% wszystkich patentéw udzielonych w kraju.

Zgtoszenia wynalazkéw dokonane przez podmioty krajowe® na 1 min mieszkancow
Patent applications filed by domestic entities® per million inhabitants
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I Donosiaskie [ Polska Poland
aZgtoszone w Urzedzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej. 116 dto: dane Urzedu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej.
aFiled at the Patent Office of the Republic of Poland. Source: data of the Patent Office of the Republic of Poland.

W wojewddztwie dolnoslagskim w 2021 r. liczba zgtoszen wynalazkéw, dokonanych przez podmioty kra-
jowe, w przeliczeniu na milion mieszkaricéw stanowita 87,5 (w kraju — 88,9) i byt to 6. wynik wsréd woje-
wodztw (po wojewddztwach mazowieckim, lubelskim, $laskim, matopolskim i podkarpackim). W relacji r/r
liczba zgtoszer na 1T mIn mieszkancéw w wojewddztwie zmniejszyta sie 0 19,8% (w Polsce zmniejszyta sie
0 15,3%), natomiast w relacji do 2015 r. - spadek o0 42,5% (w Polsce 0 26,9%).
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Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w przedsiebiorstwach
Use of information and communication technologies in enterprises

126

Wykres 49.
Chart 49.

Przedsiebiorstwa z wojewddztwa dolnoslaskiego w 2022 r. w 98,4% przypadkéw posiadaty dostep
do szerokopasmowego Internetu. Wojewédztwo dolnoslaskie w 2021 r. zajmowato 5. miejsce
w kraju pod wzgledem udziatu przedsiebiorstw otrzymujacych zamdéwienia przy wykorzystaniu sieci
komputerowych (17,7%).

Pod pojeciem technologii informacyjnych i komunikacyjnych (ICT) zwanych zamiennie
technologiami informacyjno-komunikacyjnymi, teleinformatycznymi lub technikami informacyjnymi
kryje sie rodzina technologii przetwarzajacych, gromadzacych i przesytajacych informacje w formie
elektroniczne;j.

Badanie dotyczace wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych w przedsiebiorstwach
(SSI-01) obejmuje podmioty, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

W 2022 r. 98,4% przedsiebiorstw w wojewddztwie dolnoslagskim posiadato szerokopasmowy do-
step do Internetu (przy 99,0% w 2021 r. i 95,7% w 2015 r.), co byto wynikiem zblizonym do $redniej
krajowej — 98,5%. Wsrdd tych przedsiebiorstw, 84,9% posiadato dostep do statego tacza szerokopasmo-
wego (spadek 00,9 p.proc.r/r), w 13,0% maksymalna predko$¢ potaczenia internetowego byta mniejsza niz
30 Mbit/s (mniej o 1,3 p.proc. r/r), w 25,2% predkos¢ byta w przedziale 30-100 Mbit/s (spadek o 2,6 p.proc.
r/r), w 23,9% — 100-500 Mbit/s (wzrost o 0,3 p.proc.), w 11,0% - 500-1000 Mbit/s (wiecej o 0,6 p.proc. r/r),
za$ w 11,8% predkos¢ potaczenia byta powyzej 1 Gbit/s (wzrost o 2,4 p.proc.). Odsetek przedsiebiorstw
z dostepem do statego facza szerokopasmowego w wojewddztwie dolnoslaskim w relacji do $redniej
krajowej byt wiekszy o 0,7 p.proc., podobnie jak odsetek przedsiebiorstw z potaczeniem internetowym
o predkosci ponizej 30 Mbit/s, 30-100 Mbit/s oraz powyzej 1 Gbit/s (odpowiednio 0:2,9 p.proc., 2,4 p.proc.,
0,8 p.proc.), natomiast ponizej sredniej krajowej byty przedsiebiorstwa w potaczeniem o predkosci
100-500 Mbit/s oraz 500-1000 Mbit/s (mniej odpowiednio o 4,1 p.proc. i 1,3 p.proc.) W 91,1% przedsie-
biorstw (wzrost o 13,6 p.proc. r/r) pracownicy byli wyposazeni w urzadzenia przenos$ne pozwalajace na
mobilny dostep do Internetu, co byto 9. wynikiem w kraju (Srednia dla Polski 91,9%).

Przedsiebiorstwa posiadajace dostep do Internetu?
Enterprises with Internet access2

2022 98,5

93,7
N 93,5
97
S e — 95,1
80,0 82,0 84,0 86,0 88,0 90,0 92,0 94,0 96,0 98,0 100,0

%
Polska Poland I Dolnoslaskie

a Dostep do Internetu o predkosci 30-100 Mbit/s.
aInternet access at a speed 30-100 Mbit/s.
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W 2021 r. 17,7% przedsiebiorstw w wojewddztwie dolnoslaskim otrzymywato zaméwienia przez sieci
komputerowe (wzrost o 0,5 p.proc. r/r oraz 0 6,5 p.proc. w relacji do 2015r.). Wojewddztwo dolnoslaskie
plasowato sie na 5. miejscu w kraju pod wzgledem wartosci tego wskaznika (Srednia dla Polski - 17,0%), za
wojewddztwami mazowieckim i podlaskim (po 19,5%), zachodniopomorskim (18,0%) i wielkopolskim (17,9%).

Do sprzedazy elektronicznej zaliczy¢ nalezy zamdwienia i rezerwacje sktadane na stronie internetowej
przedsiebior stwa (w sklepie internetowym, aplikacji, poprzez extranet), na internetowych platformach
handlowych, w serwisach aukcyjnych oraz za posrednictwem systemu EDI. Z transakgji elektronicznych
wykluczone s3 zamowienia sktadane pocztg elektroniczng (e-mail), faxem lub przez telefon.
Do podstawowych cech odrézniajacych sprzedaz elektroniczng od sprzedazy tradycyjnej zaliczy¢ mozna
dostepnos¢ ofert handlowych z wielu Zrédet w krétkim czasie i o kazdej porze.

Wykres 50. Przedsigebiorstwa otrzymujace zamoéwienia przez sieci komputerowe
Chart 50. Enterprises receiving orders via computer networks

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0 20,0
%
Polska Poland - Dolnoslaskie ’

Z otwartych danych publicznych w 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim korzystato 19,3% przedsie-
biorstw (wiecej 0 2,5 p.proc. r/r) - 5. lokata w kraju (Srednia krajowa wyniosta 19,0%). Przedsiebiorstwa
wykazywaty najwieksze zainteresowanie danymi z kategorii gospodarka i finanse (16,9%), natomiast naj-
mniejsze — informacjami z zakresu kultura, sport i rekreacja (2,2%).

Otwarte dane publiczne wytworzone przez urzad administracji publicznej (lub na jego zlecenie),
ktére sg dostepne dla kazdego zainteresowanego do wykorzystania, przetwarzania i udostepniania
w dowolnych celach.
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Wyniki finansowe przedsiebiorstw niefinansowych
Financial results of non-financial enterprises

128

Wykres 51.
Chart 51.

W 2022 r. wzrosty przychody z catoksztattu dziatalnosci przedsiebiorstw niefinansowych o liczbie
pracujacych wiekszej niz 49 oséb. Wynik kosztéw finansowych netto byt wyzszy o 66,6% w relacji r/r.

Dane dotycza przedsiebiorstw niefinansowych (jednostek prawnych) prowadzacych ksiegi
rachunkowe, w ktoérych liczba pracujacych wynosi 50 i wiecej oséb. Dane nie obejmuja rolnictwa,
lesnictwa,towiectwairybactwa (sekcja Awedtug PKD 2007), dziatalnoscifinansoweji ubezpieczeniowej
(sekcja Kwedtug PKD 2007), szkdt wyzszych, samodzielnych publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej;
instytucji kultury posiadajacych osobowos$¢ prawng oraz zwigzkéw zawodowych, organizacji
religijnych i politycznych.

Przychody z catoksztattu dziatalnosci przedsiebiorstw niefinansowych o liczbie pracujacych wiekszej niz
49 0s6b, w wojewddztwie dolnoslaskim, w 2022 r. wyniosty 360067,3 min zt i byty wyzsze o0 20,2% niz rok
wczesniej (299473,7 min zt w 2021 r.) oraz o 106,8% wyzsze w relacji do 2015 r. (174082,3 min z). Przy-
chody netto ze sprzedazy produktéw, towaréw i materiatéw liczyty 348988,5 min zi, tj. wzrost 0 21,1% r/r
(288094,5 mln zt w 2021 r.), zas w poréwnaniu z 2015 r. byty ponad dwukrotnie wyzsze.

Najwieksze przychody netto ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatéw odnotowano w przedsiebior-
stwach dziatajacych w zakresie przetwoérstwa przemystowego (185925,9 min zt — 53,3% przychodéw wszyst-
kich przedsiebiorstw) oraz w sekgji handel; naprawa pojazdéw samochodowych (77913,0 min zt - 22,3% przy-
chodow). W reladji r/r przedsiebiorstwa z tych sekcji zanotowaty wzrost przychoddw o 29,2% i 5,4%.

Udziat eksportu w przychodach ze sprzedazy produktow, towaréw i materiatéow ogétem
Share of export in total revenue from sale of products, goods and materials
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W 2022 r. wartos$¢ przychoddw netto ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatdw przeznaczonych na
eksport wyniosta 166372,0 min z}, (wzrost 0 26,2% r/r, przy 131823,6 min zt w 2021 r.). Przychody ze sprze-
dazy produktéw na eksport liczyty 155599,1 min zt (wzrost 25,9% r/r), a ze sprzedazy towaréw i materiatéw
10722,9 min zt (wzrost o 31,3% r/r). Udziat przychoddéw ze sprzedazy produktéw, towardw i materiatéw na
eksport w przychodach ze sprzedazy produktéw, towardéw i materiatéw ogoétem osiagnat wartos¢ 47,7%
i byt wyzszy 0 1,9 p.proc. r/r.
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Wykres 52.
Chart 52.

Przychody netto ze sprzedazy produktow, towaréw i materialow na eksport obejmujg
wewnatrzwspolnotowa dostawe do krajéw cztonkowskich UE oraz eksport do krajow pozaunijnych.

Koszt uzyskania przychodu z catoksztattu dziatalnosci w przedsiebiorstwach w wojewddztwie dolnosla-
skim w 2022 r. wyniést 337455,1 min zt, co oznaczato wzrost 0 20,6% t/r (z 279719,7 min zt w 2021 r.) oraz
0 103,8% w relacji do 2015 r. (165558,4 mlIn zt). Koszt wtasny sprzedanych produktéw, towaréw i mate-
riatéw liczyt 326077,6 min zt (wiecej 0 19,7% r/r, w 2021 r. — 272476,1 mln zt) co stanowito 96,6% kosztéw
ogotem (rok wezesniej 97,4%). W przedsiebiorstwach dziatajacych w zakresie przetworstwa przemysto-
wego, koszt wiasny sprzedanych produktéw, towaréw i materiatéw osiaggnat wartos¢ 173936,7 min zt
(53,3% ogolnego kosztu wszystkich przedsiebiorstw) i byt to wzrost o 27,6% r/r, natomiast w przedsie-
biorstwach z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych wartos¢ ta liczyta 75502,1 min zt (23,2%
0godlnego kosztu wszystkich przedsiebiorstw) co stanowito wzrost o 4,3%.

Wyniki finansowe:

- wynik finansowy brutto oblicza sie jako réznice przychodéw ogétem i kosztéw ogdtem;

«  wynik finansowy netto (zysk lub strata) to wynik finansowy brutto pomniejszony o obowiazkowe
obcigzenia.

Wartosci pozostatych parametréw finansowych opisujacych dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinansowych
prezentowaty sie nastepujaco:

- wynik finansowy ze sprzedazy produktéw, towaréw i materiatéw wzrdst o 46,7%, z 15618,0 min zt
w 2021 r.do 22910,9 min zt w 2022 r;

- przychody z pozostatej dziatalnosci operacyjnej zanotowaty wzrost 0 19,4%, z 4298,4 min zt w 2021 r. do
5131,6 min zt w 2022 r,;

- koszty z pozostatej dziatalnosci operacyjnej wzrosty o 47,7%, z 3599,2 min zt w 2021 r. do 5305,3 min zt
w2022r.;

- wynik finansowy netto byt wyzszy o 10,0%, z 16631,7 min zt w 2021 r. do 18298,7 min zt w 2022 r.;

- wynik finansowy brutto zwiekszyt sie 0 14,5%, z 19754,0 min zt w 2021 r. do 22612,1 min zt w 2022 r.;

- wynik przychodéw finansowych zanotowat spadek o 16,0%, z 7080,8,8 mIn zt w 2021 r. do 5947,1 mIn zt
w2022,

- wynik kosztéw finansowych znacznie wzrdst — 0 66,6% - z 3643,9 min zt w 2021 r. do 6072,2 min zt
w2022r.;

- obcigzenia wyniku finansowego brutto wzrosty o 38,1%, z 3122,3 min zt w 2021 r. do 4313,4 min z
w 2022r.

- udziat liczby przedsiebiorstw wykazujacych zysk netto w ogdlnej liczbie przedsiebiorstw zmniejszyt sie
0 1,6 p.proc., z81,9% w 2021 r.do 80,3% w 2022 r.

- udziat przychodéw przedsiebiorstw wykazujacych zysk netto w ogodlnej liczbie przychodéw
z catoksztattu dziatalnosci byt mniejszy o 2,4 p.proc. z 89,7% w 2021 r. do 87,3% w 2022 .

Udziat liczby przedsiebiorstw wykazujacych zysk netto w ogdlnej liczbie przedsiebiorstw niefinansowych
Share of the number of enterprises showing net profit in the total number of non-financial enterprises
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Wartosci wskaznikéw ekonomiczno-finansowych opisujacych dziatalnos¢ przedsiebiorstw niefinanso-

wych w 2022 r. prezentowalty sie nastepujaco:

- wskaznik poziomu kosztéw zwiekszyt sie o 0,3 p.proc. 1/r, zas w relacji do 2015 r. zmniejszyt sie
0 1,4 p.proc. do 93,7% (o 0,3 p.proc. mniej niz w kraju);

- wskaznik rentownosci sprzedazy brutto zwiekszyt sie 0 1,2 p.proc. oraz o 1,1 p.proc. w relacji do 2021 r.
i 2015 r. i osiggnat wartos¢ 6,6% (o 0,4 p.proc. wiecej niz w kraju);

- wskaznik rentownosci obrotu brutto zanotowat spadek o 0,3 p.proc. r/r oraz wzrost o 1,4 p.proc.
w poréwnaniu z 2015 r. do wartosci 6,3% (o 0,3 p.proc. wiecej niz w kraju);

- wskaznik rentownosci obrotu netto byt nizszy o 0,5 p.proc. oraz wyzszy o 1,2 p.proc. w poréwnaniu
22021 r.i2015 r.iliczyt 5,1% (0 0,1 p.proc. wiecej niz $rednia krajowa);

- wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia wérdd przedsiebiorstw zwiekszyt sie o 0,8 p.proc. r/r, za$
w relacji do 2015 r. zmniejszyt sie 0 5,5 p.proc. do 27,4% (o 11,6 p.proc. mniej niz w kraju);

- wskaznik ptynnosci finansowej Il stopnia wsréd przedsiebiorstw zanotowat spadek o 0,9 p.proc.
oraz 0 16,5 p.proc. w relacji do 2021 r.i 2015 r. i osiggnat wartos¢ 84,1% (o 21,3 p.proc. mniej niz w kraju).

Wskazniki:

«  wskaznik poziomu kosztow jest to relacja kosztéw ogdtem do przychodéw ogédtem;

«  wskaznik rentownosci obrotu brutto to relacja wyniku finansowego brutto do przychodéw
ogotem;

- wskaznik rentownosci obrotu netto to relacja wyniku finansowego netto do przychodéw ogétem;

«  wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia to relacja inwestycji krétkoterminowych do zobowiazan
krotkoterminowych (bez funduszy specjalnych);

«  wskaznik ptynnosci finansowej Il stopnia to relacja inwestycji krétkoterminowych i naleznosci
krétkoterminowych do zobowigzan krétkoterminowych (bez funduszy specjalnych).

Tablica 35. Wybrane wskazniki ekonomiczno-finansowe w badanych przedsiebiorstwach niefinansowych
Table 35. Selected economic and financial indicators in the surveyed non-financial enterprises

2022
W i 2015 2020 2021 2022 Polska
yszczegolnienie
) . Poland
Specification
w% in%
Wskaznik poziomu kosztow
Cost level indicator 95,1 96,5 93,4 93,7 94,0
Wskaznik rentownosci sprzedazy brutto
Gross sales profitability indicator 5,5 4.4 54 6,6 6,0
Wskaznik rentownosci obrotu brutto
Gross turnover profitability indicator 4,9 3,5 6,6 6,3 6,0
Wskaznik rentownosci obrotu netto
Net turnover profitability indicator 39 2,6 5,6 51 5,0
Wskaznik ptynnosci finansowej | stopnia
First degree financial liquidity indicator 32,9 29,9 26,6 27,4 39,0
Wskaznik ptynnosci finansowej Il stopnia
Second degree financial liquidity indicator 100,6 87,5 85,0 84,1 105,4

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wartos¢ aktywow obrotowych przedsiebiorstw niefinan-
sowych zatrudniajacych powyzej 49 pracownikéw wyniosta 129399,8 min zt i byta wyzsza o 25,5% r/r
(103135,7 mIn zt w 2021 r.). Warto$¢ zapasodw wzrosta 0 35,1% r/r z37587,2 min zt w 2021 r., do 50793,6 min zt
w 2022 r. Przedsiebiorstwa posiadaty zobowigzania diugoterminowe o wartosci 51110,4 min zt (wzrost
0 5,3% r/r, z 48539,7 min zt w 2021 r.). Wartos¢ zobowigzan krétkoterminowych liczyta 90572,6 min zt
i byt to wzrost 0 20,8% r/r, z 74983,5 min zt w 2021 r. W 2021 r. warto$¢ zobowiazan z tytutu dostaw i ustug
w stosunku do naleznosci z tego samego tytutu, ksztattowata sie na poziomie 110,9% i byt to wzrost
w relacji do roku poprzedniego, kiedy wartosc ta liczyta 107,6%. Wartos¢ wskaznikéw sprawnosci dziatania
przedsiebiorstw niefinansowych w wojewddztwie dolnoslaskim prezentowata sie w 2021 r. nastepujgco:
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- cykl rotacji zapasow przedsiebiorstw wynidst 52,4 pkt. (wzrost o 2,0 pkt. r/r);
- cykl sptaty zobowigzan z tytutu dostaw i ustug 45,3 pkt. (wiecej o 1,2 pkt. 1/r);
- cykl rotacji naleznosci krétkoterminowych z tytutu dostaw i ustug 40,8 pkt. (spadek o 0,2 pkt. r/r).

Aktywa obrotowe s3 czescig kontrolowanych przez jednostke zasobéw majatkowych wykorzy-
stywanych w dziatalnosci operacyjnej o wiarygodnie okreslonej wartosci, powstatych w wyniku
przesztych zdarzen, ktére spowodujg w przysztosci wptyw do jednostki korzysci ekonomicznych.
Obejmuja zapasy (rzeczowe aktywa obrotowe) oraz krétkoterminowe: naleznosci, inwestycje oraz
rozliczenia miedzyokresowe.

Naktady inwestycyjne przedsiebiorstw
Investment outlays of enterprises

Mapa 40.

Map 40.

Naktady inwestycyjne przedsiebiorstw niefinansowych w 2021 r. zwiekszyty sie w poréwnaniu
z 2020 r. Udziat wydatkéw na budowle i budynki odnotowat znaczny spadek, réwnie mocno spadty
wydatki na maszyny, urzadzenia techniczne i narzedzia, natomiast wzrosty wydatki przeznaczone na
srodki transportu.

Naktady inwestycyjne to naktady finansowe lub rzeczowe, ktérych celem jest stworzenie nowych
Srodkéw trwatych lub ulepszenie (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja lub modernizacja)
istniejacych obiektéw majatku trwatego, a takze naktady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji.
Naktady inwestycyjne dzielg sie na naktady na srodki trwate oraz pozostate nakfady.

Naktady inwestycyjne w przedsiebiorstwach® na 1 mieszkarica w 2021 r. (ceny biezace)
Investment outlays in enterprises? per capita in 2021 (current prices)

1328

Zmiana w stosunku do 2015r. w zt
Change in relation to 2015 in PLN
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Polska Poland = 5434
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a Dane dotycza podmiotow gospodarczych, w ktdrych liczba pracujacych przekracza 9 oséb;
wedtug lokalizacji inwestydji.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons; by investment location.
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Wykres 53.

Chart 53.

W pierwszej czesci analizy dane o naktadach inwestycyjnych dotycza przedsiebiorstw, w ktérych
liczba pracujacych przekracza 9 oséb (na podstawie rocznych sprawozdan: SP, F-03, F-02/dk, SP-3);
dane prezentowane s3 zgodnie z lokalizacjg inwestycji.

W 2021 r. w przedsiebiorstwach, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb (wg lokalizacji inwestycji) naktady
inwestycyjne osiggnety warto$c 20964,9 min zt (w cenach biezacych) i byt to spadek r/r 0 6,6%, natomiast w relacji do
2015 r.zanotowano wzrost 0 32,6% (w 2020 r.— 22441,4 min zt, w 2015 r.— 15809,2 min zf). W skali catego kraju naktady
w wojewddztwie dolnoslaskim stanowity 10,2% (mniej o 2,0 p.proc. I/r oraz wiecej o 0,7 p.proc. w relacji do 2015 r.).

W drugiej czesci analizy dane o naktadach inwestycyjnych dotycza przedsiebiorstw
niefinansowych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 49 oséb (na podstawie kwartalnego
sprawozdania F-01/1-01%); dane prezentowane s3 zgodnie z siedzibg inwestora.

Wartos$¢ naktadéw inwestycyjnych (na nowe i uzywane $rodki trwate) poniesionych w 2022 r. przez przed-
siebiorstwa niefinansowe powyzej 49 pracujacych, majacych siedzibe na terenie wojewddztwa dolno-
$laskiego wyniosta 22448,5 min zt (wiecej o 8,4% r/r) i stanowita 11,4% wartosci naktadéw inwestycyj-
nych przedsiebiorstw w Polsce. Naktady inwestycyjne na zakup uzywanych srodkéw trwatych wyniosty
666,2 min zt (wzrost o0 98,8% r/r).

Dynamika nakladow inwestycyjnych przedsiebiorstw niefinansowych (ceny biezace)
Rok poprzedni =100
Indices of investment outlays of non-financial enterprises (current prices)
Previous year = 100
140,0
120,0

100,0

80,0

60,0 Polska Poland

—— Dolnoslaskie
40,0

20,0
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Naktady na srodki trwate to naktady na: budynki i budowle (obejmujg budynki i lokale oraz obiekty
inzynierii lgdowej i wodnej), w tym m.in. roboty budowlano-montazowe, dokumentacje projektowo-
kosztorysowe; maszyny, urzadzenia techniczne i narzedzia (tacznie z przyrzagdami, ruchomosciami
i wyposazeniem); srodki transportu; inne, tj. melioracje wodne, poprawe waloréw (ulepszenie)
gruntéw, zasadzenia wieloletnie, inwentarz zywy (stado podstawowe) oraz odsetki od kredytow i
pozyczek inwestycyjnych za okres realizacji inwestycji.

Pozostate naktady to naktady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji oraz inne koszty zwigzane
z realizacja inwestycji. Naktady te nie zwiekszajg wartosci sSrodkéw trwatych.

'2 Dane dotyczg przedsiebiorstw niefinansowych (jednostek prawnych) prowadzacych ksiegi rachunkowe, w ktérych liczba pracujacych wynosi 50 i wiecej
osob. Dane nie obejmuja rolnictwa, lesnictwa, fowiectwa i rybactwa (sekcja A wedtug PKD 2007); dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej (sekcja K we-
dtug PKD 2007); szkét wyzszych; samodzielnych publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej; instytucji kultury posiadajacych osobowos¢ prawng oraz zwiaz-
kéw zawodowych, organizacji religijnych i politycznych.
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Tablica 36.
Table 36.

Naktady inwestycyjne przedsiebiorstw niefinansowych (ceny biezace)
Investment outlays of non-financial enterprises (current prices)

Wyszczegdlnienie

Specification ‘ AU

2020 ‘ 2021 ‘ 2022

Ogétem: w milionach ztotych
Total: in million PLN 13576,9 20667,7 20705,5 22448,5
(Polska=100)
(Poland=100) 9,9 13,8 12,4 114
W tym - w % - naktady na:
Of which - in % - outlays on:
budynki i budowle
buildings and structures 25,9 24,9 19,3 20,4

zakupy
purchases

maszyn, urzadzen technicznych i narzedzi
machinery, technical equipment and tools 45,4 51,7 49,4 46,8

Srodkéw transportu
transport equipment 27,2 22,0 29,9 29,5

Warto$¢ naktadéw na $rodki trwate przedsiebiorstw w wojewoédztwie dolnoslaskim wyniosta w 2022 r.
22448,5 min zti byta wyzsza o 8,4% niz w 2021 r. (20705,5 mIn zt). W poréwnaniu z 2021 r., w 2022 r. wzrdst réw-
niez udziat naktadéw na budynki i budowle (z 19,3% do 20,4%). Udziat zaréwno nakfadéw na zakup maszyn,
urzadzen technicznych i narzedzi, jak i wydatkéw przeznaczonych na zakup srodkéw transportu zanotowat
spadek r/r (odpowiednio o 2,6 p.proc. i 0,4 p.proc.). Przedsiebiorstwa przetworstwa przemystowego przezna-
czyly na nakfady inwestycyjne 7494,3 min zt. W 2022 r. przedsiebiorstwa ogétem rozpoczety 2649 nowych
inwestycji, ktérych warto$¢ kosztorysowa wyniosta 4726,1 min zt, natomiast udziat naktadéw na ulepszenie
istniejacych srodkdéw trwatych w wartosci wszystkich rozpoczetych inwestycji wynidst 14,1%. W relagji r/r licz-
ba nowych inwestycji zmniejszyta sie o 1,3%, natomiast warto$¢ kosztorysowa zanotowata wzrost o 16,8%.
Liczba inwestycji w wojewodztwie dolnoslaskim stanowita 1,2% liczby inwestycji w Polsce, za$ ich wartos¢ —
5,7% wartosci dla kraju. Najwiecej nowych inwestycji przeprowadzaty przedsiebiorstwa z sekcji przetworstwa
przemystowego - 1359, o facznej wartosci kosztorysowej 2826,6 min zt (rok wczesniej 1395, o facznej wartosci
2204,0 min zh).

Wartos¢ kosztorysowa inwestycji dotyczy naktadéw na budowe srodkéw trwatych zaréwno rozpoczeta
i zakonczona, jak réwniez rozpoczetg i niezakonczong w roku sprawozdawczym, przyjmujac wartosc
w cenach biezacych wynikajaca z dokumentacji projektowo-kosztorysowej, z uwzglednieniem ewentualnych
zmian w wartosci kosztorysowej dokonanych do korica roku sprawozdawczego.

Przez inwestycje nowo rozpoczete rozumie sie te budowy srodkéw trwatych, ktérych realizacje faktycznie
rozpoczeto w roku sprawozdawczym.
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6.3. Produkgja i ustugi
6.3. Production and services

Rolnictwo
Agriculture

134

W 2022 r. w skali roku odnotowano ograniczenie powierzchni zasiewéw, zmniejszenie zbioréw oraz
plonowania zbéz podstawowych z mieszankami zbozowymi. Plony ziemniakéw, burakéw oraz rzepaku
i rzepiku w relacji do poprzedniego roku byty nizsze. W skali roku powierzchnia uprawy ziemniakéw
i burakéw cukrowych zostata ograniczona, natomiast rzepaku i rzepiku zwiekszyta sie.

Wyniki badania pogtowia zwierzat gospodarskich wedtug stanu w dniu 1 czerwca 2022 r. w relacji do
analogicznego okresu 2021 r., wskazuja na zwiekszenie sie pogtowia bydta, owiec oraz populacji Swin.
W 2022 r. zanotowano wyzsze ceny skupu pszenicy, zyta oraz ziemniakdw. Znacznie wyzsze byty ceny skupu
zywca wotowego, wieprzowego, drobiowego, mleka i jaj. W 2021 r. w poréwnaniu z rokiem poprzednim
odnotowano spadek globalnej produkgji rolniczej.

W 2022 r. wedtug wynikowego szacunku produkgji gtéwnych ziemioptoddw rolnych i ogrodniczych, powierzch-
nia zasiewdéw zb6z podstawowych z mieszankami zbozowymi wyniosta 400,5 tys. ha i w poréwnaniu z 2021 r.
byta mniejsza 0 0,1%.

Tablica 37. Plony wybranych ziemioptodéw rolnych?®
Table 37.  Yields of selected agricultural crops?

2022
2015 2020 2021 2022 Polska
Wyszczegdlnienie Poland
Specification
z1 hawdt
per 1 haindt
Zboza ogdtem
Cereals in total 47,0 56,1 55,7 52,6 49,5
w tym zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi
of which basic cereals including cereal mixed 47,3 52,7 49,6 49,1 459
w tym:
of which:
pszenica
wheat 51,9 56,2 52,5 52,2 534
zyto
rye 34,5 40,3 374 36,4 36,0
jeczmien
barley 42,9 50,9 47,4 46,7 44,3
owies
oats 31,7 36,8 35,7 34,9 32,8
pszenzyto
triticale 38,9 50,8 49,5 44,0 45,0
Rzepak i rzepik
Rape and turnip rape 28,7 30,7 32,1 31,5 33,8
Ziemniaki
Potatoes 209 345 325 260 308

Buraki cukrowe
Sugar beets 503 597 633 631 638

a Bez uprawy w ogrodach przydomowych.
a Excluding kitchen gardens.
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Plony uzyskane z 1 ha powierzchni zbéz podstawowych z mieszankami zbozowymi w 2022 r. w wo-
jewddztwie dolnoslaskim osiggnety poziom 49,1 dt i byty nizsze o 0,1% niz plony uzyskane w 2021 r.,
a w kraju wyniosty 45,9 dt/ha i byty wyzsze o 7,7% niz w 2021 r. Zbiory zb6z podstawowych z mieszanka-
mi zbozowymi wyniosty 1965,2 tys. ton, czyli mniej o 1,1% niz przed rokiem, a w Polsce te zbiory wynio-
sty 26924,8 tys. ton, tj. mniej 0 0,3% niz w 2021 r. W wojewddztwie dolnoslaskim powierzchnia uprawy
rzepaku i rzepiku w 2022 r. wyniosta 129,1 tys. ha i byto to wiecej o 5,6% niz w poprzednim roku. Plony
z 1 ha wyniosty 31,5 dt, tj. mniej 0 1,9% niz w roku poprzednim. Zbiory rzepaku i rzepiku oszacowano na
406,2 tys. ton (w kraju 36474 tys. ton). Byty one wyzsze o 3,3% od notowanych w 2021 r. (w kraju wyzsze
0 14,3%). Powierzchnia uprawy burakéw cukrowych w 2022 r. wynosita 16,7 tys. ha i byta 0 20,7% mniej-
sza niz rok wczedniej. W kraju uzyskane z 1 ha plony burakéw cukrowych wyniosty 638 dt i byty o 4,6%
wyzsze niz w ubiegtym roku. W wojewédztwie zbiory burakéw cukrowych w 2022 r. wyniosty 1054,5 tys.
ton i byty nizsze w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 20,9%.

W 2022 r. powierzchnia uprawy ziemniakdéw zajmowata 10,9 tys. ha i w poréwnaniu z rokiem po-
przednim zostata ograniczona o 16,6%. Plonowanie ziemniakéw wyniosto 260 dt/ha i w odniesieniu
do 2021 r. byto nizsze 0 20,0%. W kraju plony ziemniakéw w skali roku byty wyzsze o 2,7% i wyniosto
308 dt zjednego hektara.

Wykres 54. Udziat wojew6dztwa w krajowej produkcji wybranych ziemioptodéw rolnych i ogrodniczych w 2022 r.
Chart 54. Share of voivodship in the country production of selected agricultural and horticultural crops in 2022
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Zhoza ogétem Rzepak i rzepik Ziemniaki Buraki cukrowe ~ Warzywa gruntowe Owoce z drzew Owaoce jagodowe
Cereals Rape and turnip rape Potatoes Sugar beets Ground vegetables Tree fruit Berry fruit

Poglowie zwierzat gospodarskich
Farm animal stocks

Wedtug stanu na dzien 1 czerwca 2022 r. pogtowie bydfa liczyto 111,5 tys. szt., co stanowito 1,7% pogtowia
bydta w kraju. W poréwnaniu z 2021 r. liczebno$¢ stada bydta zwiekszyta sie o 10,7% (wobec spadku o 2,9%
w 2021 r.). Dolnoslaskie w 2022 r. byto jednym z wojewddztw z najmniejszg liczba pogtowia bydta (14. lokata
w kraju). W ogélnym pogtowiu bydfa 38,2% stanowity krowy (wobec 38,6% w 2021 r.). W relacji do roku po-
przedniego pogtowie cielat w wieku do 1 roku zwiekszyto sie o 15,4%, stado bydta w wieku 2 lata i wiecej zo-
stato zwiekszone o0 14,9%, w tym kréw o 9,5%, natomiast populacja bydfa mtodego zostata ograniczona o 2,6%.
W skali roku zmienita sie struktura stada bydta wedtug grup wiekowo-uzytkowych. Zanotowano wzrost udzia-
tu cielat w wieku ponizej roku - o 1,3 p.proc. oraz bydta w wieku 2 lata i wiecej — o 1,7 p.proc. Zmniejszyt sie
natomiast odsetek bydfa mtodego w wieku 1-2 lata - 0 3,0 p.proc. oraz kréw - 0 0,4 p.proc.
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Wykres 55.

Chart 55.

Wykres 56.

Chart 56.

Obsada bydta na 100 ha uzytkéw rolnych
Stan w dniu 1 czerwca

Cattle density per 100 ha of agricultural land
As of 1 June
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aJako podstawe przeliczen ﬁrzngto powierzchnig uzytkow rolnych wedtug stanu w dniu 1 czerwca 2020 .
a For calculation was used the agricultural land area as of 1June 2020.

Wedtug stanu na dzien 1 czerwca 2022 r. pogtowie owiec liczyto 12,5 tys. szt. i stanowito 4,3% (przed ro-
kiem 4,1%) pogtowia krajowego (10. lokata w kraju). W relacji do analogicznego okresu 2021 r. populacja
owiec zwiekszyta sie o 5,4%. Maciorki stanowity 41,8% ogétu pogtowia (przed rokiem 64,7%).

Pogtowie trzody chlewnej wedtug stanu na dzien 1 czerwca 2022 r. uksztattowato sie na poziomie
174,2 tys. szt. i stanowito 1,8% w ogdlnokrajowym pogtowiu swin. W odniesieniu do ubiegtego roku wiel-
kos¢ stada trzody chlewnej zwiekszyta sie o 8,0% (wobec wzrostu o 2,5% w 2021 r.). Wojewddztwo dol-
noslaskie charakteryzowato sie niska liczebnoscig trzody chlewnej (11. lokata w kraju). W strukturze stada
Swin najwiekszy udziat stanowita populacja prosiat o wadze do 20 kg (39,1%), a w dalszej kolejnosci trzody
chlewnej o wadze 50 kg i wiecej (35,4%) oraz warchlakéw o wadze od 20 do 50 kg (25,5%).

Obsada trzody chlewnej na 100 ha uzytkéw rolnych
Stan w dniu 1 czerwca

Pigs density per 100 ha of agricultural land
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a Jako podstawe przeliczen przyjeto ?owierzchnie uzytkéw rolnych wedtug stanu w dniu 1 czerwca 2020 1.
a For calculation was used the aqricultural land area as of 1 June 2020.
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Skup produktow rolnych
Procurement of agricultural products

Wykres 57.

Chart 57.

W 2022 r. na rynku rolnym skupiono 986,6 tys. ton ziarna zbéz podstawowych (facznie z mieszankami
zbozowymi, bez ziarna siewnego), co stanowito 11,6% skupu ogdélnokrajowego. W odniesieniu do roku
poprzedniego skup byt nizszy o 8,1% (w 2021 r. nizszy o 16,3%). W kraju, w skali roku skup zbéz podsta-
wowych (z mieszankami zbozowymi, bez ziarna siewnego), w poréwnaniu z poprzednim rokiem, byt
nizszy o 4,6%. Skup pszenicy wynidst 728,8 tys. ton, tj. mniej o 2,8% niz przed rokiem. W 2022 r. pszenica
stanowita 12,7% skupu krajowego (przed rokiem 13,3%). Na rynku rolnym skupiono w analizowanym
roku 182,3 tys. ton jeczmienia, tj. mniej 0 17,8% w odniesieniu do 2021 r. Skup jeczmienia stanowit 20,6%
ogdlnokrajowego skupu tego ziarna. W 2022 r. skup zyta wyniost 14,9 tys. ton, a pszenzyta - 57,5 tys. ton.
W poréwnaniu z 2021 r. zanotowano spadek skupu zyta (o 38,4%) oraz spadek skupu pszenzyta
(0 21,7%). W 2022 r. producenci z wojewddztwa dolnoslaskiego dostarczyli do skupu 134,2 tys. ton ziem-
niakow, tj. 0 33,2% mniej niz przed rokiem, w tym 90,6 tys. ton ziemniakéw jadalnych (bez wczesnych),
tj. 0 27,6% mniej niz w roku ubiegtym. Skup ziemniakéw w kraju wyniést 1631,4 tys. ton, w tym jadal-
nych - 653,3 tys. ton i w skali roku, zmniejszyt sie o0 21,6%, w tym jadalnych o 4,7%. W 2022 r. udziat sku-
pu ziemniakéw w krajowym skupie tego surowca wyniost 8,2%, w tym jadalnych — 13,9%. Skup zywca
rzeznego w wadze zywej w 2022 r. wynidst 70,0 tys. ton (tj. 1,0% skupu ogdlnokrajowego) i w skali roku
zmniejszyt sie o 8,8% (wobec spadku o 24,4% w 2021). W kraju skup zywca rzeznego w wadze zywej
w relacji do roku poprzedniego zwiekszyt sie o 3,8%.

Dynamika skupu zywca rzeznego ogotem (w wadze zywej)
Rok poprzedni=100

Indicies of total animals for slaughter procurement (in live weight)
Previous year=100
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W 2022 r. podaz zywca wieprzowego wyniosta 11,3 tys. ton i byfa nizsza w skali roku o 3,1% (wobec wzro-
stu 0 3,5% w 2021 r.). Skup zywca wotowego uksztattowat sie na poziomie 8,1 tys. ton, tj. wyzszym o 3,3%
niz przed rokiem (w 2021 r. mniej 0 14,9%). W 2022 r. skupiono 50,5 tys. ton zywca drobiowego, tj. mniej
0 11,6% w ujeciu rocznym (w 2021 r. mniej 0 29,4%). Z analizy danych za 2022 r. wynika, ze dostarczony
do skupu przez producentéw z wojewddztwa dolnoslaskiego zywiec wieprzowy stanowit - 0,5% skupu
krajowego tego surowca, wotowy — 1,1%, a drobiowy - 1,4%.
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Wykres 58.

Chart 58.

Dynamika skupu mleka
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W 2022 r. skup mleka krowiego wynidst 174,6 min litréw (tj. 1,4% ogo6tu mleka skupionego w kra-
ju) i byt wyzszy o 2,1% w poréwnaniu z rokiem poprzednim. Skup jaj kurzych konsumpcyjnych
w 2022 r. byt wyzszy niz w roku poprzednim o 64,8% i wynidst 56,2 min sztuk sztuk, tj. 5,8% skupu
krajowego.

W 2022 r. $srednia cena skupu pszenicy w wojewddztwie wyniosta 153,24 zt za 1 dt (w kraju — 152,00 zf)
i byta w skali roku wyzsza o 59,1%. Srednia cena zyta w skupie w 2022 r. ksztattowata sie na poziomie
120,72 zt za dt (w kraju — 120,79 zt) i byta wyzsza o 65,8% w poréwnaniu z 2021 r. W 2022 r. za ziemniaki
jadalne (bez wczesnych) w skupie ptacono 78,01 zt za dt (w kraju — 90,34 zi), tj. wiecej w skali roku 0 45,6%.
W omawianym roku cena skupu 1 kg zywca wotowego w wadze zywej wyniosta 9,19 zt (w kraju - 10,48 zf)
i byta wyzsza o 28,4% niz rok wczesniej. Cena zywca wieprzowego osiaggneta wartos¢ 7,96 zt za kg
(w kraju - 6,73 ), tj. wyzszg 0 40,9% niz w 2021 r. W styczniu 2022 r. za 1 kg zywca wieprzowego w skupie
mozna byto kupi¢ 9,4 kg zyta, podczas gdy w grudniu 8,7 kg. Najmniej zyta za 1 kg zywca wieprzowego
mozna byto kupi¢ w czerwcu (7,5 kg). W kraju w grudniu relacja cen skupu zywca wieprzowego do
cen zyta ksztattowata sie na poziomie 6,8. W 2022 r. $rednia cena skupu drobiu wyniosta 6,58 zt za kg
(w kraju - 6,16 z1) i byta wyzsza o 49,7% w poréwnaniu z zanotowang w poprzednim roku. W 2022 r.
srednia roczna cena mleka krowiego wyniosta 2,29 zt za litr - wzrost w wojewddztwie w poréwnaniu z
rokiem poprzednim 0 46,9%. W kraju za 1 litr mleka ptacono $rednio 2,31 zt. W skali roku $rednia cena
w skupie jaj kurzych konsumpcyjnych byta wyzsza niz rok wczesniej o 95,8% i wyniosta 0,49 zt za sztuke
(w kraju — 0,44 zt).

Przecietne roczne ceny skupu obliczono jako iloraz wartosci (w cenach biezacych bez VAT) i ilosci
poszczegdblnych produktéw rolnych.

Przecietne roczne ceny uzyskiwane przez rolnikow na targowiskach obliczono jako $rednie
arytmetyczne z przecietnych cen w poszczegolnych miesigcach.

Na targowiskach cena ziemniakéw jadalnych ksztattowata sie na poziomie - 206,35 zt za 1 dt (w Polsce
- 158,22 zt), najwyzsza cene zanotowano w grudniu — 227,97 zt za 1 dt natomiast najnizsza w styczniu —
180,32 zt za 1 dt. Srednia roczna cena ziemniakéw jadalnych w poréwnaniu z 2019 r. byfa nizsza o 3,0%
(w kraju nizsza o 16,4%). W 2022 r. na targowiskach $rednia cena pszenicy w wojewddztwie wyniosta
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Przemyst
Industry

170,77 zt za 1 dt (w kraju — 166,53 z}) i byta w relacji do 2019 r. wyzsza o 77,3%. Cena na targowiskach
1 dt zyta wynosita 131,67 zt (w kraju — 127,21 zf). Z uwagi na okresowe zamkniecie targowisk w zwigzku
ze stanem zagrozenia chorobg COVID-19, nie byto mozliwe zebranie danych o cenach targowiskowych
produktéw za lata 2020-2021.

W 2021 r. globalna produkgja rolnicza, w odniesieniu do roku poprzedniego zmniejszyta sie (w cenach
statych) o 11,4%, przy czym produkcja roslinna zmniejszyta sie o 10,4%, natomiast produkcja zwierzeca
zmalata 0 15,0% (w kraju odpowiednio spadek o0 0,3%, 1,6% oraz wzrost o 1,1%).

W 2021 r. udziat wojewddztwa w tworzeniu krajowej globalnej produkgji rolniczej wynidst 3,9%, w krajo-
wej koncowej produkgji rolniczej - 3,7%, a w krajowej towarowej produkgji rolniczej - 3,4%.

W 2021 r. koncowa produkcja rolnicza, w odniesieniu do roku poprzedniego zmniejszyta sie (w cenach
statych) o 14,2%, przy czym produkcja roslinna zmniejszyta sie o 14,0%, natomiast produkcja zwie-
rzeca zmalata o 15,0%. Koricowa produkcja rolnicza w przeliczeniu na 1 ha uzytkéw rolnych wyniosta
4233 zt, wobec 5103 zt rok wczesniej. W poréwnaniu z 2020 r. produkcja towarowa zostata ograniczona
(w cenach statych) 0 16,7%, w tym produkcja roslinna o 18,8%, a zwierzeca o 10,6%. W 2021 r. w strukturze
towarowej produkgji rolniczej produkcja zwierzeca stanowita 26,8%, natomiast pozostate 73,2% przypa-
dato na dominujaca produkcje roslinng (w kraju odpowiednio 58,2% i 41,8%).

W 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskim wartos¢ produkgji sprzedanej (w cenach statych) byta
wyzsza niz przed rokiem. W poréwnaniu z 2021 r. odnotowano wzrost przecietnego zatrudnie-
nia w przemysle oraz wzrost wydajnosci pracy, mierzonej wielkoscig produkcji sprzedanej na
1 zatrudnionego.

Dane o produkcji sprzedanej przemystu dotycza dziatalnosci przemystowej i nieprzemystowe;j
podmiotéw gospodarczych zaliczanych do sekcji: B - ,Gérnictwo i wydobywanie”, C — ,Przetworstwo
przemystowe”, D — ,Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, pare wodna, goraca
wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych” oraz E - ,Dostawa wody; gospodarowanie sciekami
i odpadami oraz dziatalnos¢ zwigzana z rekultywacja”.

Dane o wartosci produkcji sprzedanej przemystu prezentuje sie bez VAT i podatku akcyzowego,
natomiast tacznie z wartosciag dotacji przedmiotowych do wyrobéw i ustug — w tzw. cenach bazowych.

W pierwszej czesci analizy dane o produkcji sprzedanej przemystu oraz przecietnym zatrudnieniu
w przemysle dotyczg podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.
Wyniki opracowane zostaty na podstawie danych rocznych z systemu zintegrowanego - produkgja,
zatrudnienie i wynagrodzenia dla sekgcji B, C, D, E (z badan statystycznych: Z-06, SP, F-01/I-01, DG-1)
i maja status danych ostatecznych (do 2021 r. wiacznie).

W wojewddztwie dolnoslaskim produkcja sprzedana przemystu w 2021 r. wynosita 181710,8 min zt i sta-
nowita 10,1% produkcji w kraju, tym samym wojewddztwo dolnoslaskie zajeto 4. lokate po wojewd6dz-
twach: mazowieckim (20,9% udziatu w kraju), slaskim (14,5%) i wielkopolskim (11,7%). W poréwnaniu
z rokiem poprzedniem produkcja sprzedana przemystu w cenach statych zwiekszyta sie o 16,5% (wobec
wzrostu o 5,0% w 2020 r.).
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Mapa 41.
Map 41.

Produkcja sprzedana przemystu?® (ceny biezace) w 2021 r.
Sold production of industry? (current prices) in 2021 r.

Imiana w poréwnaniu z 2020 r. w tys. zt

Change in relation to 2020 in thousand PLN

10,0

-11,8

W tys. zt na 1 mieszkarica
In thousand PLN per capita
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Statistical confidentiality

Polska Poland =47,3
Dolnoslaskie = 62,6

aDane dotycza podmiotow gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 osob.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons.

Biorgc pod uwage warto$¢ produkcji sprzedanej przemystu w przeliczeniu na 1 mieszkanca to
w 2021 r. wojewddztwo dolnoslaskie zajeto 4. miejsce w kraju (62,6 tys. zt), po wojewddztwach:
mazowieckim (68,2 tys. zt), wielkopolskim (59,7 tys. zt) i slaskim (59,1 tys. zt). Dla poréwnania w kraju war-
tos¢ produkcji sprzedanej przemystu w przeliczeniu na 1 mieszkanca wynosita 47,3 tys. zt (rok wczesniej
37,8 tys. zt).

Analiza przestrzennego zréznicowania produkcji sprzedanej przemystu wedtug powiatéw w przeliczeniu
na 1 mieszkanca wykazata, ze w 2021 r. najwyzsze wartosci (z pominieciem jednostek objetych tajemni-
g statystyczng) zanotowano w powiatach: wroctawskim (247,5 tys. zt), polkowickim (143,0 tys. z}) oraz
otawskim (107,6 tys. zt). W poréwnaniu z 2020 r. byto to odpowiednio: wiecej o 80,9 tys. zt oraz mniej
o 11,8 tys. zt i wiecej 0 20,3 tys. zt. Wsréd powiatéw o najnizszych wartosciach badanego wskaznika zna-
lazty sie: gtogowski (6,2 tys. zt), zgorzelecki (6,5 tys. zt) oraz watbrzyski (8,1 tys. z4).

W wojewddztwie dolnoslaskim w przedsigbiorstwach o liczbie pracujacych powyzej 9 oséb przecietne
zatrudnienie w przemysle wynosito 227,7 tys. i w poréwnaniu z 2020 r. byto wyzsze o 2,8%. Do powia-
téw o najwiekszej liczbie zatrudnionych w przemysle nalezaty: m. Wroctaw (38,7 tys.), powiat wroctaw-
ski (20,7 tys.) oraz powiat swidnicki (15,0 tys.). W poréwnaniu z 2020 r. byto to mniej o 0,1 tys., wiecej
02,8tys.orazo 0,3 tys.
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Mapa 42. Przecietne zatrudnienie w przemysle* w 2021 r.
Map 42. Average paid employment in industry®in 2021 r.

Imiana w pordwnaniu z 2020 r. w tys. zt
Change in relation to 2020 in thousand PLN
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Statistical confidentiality

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktorych liczha pracujacych przekracza 9 oséb.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons.

W drugiej czesci analizy dane o produkcji sprzedanej przemystu oraz przecietnym zatrudnieniu
w przemysle dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza
9 0s6b; opracowane zostaty na podstawie danych krétkookresowych pozyskiwanych z miesiecznych
meldunkoéw o dziatalnosci gospodarczej DG-1.

Tablica 38. Przemyst
Table 38. Industry

Wyszczegdlnienie

X . 2015 2020 2021 2022
Specification

Produkcja sprzedana przemystu (ceny biezace):
Sold production of industry (current prices):

w minzt
in million PLN 110000,2 146202,6 187889,2 235076,5

w odsetkach (Polska=100)
in percent (Poland=100) 9,2 9,7 10,1 9,5

Udziat produkgji sprzedanej przetwoérstwa przemystowego

w produkcji sprzedanej przemystu (ceny biezace) w %

Share of sold production of manufacturing in sold production

of industry (current prices) in % 80,4 81,8 81,9 83,3

Przecietne zatrudnienie w przemysle w tys.
Average paid employment in industry in thousands 212,2 226,3 2293 230,8
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Wykres 59.

Chart 59.

Wykres 60.
Chart 60.
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Produkcja sprzedana przemystu w podmiotach, dla ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb
w 2022 r. w wojewddztwie osiggneta wartos¢ 235076,5 min zt (w cenach biezacych) i byto to wiecej
0 11,7% (w cenach statych) w relacji do poprzedniego roku (wobec wzrostu o 17,0% w 2021 r.). W kraju
produkcja sprzedana przemystu zwiekszyta sie (w cenach statych) w skali roku o 10,2% (wobec wzrostu
0 14,8% w 2021 r.).

Na catkowita wartos¢ produkcji sprzedanej przemystu najwiekszy wptyw miata wartos¢ produkgji sprze-
danej przetwdrstwa przemystowego, ktéra w 2022 r. wyniosta 195757,5 min zt i stanowita 83,3% wartosci
sprzedazy ogé6tem (przed rokiem 81,9%) a w skali roku (w cenach statych) wzrosta o 12,5% (w 2021 r.
020,8%).

Dynamika produkcji sprzedanej przemystu (ceny state)
2015=100

Indices of sold production of industry (constant prices)
2015=100

120,0

15,0 ///\\
110,0 \/ /
105,0 / ~—Polska Poland

—— Dolno$laskie

100,0 ~~ |
95,0
90,0
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

W 2022 r.wzrost (w cenach statych) odnotowano w 15 wojewddztwach, w tym najwiekszy — w zachodnio-
pomorskim (0 19,9%), a nastepnie w tédzkim (o 17,4%) oraz w podkarpackim (o 15,4%), a dolnoslaskie
(0 11,7%) zajeto 8. lokate w kraju. Spadek produkgji sprzedanej przemystu (w cenach statych) zanotowano
w wojewddztwie pomorskim (o 4,6%).

Produkcja sprzedana przemystu wedtug sekcji PKD (ceny biezace)
Sold production of industry by NACE sections (current prices)

5% Polska Poland 2015 Dolnoslaskie Polska Poland 202 Dolnoslaskie
e ,3%

2,2%
,6%
Dostawa wody; gospodarowanie
$ciekami i odpadami; rekultywagja®
Water supply; sewerage, waste
management and remediation
activities

Wytwarzanie i zaopatrywanie
w energie eIektrycznqA,gaz, pare
wodna i goraca wode
Electricity, gas, steam and air 86,0%
conditioning supply ‘

83,3%

84,9%

- Przetworstwo przemystowe
Manufacturing

- Gornictwo i wydobywanie
Mining and quarrying
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Wykres 61.

Chart 61.

Wykres 62.
Chart 62.

Wsrdd dziatdéw przetwérstwa przemystowego, w 2022 r. najwiekszy udziat w strukturze produkgji sprze-
danej przemystu miaty m.in.: produkcja pojazdéw samochodowych, przyczep i naczep (23,8%, przed
rokiem 23,3%), produkcja urzadzen elektrycznych (21,7%, wobec 22,3% w 2021 r.) oraz produkcja metalo-
wych wyrobéw gotowych, z wytgczeniem maszyn i urzadzen (8,8%, przed rokiem 8,3%).

W 2022 r. wzrost produkgji sprzedanej przemystu (w cenach statych) w ujeciu rocznym wystapit w 16
(sposréd 23) dziatach przetworstwa przemystowego. Sposrdd dziatdéw o wysokim udziale (3,0% i wiecej)
w strukturze produkcji sprzedanej przemystu wyzsza niz przed rokiem (w cenach statych) byta m.in. pro-
dukcja: maszyn i urzadzen, gdzie indziej niesklasyfikowana (o 47,2%), pojazdéw samochodowych, przy-
czep i naczep (o 21,8%), metalowych wyrobdéw gotowych, z wytgczeniem maszyn i urzadzen (o 15,1%)
oraz urzadzen elektrycznych (o 11,6%).

Dynamika przecietnego zatrudnienia w przemysle
2015=100

Indices of average employment in industry

2015=100
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Wraz ze wzrostem produkgji sprzedanej przemystu, w skali roku odnotowano wzrost przecietnego za-
trudnienia w przemysle o 0,7%, a w relacji do 2015 r. wzrost o 8,8%. W 2022 r. przecietne zatrudnienie
w przemysle w wojewddztwie uksztattowato sie na poziomie 230,8 tys. os6b. W kraju zanotowano wzrost
przecietnego zatrudnienia w przemysle w skali roku o 1,4%. Zatrudnieni w przemysle w przeliczeniu na
petne etaty stanowili 8,3% zatrudnionych w tej sekcji w kraju (przed rokiem 8,4%).

Przecietne zatrudnienie w przemysle wedtug sekcji PKD
Average paid employment in industry by NACE sections

2015 2022
Polska Poland Dolnoslaskie Polska Poland Dolnoslaskie

Dostawa wody; gospodarowanie
$ciekami i odpadami; rekultywacja®
Water supply; sewerage, waste
management and remediation
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Wytwarzanileli(zaopatrywanie
w energie elektryczna,gaz, pare
83,1% [ ] wodnqgl goraa wodga’f

Electricity, gas, steam and air
conditioning supply
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Nadal najwiekszy odsetek wsréd zatrudnionych w przemysle stanowili zatrudnieni w przetworstwie przemystowym
(83,9%). W skali roku przecietne zatrudnienie w przetwérstwie przemystowym zwiekszyto sie o 0,7% (wobec wzro-
stu 0 1,3% w 2021 r). W kraju w przetworstwie przemystowym w relacji do 2020 r. réwniez odnotowano wzrost
0 1,6% (wobec wzrostu — 0 0,6% w 2021 r.).

Wydajnos¢ pracy w przemysle, mierzona produkcjg sprzedang na 1 zatrudnionego w 2022 r. wyniostfa
1018,3 tys. zt (w cenach biezacych) i byta 0 10,9% wyzsza (w cenach statych) niz przed rokiem (w 2021 r.
wzrost o 15,5%).

Budownictwo

Construction

144

Tablica 39.
Table 39.

W 2022 r. odnotowano wzrost produkcji sprzedanej budownictwa w odniesieniu do roku poprzed-
niego. Zwiekszyta sie wartosc¢ sprzedazy produkcji budowlano-montazowej. Wyzsza niz przed rokiem
byta wydajnos¢ pracy w budownictwie, przy jednoczesnym wzroscie przecietnego zatrudnienia.

Dane zaréwno o produkgcji sprzedanej budownictwa, jak i sprzedazy produkcji budowlano-
montazowej dotyczg podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb;
opracowane zostaty na podstawie danych pozyskiwanych z miesiecznych meldunkéw o dziatalnosci
gospodarczej DG-1.

W 2022 r. produkcja sprzedana budownictwa (w cenach biezacych) uksztattowata sie na poziomie
23570,6 min zt i zwiekszyta sie w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 35,3% (wobec 17423,7 min zt
i wzrostu o 5,4% w 2021 r.). W poréwnaniu z 2015 r. produkcja sprzedana budownictwa zwiekszyta sie
dwukrotnie.

W kraju w skali roku produkcja sprzedana budownictwa zwiekszyta sie o 29,8% (przed rokiem wzrost
0 13,7%). Udziat produkcji sprzedanej budownictwa w produkcji krajowej wynosit 6,0%, 6. lokata w kraju.
W 2022 r. do wojewddztw o najwyzszych wartosciach produkcji sprzedanej budownictwa (w cenach bie-
z3acych) nalezaty: mazowieckie (udziat produkgji w kraju — 28,5%), wielkopolskie (11,5%) i $laskie (10,7%),
a wskazniki dynamiki w cenach biezacych w poréwnaniu z rokiem poprzednim wyniosty odpowiednio:
126,1%, 127,3% oraz 131,1%.

Wydajnos¢ pracy w budownictwie, mierzona wartoscia produkcji sprzedanej budownictwa w przeli-
czeniu na 1 zatrudnionego w 2022 r. uksztattowata sie na poziomie 807,2 tys. zt (w cenach biezacych)
i byta 0 30,7% wyzsza niz przed rokiem, przy wiekszym o 3,5% przecietnym zatrudnieniu i wyzszym
0 10,2% przecietnym miesiecznym wynagrodzeniu brutto.

Budownictwo
Construction

Wyszczegolnienie

X . 2015 2020 2021 2022
Specification

Produkcja sprzedana budownictwa (ceny biezace):
Sold production of construction (current prices):

w min zt
in million PLN 11765,2 16530,6 17423,7 23570,6

w odsetkach (Polska=100)
in percent (Poland=100) 6,5 6,2 5,8 6,0

Udziat produkcji budowlano-montazowej w produkgji sprze-

danej budownictwa (ceny biezace) w %

Share of construction and assembly production in sold pro-

duction of construction (current prices) in % 49,7 46,5 47,0 441

Przecietne zatrudnienie w budownictwie w tys.
Average paid employment in construction in thousands 26,0 28,5 28,2 29,2
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Wykres 63.

Chart 63.

Wykres 64.

Chart 64.

Dane o produkcji sprzedanej budownictwa dotycza dziatalnosci budowlanej i niebudowlanej

”

podmiotéw gospodarczych zaliczanych do sekgji ,Budownictwo”.

Dynamika produkcji sprzedanej budownictwa (ceny biezace)
2015=100
Indices of sold production of construction (current prices)
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Dane o sprzedazy produkcji budowlano-montazowej dotycza robét zrealizowanych na terenie
kraju, wykonanych sitami wtasnymi (tj. bez podwykonawcéw) na rzecz zleceniodawcédw przez
podmioty budowlane zaliczane zgodnie z PKD 2007 do sekgji ,,Budownictwo”. Obejmujg roboty
budowlane o charakterze inwestycyjnym, remontowym i konserwacyjnym oraz budownictwo
tymczasowe na placach budéw.

Produkcja budowlano-montazowa w analizowanym roku wyniosta 10397,8 min zi, tj. 44,1% ogdlnej
wartosci produkgji sprzedanej budownictwa (w 2021 r. - 8192,5 mln zt, tj. 47,0%). Produkcja budowla-
no-montazowa w skali roku zwiekszyta sie o 26,9%, przed rokiem notowano wzrost o 6,7%. W 2022 r.
w wojewddztwie na powiekszenie produkcji budowlano-montazowej w relacji do poprzedniego roku
miat wptyw przede wszystkim wzrost produkcji w podmiotach zajmujgcych sie robotami budowlany-
mi specjalistycznymi (o 57,8%). Przychody ze sprzedazy w przedsiebiorstwach zajmujgcych sie budowa
obiektéw inzynierii ladowej i wodnej wzrosty o 21,4%. W podmiotach wykonujacych roboty budowlane
zwigzane ze wznoszeniem budynkéw produkcja zmniejszyta sie o 7,6%.

Dla poréwnania w 2022 r. w kraju produkcja budowlano-montazowa zwiekszyta sie 0 6,2% w odniesie-
niu do 2021 r., kiedy notowano wzrost o 3,2%. W relacji do 2021 r. wzrost wartosci produkcji budowla-
no-montazowej zaobserwowano zaréwno dla jednostek, ktérych podstawowa dziatalnoscia byta: bu-
dowa budynkéw (o 11,7%), w podmiotach wykonujacych roboty budowlane specjalistyczne (o 5,4%),
jaki w przedsiebiorstwach zajmujacych sie budowa obiektéw inzynierii ladowej i wodnej (0 2,8%).

Dynamika produkcji budowlano-montazowej (ceny biezace)
2015=100
Indices of construction and assembly production (current prices)
2015=100
200,0

150,0

100,0

Polska Poland

50,0
—— Dolnoslaskie

0,0
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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W wojewddztwie dolnoslaskim w strukturze produkcji budowlano-montazowej najwiekszy udziat miaty
podmioty, ktérych podstawowym rodzajem dziatalnosci byta budowa obiektéw inzynierii lgdoweji wod-
nej — 44,6% (w 2021 r. - 46,6%) i w poréwnaniu z 2015 r. odsetek ten zwiekszy# sie o 1,9 p.proc. W kraju
odsetek podmiotéw, ktére zajmowaty sie budowa obiektéw inzynierii lgdowej i wodnej wynosit 41,2%
(w 2021 r. 42,3%), a w relacji do 2015 r. byt wyzszy o 1,4 p.proc.

Wykres 65. Struktura produkcji budowlano-montazowej wedtug dziatéw PKD (ceny biezace)
Chart 65. Construction and assembly production by NACE divisions (current prices)

2015 2022
Polska Poland Dolnoslaskie Polska Poland Dolnoslaskie

33,5%

Budowa budynkow? 44,6%
Construction of buildings

Budowa obiektow inzynierii [adowej i wodnej*
Civil engineering works 41,2%
Roboty budowlane speqalistyczne
Specialised construction activities

39,8%

Sposréd przedsiebiorstw specjalizujacych sie w budowie budynkéw w 2022 r. nizsza niz w poprzednim
roku byfa produkcja budowlano-montazowa w podstawowej grupie tego dziatu, tj. w podmiotach specja-
lizujgcych sie we wznoszeniu budynkéw mieszkalnych i niemieszkalnych - o 8,1%. Dla poréwnania w kraju
dla tej grupy odnotowano spadek o 15,1%.

Wykres 66. Dynamika przecietnego zatrudnienia w budownictwie
2015=100
Chart 66. Indices of average employment in construction
2015=100
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Wykres 67.

Chart 67.

W dziale budowa obiektéw inzynierii lgdowej i wodnej produkcja znaczaco zwiekszyta sie w jednostkach zaj-
mujacych sie gtéwnie budowg pozostatych obiektéw inzynierii lgdowej i wodnej — 0 167,1%, (w kraju wzrost
020,9%).

W dziale roboty budowlane specjalistyczne wieksza niz w 2021 r. byta produkcja w podmiotach, ktére specjali-
zuja sie w wykonywaniu instalacji elektrycznych, wodnokanalizacyjnych i pozostatych instalacji budowlanych
(grupa o najwiekszym udziale w produkgji dziatu) o 118,6%. Dla poréwnania w kraju dla tej grupy odnotowano
wzrost 0 10,9%.

W 2022 r. w wojewddztwie, w skali roku odnotowano wzrost przecietnego zatrudnienia w budownic-
twie 0 3,5% (w 2021 r. spadek 0 0,9%). W kraju w 2022 r. w poréwnaniu z 2021 r. przecietne zatrudnienie
zwiekszyto sie 0 2,2%. Na wzrost przecietnego zatrudnienia w budownictwie wptyw miato zwiekszenie
przecietego zatrudnienia w przedsiebiorstwach zajmujacych sie robotami budowlanymi specjalistyczny-
mi — 0 9,2% oraz w podmiotach, w ktérych podstawowym rodzajem dziatalnosci byty roboty budowlane
zwigzane ze wznoszeniem budynkéw - o 4,1%.

W wojewddztwie dolnoslaskim w 2022 r. wedtug wstepnych danych oddano do uzytkowania 22,1 tys.
mieszkan, tj. 0 11,3% mniej niz przed rokiem. W kraju oddano do uzytkowania o 1,7% wiecej mieszkan niz
rok wczesniej. Mieszkania oddane do uzytkowania w wojewoddztwie dolnoslaskim stanowity 9,3% miesz-
kan oddanych do uzytkowania w kraju (4. lokata ) za wojewddztwami: mazowieckim — 18,1%, wielkopol-
skim - 10,8% oraz matopolskim - 10,0%.

Dynamika liczby mieszkan oddanych do uzytkowania
2015=100

Indices of the number of dwellings completed

2015=100

200,0

o //

100,0

/\

Polska Poland
—  Dolnoslaskie
m. Wrocaw

50,0

0,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

W 2022 roku 71,0% (w 2015 r. - 67,3%) oddanych mieszkan byto przeznaczonych na sprzedaz lub wy-
najem, podczas gdy inwestorzy indywidualni oddali do uzytkowania - 28,0% (w 2015 r. — 31,4%). Pozo-
state mieszkania powstaty w budownictwie spoteczno-czynszowym, komunalnym oraz spétdzielczym.
W poréwnaniu z rokiem poprzednim liczba mieszkan przeznaczonych na sprzedaz lub wynajem zostata
ograniczona o 11,8% (dla poréwnania w kraju odnotowano wzrost o 1,5%).
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Tablica 40.
Table 40.

Wykres 68.
Chart 68.

Budownictwo mieszkaniowe
Residential construction

2022
2015 2020 2021 2022 Polska
Poland

Wyszczegélnienie
Specification

Mieszkania oddane do uzytkowania na 1000 ludnosci
Dwellings completed per 1000 population 4,8 7,5 8,6 7,7 6,3

Przecietna powierzchnia uzytkowa

1 mieszkania oddanego do uzytkowania w m
Average useful floor area of a dwelling completed
in m? 88,4 81,3 833 86,1 92,3

2

Mieszkania, na ktérych budowe wydano pozwolenia
lub dokonano zgtoszenia z projektem budowlanym
na 1000 ludnosci

Dwellings which received construction permits or
which were registered with a construction project
per 1000 population 6,6 9,2 9,9 10,3 7,9

Mieszkania, ktérych budowe rozpoczeto na 1000
ludnosci

Dwellings whose construction started per 1000
population 58 6,8 8,7 6,5 53

Zmniejszyta sie takze liczba mieszkart wybudowanych przez inwestoréw indywidualnych o 5,6% (dla poréwnania
w kraju odnotowano wzrost o 3,1%). Spadek liczby mieszkar zanotowano réwniez w pozostatych formach wiasnosci,
zwyjatkiem mieszkan spoteczno-czynszowych.

W wojewddztwie dolnoslaskim przecietna liczba izb w mieszkaniach oddanych do uzytkowania w 2022 r.
wynosita — 3,6 (w kraju - 3,9).

Mieszkania oddane do uzytkowania wedtug form budownictwa
Dwellings completed by forms of construction

2015 2022
W% polska Poland Dolnoglaskie ~0,4% 08%,  PalskaPoland Dolnoslaskie 01
0.6% 0% 3%
0,2% 0,0%

- Spotdzielcze

Cooperative

- Komunalne (gminne)
Municipal (gmina)

- Zaktadowe
Company

- Przeznaczone na sprzedaz lub wynajem
For sale or rent

Spoteczne czynszowe
Public building society

- Indywidualne
Private
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Mapa 43.
Map 43.

Powierzchnia uzytkowa mieszkania jest to taczna powierzchnia pokoi, kuchni, przedpokoi, tazienek
i wszystkich innych pomieszczern wchodzacych w sktad mieszkania.

Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania oddanego do uzytkowania w 2022 r. wyniosta
86,1 m?, w odniesieniu do roku poprzedniego zwiekszyta sie 0 2,8 m?, a w poréwnaniu z 2015 r. byta
nizsza o 2,3 m2. Dla poréwnania w kraju przecietna powierzchnia 1 mieszkania oddanego do uzytkowa-
nia wynosita 92,3 m2,

Na wsi przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania byta wyzsza o 55,6 m? od przecietnej powierzchni
w miastach i osiggneta wartos¢ 122,5 m? (w kraju réznica miedzy przecietna powierzchnig mieszkania na
wsi a w miescie wynosita 53,5 m?).

Najwieksze mieszkania wybudowali inwestorzy indywidualni — 141,0 m? (przed rokiem - 143,2 m?
aw 2015r.-148,4 m?). Dla poréwnania w kraju przecietna powierzchnia mieszkan indywidualnych wyno-
sita - 141,5 m? (przed rokiem — 143,0 m?, a w 2015 r. — 146,4 m?).

Mieszkania o najwiekszej przecietnej powierzchni uzytkowej powstaty na terenie powiatu lwéweckiego
(150,6 m?), nastepnie powiatu gérowskiego (139,5 m?) oraz ztotoryjskiego (138,4 m?). Najmniejsze miesz-
kania (ponizej 80,0 m?) wybudowano: we Wroctawiu (60,5 m?), w Legnicy (64,0 m?) oraz w Jeleniej Gérze
(74,0 m?).

Najwieksza przecietna powierzchnia 1 mieszkania oddanego do uzytkowania w 2022 r. wystepowata
w wojewoddztwie $wietokrzyskim — 110,17 m?, kolejno w opolskim - 106,0 m? oraz w podkarpackim —
105,7 m?. Wojewddztwo zajeto 13. lokate w kraju przed wojewddztwami: zachodniopomorskim — 78,9 m?,
pomorskim — 80,7 m? oraz warminsko-mazurskim — 84,7m?2.

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 .
Dwellings completed in 2022

Przecigtna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania
oddanego do uzytkowania w m2
Average useful floor area of a dwelling
completed in m?

150,0

0

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

70190 ©)
B :6-69 ()
P 38-45 6)
[ 30-37 Yl
[ ] 03-29 ©)

Polska Poland = 6,3
Dolnoslaskie =7,7

149



CHAPTER 6 ECONOMY

Jednym z miernikéw natezenia budownictwa mieszkaniowego jest liczba mieszkan oddanych do uzyt-
kowania w przeliczeniu na 1000 ludnosci. W 2022 r. wskaznik ten w wojewddztwie przyjat wartos¢ 7,7.
Najwiecej mieszkar na 1000 ludnosci przekazano do uzytkowania w powiecie wroctawskim - 19,0, we Wro-
cfawiu oraz w powiecie sredzkim po - 13,4. Natomiast najmniej w m. Watbrzych - 0,3 oraz Iwéweckim - 1,3,
a nastepnie w powiecie kamiennogérskim - 1,7.

Wskaznik nasilenia budownictwa mieszkaniowego, wyrazony liczbg mieszkarn oddanych do uzytkowania
w przeliczeniu na 1000 ludnosci, wynidst dla Polski 6,3. Wojewddztwo zajeto 3. lokate w kraju za wojewddz-
twami pomorskim (8,8) oraz mazowieckim (7,8). Najmniejsze wartosci analizowanego wskaznika zanotowa-
no w wojewddztwach: opolskim (3,5), Swietokrzyskim (3,7) i $laskim (4,3).

Na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego w 2022 r. rozpoczeto budowe 18,7 tys. mieszkan i stano-
wito to 9,4% rozpoczetych budéw w kraju. W poréwnaniu z rokiem poprzednim liczba rozpoczetych
inwestycji zmniejszyta sie o0 25,7%, a w relacji do 2015 r. wzrosta o 11,1%. Sposréd ogotu rozpoczetych
budéw 66,3% realizowanych byto przez inwestoréw budujacych na sprzedaz lub wynajem. Inwesto-
rzy indywidualni rozpoczeli budowe 6,0 tys. mieszkan, co stanowito 32,1% ogétu rozpoczetych budéw
w wojewddztwie. Biorgc pod uwage zréznicowanie terytorialne wojewddztwa to najwiecej rozpocze-
tych inwestycji zanotowano we Wroctawiu (4061 mieszkan, tj. 0 57,3% mniej niz rok wczesniej), powiecie
Sredzkim (3295, tj. 0 112,7% wiecej w poréwnaniu z 2021 r.) oraz powiecie wroctawskim (2297, tj. mniej
0 40,7% wzgledem roku poprzedniego). Najmniej rozpoczetych inwestycji (ponizej 100) miato miejsce
w powiecie gérowskim (59 mieszkan) oraz powiecie ztotoryjskim (63 mieszkania).

W 2022 r. wydano pozwolenia na budowe lub dokonano zgtoszen z projektem budowlanym bu-
dowy 29,8 tys. mieszkan, tj. o 3,3% wiecej niz przed rokiem oraz o 54,8% wiecej w poréwnaniu
72015 r. Udziat wojewddztwa dolnoslaskiego stanowit 10,0% pozwolen wydanych w kraju. Sposréd ogo-
tu pozwolen na budowe 74,9% pozwolen wydanych w wojewdédztwie dolnoslaskim dotyczyto inwesto-
réw budujacych na sprzedaz lub wynajem, natomiast 23,4% inwestoréw indywidualnych. Do powiatéw
0 najwyzszej liczbie wydanych pozwoler lub dokonanych zgtoszen z projektem budowlanym nale-
zaty: Wroctaw (7502 pozwolen, tj. o 5,2% mniej niz przed rokiem), nastepnie powiat $Sredzki (5620,
tj. wiecej 0 191,9% w odniesieniu do roku poprzedniego) oraz wroctawski (3754, tj. 0 25,6% mniej niz rok
wczesniej). Najmniej pozwolen (ponizej 100) wydano w powiecie gérowskim (53 pozwolenia, tj. 0 40,4%
mniej niz w poréwnaniu z 2021 r.).

Rynek wewnetrzny
Internal market

150

W skali roku wzrosta zaréwno wartos¢ sprzedazy detalicznej, jak i sprzedazy hurtowej zrealizowanej
przez przedsiebiorstwa handlowe i niehandlowe.

Dane zaréwno o sprzedazy detalicznej, jak i hurtowej dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych
liczba pracujacych przekracza 9 oséb, opracowane zostaty na podstawie danych pozyskiwanych
z miesiecznych meldunkéw o dziatalnosci gospodarczej DG-1.

W 2022 r. sprzedaz detaliczna zrealizowana przez przedsiebiorstwa handlowe i niehandlowe i bytfa
w cenach biezacych wyzsza 0 23,6% niz w 2021 r. (wobec wzrostu o 11,6% w 2021 r. oraz 0 0,6% w 2015 1.).
Dla poréwnania w kraju w przedsiebiorstwach o liczbie pracujgcych powyzej 9 oséb sprzedaz detaliczna
w 2022 r. byta 0 19,9% wyzsza niz rok wczes$niej (wobec wzrostu o 12,9% w 2021 r.).
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Wykres 69. Dynamika sprzedazy detalicznej towarow (ceny biezace)
2015=100

Chart 69. Indices of retail sales of goods (current prices)
2015=100
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W wojewddztwie dolnoslaskim wzrost sprzedazy detalicznej zanotowano prawie we wszystkich gru-
pach, w tym najwiekszy w grupie paliwa state, ciekte i gazowe — 0 99,4% (w 2015 r. spadek o 18,1%),
kolejno w grupie pozostate — 0 29,7% (w 2015 r. spadek o0 22,2%), a nastepnie w grupie prasa, ksiazki,
pozostata sprzedaz w wyspecjalizowanych sklepach — 0 20,3% (w 2015 r. wzrost o 7,7%). Zwiekszenie
sprzedazy detalicznej w skali roku zanotowano réwniez w grupie wtékna, odziez, obuwie - o 15,1%
(w 2015 r. spadek o 1,0%) oraz meble, RTV, AGD - 0 0,2% (w 2015 r. spadek o 11,1%). Spadek sprzedazy
detalicznej odnotowano w grupie farmaceutyki, kosmetyki, sprzet ortopedyczny — o 15,7%, (w 2015 r.
wzrost 0 26,1%) oraz pojazdy samochodowe, motocykle, czesci — 0 10,5% (w 2015 r. wzrost — 0 15,7%).

Dane o sprzedazy detalicznej towaréw (tacznie z podatkiem VAT) obejmuja sprzedaz towaréw
wiasnych i komisowych (nowych i uzywanych), dokonywana w punktach sprzedazy detalicznej,
placéwkach gastronomicznych oraz innych punktach sprzedazy (np. sktady, magazyny) w ilosciach
wskazujacych na zakup dla potrzeb indywidualnych nabywcéw.
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Tablica 41.
Table 41.

Dynamika sprzedazy detalicznej towaréw? (ceny biezace)
Indices of retail sales of goods? (current prices)

2022
2015 2020 2021 2022 Polska
Wyszczegdlnienie Poland
Specification
rok poprzedni=100
previous year=100
Ogotem
Total 100,6 94,5 111,6 123,6 119,9
w tym:
of which:
Pojazdy samochodowe, motocykle, czesci
Motor vehicles, motorcycles, parts 115,7 97,6 138,9 89,5 98,2
Paliwa state, ciekte i gazowe
Solid, liquid and gaseous fuels 81,9 74,0 120,3 199,4 135,9
Zywnos$¢, napoje i wyroby tytoniowe
Food, beverages and tobacco products 103,2 97,0 103,7 119,2 118,9
Pozostata sprzedaz detaliczna w niewyspe-
cjalizowanych sklepach
Other retail sale in non-specialized stores 141,7 104,4
Farmaceutyki, kosmetyki, sprzet ortope-
dyczny
Pharmaceuticals, cosmetics, orthopedic
equipment 126,1 87,5 130,2 84,3 117,9
Witoékna, odziez, obuwie
Textiles, clothing, footwear 99,0 72,7 122,8 1151 128,5
Meble, rtv, agd
Furniture, radio, TV and household ap-
pliances 88,9 110,8 113,0 100,2 109,9
Prasa, ksigzki, pozostata sprzedaz w wy-
specjalizowanych sklepach
Newspapers, books, other sale in speciali-
zed stores 107,7 93,8 108,9 120,3 1121
Pozostate
Others 77,8 98,9 110,6 129,7 120,9

a Grupowania przedsiebiorstw dokonano na podstawie Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2007), zaliczajac przedsiebiorstwo do
okresdlonej kategorii wedtug przewazajgcego rodzaju dziatalnosci, zgodnie z aktualnym stanem organizacyjnym. Ksztattowanie sie
dynamiki sprzedazy detalicznej wynika m.in. ze zmiany zaréwno przewazajacego rodzaju dziatalnosci przedsiebiorstwa, jak i zmian

organizacyjnych.

a Enterprises were grouped on the basis of the Polish Classification of Activities (NACE 2007), and a given enterprise is included in
a specific category by predominating kind of activity and according to its present organisational status. The retail sales index results,
inter alia, from a change in both the predominating kind of activity of the enterprise and in its organisation.

Dane o sprzedazy hurtowej towarow (tacznie z podatkiem VAT) obejmujg sprzedaz z maga-
zynéw handlowych wiasnych lub uzytkowanych, w ktérych sktadowane towary stanowig wtasnos¢
przedsiebiorstw handlowych zaliczanych do sekcji ,Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw

samochodowych, wtgczajac motocykle”.

Sprzedaz hurtowa (w cenach biezacych) w przedsiebiorstwach handlowych w 2022 r. w poréwnaniu
z 2021 r., zwiekszyta sie 0 16,8 %, a w przedsiebiorstwach hurtowych — o 14,5%. W 2021 r. w relacji

do 2020 r., zwiekszyta sie 0 29,3%, a w przedsiebiorstwach hurtowych - 0 30,7%.

Dla poréwnania w 2015 r. dynamika sprzedazy hurtowej (w cenach biezacych) w wojewddztwie
dolnoslaskim wynosita 106,4%, a w kraju 104,9%.
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Transport
Transport

Tablica 42.

Table 42.

Rozwdj sieci transportowej wptywa na rozwdéj gospodarki i sieci osadniczej, jak rowniez warunkuje
przemieszczanietowaréw orazludnoscinakazdym poziomie podziatu terytorialnego. Wwojewdédztwie
dolnoslaskim obserwuje sie staty poziom dtugosci autostrad, duze zageszczenie linii kolejowych.
W taborze komunikacji miejskiej zanotowano spadek dtugosci linii komunikacji autobusowe;j.
Zwiekszytsie ruch pasazeréw w porcie lotniczym we Wroctawiu. W wojewddztwie odnotowano spadek
w przewozach tadunkéw zegluga srédlagdowa.

W wojewddztwie dolnoslaskim diugos¢ drég publicznych w koncu 2021 r. wyniosta 25,4 tys. km,
z czego 84,3% stanowity drogi o nawierzchni twardej, a 15,7% stanowity drogi o nawierzchni grunto-
wej. Dla poréwnania w kraju udziaty te wynosity odpowiednio 73,4% oraz 26,6%. Drogi o nawierzch-
ni twardej mierzyty 21,4 tys. km z czego 95,4% tych drég miato nawierzchnie ulepszona. W relacji do
2015 r. odsetek drég o nawierzchni twardej zwiekszyt sie o 2,8 p.proc., a drég o nawierzchni grunto-
wej zmniejszyt sie 0 2,8 p.proc. W 2021 r. udziat drég powiatowych i gminnych o nawierzchni gruntowej
w ogdlnej dtugosci tych drég wyniodst 18,5% (w 2020 r. — 18,4% ), a w 2015 r. — 22,0%. Wskaznik drég
gminnych i powiatowych o twardej nawierzchni w przeliczeniu na 100 km? wynosit 88,5 km, natomiast
w kraju 85,3 km.

Drogi publiczne to drogi zaliczone na podstawie przepiséw ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach
publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 1693) do jednej z kategorii drog, z ktérych moze
korzystac kazdy, zgodnie z ich przeznaczeniem. Ze wzgledu na funkcje w sieci drogowej, dzielg sie na
nastepujace kategorie: drogi krajowe, drogi wojewddzkie, drogi powiatowe oraz drogi gminne.

Drogi publiczne wedtug rodzajéw nawierzchni
Stan w dniu 31 grudnia

Public roads by types of surface

As of 31 December

Bl 2015 2019 2020 2021
Specification
Ogotem w km
Total in km 23805,0 24548,6 25322,3 25427,2
o nawierzchni twardej
hard surface 19399,9 20550,6 21352,7 21423,0
ulepszonej
improved 18185,4 19422,9 20321,0 20438,9
o nawierzchni gruntowej
unsurfaced 4405,1 3998,0 3969,6 4004,2

Zr6dto:dane Generalnej Dyrekcji Drég Krajowych i Autostrad.
S o urce: data of the General Directorate for National Roads and Motorways.

W odniesieniu do 2020 r. odsetek drég publicznych o nawierzchni twardej, a tym samym drég o na-
wierzchni gruntowej, pozostat na niezmienionym poziomie. Ogdlna gestos¢ drég o nawierzchni twardej
w koricu 2021 r. wyniosta 107,4 km na 100 km? i w poréwnaniu z 2015 r. oraz z 2020 r. zwiekszyta sie odpo-
wiednio 0 10,1 km oraz 0,4 km.
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Wykres 70. Struktura drég publicznych o twardej nawierzchni
Stan w dniu 31 grudnia
Chart 70.  Structure of hard surface public roads
As of 31 December

Polska Poland Dolnoslaskie

6,5
Krajowe i
National
Wojewddzkie
Regional
Powiatowe
District
Gminne
Communal

2015 2015

Dla poréwnania w kraju wskaznik gestosci dréog o nawierzchni twardej na 100 km? wynosit 1009 km
i wykazywat duze zréznicowanie terytorialne. Najwyzsza jego warto$¢ odnotowano w wojewddztwie
$laskim (178,1 km), a najnizsza w warminsko-mazurskim (59,4 km); natomiast dolnoslaskie zajeto 7. lokate
w kraju.

Tablica 43. Drogi publiczne o twardej nawierzchni
Stan w dniu 31 grudnia
Table 43. Hard surface public roads
As of 31 December

WiEzeelitaie 2015 2019 2020 2021
Specification
Ogotem w km
Total in km 19399,9 20550,6 21352,7 21423,0
na 100 km?
per 100 km? 97,3 103,0 107,0 107,4
W tym o nawierzchni ulepszonej
Of which with improved surface 18185,4 19422,9 20321,0 20438,9
w tym:
of which:
ekspresowe
expressways 64,3 202,6 202,6 215,7
autostrady
motorways 221,9 2219 2219 2219

Zr6dto:dane Generalnej Dyrekcji Drég Krajowych i Autostrad.
Source:data of the General Directorate for National Roads and Motorways.

Od 2012 r. dtugos¢ autostrad pozostata na niezmienionym poziomie, tj. 221,9 km. Oznacza to, ze ich diu-
gos$¢ na 1000 km? powierzchni wojewddztwa stanowita 11,1 km. W poréwnaniu z 2020 r. dtugos$¢ drég
ekspresowych zwiegkszyta sie 0 13,1 km i wynosita 215,7 km. Dtugos¢ drég ekspresowych oraz autostrad
w przeliczeniu na 1000 km? wyniosta 21,9 km, natomiast w kraju 14,6 km. W 2021 r. w wojewddztwie
dolnoslaskim udziat drég ekspresowych i autostrad w ogélnej dtugosci drég publicznych stanowit 1,7%
(tyle samo cow 2020r.), aw 2015 r. - 1,2%.
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Mapa 44.

Map 44.

Na obszarze wojewddztwa dolnoslaskiego w 2021 r. znajdowato sie 1385,6 km drég krajowych
i w poréwnaniu z 2020 r. ich dlugos¢ zmniejszyta sie 0 16,4 km, a w relacji do 2015 r. zostata ograniczona
0 19,5 km. Dtugos¢ drog wojewddzkich o nawierzchni twardej w 2021 r. wyniosta 2384,1 km, z czego
2383,2 km stanowity drogi o nawierzcni twardej ulepszonej. W relacji do 2020 r. ich dtugos¢ zosta-
ta zwiekszona o 11,4 km, a w poréwnaniu z 2015 r. ulegta zmniejszeniu o 18,3 km. Wéréd drég powia-
towych o nawierzchni twardej (o dtugosci - 7992,4 km) nawierzchnie twarda ulepszong posiadato
7844,7 km, a sposrod drég gminnych (9660,9 km) - 8825,4 km. Dtugos¢ drég powiatowych o nawierzch-
ni twardej w poréwnaniu z 2020 r. ulegta zmniejszeniu o 66,0 km, a w relacji do 2015 r. zmniejszyta
0 114,2 km. Z roku na rok obserwuje sie natomiast zwiekszenie dtugosci drég gminnych o nawierzchni
twardej, tj. w odniesieniu do roku poprzedniego o 141,3 km, a wzgledem 2015 r. 0 2175,1 km.

Drogi gminne i powiatowe o nawierzchni twardej ulepszonej w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Improved hard surface communal and district roads in 2021

As of 31 December

Na 100 km” w km

Per 100 km2in km

B 940-3529 6
Bl 030-1939 @)
B 71.0-1029 (12)
I 65-709 (6)
[ ] 465-624 6)

Polska Poland =78,3
Dolnoslaskie = 83,6

Analiza przestrzenna wskaznika dtugosci drég gminnych i powiatowych o nawierzchni twardej ulepszo-
nej na 100 km? wykazata, ze wsréd powiatéw o najwyzszym wskazniku znalazty sie 2 miasta na prawach
powiatu Legnica (352,9 km) i Wroctaw (307,5 km). Najnizszymi wskaznikami ponizej 50 km tego rodzaju
drég w przeliczeniu na 100 km? charakteryzowaty sie powiaty bolestawiecki (46,5 km) oraz wotowski
(47,5 km). Gestos¢ drég gminnych i powiatowych o nawierzchni twardej w koricu 2021 r. w wojewddztwie
dolnoslaskim wynosita 83,6 km (w kraju 78,3 km).

Na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego w 2021 r. istniato 1082,5 km Sciezek rowerowych, ktére stano-
wity 5,8% tego rodzaju drég w kraju. W poréwnaniu z rokiem poprzednim dtugos¢ drég dla roweréw
w wojewoddztwie byta nizsza o 3,3%, a w kraju wieksza o 7,3%. W relacji do 2015 r. dtugos¢ sciezek ro-
werowych zwiekszyta sie odpowiednio o 34,3% oraz o 71,4%. W 2021 r. zageszczenie drég rowerowych
w przeliczeniu na 100 km? w kraju wynosito 5,92 km, a wojewddztwo dolnoslaskie (5,43 km) zajeto
9. lokate. W odniesieniu do roku 2015 r. byto to wiecej o 1,39 km. Najwyzszy wskaznik dtugosci sciezek
rowerowych na 100 km? zanotowano w wojewdédztwach: slaskim - 11,10 km, nastepnie w pomorskim -
8,46 km oraz wielkopolskim — 7,84 km.
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Mapa 45. Sciezki rowerowe w 2021r.
Stan w dniu 31 grudnia
Map 45. Cycle pathsin 2021
As of 31 December
Na 10 tys. ludnosci w km
Per 10 thousand population in km
Bl cv9-768 6)
B s538-648 @
B 343-537 (6)
] 185-34 9
[ ] o15-184 %)
] Jpuidopiewsapi
Polska Poland = 4,88
Dolnoslaskie = 3,74
W wojewddztwie dolnosdlaskim w 2021 r. na 10 tys. ludnosci przypadato 3,74 km droég rowerowych
(w kraju 4,88 km). Analiza przestrzenna wojewddztwa dolnoslaskiego wykazata, ze do powiatéw o najwyz-
szym wskazniku nalezaty: m. Jelenia Gora (7,68 km), powiat wotowski (6,62 km) oraz powiat bolestawiecki
(6,60 km). W poréwnaniu z 2015 r. najwiekszy wzrost drog rowerowych w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci
zanotowano w powiatach: trzebnickim (o 6,09 km), zgorzeleckim (o 4,03 km) oraz bolestawieckim (3,40 km).
Najwyzszy wskaznik dtugosci sciezek rowerowych na 10 tys. ludnosci przypadat w wojewddztwach: lubu-
skim — 7,55 km, kujawsko-pomorskim i podlaskim po - 6,85 km, natomiast dolnoslaskie (3,74 km) zajeto
12. lokate.
Wykres 71. Krajowe linie regularnej komunikacji autobusowej w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Chart 71.  National lines of scheduled bus transport in 2021
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Tablica 44.

Table 44.

W 2021 r. regularna komunikacja autobusowa prowadzona byta na 782 liniach o ogdlnej dtugosci 30,6 tys.
km (w 2020 r. byto to odpowiednio 901 oraz 34,7 tys. km). W ogdlInej liczbie linii wojewddzkich dominowaty
linie podmiejskie, ktére stanowity 87,8%, dla poréwnania w kraju odsetek ten wynosit 86,9%. Liczba linii
podmiejskich w relacji do 2020 r. zmniejszyta sie 0 11,2%, a ich dtugos¢ o 4,6%, natomiast w odniesieniu do
2015 r. zostata ograniczona odpowiednio o 23,4% oraz 18,4%.

W 2021 r. komunikacja miejska realizowana byta na liniach komunikacyjnych o dtugosci 4,6 tys. km i byto
to w poréwnaniu z rokiem poprzednim mniej - o0 3,8%, a w relacji do 2015 r. wiecej - 0 27,5%. Dtugosc
linii autobusowych w poréwnaniu z 2020 r. zmniejszyta sie — 0 4,0% (w poréwnaniu z 2015 r. zwigkszyta
sie 0 29,9%), tramwajowych zmniejszyta sie — 0 0,1% (w poréwnaniu z 2015 r. — o 1,1%). Skfad taboru
komunikacji miejskiej tworzyto 861 autobuséw o tacznej liczbie miejsc — 86,9 tys. oraz 330 tramwajow
o tacznej liczbie miejsc — 52,3 tys.

W 2021 r. taborem komunikacji miejskiej przewieziono tacznie 163,4 min pasazeréw (przed rokiem
162,8 mln pasazeréw). W ciggu roku zanotowano wzrost liczby miejsc w autobusach przystosowanych do
przewozu 0s6b niepetnosprawnych o 2,9%. Liczba miejsc przystosowanych do przewozu oséb niepetno-
sprawnych w tramwajach zwiekszyta sie o 3,4%.

Komunikacja miejska?
Stan w dniu 31 grudnia
Urban transport?

As of 31 December

Ui 2015 2019 2020 2021
Specification
Dtugos¢ linii komunikacji miejskiej ogotem w km
Total length of urban transport lines in km 3606 4588 4781 4599
linii autobusowych
bus lines 3333 4318 4510 4329
linii tramwajowych
tram lines 273 270 271 270
Tabor komunikacji miejskiej:
Urban transport stock:
autobusy
buses 737 788 838 861
w tym przystosowane do przewozu os6b niepetnospraw-
nych
of which adjusted to carrying the disabled persons 660 785 834 857
tramwaje
trams 374 336 336 330
w tym przystosowane do przewozu oséb niepetnospraw-
nych
of which adjusted to carrying the disabled persons 88 144 144 148
Liczba miejsc w autobusach
Number of seats in buses 81,8 82,9 84,4 86,9
w tym przystosowane do przewozu 0s6b niepetnospraw-
nych
of which adjusted to carrying the disabled persons 75,5 82,7 84,4 86,8
Liczba miejsc w tramwajach
Number of seats in trams 52,4 52,6 52,6 52,3
w tym przystosowane do przewozu 0s6b niepetnosprawnych
of which adjusted to carrying the disabled persons 17,3 29,2 29,2 30,2
Przewozy pasazeréw w min (w ciggu roku)
Transport of passengers in millions (during the year) 264,1 260,5 162,8 163,4
Przewozy pasazerskie na 1 mieszkanca (w ciggu roku)
Passenger transport per capita (during the year) 91 90 56 56

a Dane dotycza przedsiebiorstw i zaktadéw komunikacji miejskiej o liczbie pracujacych powyzej 9 oséb.
a Data concern entities and urban transport enterprises in which the number of employed persons exceeds 9 persons.

157



CHAPTER 6 ECONOMY

Tablica 45.
Table 45.

158

Dtugos¢ sieci kolejowej ogotem eksploatowanej w 2021 r. wyniosta 1776 km, tj. 9,2% sieci kolejowej
w kraju. W poréwnaniu ze stanem sprzed roku sie¢ kolejowa zostata wydtuzona o 34 km, a w odniesieniu
do 2015 r. 0 49 km. W ogdlnej dtugosci linii kolejowych eksploatowanych linie zelektryfikowane stano-
wity 61,3% (w kraju 62,8%). W 2021 r. zanotowano 782 linie dwu i wiecej torowe (tyle co przed rokiem).
Zageszczenie linii kolejowych eksploatowanych w wojewddztwie dolnoslaskim wynosito 8,9 km na
100 km? powierzchni ogétem (przed rokiem 8,7 km). Biorgc pod uwage gestosc linii kolejowych w po-
szczegodlnych wojewddztwach to dolnoslaskie zajeto 2. lokate po $laskim - 15,2 km, natomiast w kraju
wskaznik ten osiggnat wartosc¢ 6,2 km.

Dane o ruchu pasazeréow w portach lotniczych obejmujg pasazeréw: dla ktérych okreslony port
krajowy jest portem zakorczenia lotu rozpoczetego w porcie krajowym lub zagranicznym, dla
ktérych okreslony port krajowy jest portem rozpoczecia lotu koriczacego sie w porcie krajowym
lub zagranicznym, w tranzycie bezposrednim, tj. pasazeréw, dla ktérych przy kontynuacji podrézy
samolotem numer lotu pozostat bez zmian.

Ruch samolotéw w Porcie Lotniczym im. Mikotaja Kopernika we Wroctawiu w 2021 r. byt wyzszy 0 22,4%
niz w 2020 r. (w kraju odnotowano wzrost o 15,3%). W 2021 r. transportem lotniczym przywieziono
710,7 tys. pasazeréw oraz odprawiono 698,3 tys. pasazeréw i byto to w poréwnaniu z rokiem poprzed-
nim odpowiednio wiecej 0 42,1% oraz o 38,8%. Zanotowano wzrost przewozéw w komunikacji krajowej
(0 20,5%) oraz w komunikacji miedzynarodowej (o 43,1%). Przewozy pasazeréw transportem lotniczym
rozktadowym (regularnym) zwiekszyty sie o 26,9% dla pasazeréw przybywajacych oraz o 22,4% dla
pasazeréw odprawionych.

Samoloty polskie przywiozty 25,9% ogdlnej liczby pasazerdw, dla poréwnania w kraju udziat ten wynosit 37,5%.

Ruch pasazeréw w Porcie Lotniczym im. Mikotaja Kopernika we Wroctawiu
Passenger traffic at Wroctaw Mikotaj Kopernik Airport

Wyszczegdlnienie

Speci . 2015 2019 2020 2021
pecification
Pasazerowie przybyli z portow?®:
Passenger arrivals from airports®:
krajowych
domestic 213003 172271 58081 70981
zagranicznych
foreign 916941 1577631 442017 639738
w tym w ruchu regularnym
of which scheduled service 781686 1304837 387360 491376
Pasazerowie odprawieni do portéw?®:
Passenger departures to airports®:
krajowych
domestic 221885 172655 59866 71173
zagranicznych
foreign 917425 1577183 443102 627175
w tym w ruchu regularnym
of which scheduled service 783033 1309424 393323 481344

a W lotach komunikacyjnych.
a In transport flights.
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Ruch pasazerow w Porcie Lotniczym im. Mikotaja Kopernika we Wroclawiu (przyjazdy i wyjazdy)
Passenger traffic at Wroctaw Mikotaj Kopernik Airport (arrivals and departures)
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Dane o przewozach tadunkéw zegluga srédladowa dotycza transportu tadunkéw na drogach
wodnych srédlgdowych i na wodach morskich dokonanego taborem zeglugi srédlgdowe;.

Przewozy tadunkéw zegluga srédladowa wedtug relacji przewozéw
Inland waterways transport of goods by origin/destination

Wojewodztwo lub kraj Tony Tonokilometry
Lata Voivodship or country Tonnes Tonneskilometres
Years skad dokad w tys.
from to in thousands

Przewozy krajowe® Domestic transport®

2015 Dolnoslaskie Dolnoslaskie 2551,3 15112,2
2019 Dolnoslaskie Dolnoslaskie 1358,9 5199,3
Dolnoslaskie Dolnoslaskie 1228,9 5472,4
2020 Dolnoslaskie Zachodniopomorskie 0,6 294,0
Dolnoslaskie Dolnoslaskie 11014 4060,7
2021 Dolnoslaskie Zachodniopomorskie 0,1 24,0

Przewozy miedzynarodowe — export International transport - export
2015 = = = B
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 Dolnoslaskie Niemcy Germany 13 4258
Przewozy miedzynarodowe - import International transport — import
2015 - - - -
2019 = = = B
2020 Niemcy Germany Dolnoslaskie 0,1 65,0
2021 - - - -

a Wymieniono wojewddztwa, w ktérych przewozy wyniosty co najmniej 400 ton.
aThere are enumerated only the voivodships, where transport amounted to at least 4 hundred tonnes.
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W 2021 r. zegluga srodlagdowg przewieziono 1,1 min ton fadunkdw, przy wykonanej pracy przewozowej wy-
noszacej 4,0 min tonokilometréw. W poréwnaniu z 2020 r. przewozy byty nizsze o 10,4%, a praca przewozowa
zostafa ograniczona o 29,2%, co stanowito odpowiednio 64,2% oraz 10,5% przewozéw krajowych. W woje-
wodztwie dolnoslaskim w ramach przewozéw miedzynarodowych — eksportu wywieziono z wojewddztwa
dolnoslaskiego do Niemiec 1,3 tys. ton, o wielkosci pracy przewozowej — 425,8 tys. tonokilometréw.

W 2021 r. moc zainstalowana oraz osiggalna w elektrowniach zostata zwiekszona zaréwno
w poréwnaniu z 2020 r., jak iz 2015 r. W odniesieniu do roku poprzedniego zanotowano wzrost zuzycie
energii elektrycznej na odbiorce.

W 2021 r. wojewddztwo dolnoslaskie charakteryzowato sie moca zainstalowana w elektrowniach na po-
ziomie 3668,0 MW, co stanowito 6,6% mocy krajowej. Wielko$¢ mocy zainstalowanej zwiekszyta sie za-
réwno w poréwnaniu z 2015 r. (0 53,8%), jak i w relacji do 2020 r. (0 32,8%). Moc osiagalna w elektrowniach
znajdujacych sie na obszarze wojewddztwa wynosita 3520,0 MW (stanowita 6,6% mocy krajowej) i byta
wyzsza w poréwnaniu z 2015 r. — 0 49,1%, a w relacji do 2020 r. - 0 31,8%. Energia zostata wyprodukowana
przede wszystkim w elektrowniach zawodowych, ktére skupity 73,2% catej produkcji. Udziat elektrowni
zawodowych w poréwnaniu z 2020 r. zmniejszy# sie 0 2,7 p.proc.

W wojewddztwie dolnoslaskim w strukturze poboru energii najwiekszym zuzyciem w 2021 r. charaktery-
zowat sie przemyst — 28,3% (w kraju 34,5%). W sektorze energetycznym zuzycie energii stanowito (27,7%),
a w gospodarstwach domowych (16,3%). W relacji do 2015 r. zanotowano wzrost udziatu w finalnym
zuzyciu energii w nastepujacych sektorach gospodarki: przemystowym (o 2,3 p.proc.), energetycznym
(0 0,6 p.proc.), gospodarstw domowych (o 0,3 p.proc.), transportowym (o 0,2 p.proc.), natomiast spadek
udziatu odnotowano w pozostatym zuzyciu (o 3,4 p.proc.).

Informacje o liczbie odbiorcéw i zuzyciu energii elektrycznej dotycza gospodarstw domowych
oraz gospodarstw zbiorowego zamieszkania, ktére optacajg rachunki za zuzycie energii elektrycznej
wedtug stawek grupy taryfowej ,gospodarstwa domowe”. Dane o zuzyciu energii elektrycznej ustala
sie na podstawie wptat zaliczkowych dokonanych przez odbiorcéw.

Struktura zuzycia energii elektrycznej wedtug sektoréw gospodarki
Structure of electricity consumption by economy sectors

2021

Dolnoslaskie 28,3 2,2 16,3 25,5
Polska Poland 34,5 3,4 18,0 27,2
%
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
2015
Dolnoslaskie 26,0 2,0 16,0 28,9
Polska Poland 32,4 2,8 18,4 29,5
%
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
Przemystowy Energetyczny Transportowy Gospodarstwa domowe Pozostate zuzycie
Industrial Energy - Transport - Households - Other consumption



ROZDZIAL 6 GOSPODARKA

Tablica 47.
Table 47.

Informacje o liczbie odbiorcéw i zuzyciu energii elektrycznej dotycza gospodarstw domowych
oraz gospodarstw zbiorowego zamieszkania, ktére optacajag rachunki za zuzycie energii elektrycznej
wedtug stawek grupy taryfowej ,gospodarstwa domowe”. Dane o zuzyciu energii elektrycznej ustala
sie na podstawie wptat zaliczkowych dokonanych przez odbiorcéw.

Zuzycie energii elektrycznej ogdtem przez gospodarstwa domowe w wojewddztwie dolnoslgskim
w 2021 r. wzrosto w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 3,4% (w kraju zanotowano wzrost o 0,4%)
i osiggneto poziom 2585,4 GWh. Na obszarach wiejskich odnotowano wzrost 0 6,0% (w kraju o 0,7%) do
poziomu 932,2 GWh, a w miastach o 1,9% (w kraju wzrost o 0,1%) osiagajac waros¢ 1653,2 GWh. W relacji
do 2015 r. zuzycie energii elektrycznej w wojewddztwie dolnoslaskim zwiekszyto sie 0 20,5%, przy czym
wzrost miat miejsce zaréwno na obszarach wiejskich (0 29,9%), jak i w miastach (o 15,9%). W 2021 r. w po-
réwnaniu z rokiem poprzednim zuzycie energii elektrycznej na odbiorce w gospodarstwach domowych
w wojewddztwie zwiekszyto sie 0 1,2% i wyniosto 1945,2 kWh, przy czym wyzszy wzrost zanotowano na
obszarach wiejskich - 0 2,6% (gdzie zuzycie energii elektrycznej na odbiorce wynosito — 2656,2 kWh) niz
w miastach, w ktérych byt wyzszy — 0 0,1% (1690,1 kWh).

Odbiorcy i zuzycie energii elektrycznej w gospodarstwach domowych
Consumers and consumption of electricity in households

WA il 2015 2019 2020 2021
Specification
Odbiorcy (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Consumers (as of 31 December) in thousands 1167,2 1274,7 1300,7 1329,1
miasta
urban areas 860,9 941,0 961,0 978,2
wies
rural areas 306,3 333,7 339,7 351,0
Zuzycie (w ciggu roku) w GWh
Consumption {during the year) in GWh 2145,8 23734 2501,2 2585,4
miasta
urban areas 1426,7 1533,7 1622,0 1653,2
wies
rural areas 719,1 839,7 879,2 932,2
w kWh na odbiorce®
in kWh per consumer? 1838,4 1862,0 1922,9 1945,2
miasta
urban areas 1657,2 1630,0 1687,8 1690,1
wies
rural areas 23477 2516,4 2588,2 2656,2

a Do przeliczen przyjeto liczbe odbiorcow wedtug stanu w dniu 31 grudnia.
Zr 6 dto: dane Ministerstwa Klimatu i Srodowiska.

aThe number of consumers as of 31 December was used in calculations.

S o urce: data of Ministry of Climate and Environment.

W Polsce w poréwnaniu z rokiem poprzednim zuzycie energii elektrycznej w przeliczeniu na od-
biorce zmniejszyto sie 0 0,8% i wyniosto 1979,9 kWh, w miastach miat miejsce spadek zuzycia o 0,6%
(na 1 odbiorce przypadato 1741,8 kWh), a na obszarach wiejskich odnotowano spadek o 1,3%
(2452,9 kWh).

Najwyzsze zuzycie energii elektrycznej na odbiorce odnotowano w wojewddztwach mazowieckim
(2159,7 kWh) i wielkopolskim (2131,1 kWh), najnizsze za$ w wojewddztwach $wietokrzyskim (1680,3 kWh)
i podkarpackim (1689,0 kWh). Wojewdédztwo dolnoslaskie zajeto 10. lokate pod wzgledem zuzycia energii
elektrycznej na odbiorce.

Biorac pod uwage zuzycie energii elektrycznej na odbiorce w gospodarstwach domowych w miastach
wojewoédztwo dolnoslaskie zajeto 8. lokate w kraju, natomiast 1. miejsce zajeto wojewdédztwo mazowiec-
kie (1935,8 kWh).
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Z kolei najwyzsze zuzycie energii elektrycznej na odbiorce na wsi odnotowano w wojewddztwach ku-
jawsko-pomorskim (2898,2 kWh) i mazowieckim (2728,1 kWh), najnizsze zas w wojewddztwach podkar-
packim (1878,3 kWh) i Swietokrzyskim (1933,4 kWh), a wojewddztwo dolnoslaskie zajeto 4. lokate w kraju.

Analiza zréznicowania terytorialnego wojewddztwa dolnoslaskiego wykazata, ze najwieksze zuzycie ener-
gii elektrycznej w przeliczeniu na 1 odbiorce zanotowano w powiatach: wroctawskim (2962,8 kWh),
Sredzkim (2662,4 kWh) i trzebnickim (2603,8 kWh), a najnizsze w 3 miastach na prawach powiatu:
Watbrzychu (1522,1 kWh), Legnicy (1657,9 kWh) oraz Jeleniej Gérze (1691,6 kWh).

Mapa 46. Zuzycie energii elektrycznejna 1 odborce w gospodarstwach domowych w 2021 r.
Map 46. Consumption of electricity in households per consumer in 2021
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W 2021 r. w wojewoddztwie dolnoslgskim zuzycie energii elektrycznej na mieszkarica w gospodarstwach
domowych w miastach wynosito 839,2 kWh, podczas gdy rok wczesniej 817,7 kWh. Dla poréwnania
w kraju wskazniki osiggnety odpowiednio wartosci 815,5 kWh oraz 808,8 kWh. Najwyzsze zuzycie energii
elektrycznej na mieszkarica w gospodarstwach domowych w miastach zanotowano w wojewddztwie
mazowieckim (930,4 kWh), a najnizsze w wojewddztwie podkarpackim (630,9 kWh).
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7.1. Dochody jednostek samorzadu terytorialnego

7.1. Revenue of local government units

Wszystkie rodzaje jednostek samorzadu terytorialnego wojewddztwa dolnoslagskiego w 2021 r.
zanotowaty zwiekszenie dochodéw ogétem, zwtaszcza na poziomie wojewddztwa oraz miast na
prawach powiatu. W poréwnaniu z rokiem poprzednim wartos¢ dochodéw wtasnych wzrosta na

poszczegdlnych szczeblach jednostek terytorialnych.

W 2021 r. dochody budzetow jednostek samorzadu terytorialnego w wojewdédztwie dolnoslaskim

ksztattowaty sie nastepujaco:

« wgminach (bez miast na prawach powiatu) wyniosty ogétem 12858,2 mIn zt (wzrost o 11,5% r/r oraz

0 81,7% w relacji do 2015 r.),

«  wmiastach na prawach powiatu — 8317,7 min zt (byto to wiecej o 15,6% r/r oraz 0 67,2% w relacji do 2015 ),
+ w powiatach — 2775,7 min zt (wzrost 0 4,9% r/r oraz 0 46,3% w relacji do 2015 r.),
+ na poziomie wojewddzkim - 1601,6 min zt (byto to wiecej o 16,2% r/r oraz o 26,6% w poréwnaniu

z2015r.).

Tablica 48. Dochody budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego

Table 48. Revenue of budgets of local government units

2015 2019 2020 2021
udziat
dochodow
. . wiasnych
Wyszczegélnienie . 5 W % ogotem
Specification na 1 mieszkaca w zt dochodéw
per capita in PLN share of own
revenue
in % of total
revenue
Ogoétem
Total 5235,57 7219,99 7803,88 8807,46 53,9
Gminy?
Gminas® 3586,99 5360,32 5880,94 6584,34 50,7
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status 5331,59 7301,23 7537,03 8769,62 61,6
Powiaty
Powiats 961,68 1221,37 1349,71 1421,37 39,6
Wojewddztwo
Voivodship 435,53 407,00 472,89 552,02 64,5

a Bez gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.

a Excluding of gminas which are also cities with powiat status.
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Mapa 47.
Map 47.

Zrédtami dochodéw wiasnych jednostek samorzadu terytorialnego sa m.in: wptywy z podatkdw,
optat, dochody z majatku JST, spadki, zapisy i darowizny na rzecz JST, dochody z kar pienieznych
i grzywien okreslonych w odrebnych przepisach, odsetki od pozyczek udzielanych przez jednostki
samorzadu terytorialnego o ile odrebne przepisy nie stanowig inaczej, odsetki od nieterminowo
przekazywanych naleznosci stanowiacych dochody JST, odsetki od srodkéw finansowych
gromadzonych na rachunkach bankowych, o ile odrebne przepisy nie stanowia inaczej i inne.
W rozumieniu ustawy dochodami wiasnymi jednostek samorzadu terytorialnego sa réwniez udziaty
we wptywach z podatku dochodowego od o0séb fizycznych (PIT) oraz z podatku dochodowego od
0s6b prawnych (CIT).

Dochody witasne budzetéow jednostek samorzadu terytorialnego w wojewddztwie dolnoslagskim
ksztattowaty sie nastepujaco:
« w gminach (bez miast na prawach powiatu) wyniosty ogétem 6524,2 min zt (wzrost o 7,4% r/r oraz
0 55,4% w relacji do 2015 r.),
» wmiastach na prawach powiatu — 5120,6 min zt (zwiekszyty sie 0 20,8% 1/r oraz 0 47,0% w poréwnaniu z 2015r.),
«  w powiatach - 1100,4 mln zt (wzrost 0 0,4% r/r oraz 0 60,5% w relacji do 2015 r.),
+ napoziomie wojewddzkim - 1032,2 min zt (byto to wiecej 0 23,3% r/r oraz 0 31,9% w odniesieniu do 2015 r.).

W przeliczeniu na 1 mieszkanca danej jednostki terytorialnej, dochody ogétem wynosity od 552,02 zt
w przypadku wojewddztwa, przez 1421,37 zt dla powiatu, 6584,34 zt w gminach, po 8769,62 zt w miastach
na prawach powiatu. Ogétem dochody na 1 mieszkanca wojewddztwa dolnoslaskiego wyniosty
8807,46 zt. W poréwnaniu z 2015 r. najwyzszy wzrost dochodéw na 1 mieszkanica odnotowano
w gminach (o 83,6%) oraz wsréd miast na prawach powiatu (o 64,5%).

Najnizszy udziat dochodéw wtasnych w ogdélnej kwocie dochodéw notowano na szczeblu powiatowym
(39,6%), a najwyzszy na poziomie wojewddzkim (64,5%). W poréwnaniu z rokiem poprzednim najbar-
dziej wzrosty dochody w przeliczeniu na 1 mieszkarica w wojewddztwie (o 16,7%) oraz w miastach na
prawach powiatu (o 16,4%).

Dochody wtasne budzetéw gmin® na 1 mieszkarca w 2021 r.
Own revenue of budgets of gminas® per capita in 2021
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a Dochody wiasne miast na prawach powiatu obejmuja $rodki otrzymane w ramach czesci gminnej i powiatowej.
a Own revenues of cities with powiat status include funds received under the gmina and powiat parts.
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Map 48.

W 2021 r. dochody wtasne w przeliczeniu na 1 mieszkanca danej jednostki terytorialnej, wynosity
od 355,78 zt (w 2020 r. — 287,22 zt) w przypadku wojewddztwa, przez 563,50 zt (w 2020 r. — 559,15 zt)
dla powiatu, 3340,88 zt (w 2020 r. - 3096,86 zt) w gminach, po 5398,84 zt (w 2020 r. - 4438,08 zt)
w miastach na prawach powiatu. Ogétem dochody wiasne na 1 mieszkarica wojewddztwa
dolnoslaskiego wyniosty 4748,72 zt (w 2020 r. — 4199,35 zl). W relacji do 2015 r. najwyzszy wzrost
dochoddéw wtasnych na 1 mieszkarica odnotowano w powiatach (o 62,2%) oraz w gminach (o 57,0%).
Dochody wtasne gmin w wojewddztwie dolnoslaskim, w przeliczeniu na 1 mieszkanca, najnizsze byty
w gminie Jemielno (1625,75 zt), Przeworno (1636,89 zt) oraz Dziadowa Kfoda (1731,06 zf). Najwyzsze dochody
wilasne odnotowano w gminie Kobierzyce (995731 zl), nastepnie w gminie Jerzmanowa (8223,16 zt) oraz
Polkowice (8080,51 zf). Wsréd miast na prawach powiatu najnizszy dochéd wtasny w przeliczeniu na
1 mieszkanca odnotowano w Watbrzychu (3701,33 zb), a najwyzszy we Wroctawiu (6031,68 z1).

Oprocz dochoddéw wiasnych na rachunki JST wptywaja réwniez dotacje. W 2021 r. na poziomie
wojewddzkim dotacje wynosity 380,0 min zt (spadek o 0,7% r/r), z czego dotacje na wydatki
inwestycyjne — 177,5 min zt (wzrost o 1,7% r/r) i stanowity 46,7% dotacji ogétem. Dotacje celowe
w 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim byty na poziomie 1271 min z, tj. o 6,1% wiecej niz
w 2020 r. Dotacje przekazywane w ramach programéw z udziatem srodkéw europejskich wyniosty
252,9 min zt (spadek o 21,2% r/r), z czego na inwestycje przeznaczone byto 158,4 min zt (spadek o 3,5%
r/r). W przeliczeniu na 1 mieszkarica dotacje ogétem osiagnely wartos$¢ 130,97 zt, z czego 61,18 zt byto
przeznaczone na inwestycje, a z programéw z udziatem srodkéw europejskich pochodzito 87,16 zt.

Dotacje® dla gmin® na 1 mieszkanca w 2021 r.
Grants?for gminas® per capita in 2021
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a Dane dotycza dotacji celowych (wraz z dotacjami z Funduszu Przeciwdziatania COVID-19, w tym
zRzadowego Funduszu Inwestycji Lokalnych) oraz dotacji z §§ 200, 620, 205 i 625 klasyfikacji budzetowej.
b Dotacje dla miast na prawach powiatu obejmuja Srodki otrzymywane w ramach czesci gminnej i powiatowe;.
a Data concerning targeted grants (with grants from COVID-19 Response Fund, including Local Government
Investment Fund) and grants from §§ 200, 620, 205 and 625 of the budget classification.

b Grants for cities with powiat status include funds received under the gmina and powiat parts.

Najwyzsze dotacje z programéw z udziatem srodkéw europejskich w przeliczeniu na 1 mieszkanca
zanotowano w gminach: Scinawa (6326,79 z), Lewin Ktodzki (4197,31 zt) oraz Swieradéw-Zdrdj
(4193,96 zt). W miastach na prawach powiatu warto$¢ dotacji z programéw, w przeliczeniu na 1 mieszkanca
wyniosta od 1661,88 zt we Wroctawiu do 2167,03 zt w Jeleniej Gorze.

Dotacje inwestycyjne w przeliczeniu na 1 mieszkanca wyniosty od 6,63 zt w gminie Mitkowice i 6,93 zt
w gminie Kondratowice, do 4601,03 zt w gminie Scinawa oraz 2108,74 zt w gminie Lewin Ktodzki.
W miastach na prawach powiatu dotacje inwestycyjne w przeliczeniu na 1 mieszkarica wyniosty od
26,72 zt w Legnicy do 304,52 zt w Watbrzychu.
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7.2. Wydatki jednostek samorzadu terytorialnego
7.2. Expenditure of local government units

166

Wydatki ogétem jednostek samorzadu terytorialnego wojewddztwa dolnoslaskiego byty wyzsze
w 2021 r. niz w 2020 r. na wszystkich szczeblach, zwtaszcza na poziomie wojewddzkim. Podobnie jak
przed rokiem najwieksza czes¢ wydatkéw ogdtem przeznaczono na os$wiate i wychowanie.

W 2021 r. wydatki budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego w wojewddztwie dolnoslaskim
ksztattowaty sie nastepujaco:

w gminach (bez miast na prawach powiatu) wyniosty ogétem 11958,3 min zt (wzrost 0 9,1% r/r), wy-
datki majatkowe osiggnety wartos¢ 1972,3 mlin zt (wzrost o 25,2% r/r), z czego wydatki inwestycyjne
stanowity 90,2% tej kwoty (1780,0 min zt, wzrost o 19,6% r/r),

w miastach na prawach powiatu wyniosty ogétem 8044,5 min zt (wzrost o 7,8% r/r), wydatki majat-
kowe wyniosty 1261,3 min zt (wzrost o 14,8% r/r), z czego wydatki inwestycyjne stanowity 86,5% tej
kwoty (1091,6 min zt, wzrost o 13,5% r/r),

w powiatach osiggnety wartos¢ ogdtem 2622,8 min zt (wzrost o 7,9% r/r), wydatki majatkowe wy-
niosty 278,9 min zt (wzrost o 25,7% r/r), z czego wydatki inwestycyjne stanowity 99,6% tej kwoty
(277,8 min zt, wzrost 0 31,9% r/r),

na poziomie wojewo6dzkim wyniosty ogétem 1320,1 mlIn zt (wzrost o 19,2% r/r), wydatki majatkowe
wyniosty 436,5 min zt (wzrost o 44,0% r/r), z czego wydatki inwestycyjne stanowity 82,0% tej kwoty
(357,8 min zt, wzrost 0 55,2% r/r).

Wydatki jednostek samorzadu terytorialnego w wojewddztwie dolnoslagskim w przeliczeniu na
1 mieszkanca ksztattowaty sie nastepujgco:

w gminach (bez miast na prawach powiatu) wyniosty 6123,53 zt (wobec 5592,42 zt w 2020 r. oraz
3488,00 w 2015 r.), z czego udziat wydatkéw inwestycyjnych wynidst 14,9% w wydatkach ogdtem,
w miastach na prawach powiatu osiggnety wartos¢ 8481,55 zt (wobec 7811,89 zt w 2020 r. czy
5679,25 zt w 2015 r.), z czego udziat wydatkéw inwestycyjnych wynidst 12,9% w wydatkach ogétem,
w powiatach wyniosty 1343,09 zt (wobec 1240,11 zt w 2020 r. oraz 948,18 zt w 2015 r.), z czego udziat
wydatkéw inwestycyjnych wynidst 10,6% w wydatkach ogétem,

na poziomie wojewd6dzkim stanowity 454,99 zt (wobec 379,98 zt w 2020 r. oraz 447,81 zt w 2015 r.),
z czego 27,1% to udziat wydatkéw inwestycyjnych w wydatkach ogétem.

W 2021 r. wydatki inwestycyjne w wojewddztwie dolnoslaskim w przeliczeniu na 1 mieszkanca (ponizej

200 zh) zanotowano w 3 gminach: Przeworno — 158,97 zt, Pectaw - 174,75 zt i Kondratowice - 176,46 zt.
Najwyzsze wydatki inwestycyjne przypadajace na 1 mieszkafnca zanotowano w gminie Scinawa —
7606,96 zt oraz Grebocice - 4590,13 zt. Sposréd miast na prawach powiatu najwyzsze wydatki inwesty-
cyjne w przeliczeniu na 1 mieszkarnca zanotowano we Wroctawiu (1284,50 z).



ROZDZIAL 7 FINANSE JEDNOSTEK SAMORZADU TERYTORIALNEGO

|
Tablica49 Wydatki budzetow jednostek samorzadu terytorialnego
Table 49. Expenditure of budgets of local government units
2015 2019 2020 2021
udziat wy-
datkow
inwestycyj-
A frmcef nych
Wyszczegdlnienie ) . W % ogoétem
Specification na 1 mieszkanca w zt wydatkéw
per capita in PLN share of
investment
expenditures
in % of total
expenditure
Ogoétem
Total 5283,09 7174,32 7533,25 8253,40 14,6
Gminy?
Gminas® 3488,00 5358,55 5592,42 6123,53 14,9
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status 5679,25 7346,43 7811,89 8481,55 13,6
Powiaty
Powiats 948,18 1167,80 1240,11 1343,09 10,6
Wojewddztwo
Voivodship 447,81 384,36 379,98 454,99 27,1

a Bez gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Excluding of gminas which are also cities with powiat status.

Mapa 49. Wydatkiinwestycyjne gmin2 na 1 mieszkanca w 2021 r.
Map 49. Investment expenditure of gminas? per capita in 2021
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a Wydatki miast na prawach powiatu dotycz zadan statutowych gmin i powiatéw.
a Expenditure of cities with powiat status concerns the statutory tasks of gminas and powiats.
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Wykres 74.

Chart 74.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim w ramach wszystkich szczebli jednostek terytorialnych 26,3%
wydatkéw budzetowych byto przeznaczonych na oswiate i wychowanie (27,7% w Polsce), nastepnie
18,1% na rodzine (18,9% w Polsce), 13,4% na transport i tgcznos¢ (13,7% w Polsce), 8,2% na gospodarke
komunalna i ochrone srodowiska (7,5% w Polsce), 8,1% na administracje publiczna (w Polsce 7,9%), 5,0%
na pomoc spoteczng (w Polsce 5,2%), 4,1% na gospodarke mieszkaniowa (3,0% w Polsce), na kulture
i ochrone dziedzictwa narodowego 3,4% (3,1% w Polsce). Na pozostate dziaty przeznaczono 13,4%
wydatkéw budzetowych (w Polsce 13,0%).

Wydatki budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego wedtug dziatow w 2021 r.
Expenditure of local government units budgets by divisions in 2021

T . Dolnoslaskie
Polska Poland - 0Oswiata i wychowanie 2
Education
- Rodzina
Family
- Transport i tacznos¢
Transport and communication
Gospodarka komunalna
- i ochrona $rodowiska
Municipal econom{
and environmental protecion

Administracja publiczna
Public administration

- Pomoc spoteczna
Social welfare
- Gospodarka mieszkaniowa

Dwelling economy
Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego
Culture and national heritage
Pozostate dziaty

Other divisions

27,7%

13,4%

7.3. Wynik budzetow jednostek samorzadu terytorialnego
7.3. Result of budgets of local government units

168

Wyniki finansowy za 2021 r. dla jednostek samorzadu terytorialnego ogétem byt dodatni, a zatem
dochody budzetowe przewyzszaty wydatki budzetowe. Biorac pod uwage poszczegdlne szczeble
jednostek samorzadu terytorialnych to zaréwno w gminach, powiatach, miastach na prawach
powiatu, jak i na poziomie wojewddzkim odnotowano nadwyzke budzetowa.

W 2021 r. blisko 90% jednostek samorzadu terytorialnego osiggneto nadwyzke budzetowa, a nieco
w ponad 10% odnotowato deficyt.

W 2021 r. jednostki samorzadu terytorialnego na wszystkich szczeblach w wojewddztwie dolnoslaskim
tacznie wykazywaty nadwyzke budzetowag wynoszaca 1607,5 min zt (tj. 6,3% w relacji do dochodéw
ogo6tem). Rok wczesniej wystepowata nadwyzka na poziomie 789,0 min zt, a w 2015 r. deficyt
wynoszacy minus 138,0 min zt. Najwieksza nadwyzka dotyczyta budzetéw w gminach — 8999 min zt
(tj. 7,0% w relacji do dochodéw ogétem), w 2020 r. zanotowano nadwyzke wynoszaca 565,7 min zt (tj. 4,9%
w relacji do dochodéw ogdtem). W 2021 r. budzet wojewddzki charakteryzowat sie nadwyzka wynoszaca
281,5 min z, natomiast powiaty wojewddztwa dolnoslaskiego zamknety rok uzyskujac nadwyzke
budzetowa wynoszacag 152,9 min zt. W 2020 r. wyniki finansowe tych szczebli terytorialnych wynosity
odpowiednio 270,9 min zt oraz 214,9 min zt. W 2021 r. budzety miast na prawach powiatéw wykazywaty
nadwyzke wynoszaca 273,2 min zt (2020 r. zamknety z deficytem w wysokosci 262,4 min zt).
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Tablica 50. Wynik budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego
Table 50.  Result of budgets of local government units
2015 2019 2020 2021
relacja do
Wyszczegdlnienie do’chodc')w
Specification wminzt in million PLN e BT
relation to
total
revenue in %
Ogotem
Total -138,0 132,4 789,0 1607,5 6,3
Gminy?
Gminas® 195,3 3,5 565,7 899,9 7,0
Miasta na prawach powiatu
Cities with powiat status -324,3 -42,1 -262,4 273,2 33
Powiaty
Powiats 26,6 105,4 214,9 152,9 5,5
Wojewddztwo
Voivodship -35,7 65,7 270,9 281,5 17,6
a Bez gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Excluding of gminas which are also cities with powiat status.
Sposrod 165 gmin w wojewoddztwie dolnoslaskim 148 wykazato w 2021 r. nadwyzke w budzecie,
a 17 wykazywato deficyt budzetowy. Relacja wyniku budzetowego do dochodéw ogétem w gminach
znadwyzka budzetowa stanowita od 0,4% (w gminie Cieszkédw) do 32,1% (w gminie Czarny Bo6r). Natomiast
do gmin z relatywnie najwiekszym deficytem zaliczono Grebocice, gdzie wydatki przewyzszyty dochody
0 14,5% oraz Scinawe (0 12,6%).
Wykres 75. Liczba jednostek samorzadu terytorialnego wedtug relacji wyniku budzetowego do dochodéw
ogotem w 2021r.
Chart 75.

Number of local government units by relation of the budget result to total revenue in 2021
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Sposréd miast na prawach powiatu Watbrzych charakteryzowat sie deficytem budzetowym (na pozio-

mie — 15,7 min zi), a pozostate 3 miasta wygenerowaty nadwyzke budzetowa (Wroctaw - 183,3 min z,
Legnica - 65,6 min zti Jelenia Géra - 40,0 min z4).

Sposrdd 26 powiatdw nadwyzke w budzecie wygenerowaty 24 powiaty, a 2 wykazywaty deficyt (powiaty
lubanski i ofawski). Relacja wyniku budzetowego do dochodéw ogétem w powiatach z nadwyzka
budzetowa stanowita od 0,6% (w powiecie zgbkowickim) do 13,6% (w powiecie jaworskim).
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Tablica51. Zadtuzenie jednostek samorzadu terytorialnego w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Table 51.  Debt of local government units in 2021
As of 31 December
Ogotem AC W%
Wyszczegdlnienie w min zt e e clooeions
- . w zt ogotem 2020=100
Specification Total in .
o Per capita In % of total
million PLN :
in PLN revenue

Ogoétem

Total 9117,3 3146,36 35,7 105,2

Gminy?

Gminas® 34751 1782,45 27,0 100,9

Miasta na prawach powiatu

Cities with powiat status 4854,8 5120,38 58,4 114,3

Powiaty

Powiats 519,0 266,21 18,7 92,1

Wojewddztwo

Voivodship 268,4 92,64 16,8 65,2
a Bez gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.

a Excluding of gminas which are also cities with powiat status.
Zadtuzenie jednostek samorzadu terytorialnego na wszystkich szczeblach w wojewddztwie dolnoslaskim
og6tem wyniosto 9117,3 min zt (35,7% dochoddéw), co w przeliczeniu na 1 mieszkanca dato 3146,36 zt.
Najwieksze zadtuzenie kwotowo, jak i w przeliczeniu na 1 mieszkarica wystepowato w miastach na
prawach powiatu (odpowiednio 4854,8 min zt i 5120,38 zt). Zadtuzenie na 1 mieszkarica w miastach na
prawach powiatu byto znacznie wieksze niz w pozostatych gminach i powiatach regionu.
W 2021 r., wskaznik mierzacy poziom zadtuzenia gmin w procentach dochodéw ogdétem ksztattowat sie
od 0,1% w gminie w. Bolestawiec do 86,9% w m. Watbrzych. W 10 gminach analizowany wspétczynnik
wynosit ponad 50%.

Mapa 50. Zadtuzenie gmin w % do dochodéw ogétem w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Map 50. Debt of gminas in % of revenue in 2021

170

As of 31 December

W%

In%

I 600-869 @)
B 450-599 (19)
I 300-449 3
T 150-299 (63)
[ ] 01-149 (48)
|:| Zjawisko nie wystapito  (6)

magnitude zero



ROZDZIAL 7 FINANSE JEDNOSTEK SAMORZADU TERYTORIALNEGO
I

Mapa 51. Zadluzenie gmin® na 1 mieszkanca w 2021 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Map 51. Debt of gminas® per capita in 2021
As of 31 December
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a Zadtuzenie miast na prawach powiatu dotyczy zadan statutowych gmin i powiatéw.
a Debt of cities with powiat status concerns the statutory tasks of gminas and powiats.

Sposrdéd ogdtu gmin oraz miast na prawach powiatu w wojewddztwie dolnoslaskim w 2021 r. najwyzsze
zadtuzenie w przeliczeniu na 1 mieszkafca zanotowano w gminie Scinawa — 686793 zI, kolejno
w m. Watbrzych — 6585,98 zt, a nastepnie we Wroctawiu - 5461,74 zt. Poza 6 gminami bez zobowiagzan, do
gmin z relatywnie z najnizszym zadtuzeniem przypadajacym na 1 mieszkanca zaliczono w. Bolestawiec
i Zagrodno oraz Polanice-Zdrdj, gdzie wskazniki wynosity odpowiednio: 3,91 zt, 30,98 zt i 59,54 zt.

7.4. Projekty dofinansowane ze srodkow europejskich
7.4. Projects co-financed by the European funds

Udziat dofinansowania ze srodkéw Unii Europejskiej projektéw zrealizowanych w ramach Umowy
Partnerstwa 2014-2020 na terenie wojewddztwa dolnoslaskiego stanowit 6,6% catkowitej wartosci
w kraju. Najwiecej srodkéw byto przeznaczonych na projekty zrealizowane w ramach Programu
Operacyjnego Infrastruktura i Srodowisko.

Umowa Partnerstwa 2014-2020 jest dokumentem okreslajacym strategie interwencji funduszy
europejskich w ramach trzech polityk unijnych: polityki spéjnosci, wspélnej polityki rolnej (WPR)
i wspdlnej polityki rybotéwstwa (WPRyb) w Polsce w latach 2014-2020. Instrumentami realizagji
Umowy Partnerstwa sa krajowe programy operacyjne (KPO) i regionalne programy operacyjne (RPO).

Wartos¢ catkowita projektéw oraz warto$¢ dofinansowania ze srodkéw UE projektéw zrealizowanych
w ramach Umowy Partnerstwa 2014-2020 na terenie wojewddztwa dolnoslgskiego do konca czerwca
2022 r. wyniosta 38191,4 min zt (6,6% wartosci projektéw w Polsce), z czego dofinansowanie ze srodkéw UE
stanowito 55,7% catej kwoty (21274,1 mIn zt). W przeliczeniu na 1 mieszkarica wartos¢ catkowita projektéw
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Tablica 52.

Table 52.

wyniosta 13205,58 zt. W przeliczeniu na 1 mieszkanca najwiekszg wartoscia cechowat sie program
Jnfrastruktura i srodowisko” — 6015,61 zt. Wartos¢ projektow zrealizowanych w ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego wyniosta — 14301,5 mIn zti stanowita 7,0% wszystkich RPO w Polsce.

Wartosc catkowita projektow oraz wartosc dofinansowania ze srodkow Unii Europejskiej
projektow zrealizowanych w ramach Umowy Partnerstwa 2014-2020 na terenie wojewdédztwa
do konca czerwca 2022 r.?

The total value of projects and the value of European Union co-financing of projects implemented
under the Partnership Agreement 2014-2020 in the Voivodship by the end of June 20222

W tym dofi-
nansowane ze
. srodkéw UE ; 5
Ogotem Of which Wodsetkach | M@ mvlve;{zkanca
Wyszczegélnienie Total co-financing (Polska=100) Per capita
Specification from the EU In percent in PLF?\I
resources (Poland=100)
w min zt
in million PLN
Ogotem
Total 38191,4 212741 6,6° 13205,58
programy operacyjne:
operational programmes:

Infrastruktura i Srodowisko
Infrastructure and Environment 17397,5 7200,9 7,7 6015,61
Inteligentny Rozwoj
Smart Growth 5140,5 3104,0 6,7 1777,46
Polska Cyfrowa
Digital Poland 500,4 297,2 3,22 173,01
Wiedza Edukacja Rozwdj
Knowledge Education Development 851,5 742,2 3,3 294,42

Regionalne Programy Operacyjne
Regional Operational Programmes 14301,5 9929,8 7,0° 4945,08

a Dane szacunkowe; miejsce realizacji projektu zgodnie zumowa o dofinansowanie; dane dotycza podpisanych umoéw o dofinansowanie;
bez srodkéw Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna. b Dla Polski tacznie ze srodkami Programu Operacyjnego Polska Wschodnia.
Zrédto: dane Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

a Estimated data; place of project implementation in accordance with the financing agreement; data relate to signed co-financing
agreements; without the funds of the Technical Assistance Operational Programme. b For Poland, together with the funds of the
Operational Programme Eastern Poland.

Source: data of the Ministry of Funds and Regional Policy.

Tylko czes¢ srodkéw publicznych przekazanych na realizacje wymienionych programéw operacyjnych
jest realizowana przez samorzady, natomiast pozostate trafiajg bezposrednio do sektora matych
i $rednich przedsiebiorstw (MSP), fundacji, stowarzyszen, uczelni, szkét itp.

Nalezy podkresli¢, ze opisane wartosci projektow to nie sg wszystkie srodki europejskie wykorzystywane
w wojewddztwie. Nie obejmujg one:

funduszy z formalnie juz zakoriczonych poprzednich ram finansowych 2007-2013, lecz jeszcze pdzniej
w niewielkim stopniu wykorzystywanych,

$rodkéw pozaunijnych z Norweskiego Mechanizmu Finansowego (NMF; tzw. Funduszu Norweskie-
go), Szwajcarsko-Polskiego Programu Wspétpracy (SPPW) i Mechanizmu Finansowego Europejskiego
Obszaru Gospodarczego (MF EOG),

projektéw unijnych na lata 2014-2020 realizowanych poza funduszami strukturalnymi i Funduszem Spéj-
nosci, czyli poza Umowa Partnerstwa i piecza Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej (np. realizo-
wanych z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszaréw Wiejskich — EFRROW).

Catkowita wartos¢ realizowanych przez samorzady projektéw europejskich obejmuje publiczne

srodki europejskie uzyskiwane w formie dotacji oraz wktad wtasny pochodzacy z dochodéw wiasnych
samorzadow lub z kredytéw i pozyczek.



ROZDZIAL 7 FINANSE JEDNOSTEK SAMORZADU TERYTORIALNEGO

Wykres 76.

Chart 76.

Mapa 52.

Map 52.

Dotacje z funduszy europejskich (nie tylko z budzetu Unii Europejskiej, ale takze ze srodkéw
pochodzacych z Norweskiego Mechanizmu Finansowego, Mechanizmu Finansowego Europejskiego
Obszaru Gospodarczego oraz Szwajcarsko-Polskiego Programu Wspotpracy) oznaczone s3
w klasyfikacji dochodéw budzetowych czterema paragrafami:

-+ §§ 200 i 620 dotycza ram finansowych okresu 2007-2013 oraz zrédet pozaunijnych,

+ §§ 205 i 625 dotycza ram finansowych okresu 2014-2020.

Dotacje z tytutu §§ 200 i 205 odnosza sie do projektéw i zadan o charakterze nieinwestycyjnym,
a dotacje z §8 620 i 625 — do zadan inwestycyjnych. Dotacje te wchodza do budzetéw jednostek
samorzadu terytorialnego, gdy jednostki te skutecznie aplikuja o ich przyznanie.

Dotacje otrzymane przez jednostki samorzadu terytorialnego na realizacje projektéw europejskich®
Grants received by local government units for the implementation of European projects?

min zt

million PLN

700,0

600,0

500,0

400,0

300,0

200,0 —
100,0 4I.l> |

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Gminy® Miasta na prawach powiatu Powiaty Wojewd6dztwo
- Gminas® - Cities with powiat status - Powiats Voivodship

a Dane dotycza dotadji z §§ 200, 620, 205 i 625 klasyfikacji budzetowej. b Bez gmin majacych réwniez status miasta na prawach powiatu.
a Data relate to grants from §§ 200, 620, 205 and 625 of the budget classification. b Excluding gminas which are also cities with powiat status.

Dotacje otrzymane przez gminy?® na realizacje projektow europejskich® w 2021 r. wedtug
powiatow
Grants received by gminas? for the implementation of European project® in 2021 by powiats

Relacja do dochodow wtasnych w %
Relation to own revenue in %

15,7

Na 1 mieszkaica

Per capita

wzt inPLN

Bl 347150519 (6)
B 5841-23470 (6)
I 13261-158,40 (6)
[ 102,61-13260 (6)
[ ] 408-102,60 (6)

a Dotacje dla miast na prawach powiatu obejmuja srodki otrzymywane w ramach czesci gminnej i powiatowej.
b Dane dotycza dotacji z §§ 200, 620, 205 i 625 klasyfikacji budzetowej.
a Grants for cities with powiat status include funds received under the gmina and powiat parts.
b Data relate to grants from §§ 200, 620, 205 and 625 of the budget classification.
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Mapa 53.
Map 53.

W 2021 r. najwyzsza wartos¢ dotacji otrzymanych przez samorzady na realizacje projektéw unijnych
zanotowano w gminach (340,2 min z}), w poréwnaniu z 2020 r. byto to mniej o 15,5%. W relacji r/r spadek
poziomu dotacji dotyczyt wszystkich szczebli jednostek samorzadu terytorialnego, w tym najwyzszy
zanotowano w miastach na prawach powiatu (0 46,2%). W odniesieniu do 2015 r. spadek dotacji
otrzymanych przez samorzady na realizacje projektéw unijnych zanotowano wytacznie w miastach na
prawach powiatu (o 10,8%).

Udziat europejskich dotacji inwestycyjnych w wydatkach inwestycyjnych ogétem w 2021 r.
Share of the European investment grants in total investment expenditure in 2021
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W wojewddztwie dolnoslagskim w 2021 r. dotacje pozyskane przez gminy na projekty europejskie
w przeliczeniu na 1 mieszkarica wynosity od 4,08 zt w m. Legnicy do 505,19 zt w powiecie lubifskim.
Srednia warto$¢ relacji wartosci dotacji na projekty europejskie do dochodéw wtasnych w dolnoslaskich
gminach wyniosta w 2021 r. - 5,6% , ale zbiorczo w niektérych powiatach przekraczata nawet 10%. Byty
to powiaty: jaworski (15,7%), lubinski (12,6%) oraz m. Jelenia Géra (10,5%). W wiekszosci powiatow (20)
wskaznik ten byt nizszy od srednie;j.

Udziat europejskich dotacji inwestycyjnych w wydatkach inwestycyjnych gmin ogétem w 2021 r.
w poszcze-gdlnych powiatach (facznie z miastami na prawach powiatu) wojewddztwa dolnoslaskiego
stanowit od 0,1% dla m. Legnicy do 46,5% dla powiatu jaworskiego. Sposrdéd 30 powiatéw az w 8
analizowany wskaznik nie przekroczyt 10%.

W 2021 r. w 11 gminach wojewédztwa dolnoslaskiego europejskie dotacje inwestycyjne przekroczyty
wartos¢ wydatkow inwestycyjnych (rok wczesniej w 5 gminach). Sytuacja taka zwykle powstaje, gdy gminy
uzyskujg transze ptatnosci w nastepnym roku po dokonaniu wydatkéw inwestycyjnych. Zdecydowana
wiekszo$¢ wydatkdw inwestycyjnych jest refinansowana w roku ponoszenia wydatkéw.

Najwyzszy udziat europejskich dotacji inwestycyjnych w wydatkach inwestycyjnych ogétem zanotowano
w gminach: Kondratowice, Pectaw oraz Malczyce.
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7.5. Planowanie przestrzenne i rewitalizacja
7.5. Spatial planning and revitalisation

Planowanie przestrzenne
Spatial planning

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim obowigzywato 7266 miejscowych planéw zagospodarowania
przestrzennego (wzrost o 3,4% r/r), ktére stanowity 12,2% wszystkich planéw obowiazujacych w Polsce.
Wskaznik powierzchni objetej obowigzujacymi planami wyniést w wojewddztwie 66,2% (wzrost o 0,4
p.proc. r/r) co byto 3. wynikiem w kraju, po wojewddztwach $laskim (73,0%) i matopolskim (69,1%), przy
wartosci przecietniej w kraju wynoszacej 31,7%.

W ujeciu gminnym (poza gmina Pectaw, dla ktérej brak danych) we wszystkich gminach wojewddztwa
dolnoslaskiego obowigzywat przynajmniej jeden miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego.
W 43 gminach (25,4% wszystkich gmin) pokrycie obowiazujacymi planami byto catkowite, w kolejnych 35
(20,7%) wigksze niz 90%. W 17 gminach (10,1%) udziat ten byt nizszy niz 10%, z najnizszymi wartosciami
w Kotli (0,3%), Wasoszu (0,6%) i Jemielnie (0,7%).

Mapa 54. Udziat powierzchni objetej obowigzujacymi miejscowymi planami zagospodarowania
przestrzennego w powierzchni ogétem w 2021 r.?
Map 54. Share of the area covered by binding local spatial management plans in total area in 20212
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a Wartos¢ wskaznika wieksza od 100% wynika z rozbieznosci zaﬁ)iséw w dokumentac{(i
planistg ej gmin w stosunku do powierzchni geodezyjnej publikowanej przez GUGIK z uwzglednieniem

zn
prowadzonej od 2006 rewizji grani(/‘ednostek terytorialnych.

aTheindex value greater than 100% results from the discrepancy in the planning documentation
of the municipalities in relation to the geodetic area published by GUGIK, taking into account the revision
of territorial units' borders since 2006.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim w trakcie sporzadzania byty 954 projekty miejscowych planéw
zagospodarowania przestrzennego (o 8,2% wiecej r/r). Obejma one 13,3% powierzchni wojewddztwa,
z czego 4,1% powierzchni to tereny dotad nie objete planami zagospodarowania przestrzennego (wzrost
00,5 p.proc. r/r).
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Mapa 55.

Map 55.

W 2021 r. w wojewddztwie dolnoslaskim 55,6% gmin prowadzito dziatania rewitalizacyjne
(0 14,2% mniej niz rok wczesniej). Rewitalizacja objeto 2,5% powierzchni wojewédztwa, przy udziale
wyznaczonej powierzchni zdegradowanej wynoszacej 9,5%.

Rewitalizacja to proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszaréw zdegradowanych,
prowadzony w sposéb kompleksowy, poprzez zintegrowane dziatania na rzecz lokalnej spotecznosci,
przestrzenii gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji,
na podstawie dziatan przygotowanych przez gminy i prowadzonych na podstawie dokumentu
strategicznego (gminnego programu rewitalizacji, programu rewitalizacji lub innego dokumentu
strategicznego).

W 2021 r. 94 sposréd 169 gmin (55,6%) wojewddztwa dolnoslgskiego posiadalo dziatania rewitalizacyjne,
wobec 118 gmin rok wczesniej (69,8%). Gminny program rewitalizacji (GPR) posiadato 10 gmin, w tym
po 3 gminy miejskie i miejsko-wiejskie oraz 4 wiejskie. Natomiast program rewitalizacji (PR) posiadaty
83 gminy, w tym 19 gmin miejskich, 28 wiejskich i 36 miejsko-wiejskich. 75 gmin nie podejmowato dziatan
rewitalizacyjnych, w tym 13 gmin miejskich (m.in. Wroctaw), 45 gmin wiejskich i 17 miejsko-wiejskich.
W gminie Géra prowadzono dziatania rewitalizacyjne na podstawie innego dokumentu strategicznego
(IDS).

Aktywnos¢ gmin w zakresie rewitalizacji w 2021 r.
Activity of the gminas in the field of revitalisation in 2021

- Gminny Program Rewitalizacji (GPR)
Gmina revitalisation programme
- Program Rewitalizacji (PR)
Revitalisation programme

l:l Inny Dokument Strategiczny (IDS)
Another strategic document
- Brak dziatan
No action
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Obszarzdegradowany jest to czes¢ lub catos¢ obszaru gminy, ktéry znajduje sie w stanie kryzysowym
z powodu koncentracji negatywnych zjawisk spotecznych (w szczegdélnosci: bezrobocia, ubéstwa,
przestepczosci, niskiego poziomu edukacji lub kapitatu spotecznego, niewystarczajagcego poziomu
uczestnictwa w zyciu publicznym i kulturalnym) ponad to wystepuje na nim co najmniej jedno
z nastepujacych negatywnych zjawisk:
— gospodarcze — w szczegdlnosci niski stopief przedsiebiorczosci, staba kondycja lokalnych
przedsiebiorstw,

— srodowiskowe - w szczegdlnosci przekroczenie standardéw jakosci Srodowiska, obecnosci
odpadow stwarzajacych zagrozenie dla zycia, zdrowia ludzi lub stanu Srodowiska,

— przestrzenno-funkcjonalne - w szczegdlnosci niewystarczajace wyposazenie w infrastrukture
techniczna i spoteczna lub jej zty stan techniczny, brak dostepu do podstawowych ustug lub ich
niska jakos¢, niedostosowanie rozwigzan urbanistycznych do zmieniajacych sie funkcji obszaru,
niski poziom obstugi komunikacyjnej, niedobér lub niska jakos¢ terenédw publicznych,

— techniczne - w szczegdlnosci degradacja stanu technicznego obiektéw budowlanych, w tym
0 przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowanie rozwigzan technicznych umozli-
wiajacych efektywne korzystanie z obiektéw budowlanych, w szczegélnosci w zakresie
energooszczednosci i ochrony srodowiska.

Wyznaczenie obszaru zdegradowanego stanowi pierwszy etap dziatan prowadzacych do wskazania
obszaru rewitalizacji na terenie gminy.

W 2021 r. 111 gmin wojewddztwa dolnoslaskiego (65,7%) posiadato wyznaczony obszar zdegradowany
o okreslonej powierzchni (ponadto 4 kolejne gminy wyznaczyty obszary zdegradowane bez okresdleniaich
powierzchni), a rok wczesniej 115 gmin (68,0%) oraz 4 kolejne gminy wyznaczyty obszary zdegradowane
bez okreslenia ich powierzchni. Powierzchnia obszaréw zdegradowanych wyniosta ogdétem 188,7 tys.
ha, co stanowito 9,5% powierzchni wojewddztwa (dane dotycza gmin, ktére podaty informacje zaréwno
o posiadaniu, jaki o powierzchni obszaru zdegradowanego na swoim terytorium). Z wartosci powierzchni
ogo6tem, 149,3 tys. ha (79,1%) znajdowato sie na terenie gmin, ktére prowadzity dziatania rewitalizacyjne
(w2020r.181,2 tys. ha, co stanowito 95,5% powierzchni obszaru zdegradowanego ogétem). Zdecydowana
wiekszo$¢ wyznaczonych obszaréw zdegradowanych znajdowata sie na terenie gmin miejsko-wiejskich
(56,3%) oraz wiejskich (35,7%). Udziat powierzchni obszaru zdegradowanego najwiekszy byt w miastach
na prawach powiatu (16,8%) i w gminach miejsko-wiejskich (12,0%).

Obszary zdegradowane w gminach
Degraded area in gminas

2020 2021 2020 2021

liczba gmin, ktére wyznaczyty ob- B e

szar zdegradowany sdegradowanedo
Wyszczegdlnienie number of gminas which have des- area o%de raded%rea
Specification tignated degraded area 9
in absolugtjeenur?bers in % in thousands ha in %
Ogotem
Total 115 111 65,7 189,6 188,7 9,5
gminy miejskie
urban gminas 29 24 77,4 6,5 6,0 74
miasta na prawach powiatu
cities with powiat status 2 3 75,0 6,1 9,1 16,8
gminy wiejskie
rural gminas 35 34 44,2 70,2 67,3 6,9
gminy miejsko-wiejskie
urban-rural gminas 49 50 87,7 106,8 106,3 16,7
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Mapa 56.

Map 56.

W gminach, ktére prowadzity dziatania rewitalizacyjne na podstawie PR lub GPR, udziat powierzchni
obszaru zdegradowanego w powierzchni ogétem wynosit od 0,1% w Jelczu-Laskowicach do 90,6%
w Swierzawie, przy udziale w powierzchni wojewddztwa wynoszacym 7,5%. W 55 z 88 gmin (62,5%)
udziat ten byt nizszy niz 10%.

Udziat powierzchni obszaru zdegradowanego w powierzchni ogétem gmin, ktére prowadzity
dziatania rewitalizacyjne na podstawie GPR lub PR w 2021 r.

Share of area of degraded area in total areas of gminas which have carried out revitalisation activities
on the basis of GPR or PR in 2021
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|:| Brak wyznaczonego obszaru zdegradowanego
No designated degraded area

Polska Poland = 11,7
Dolnoslaskie =7,5

Na obszarach zdegradowanych w wojewddztwie dolnoslagskim mieszkato w 2021 r. 732,8 tys. 0s6b (25,3%
mieszkancow wojewoddztwa, w 2020 r. 627,6 tys. - wzrost 0 16,8% r/r), z czego 504,5 tys. (68,8% wartosci
ogo6tem) w gminach prowadzacych dziatania rewitalizacyjne. W Polsce na obszarach zdegradowanych
mieszkato 9122,5 tys. 0s6b co stanowito 24,0% ludnosci kraju (udziat ludnosci wojewddztwa
dolnoslaskiego w wartosci ogdtem wynidst 8,0%).

Obszar rewitalizacji to obszar obejmujacy catos¢ lub czes¢ obszaru zdegradowanego, cechujacy sie
szczegolna koncentracja negatywnych zjawisk spotecznych oraz co najmniej jednego o charakterze
gospodarczym, srodowiskowym, technicznym lub przestrzenno-funkcjonalnym, na ktérym z uwagina
istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego gmina zamierza prowadzi¢ rewitalizacje. Obszar rewitalizacji
powinien by¢ wyznaczony na podstawie zapisow uchwaty rady gminy lub przynajmniej wskazany
w dokumentach strategicznych uchwalonych przez rade gminy.

Udziat powierzchni obszaru rewitalizacji w gminach, ktére prowadzity dziatania rewitalizacyjne
na podstawie GPR lub PR w powierzchni wojewddztwa ogétem wynidst w 2021 r. 2,5% (w Polsce 3,5%).
Wsréd 93 dolnoslaskich gmin posiadajacych jeden z ww. planéw, udziat powierzchni wahat sie od 0,1%
w Jelczu-Laskowicach do 36,7% w Sobétce, przy czym w 77 gminach (82,8%) nie przekroczyt on 10%.
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Mapa 57. Udziatl powierzchni obszaru rewitalizacji w powierzchni ogétem gmin, ktére prowadzity
dziatania rewitalizacyjne na podstawie GPR lub PR w 2021 r.
Map 57. Share of area of revitalisation area in total areas of gminas which have carried out revitalisation activities
on the basis of GPR or PR in 2021
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Obszary rewitalizacji w gminach prowadzacych dziatania rewitalizacyjne na podstawie GRP lub PR
w koncu 2021 r. zamieszkiwato 314,9 tys. oséb (379,9 tys. w 2020 r.), co stanowito 10,9% (spadek
0 2,2 p.proc. r/r) wszystkich mieszkancéw wojewddztwa (w kraju 13,4% - 5076,9 tys. os6b). W ujeciu
gminnym udziat ludnosci w obszarach rewitalizacji wyniést od 3,1% w Polanicy-Zdroju oraz po 4,6%
w Jelczu-Laskowicach i Niechlowie do 34,6% w Podgoérzynie, 34,4% w Ktodzku (gmina miejska) i 33,5%
w Udaninie.

W ujeciu typoéw terenu na ktérych prowadzona byta rewitalizacia w gminach wojewddztwa
dolnoslaskiego, przewazaty tereny mieszkaniowe tgcznie z towarzyszacymi terenami ustugowymi
i komunikacyjnymi znajdujace sie na wsi (w 2021 r. udziat 60,8%, w Polsce 57,6%), a nastepnie tereny
tego samego przeznaczenia w miescie (28,1%, w Polsce 17,6%). Tereny niezamieszkane zabudowane
byty przedmiotem rewitalizacji na 6,0% ogoélnej powierzchni (8,1% w Polsce), nastepnie pozostate
tereny niezamieszkane 2,9% (14,2% w Polsce) oraz tereny zieleni (parki, zielefice, cmentarze) - 2,2%
(w kraju 2,5%).

Przedsiewziecia z zakresu rewitalizacji to sformalizowana i zdefiniowana w programach
rewitalizacji forma aktywnosci podmiotéw zaangazowanych w procesy rewitalizacji stuzaca realizacji
celéw rewitalizacji. Przedsiewziecia realizowane moga by¢ przez gmine (jej jednostki organizacyjne)
lub inny podmiot publiczny lub prywatny. Przedsiewziecia podstawowe to takie, dla ktérych zawarto:
nazwy przedsiewzie¢ i podmioty je realizujace, zakres realizowanych zadan, lokalizacje, szacowang
wartos¢ srodkéw finansowych, prognozowane rezultaty wraz ze sposobem ich oceny w odniesieniu do
celow rewitalizacji. Przedsiewziecia, dla ktérych nie ma mozliwosci wskazania powyzszych informacji
- zgodnie z ustawg o rewitalizacji - stanowia przedsiewziecia dopuszczalne.

W ujeciu przedsiewzie¢ z zakresu rewitalizacji zaplanowanych w programach rewitalizacji GPRi PR wedtug
obszaru interwencji, w wojewddztwie dolnoslaskim przewazaty te realizowane w obszarze technicznym
(40,4% wszystkich przedsiewziec, 20,0% w Polsce), nastepnie w obszarach: przestrzenno-funkcjonalnym
33,4% (w kraju 28,3%), spotecznym 17,0% (w kraju 37,2%), Srodowiskowym 4,9% (w kraju 6,7%)
i w gospodarczym 4,3% (w kraju 79%). Istotne réznice wystapity w ujeciu gminnym, wedtug ich
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Wykres 77.

Chart 77.
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rodzaju. W miastach na prawach powiatu dominowaty przedsiewziecia z obszaru technicznego
(72,4% przedsiewzie¢), a w gminach miejskich z obszaru przestrzenno-funkcjonalnego i technicznego
(odpowiednio 50,1% i 34,1%). W gminach wiejskich i miejsko-wiejskich przedsiewziecia dotyczyty gtéwnie
obszaréw: przestrzenno-funkcjonalnego (udziat odpowiednio 31,1% i 32,6%), technicznego (28,3%
i 33,4%) oraz spotecznego (25,1% i 23,0%).

Struktura przedsiewziec¢ z zakresu rewitalizacji zaplanowanych w programach rewitalizacji GPR/
PR wedtug obszaru interwencji w % w 2021 r.

Structure of revitalisation undertakings planned of revitalisation in programme GPR/PR by intervention
areas in % in 2021

Gminy miejsko-wiejskie 23,0 53 32,6 334
Gminy wiejskie 25,1 8,8 31,1 28,3
Miasta na prawach powiatu 82 25 1,7 72,4
Gminy miejskie 13 18 50,1 34,1
Dolnoslaskie 17,0 43 334 40,4
Polska 37, 7,9 283 20,0
Poland
%
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
Obszar spoteczn Obszar gospodarcz: Obszar Srodowisko
Social area y Econonﬁc eld / - Environmental are;:vy
Obszar przestrzenno-funkcjonalny Obszar techniczn:
Spatio-functional area - Technical area ’



Rozdziat 8. Wybrane dane o wojewédztwie dolnoslgskim
Chapter 8. Selected data on Dolnoslaskie Voivodship

Wyszczegdlnienie ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 2018
Nakfady na srodki trwate stuzace ochronie srodowiska
w tys. zt (ceny biezace) 1170672,7 313978,1 315638,3 696029,5
Nakfady na srodki trwate stuzace gospodarce wodnej
w tys. zt (ceny biezace) 616785,8 345518,0 430334,1 435718,5
Scieki komunalne odprowadzone na 1 mieszkarica w dam? 0,037 0,038 0,039 0,039
Udziat odpadéw komunalnych zebranych selektywnie
w odpadach komunalnych zebranych ogétem w % 20,2 21,3 22,5 24,3
Przyrost naturalny na 1000 ludnosci -1,82 -1,07 -1,25 -1,79
Urodzenia zywe na 1000 ludnosci 9,04 9,45 9,79 9,58
Saldo migracji wewnetrznych i zagranicznych na pobyt staty
na 1000 ludnosci 0,27 0,97 0,96 1,28
Wskaznik starosci demograficznej w % 115,3 119,9 123,7 126,9
Dzieci w placéwkach wychowania przedszkolnego na 1000
dzieci w wieku 3-6 lat 669,1 800,6 861,7 904,5
Wskaznik zatrudnienia wedtug BAEL w % 51,6 53,7 53,8 54,6
Wspdtczynnik aktywnosci zawodowej wedtug BAEL w % 55,5 56,8 56,4 56,5
Stopa bezrobocia wedtug BAEL w % 7,0 54 4.6 3,3
Bezrobotni zarejestrowani na 1 oferte pracy
(stan w dniu 31 grudnia) 16 13 9 8
Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze
przedsiebiorstw? w zt 4189,23 4370,08 4660,71 4987,55
Przecietna w roku liczba emerytéw i rencistéw w tys. 644,0 646,2 649,6 672,6
Przecietna miesieczna emerytura i renta brutto wypfacana
z pozarolniczego systemu ubezpieczen spotecznych w zt 2002,89 2041,56 2100,05 2188,10
Przecietny miesieczny dochdd rozporzadzalny na 1 osobe
w gospodarstwie domowym w zt 1471,84 1586,03 1626,18 1755,50

Wskaznik zagrozenia ubdstwem po uwzglednieniu
w dochodach transferéw spotecznych® w %
Beneficjenci srodowiskowej pomocy spotecznej w liczbie

ludnosci ogétem w % 3,6 3,2 2,9 3,7
Dzieci przebywajace w ztobkach i klubach dzieciecych

na 1000 dzieci w wieku do lat 3 1131 125,0 139,0 166,3
Zasoby mieszkaniowe na 1000 ludnosci

(stan w dniu 31 grudnia) 391,4 396,9 402,7 409,0
Zuzycie wody z sieci wodociggowej w gospodarstwach

domowych na 1 mieszkarca w m? 32,0 32,2 32,4 33,8
Porady lekarskie udzielone w ramach ambulatoryjne;j

opieki zdrowotnej na 1T mieszkanca 7,5 7.3 74 7,6
Liczba ludnosci na 1 placéwke ambulatoryjnej opieki

zdrowotnej (stan w dniu 31 grudnia) 1527 1422 1426 1389
Wskaznik poziomu kosztéw w przedsiebiorstwach

niefinansowychcw % 95,1 95,0 94,8 96,0
Wskaznik rentownosci obrotu netto w przedsiebiorstwach

niefinansowychcw % 3,9 4,1 4,2 3,0
Naktady inwestycyjne przedsiebiorstw niefinansowych®

w min zt (ceny biezace) 13576,9 13364,8 14101,9 16150,0
Nakfady inwestycyjne przedsiebiorstw niefinansowych®

(rok poprzedni=100; ceny biezace) 107,6 98,4 105,5 114,5
Nakfady wewnetrzne na dziatalnos¢ badawcza i rozwojowg®

na 1 mieszkanca w zt (ceny biezace) 441,2 371,8 522,9 659,9

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb. b Dane opracowane na podstawie Europejskiego badania
tyzacji srodkéw trwatych.

a Data concern economic entities employing more than 9 persons. b Data compiled on the basis of the European study of income and living conditions
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I
2019 2020 2021 2022 Specification
Outlays on fixed assets in environmental protection
806609,0 822730,8 929243,7 (current prices) in thousand PLN
Outlays on fixed assets in water management
465857,5 437020,5 658554,3 (current prices) in thousand PLN
0,040 0,040 0,041 Industrial wastewater discharged per capita in dam?
Share of waste municipal collected separately in total
27,5 33,9 35,9 .| municipal waste in %
-2,00 -4,07* -5,49*% -4,62 | Natural increase per 1,000 population
9,28 8,82* 8,42* 7,86 | Live births per 1,000 population
Internal and international net migration for perma-
1,67 1,32% 1,23% 1,24 | nent residence per 1000 population
130,4 131,7% 134,8* 139,8 | Old age ratio in %
Children attending pre-primary education establish-
907,4 886,7* 913,2* .| ments per 1000 children aged 3-6
55,8 55,5 56,1 56,1 | Employment rate by LFS in %
57,7 57,3 58,4 58,1 | Acitivity rate by LFS in %
3,3 3,2 4 3,5 | Unemployment rate by LFS in %
Registered unemployed persons per job offer
9 15 9 9 | (as of 31 December)
Average monthly gross wages and salaries in enter-
5363,55 5654,89 6238,01 6994,61 | prise sector®in PLN
Annual average number of retirees and pensioners
678,2 682,2 679,0 676,8  in thousand
Average monthly retirement and other pension paid
2292,13 2422,05 2593,47 2838,88 | from non-agricultural social security system in PLN
Average monthly per capita available income
1955,20 2031,24 2213,37 in households in PLN
At-risk-of-poverty rate after social transfers®
11,0 11,3 9,9 in %
Beneficiaries benefiting from social assistance
3,3 3,0 2,7 in number of total population in %
Children staying in nurseries and children’s clubs
191,6 202,2* 2324 per 1000 children up to the age of 3
Dwelling stocks per 1000 population
416,6 432,1% 439,7 (as of 31 December)
Consumption of water from water supply system
34,1 34,1* 34,1 in households per capita w m*
Doctor’s consultation provided within the scope
7,8 6,8 7,6 of out-patient health care per capita
Population per out-patient health care unit
1416 1508* 1489 (as of 31 December)
Cost level indicator in non-financial enterprises*
95,6 96,5 93,4 93,7 in%
Net turnover profitability indicator in non-financial
3,6 2,6 5,6 5,1 | enterprisesin %
Investment outlays of non-financial enterprises
21036,7 20667,7 21040,5 22448,5 | in million PLN (current prices)
Investment outlays of non-financial enterprises®
136,2 98,2 100,2 108,4 | (previous year=100; current prices)
Intramural expenditures on research and develop-
816,6 865,0% 1058,3 ment? per capita in PLN (current prices)

dochodoéw i warunkéw zycia ludnosci (EU-SILC). ¢ Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 49 oséb. d Bez amor-

(EU-SILC). c Data concern economic entities employing more than 49 persons. d Excluding depreciation of fixed assets.
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|
Wyszczegoélnienie 2015 2016 2017 2018
Sprzedaz detaliczna towaréw? (rok poprzedni = 100;
ceny biezace) 100,6 105,1 103,2 103,8
Drogi gminne i powiatowe o twardej nawierzchni na
100 km? powierzchni ogdlnej 78,2 78,9 79,5 83,4
Udziat energii odnawialnej w produkgji energii
elektrycznej w % 9,4 6,5 7,9 6,5
Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem
jednostek samorzadu terytorialnego w %:
ogdtem 60,1 56,7 56,3 55,8
gminy 59,3 54,8 53,3 52,0
miasta na prawach powiatu 70,0 65,9 66,3 66,2
powiaty 36,1 37,3 38,1 38,7
wojewddztwo 61,9 57,9 61,6 63,8
Udziat wydatkéw inwestycyjnych w wydatkach ogétem
jednostek samorzadu terytorialnego w %:
ogdtem 18,1 129 15,0 21,2
gminy ° 16,3 11,9 16,7 24,6
miasta na prawach powiatu 18,3 12,2 11,3 16,2
powiaty 10,6 9,4 11,1 17,3
wojewddztwo 37,2 29,9 27,7 24,7
Dotacje inwestycyjne ogétem© dla jednostek samorzadu
terytorialnego w min zk:
ogotem 959,8 689,8 680,6 1251,3
gminy ° 413,0 156,8 277,9 727,3
miasta na prawach powiatu 222,0 246,9 118,5 191,2
powiaty 90,3 71,5 93,0 163,0
wojewddztwo 234,5 214,7 191,2 169,7
Wynik budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego
w min zt:
ogotem -138,0 414,2 -71,7 -818,5
gminy ° 195,3 212,6 -128,8 -678,7
miasta na prawach powiatu -324,3 109,2 4,4 -189,8
powiaty 26,6 46,3 17,1 -53,9
wojewddztwo -35,7 46,2 35,7 103,9

a Dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb. b Bez gmin majacych réwniez status miast na prawach powiatu.
a Data concern economic entities employing more than 9 persons. b Excluding gminas which are also cities with powiat status. c Sum of all types of
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I
2019 2020 2021 2022 Specification
Retail sale of goods? (previous year = 100; current
107,4 94,5 111,6 123,6 prices)
Hard surface communal and district roads per 100
83,5 88,1 88,5 km? of total area
Share of renewable energy sources in production of
9,0 10,2 8,7 electricity in %
Share of own revenue in total revenue of local govern-
ment units in %:
55,0 53,8 53,9 total
51,8 52,7 50,7 gminas®
62,6 58,9 61,6 cities with powiat status
39,9 41,4 39,6 powiats
70,1 60,7 64,5 Voivodship
Share of investment expenditure in total expenditure
of local government units in %:
15,5 13,2 14,6 total
17,1 13,6 14,9 gminas ®
12,8 12,9 13,6 cities with powiat status
12,0 8,7 10,6 powiats
25,2 20,8 27,1 Voivodship
Total investment grants© for local government units
in million PLN:
11471 955,1 1130,8 total
583,5 3804 683,2 gminas ®
301,9 309,2 200,8 cities with powiat status
153,7 91,0 69,3 powiats
108,0 174,5 177,5 Voivodship
Result of budgets of local government units
in million PLN:
132,5 789,0 1607,5 total
35 565,7 899,9 gminas ®
-42,1 -262,4 273,2 cities with powiat status
105,4 214,9 152,9 powiats
65,7 270,9 281,5 Voivodship

¢ Suma wszystkich typéw dotacji inwestycyjnych.

investment grants.
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Rozdziat 9. Wybrane dane o Wroctawiu
Chapter 9. Selected data on Wroctaw

Wyszczegolnienie | 2015 | 2016 2017 2018

Emisja zanieczyszczen powietrza z zaktaddw szczegdlnie ucigzliwych
dla czystosci powietrza w tonach/rok:

gazowych 1154807 1279619 1246083 1280983
pytowych 281 249 173 145
Odpady wytworzone?® w tys. t 449,8 467,4 424,7 3129
Zmieszane odpady® komunalne zebrane na 1 mieszkarica w kg 355,1 358,7 349,8 370
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) 635759 637683 638586 640648
Przyrost naturalny na 1000 ludnosci -0,69 1,01 0,45 0,75
Saldo migracji wewnetrznych i zagranicznych na pobyt staty na 1000
ludnosci 2,83 3,18 2,17 2,30
Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 1000 oséb w wieku produk-
cyjnym (stan w dniu 31 grudnia) 617,2 642,5 667,4 688,6
Dzieci w placéwkach wychowania przedszkolnego® na 1000 dzieci
w wieku 3-6 lat 750 864 934 979
Stopa bezrobocia rejestrowanego (stan w dniu 31 grudnia) w % 3,3 2,7 2,1 1,9
Dtugotrwale bezrobotni w ogdlnej liczbie zarejestrowanych bezro-
botnych (stan w dniu 31 grudnia) w % 38,5 38,9 36,7 37,5
Bezrobotni zarejestrowani na 1 oferte pracy (stan w dniu 31 grudnia) 6 4 3 2
Liczba 0s6b na 1 przychodnie® (stan w dniu 31 grudnia) 1465 1248 1212 1144
Porady lekarskie udzielone w ambulatoryjnej opiece zdrowotnej¢ na
1 mieszkanca 10,6 10,6 10,9 11,2
Beneficjenci srodowiskowej pomocy spotecznej w ogoélnej liczbie
ludnosci w % 2,0 1,8 1,7 1,5
Odsetek dzieci w wieku do lat 3 objetych opieka w ztobkach® i klu-
bach dzieciecych w % 22,3 22,8 25,4 28,0
Miejsca w ztobkach e i klubach dzieciecych na 1000 dzieci w wieku
do lat 3 (stan w dniu 31 grudnia) 229,0 237,0 266,0 299,0
Liczba os6b na 1 mieszkanie w zasobach mieszkaniowych (stan
w dniu 31 grudnia) 2,10 2,05 2,00 1,95
Podmioty gospodarki narodowej na 1000 ludnosci (stan w dniu 31
grudnia) 178,1 182,6 188,2 191,5
Osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza na 1000 ludno-
$ci (stan w dniu 31 grudnia) 11,1 111,5 113,1 118,1
Spotki handlowe na 1000 ludnosci (stan w dniu 31 grudnia) 333 37,2 40,8 39,8
Wskaznik rentownosci obrotu netto w przedsiebiorstwach niefinan-
sowychfw % 3,8 2,5 2,8 1,3
Naktady inwestycyjne w przedsiebiorstwach (ceny biezace) 9 na 1
mieszkanca w zt 7339,0 7415,0 8849,0 7218,0
Mieszkania oddane do uzytkowania na 1000 ludnosci 10,5 13,3 13,9 14,8
Dochody wihasne budzetu miasta na 1 mieszkarica w zt 4252,24 4458,52 4652,24 4966,37
Wydatki majatkowe budzetu miasta na 1 mieszkarica w zt 1316,35 1037,78 1023,54 1352,01

a W ciggu roku; z wytaczeniem odpadéw komunalnych. b Do obliczenia ogdlnego salda migracji w przypadku migracji zagranicznych przyjeto dane za 2014 r.
2017-2021 ztobkami przyzaktadowymi. f Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 49 oséb. g Dane dotycza podmiotéw
a During the year; excluding municipal waste. b In calculating the total net migration in case of the international migration data for 2014 was adopted.
Defence, the Ministry of Interior and Administration. e Including nursery wards as well as in 2017-2021 workplace nurseries. f Data concern economic
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I
2019 2020 2021 2022 Specification
Emissions of air pollutants from plants especially noxious to air
purity in tonnes/year:
1197281 1179490 1285974 gaseous
139 151 139 particulates
445,9 3593 375,4 Waste generated? in thousand tonnes
372,7 283,7* 3453 Mixed municipal waste collected per capita in kg
642869 673592* 674312* 674079  Population (as of 31 December)
0,87 -0,92* -2,02* -1,38 | Natural increase per 1,000 population
Internal and international net migration for permanent residence
3,24 1,91* 1,43* 1,52 | per 1,000 population
Non-working age population per 1,000 persons of working age (as
7071 620,0* 629,1* 638,4 of 31 December)
Children attending pre-primary education establishments® per
970 1016 1051 1,000 children aged 3-6
1,6 2,4 1,9 1,6 | Registered unemployment rate (as of 31 December) in %
Long-term unemployed persons in the total number of registered
35,3 31,9 46,9 38,6 | unemployed persons (as of 31 December) in %
3 7 4 6 | Registered unemployed persons per job offer (as of 31 December)
1128 1207* 1157 Population per 1 out-patients departments? (as of 31 December)
Medical consultations provided in out-patient health care? per
11,5 10,0* 11,3 capita
Beneficiaries of social assistance at domicile in total population
14 13 1,2 in %
Percent of children up to the age of 3 in care in nurseries® and
30,0 33,5 34,9 children's club in %
Places in nurseries e and children's clubs per 1,000 children up to
324,0 392% 406,0 the age of 3 (as of 31 December)
Population per 1 dwelling in dwelling stocks
1,89 1,86* 1,82 (as of 31 December)
Entities of the national economy per 1,000 population
190,9 189,3* 198,4* 210,1 | (as of 31 December)
Natural persons conducting economic activity per 1,000 population
113,9 113,0* 119,0* 127,8 | (as of 31 December)
43,0 45,3 48,8 49,0 | Commercial companies per 1,000 population (as of 31 December)
Net turnover profitability indicator in non-financial enterprises’
4,2 3,5 53 6,2 in%
Investment outlays in enterprises (current prices) 9 per capita
6042,0 6535,0 7303,0 in PLN
17,8 16,3* 16,4* 13,4 | Dwellings completed per 1,000 population
5226,33 4878,83* 6031,68 Own revenue of the city budget per capita in PLN
1140,27 1121,91* 1516,52 Property expenditure of the city budget per capita in PLN

¢ tacznie z dzie¢mi przebywajacymi przez caly rok szkolny w placéwkach wykonujacych dziatalnos¢ lecznicza. e tacznie z oddziatami Ztobkowymi oraz w latach
gospodarczych, w ktérych liczba pracujgcych przekracza 9 oséb; wedtug lokalizacji inwestycji.

¢ Including children in units performing health care activities throughout the school year. d Data have included health care of the Ministry of National
entities employing more than 49 persons. g Data concern economic entities employing more than 9 persons; according to investment location.
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Wyszczegoélnienie . o @4
. . Wroctaw Watbrzych Legnica Jelenia Géra
Specification

Emisja zanieczyszczen powietrza z zaktadéw szczegdlnie

ucigzliwych dla czystosci powietrza w 2021 r.

w tonach/rok:
Emissions of air pollutants from plants especially noxious

to air purity in 2021 in tonnes/year:

gazowych

gases 1285974 302130 339139 97749

pytowych

particulates 139 148 36 30
Odpady wytworzone® w 2021 r. w tys. t
Waste generated?® in 2021 in thousand tonnes 3754 155,8 353,7 13,5
Zmieszane odpady komunalne zebrane na 1 mieszkanca

w 2021 r. w kg
Mixed municipal waste collected per capita in 2021 in kg 3453 409,0 264,1 277,8
Ludnos¢ w 2022 . (stan w dniu 31 grudnia)
Population in 2022 (as of 31 December) 674079 101857 93040 75794
Przyrost naturalny na 1000 ludnosci w 2022 .
Natural increase per 1,000 population in 2022 -1,38 -10,20 -5,42 -10,04
Saldo migracji wewnetrznych i zagranicznych na pobyt

staty na 1000 ludnosci w 2022 r.
Internal and international net migration for permanent

residence per 1,000 population in 2022 1,52 -3,43 -4,69 -0,45
Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 1000 oséb w wieku

produkcyjnym w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Non-working age population per 1,000 persons of working

age in 2022 (as of 31 December) 638,4 783,4 750,5 807,7
Dzieci w placéwkach wychowania przedszkolnego na

1000 dzieci w wieku 3-6 lat w roku szkolnym 2021/22
Children attending pre-primary education establishments

per 1,000 children aged 3-6 in 2021/22 school year 1051 909 1027 1069
Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2022 . (stan w dniu

31 grudnia) w %
Registered unemployment rate in 2022 (as of 31 December)

in % 1,6 4,2 5,0 3,5
Diugotrwale bezrobotni w ogoélnej liczbie zarejestrowanych

bezrobotnych w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia) w %
Long-term unemployed persons in the total number

of registered unemployed persons in 2022

(as of 31 December) in % 38,6 22,1 44,2 33,0
Bezrobotni zarejestrowani na 1 oferte pracy w 2022 r.

(stan w dniu 31 grudnia)
Registered unemployed persons per job offer in 2022

(as of 31 December) 6 25 13 6

a Z wyfaczeniem odpadéw komunalnych.
a During the year; excluding municipal waste.
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Wroctaw Watbrzych Legnica Jelenia Géra

Specification

Liczba oséb na 1 przychodnie w 2021 r. (stan w dniu 31
grudnia)
Population per 1 out-patients departments in 2021 (as
of 31 December) 1157 2295 2089 1473

Porady lekarskie udzielone w ambulatoryjnej opiece
zdrowotnej na T mieszkanca w 2021 .
Medical consultations provided in out-patient health
care per capita in 2021 11,3 8,4 8,1 11,8

Beneficjenci Srodowiskowej pomocy spotecznej w ogdlnej
liczbie ludnosci w 2021 r.w %
Beneficiaries of social assistance at domicile in total
population in 2021 in % 1,2 4,6 3,2 3,0

Odsetek dzieci w wieku do lat 3 objetych opieka
w ztobkach® i klubach dzieciecych w 2021 r. w %
Percent of children up to the age of 3 in care in nurseries®
and children’s club in 2021 in % 34,9 223 32,9 14,6

Miejsca w ztobkach® i klubach dzieciecych na 1000 dzieci
w wieku do lat 3 w 2021 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Places in nurseriesb and children’s clubs per 1,000 children
up to the age of 3in 2021 (as of 31 December) 406 285 378 180

Liczba os6b na 1 mieszkanie w zasobach mieszkaniowych
w 2021 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Population per dwelling in dwelling stocks in 2021
(as of 31 December) 1,82 2,02 2,12 2,05

Podmioty gospodarki narodowej na 1000 ludnosci
w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Entities of the national economy per 1,000 population in
2022 (as of 31 December) 2101 140,3 156,9 177,0

Osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza
na 1000 ludnosci w 2022 r. (stan w dniu 31 grudnia)
Natural persons conducting economic activity per 1,000
population in 2022 (as of 31 December) 127,8 82,1 100,1 115,2

Spotki handlowe na 1000 ludnosci w 2022 r. (stan w dniu
31 grudnia)
Commercial companies per 1,000 population in 2022 (as
of 31 December) 49,0 7,9 16,6 15,1

Naktady inwestycyjne w przedsiebiorstwach (ceny
biezace) na 1 mieszkarica w 2021 r. w zt
Investment outlays in enterprises (current prices) per
capita in 2021 in PLN 7303 10946 6331 4205

Mieszkania oddane do uzytkowania na 1000 ludnosci
w2022r.
Dwellings completed per 1,000 population in 2022 13,4 0,3 3,6 3,7

Dochody witasne budzetu miasta na 1 mieszkanica
w2021 r.wzt
Own revenue of the city budget per capita in 2021 in PLN 6031,68 3701,33 4143,78 3704,49

Wydatki majatkowe budzetu miasta na 1 mieszkanca
w 2021r.w zt
Property expenditure of the city budget per capita in
2021 in PLN 1516,52 1335,98 661,95 510,77

b tacznie z oddziatami ztobkowymi oraz ztobkami przyzaktadowymi. ¢ Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza
9 0s6b; wedtug lokalizacji inwestycji.

b Including nursery wards as well as in workplace nurseries. ¢ Data concern economic entities employing more than 9 persons; according to investment
location.
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